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НАПОМЕНА КОРИСНИЦИМА

Четврта свеска едиције Научноинформативна средства о архивској 
грађи Архива Војводине под насловом Тамишка жупанија (1779–1849) 
обухвата период од 1791. до 1795. године.

Број слеве стране испред текста описане архивске јединице (предмета) 
представља архивску сигнатуру, односно број предмета у оквиру инвентар-
не јединице (кутије).

У горњем левом углу изнад текста описаног предмета налазе се подаци, 
уколико их има, о датуму и месту настанка, а у десном углу изворна сигна-
тура, односно регистратурска ознака предмета. Уколико изворна сигнатура 
није сачувана на њеном месту је наведен назив тематске групе којој предмет 
припада. У доњем левом углу, испод текста описа, наведен је податак о је-
зику, или језицима предмета, а у десном број листова. Циркулари (расписи 
Угарског намесничког већа) који садрже више различитих објава са разли-
читим архивским бројевима, нису ушли у књигу у целини, већ само објава 
одређеног циркулара која је одабрана уз навођење њеног архивског броја.

На самом почетку дат је списак коришћених скраћеница, као и речник 
мање познатих речи и појмова. На крају публикације, налазе се регистри 
(именски, географски и предметно-тематски), као и табеларни преглед на-
сеља Тамишке жупаније по срезовима. Одреднице у именском и географ-
ском регистру су поређане по азбучном реду, док су одреднице предмет-
но-тематског регистра класификоване  тематски, а унутар група су уазбу-
чене. Бројеви наведени поред регистарских одредница означавају редне 
бројеве кутија и редне бројеве предмета унутар одређене кутије.
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СПИСАК СКРАЋЕНИЦА

ТАЖ – Тамишка жупанија
УНВ –  Угарско намесничко веће
Г. к. – Генерална конгрегација
П. к. – Партикуларна конгрегација
ф. – форинта
к. – крајцара
б. с. – без сигнатуре
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РЕЧНИК МАЊЕ ПОЗНАТИХ РЕЧИ И ПОЈМОВА

аренда, закуп

архимандрит (грчки: archimandrites), старешина манастира; највиши 
свештено-монашки чин у Православној цркви до епископа 

асесор, члан судског већа

депутат, посланик, заступник, изасланик

дефтердар, високи државни чиновник који се бринуо о дефтеру; један 
од највиших државних чиновничких положаја у Турској 
одговоран за државну благајну, почетком 19. века главни 
државни дефтердат назван је министром финансија

Диета, Државни сабор Угарске

дика, коефицијент пореза различито одређиван за свако поједино место

дотација, даривање, додељивање

елибертација, учинити слободним, ослободити

ерар, државна благајна, државна имовина

имунитет, ослобођење од терета, пореза

инвентар, списак ствари које се нађу приликом неког прегледа, списак 
покретних ствари које спадају у састав неког имања; књига која 
садржи такав списак

интимат, висока наредба, наредба са највишег места

кадуцитет, имање без наследника које постаје државна својина

капитол, скупштина свештенства једне цркве или калуђера неког манастира

колонист, насељеник

комесар, особа којој је власт поверила нарочиту дужност



12

коморски, под државном управом и власништвом

конгрегација, жупанијска скупштина

конзисторија, у Православној цркви духовни суд; у Католичкој цркви 
бискупски савет; код реформиста црквени савет; код 
лутерана црквени суд

контрибуент, порески обвезник

лимитација, ограничење цена животних намирница и др.

натуралије, материјална војна давања, земаљски производи, животне 
намирнице

практикант, приправник

провизор, управник

протопрезвитер, протојереј, свештеник под чијим су надзором сви свеште-
ници из дела једне епархије

ратификација, потврђивање, одобрење, признање

резолуција, закључак, одлука, решење

рестанције, заостали дуг, заостало потраживање

рефундација, надокнада, враћање

сесија, обрадиво земљиште, земља

синод, скупштина, сабор свештених лица ради решавања верских или 
црквених питања

толеранцијска такса за Јевреје, новчани намет припадницима јеврејске 
заједнице

урбар, закон којим се регулише однос између власника земље и сељака који 
је обрађују

физик, службени, надзорни лекар (жупанијски)

фишкал, правобранилац, који је заступао жупанију и државне законе и 
покретао судске спорове

фондација, задужбина, завештање

циркулар, окружница, распис
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ПРЕДГОВОР

Тамишка жупанија је формирана дипломом царице Марије Терезије од 
23. априла 1779. године. До потпуног успостављања жупанијске власти над-
зор над њеном територијом је вршила Краљевска комисија у Темишвару. 
Установљење Тамишке жупаније је извршено 22. јуна 1779. године на кон-
грегацији (жупанијској скупштини) одржаној у Темишвару.

Тамишка жупанија је обухватала централне и источне делове Баната, 
а њено седиште се налазило у Темишвару. На северу се граничила са Арад-
ском, на истоку са Крашовском, на западу са Торонталском жупанијом, а на 
југу са Војном границом. Жупанија је на почетку била подељена на четири 
среза: Темишварски, Сентандрашки, Липовски и Вршачки. На челу Жупа-
није налазио се велики жупан чији је задатак био да надзире политичку и 
судску администрацију. Заменик великог жупана био је поджупан који је 
био задужен за управни живот Жупаније и који је такође имао свог замени-
ка. На челу сваког среза налазио се срески начелник који је обављао помоћ-
не судске послове и спроводио жупанијске одлуке. Среским начелницима 
на располагању су се налазили срески подначелници, као и заклетници и 
комесари који су излазили на терен, водили истраге и саслушања, израђива-
ли извештаје, итд. Међу жупанијским чиновницима налазили су се, између 
осталих, и жупанијски бележник са својим замеником подбележником, жу-
панијски фишкал, главни благајник жупанијске благајне, рачуновођа, жупа-
нијски лекар, џелат, жупанијски пандури, итд. Сва питања у Жупанији била 
су решавана на генералним и партикуларним конгрегацијама.

У раду жупанијске администрације уочавају се два прекида. Први је на-
ступио за време владавине цара Јосифа II који је 1786. године укинуо жупа-
нијски систем и целу Угарску поделио на десет дистриката. Међутим, већ 
1790. године, пред крај своје владавине цар Јосиф II je вратио жупанијама 
аутономију. Нов прекид наступио је 1849. године када је на основу царске 
уредбе од 18. новембра формирано Српско Војводство и Тамишки Банат. 
Овај прекид у раду жупанијске администрације трајао је до 1860. године 
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када је царским патентом од 20. октобра и одлуком аустријске владе укину-
то Српско Војводство, а након тога је у јануару 1861, поново успостављена 
Тамишка жупанија.

Архивска грађа некадашње Тамишке жупаније налазила се најпре у не-
кадашњем жупанијском средишту у Темишвару. Након Првог светског рата 
грађа се већим делом налазила у Градском музеју у Вршцу, а мањим у Вели-
ком Бечкереку (Зрењанину), а одатле је 1930-их и почетком 1940-их година 
пренета у Државну архиву у Новом Саду. Грађа је обухватала књиге и списе 
до 1918. године и у почетку је чинила једну целину, односно једaн архивски 
фонд. Током 1970-их година извршен је преглед и сређивање ове грађе (по-
дела на године, у оквиру година на групе предмета, односно организационе 
јединице), као и израда информативних и научноинформативних средста-
ва. Средином 1980-их грађа Тамишке жупаније је подељена, сходно пери-
одизацији, на два периода, односно два архивска фонда. У архивски фонд 
Ф. 10, сврстане су књиге и списи који се односе на период до 1849. године, 
односно успостављања Српског Војводства и Тамишког Баната, док архив-
ски фонд Ф. 423, обухвата грађу Тамишке жупаније хронолошког оквира 
1861–1918. године.

Архивски фонд број 10. Тамишка жупанија (1779–1849) садржи архив-
ску грађу која обухвата период од 1731. до 1849. године и припада групи 
фондова од изузетног значаја у Архиву Војводине. У саставу Ф. 10, налази 
се део списа, не великог обима, који се односи на период пре успостављања 
Тамишке жупаније (1731–1779). Ови предмети, означени као предакта и 
смештени у инвентарне јединице (кутије) број 1 и 2, сређени су хронолош-
ки. Списи који представљају рад жупанијске администрације подељени су 
на године, а унутар година на групе предмета (организационе јединице). 
Групе предмета се, уз одређене изузетке, понављају у свакој години. Највећи 
део предмета у свакој години припада групи конгрегационих списа. У пи-
тању су предмети жупанијских генералних и партикуларних конгрегација 
(скупштина) завођени у записнике конгрегација. Ови предмети су сређени 
према бројевима под којима су завођени у записник, а у случају кад нису 
сачувани, у обзир jе узиман датум одржавања конгрегације. Конгрегациони 
списи без сачуваног записничког броја и датума конгрегације, као посеб-
на целина унутар групе конгрегационих списа су сређени хронолошки. И 
предмети других група (молбе решаване на конгрегацијама, грађански суд, 
властелински суд, урбаријални суд, итд.) сређивани су по истом принципу, 
односно уз поштовање изворне сигнатуре, или хронолошки у случајевима 
када је то било неопходно.
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Грађа фонда Тамишка жупанија, гледана у целини, садржи различите 
рескрипте и наредбе владара, дописе, уредбе и упутства Угарског намеснич-
ког већа, Угарске дворске канцеларије, Дворске коморе, других жупанија, 
војних команди и других органа и институција жупанијских и државних 
власти, упућених Жупанији као и извештаје и одговоре Жупаније, односно 
представника жупанијских среских власти и других жупанијских чиновни-
ка на примљене дописе. У грађи се налазе различите представке, молбе и 
жалбе појединаца, као и заједница места, статути вароши и удружења, од-
носно предмети у вези са додељивањем или признавањем одређених права 
местима или појединцима, затим предмети који се односе на разрез и уби-
рање пореза, смештај и давања за војску, регрутацију и друга војна питања, 
предмети у вези са извођењем јавних радова (поправке и изградње путева, 
мостова, итд.), предмети који се односе на различита верска и црквена пи-
тања, затим предмети судског карактера (саслушања, истраге, токови суд-
ских поступака), као и различити изводи, прикази и извештаји о прегледу 
жупанијске благајне, завршни рачуни, предрачуни, признанице, итд.

За списе и књиге Ф. 10. можемо рећи да су делимично сачувани. Настаја-
ли су на папиру и без већих су оштећења. Грађа фонда је претежно настајала 
на латинском, затим на немачком, мађарском, незнатно славеносрпском и 
румунском језику.

За архивски фонд Ф. 10. израђен је сумарни инвентар са историјском 
белешком (1989). Податке о фонду, садржају његове грађе и начину сређи-
вања, корисници могу пронаћи и у публикацијама: Vodič kroz arhivske 
fondove, Arhiv Vojvodine – Sremski Karlovci, 6/I, Novi Sad 1977; Водич кроз 
архивске фондове Архива Војводине, Нови Сад 1999. Део архивске грађе Ф. 
10, до 1812. године,  аналитички је обрађен.

У складу са жељом да се грађа архивског фонда Тамишке жупаније (Ф. 
10) приближи широј јавности, Архив Војводине је 2005. године у едицији 
Научно-информативна средства о архивској грађи, објавио прву свеску 
аналитичког инвентара (1731–1782) за овај фонд, 2008. године Каталог ода-
браних садржаја докумената (1782–1784), и 2015. године такође Каталог 
одабраних садржаја докумената (1785–1790). Четврта свеска која је пред 
корисницима представља наставак започетог рада.

Четврта свеска едиције Научноинформативна средства о архивској 
грађи Архива Војводине под насловом Тамишка жупанија (1779–1849) обух-
вата период од 1791. до 1795, који карактерише завршетак рата са Турцима 
(1787–1791), прилике у вези са Руско-турским ратом (1787–1792) и почет-
ком  Француских револуционарних ратова – Рат прве коалције (1792–1797). 
У складу са тим, грађа се у великом делу односи на рат и војску, питања која 
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се односе на регрутацију, снабдевање, опремање, размештај војске, разрез и 
убирање државне помоћи, и сл. Поред тога, знатан део предмета говори о 
санирању штета од поплава и помоћи која је пружана оштећеном станов-
ништву. Изузев штете која им је наношена изливањима Мориша и Тамиша, 
али и услед временских непогода као и пожара, становништво је у овом пе-
риоду претрпело знатну штету због лоших приноса житарица. О томе све-
доче и бројни предмети који се односе на апеловање становника за пружање 
помоћи у исхрани и у сетви, радње које су се спроводиле ради набавке жи-
тарица ван територије Тамишке жупаније, и сл. Знатан део предмета односи 
се на питања здравствене заштите становништва и мера за спречавање ши-
рења куге која се појавила у Срему.

У архивском фонду Тамишке жупаније за период који обухвата ова све-
ска налази се сачувано укупно 49 инвентарних јединица (кутија) списа (ин-
вентарни бројеви 112–160). Гледајући по годинама: за 1791. годину сачувано 
је 9 кутија (112–120), за 1792. годину 9 кутија (121–129), за 1793. годину 9 
кутија (130–138), за 1794. годину 8 кутија (139–146), и за 1795. годину 14 ку-
тија архивске грађе (147–160). За наведени период сачувано је свега четири 
књиге, било да прате списе, било да је у питању друга врста књига, и то: За-
писник конгрегације за 1791. годину (књига инвентарног броја 6); Регистар 
за 1792–1793. годину (бр. 83); Записник грађанског суда за 1791–1795. годи-
ну (бр. 102); Књига интабулација за 1780–1819. годину (бр. 128).

Избор предмета за публиковање као и израду и допуну раније израђе-
них аналитичких описа за предмете на латинском језику, урадила је Загорка 
Авакумовић, виши архивист у Архиву Војводине. У допуни и изради анали-
тичких описа предмета на немачком језику учествовале су Љиљана Бубње-
вић, а на мађарском језику  Шаролта Картаг Миладинов, обе архивисти у 
Архиву Војводине. Ауторка је такође израдила пратећи научноинформатив-
ни апарат, именски, географски и предметно-тематски регистар.

Загорка Авакумовић, виши архивист
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ГОДИНА 1791. 

КУТИЈА 112

 1791. децембар 7, Пожун               Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 10
10. Поводом извештаја школске управе у Великом Варадину у вези са 

питањем стања православних школа на територији Тамишке жупаније 
(ТАЖ), Угарско намесничко веће (УНВ) захтева обнављање школских 
уговора, као и да се школским зградама врати њихова намена у оним 
местима у којима се користе у друге сврхе.

 Латински                                                                                            8 листова

 1790. децембар 24, Пожун                  Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 17
14. Обавештење о именовању Стефана Стратимировића, дотадашњег бу-

димског епископа, за карловачког архиепископа и митрополита.
 Латински                                                                                                2 листа
 
 1791. јануар 14, Пожун                        Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 26
41. УНВ захтева од ТАЖ-е измирење новчаних потраживања Бачке жу-

паније која се односе на новац исплаћен из Дистриктске благајне на 
име ратних трошкова.

 Латински                                                                                                  2 листа

 1791. јануар 18, Пожун Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 29
46. УНВ информише ТАЖ-у о прегледу исплата, као и онога што је оста-

ло да се исплати, на име војних давања Бачкој жупанији.
 Латински                                                                                           2 листа

 1791. јануар 21, Пожун Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 32
55. Доставља се краљева привилегија о употреби хемијске методе бељења 

различитих врста тканина, које је открио лекар Јохан Антон Алмајер 
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(Allmayer) у Краљевини Угарској и њој придруженим покрајинама, 
као и у Великом кнежевству Трансилванији. 

 Латински                                                                                              4 листа

 1791. јануар 25, Пожун Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 34
57. Поводом молбе управе Провинцијског комесаријата УНВ захтева од 

ТАЖ-е уређење питања издатака поводом упућивања занатлија у Бео-
град.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1791. јануар 28, Пожун Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 35
58. УНВ обавештава ТАЖ-у да ће поштанска управа у Темишвару прима-

ти писма и у поподневним часовима, у периоду од 2 до 6.
 Латински                                                                                                  2 листа

 1791. фебруар 1, Пожун Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 41
62. УНВ обавештава ТАЖ-у о донетом краљевом декрету којим се про-

инспектор националних школа Адалберт Карлицки (Karliczky), као и 
остали учитељи темишварских школа, остављају на својим положаји-
ма.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1791. фебруар 22, Пожун Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 49
74. Захтев за слање спецификација са приказом потребне количине про-

лећног семена, било властелинствима било контрибуентима, које би 
се обезбедило из војних магацина уз обавезу враћања.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1791. фебруар 15, Пожун Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 59
85. Поводом послатих табеларних пописа штете коју су претрпели право-

славни свештеници Вршачке епархије за време непријатељског упада, 
УНВ тражи од ТАЖ-е да у истима исправи одређене грешке које су 
уочене и на које јој се указује.

 Латински                                                                                                    3 листа

 1791. фебруар 14, Пожун Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 60
86. УНВ упозорава да се пре коначног краљевог одобрења не сме изврши-

ти смртна казна.
 Латински                                                                                                   2 листа
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 1791. март 26, Будим Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 68
106. УНВ захтева од ТАЖ-е уређење наплате дуговања према укинутим 

братовштинама са њене територије, према списку који јој доставља.
 Латински                                                                                                    4 листа

 1791. март 26, Будим Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 70
108. Захтев УНВ-а ТАЖ-и за исплатом из жупанијске благајне у Коморски 

платни уред у Будиму 33 ф. 54 к. на име ветеринарских инструмената 
за јавне потребе који су јој послати.

 Латински                                                                                                       4 листа

КУТИЈА 113

 1791. мај 1, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 147
1. Одговор ТАЖ-е Врховној војној команди за Банат на примљен допис 

од 25. марта текуће године у вези са питањем снабдевања Темишвар-
ске тврђаве пићем и водом.

 Латински                                                                                                1 лист

 1791. април 12, Будим                          Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 90
40. Допис УНВ-а, као и извештај ТАЖ-е, у вези са питањем рада рачуно-

водства Коморске администрације у овдашњој жупанијској згради.  
 Латински                                                                                              5 листова

 1791. април 12, Будим Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 97
54. УНВ ургира код ТАЖ-е да што уреди наплату рестанција коморске 

таксе од Јевреја на њеној територији, према изводу који јој се шаље, 
као и њихову уплату у коморску благајну и о томе достави извештај.

 Латински, немачки                                                                                   4 листа

 1791. април 19, Будим Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 108
63–65. Циркулари УНВ-а:
65. Будући да се у бројним деловима Краљевине појавила сточна куга, 

захтева се слање извештаја и табеларних спецификација о стању ове 
болести.

 Латински                                                                                                    2 листа
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 1791. април 19, Будим Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 110
67–68. Циркулари УНВ-а:
67. Захтев за што хитнијом доставом табеларног прегледа жупанијских 

службеника и њихових плата за први семестар 1784/85. године.
 Сходно захтеву ТАЖ доставља УНВ-у табелу са прегледом жупа-

нијских службеника и њихових плата. Табела садржи назив службе, 
број особа које врше наведену службу и износ плате.

 Латински                                                                                           5 листова

 1791. децембар 20, Н. С. Миклош           Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 111
69. Одговор Торонталске жупаније на допис ТАЖ-е од 29. децембра 1790. 

године у вези са забраном трговцима ТАЖ-е да продају робу на сед-
мичним вашарима на територији Торонталске жупаније. Траже се 
појашњења о овом питању.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1791. март 28, Сигет Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 133
83. Жупанија Марамарош саопштава ТАЖ-и да ће се у складу са уредбом 

од 8. јануара 1791. године настава на високим школама поред латин-
ског изводити и на мађарском језику.

 Мађарски                                                                                                     2 листа

 1791. април 7, Сегвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 134
84. Чонградска жупанија тражи од ТАЖ-е да јој пошаље мишљење о ка-

рактеристикама народа преко Тисе описаним у делу грофа Леополда 
Палфија (Palffÿ ab Erdöd) под насловом Природа и својства народа 
преко Тисе (Natura et Indoles Gentis Trans-Tybiscanae).

 Латински                                                                                                      4 листа

 1791. април 5, Лугош Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 135
85. Поводом дописа ТАЖ-е од 29. новембра 1790. године Крашовска жу-

панија одговара да је како темишварским тако и другим трговцима 
дозвољена слободна трговина на седмичним вашарима на њеној тери-
торији.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1791. јануар 13, Суботица                  Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 146
94. Слободни краљевски град Суботица тражи од ТАЖ-е сатисфакцију 

у погледу повраћаја неколицине покретних ствари уступљених нека-
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дашњем Субалтерном суду три банатске жупаније чије седиште се на-
лазило у Темишвару.

 Латински                                                                                                   3 листа

 1791. март 10, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 148
96. Слободни краљевски град Темишвар обавештава ТАЖ-у о лошим ус-

ловима јавне безбедности у предграђу Јозефин која је угрожена дуже 
времена од стране лопова и разбојника, и с тим у вези потреби успо-
стављања ноћних стража.

 Латински                                                                                                  3 листа

 1791. април 6, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 151
99. Допис Слободног краљевског града Темишвара у вези са питањем ње-

говог доприноса у стражи краљевске круне и краљевог крунисања.
 Латински                                                                                                       3 листа

 1791. март 23, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 152
100. Списи у вези са питањем јавне безбедности у предграђу Јозефин и 

организовања ноћне страже.
 Латински, немачки                                                                                 8 листова

 1791. јануар 21, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 156
103. Поводом послатих извештаја о саслушању војних дезертера сачиње-

них на мађарском језику, Врховна војна команда моли ТАЖ-у да све 
дописе доставља на немачком или латинском језику пошто лица која 
обрађују предмете не знају мађарски.

 Немачки                                                                                                     3 листа

 1791. мај 16, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 163
111. Поводом примљеног писма од 14. фебруара текуће године ТАЖ са-

општава Врховној војној команди за Банат да је купљено дрво потреб-
но за поправку моста у Војводинцима, као и да је жупанијском геоме-
тру наложено да што пре предузме поправку.

 Латински                                                                                                      1 лист

 1791. септембар 5, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 163
112. Поводом примљеног писма од 14. фебруара текуће године ТАЖ са-

општава Врховној војној команди за Банат да је мост у Војводинцима 
преко реке Караш (Karasch), као и друга два мања моста која се налазе 
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на путу за Војводинце, у целости поправљен.
 Латински                                                                                                       1 лист

 1791. април 12, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 168
115. У складу са ранијим наредбама фелдмаршал Соро тражи од ТАЖ-е 

слање обавештења о томе да ли су предузете све мере за успостављање 
проходности према Вршцу, а у вези са поправком моста у месту Војво-
динци.

 Немачки                                                                                                     2 листа

 1791. април 27, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 171
118. Врховна војна команда налаже ТАЖ-и да изврши објаву о продаји 

болничких објеката који се налазе код Новог Сада и Новог Футога, 
као и да се заинтересовани купци упуте на ову Команду.

 Немачки                                                                                                        2 листа

КУТИЈА 114

 1791. јануар 25, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 191
11. Спецификација трошкова бравара Мартина Шумахера (Schuhmacher) 

за извршене радове на поправци брава у стану жупанијског бележника. 
 Немачки                                                                                                       2 листа

 1790. децембар 1, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 192
12. Допис Тамишке коморске администрације поджупану ТАЖ-е Стефа-

ну Лацковићу у вези са руковањем сирочадским капиталима. Траже 
се информације од Жупаније по овом питању.

 Латински                                                                                                    4 листа

 1791. март 23, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 197
17. Како је од семена обезбеђеног за пролећну сетву коморским подлож-

ницима остао вишак од којег је заједници места Нојдорф (Neüdorf) 
1788. године узајмљено 90 мера зоби са обавезом враћања од следећег 
приноса, Тамишка коморска администрација у свом допису замени-
ку поджупана ТАЖ-е Јаношу Кесегију (Köszeghÿ de Remette) тражи 
уређење овог повраћаја.

 Латински                                                                                                   2 листа
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 1791. мај 10, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 206
24. Врховна војна команда за Банат обавештава ТАЖ-у о крађи ствари из 

цркве у Петроварадину, уз захтев за проналаском починилаца.
 Попис украдених црквених ствари са назначеном новчаном вредно-

шћу. 
 Немачки                                                                                                    4 листа

 1791. мај 12, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 208
26. Наређење Врховне војне команде за Банат у вези са снабдевањем Те-

мишварске тврђаве вином и ракијом.
 Немачки                                                                                                     2 листа

 1791. април 27, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 210
28. Слободни краљевски град Темишвар износи притужбе на рачун ште-

те коју трпе њени месари због ниске цене меса која се примењује при 
куповини од стране војске.

 Латински                                                                                                   4 листа
  
 1791. мај 11, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 216
34. Тамишка коморска администрација обавештава поджупана ТАЖ-е 

Стефана Лацковића да је за 28. мај текуће године одређен комисијски 
обилазак Мориша ради утврђивања препрека за пловидбу и транс-
порт соли. Тражи се да Жупанија одреди свог представника у овој ко-
мисији коју ће предводити коморски геометар Браун.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1791. април 27, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 217
35. Допис Тамишке коморске администрације поджупану ТАЖ-е Стефа-

ну Лацковићу у вези са питањем адаптације одређене зграде у Вршцу 
која се у време рата са Турцима користила за војну болницу, а затим за 
канцеларију стационираног Валишијановог оклопног пука (Legionis 
Cataphractorum Vellissianae).

 Латински                                                                                                   2 листа
 
 1791. мај 16, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 254
69. Молба властелина места Белинц (Bellincz) Михаела Конрада да се што 

пре упути комисија како би спровела истрагу у питању штете коју 
трпе његови подложници због румунских воденица на реци Тамиш.  

 Латински                                                                                                   2 листа
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 1791. мај 7, Омор Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 264
75. Молба заједница места Омор и Бирда да им се уступи одређено 

земљиште ради проширења пашњака. 
 Латински                                                                                                    2 листа
 
 1791. мај 18, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 290
90. Молба контрибуената заједница места Петромањ и Чепса (Csebza) да 

се оснивањем новог места на пустари Торда ова два места растерете 
великог броја становника.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1791. мај 16, Нађ Фалу Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 291
91. Притужба места Нађфалу због недовољног броја парцела (земљишта).
 Латински                                                                                                    2 листа

 1791. мај 21, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 299
96. Молба жупанијског главног благајника Јохана Пахмана да се њему и 

његовим наследницима додели угарско племство. Именовани наводи 
да је у протеклих осам година верно служио службу на територији 
ТАЖ-е, најпре као геометар, потом као благајник филијале благајне и 
као благајник главне благајне.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1791. мај 21, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 300
97. Молба жупанијског подблагајника Ђорђа Костовића да му се изда 

сведочанство о његовој осмогодишњој служби на територији ТАЖ-е, 
најпре као комесара за снабдевање а затим као подблагајника, које 
му је потребно ради добијања племства за њега и његове наследнике. 
Сходно молби Жупанија издаје сведочанство именованом.

 Латински                                                                                                    4 листа

 1791. мај 22, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 313
108. Молба потпуковника Темишварске тврђаве Кароља Некварта 

(Naequart), као и друга акта у вези са доделом племства именованом.
 Латински, немачки                                                                            16 листова

 без датума, без места Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 314
109. Молба асесора Тамишке коморске администрације Леополда Сентке-

рестија (Szentkereszty) да му се изда сведочанство о његовим добрим 
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карактеристикама као и служби коју је вршио од времена инкорпора-
ције Баната, које му је потребно ради добијања племства. Именовани 
у својој молби износи податке о свом животу као и служби коју је 
вршио.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1791. мај 16, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 317
111. Извештај среског подначелника Јаноша Еђеда (Egyed de Remete) и за-

клетника Франца Прукера (Pruker) у вези са одузимањем ствари од 
трговаца из Чакова који су супротно краљевој резолуцији трговали 
недељом и другим празницима.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1791. мај 16, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, б. б.
113. Мишљење ТАЖ-е о захтеву месара из Темишвара за повећање цене 

меса како би у будуће пословали без губитака.
 Латински                                                                                                      1 лист

 1791. мај 20, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 319
114. Молба инспектора православних школа Василија Николића да му се 

изда сведочанство о вршењу наведене службе.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1791. мај 16, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 319
115. Жупанијско сведочанство о заслугама инспектора православних шко-

ла Василија Николића у вршењу наведене службе.
 Латински                                                                                                         1 лист

 1791. фебруар 12, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 326
120. Молба писара Тамишке коморске администрације Франца Волмана 

(Wohlmann) да му се изда сведочанство о добром владању и служби 
коју је вршио, ради добијања племства, као и друга акта с тим у вези.

 Латински, немачки                                                                             13 листова

 1791. мај 23, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 331
123. Приговор и протест Алексијуса и Јозефа Невери (Néverÿ) због продаје 

њихових добара на територији места Нојдорф.
 Латински                                                                                                      2 листа
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 1791. март 13, Нађ Сент Миклош               Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 335
127. Попис ствари и опреме за коњицу која се налази у сентмиклошкој ка-

сарни.
 Немачки                                                                                                      3 листа
 
 без датума, без места Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 338
130. Табеларни приказ свих врста житарица испоручених од стране кон-

трибуената ТАЖ-е магацинима за снабдевање закључно са октобром 
1790. године.

 Латински                                                                                                 6 листова

 1791. април 30, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 343
132. Приказ исплата из жупанијске благајне вршених за куповину јечма и 

зоби потребних за пролећну сетву контрибуената.
 Латински                                                                                                        2 листа

 1791. мај 18, без места Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 352
138. Спецификација трошкова тесарског мајстора Франца Штајера 

(Steyrey) за извршене радове за ТАЖ-у током 1790. и 1791. године, са 
назнаком утрошених дана.

 Немачки                                                                                                        2 листа

 1791. мај 16, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 361
141. Извештај ТАЖ-е у вези са питањем куповине семена за пролећну сет-

ву сиромашном становништву на терет жупанијске благајне.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1791. јануар 19, Темишвар Г. к. 16. 5. 1791, Темишвар, бр. 191
145. Допис Тамишке коморске администрације поджупану ТАЖ-е Стефа-

ну Лацковићу у вези са питањем разреза дара (Honorarium) одређеног 
на Диети за коморска властелинства.

 Латински                                                                                                     2 листа

КУТИЈА 115

 1791. септембар 5, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, б. б.
13. Рачун о исплатама вршеним за поправку три моста у Војводинцима.
 Латински                                                                                                   2 листа
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 1791. мај 27, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 5
14–15. Циркулари УНВ-а:
15. Објава да поштанска станица у Дети, која се налази у Тамишком 

поштанском дистрикту, од 8. маја текуће године прелази на више 
уређење.

 Латински                                                                                                     2 листа

1791. мај 27, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 13
32. Захтев УНВ да се лађе ангажоване на превозу соли ослободе јавних 

радова.
 Латински                                                                                                      2 листа

 1791. мај 17, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 19
45. Обавештење УНВ-а о захтеву Славонско-банатске војне команде за 

уређење премештаја затвореника, чији попис се доставља, према над-
лежним управама ради издржавања казне.

 Латински, немачки                                                                                7 листова

 1791. мај 10, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 25
57. УНВ захтева од ТАЖ-е да се у складу са интиматом који јој се доставља 

обезбеди снабдевање огревом војних службеника за предстојећу зиму.
 Латински                                                                                                      4 листа
 
 1791. јул 6, Будим П. к. 13. 8. 1791, Темишвар, бр. 1
72. Захтев УНВ за слање извештаја о стању православних школа на тери-

торији ТАЖ-е.
 Попис православних парохија на територији Липовског среза.
 Латински                                                                                                  6 листова

 1791. јул 1, Темишвар П. к. 17. 8. 1791, Темишвар, бр. 7
76. Изјава жупанијског физика Јозефа Фишера (Fischer) против извесног 

подложника имена Шулц (Schulz) који се бави недозвољеном про-
дајом лекова.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1791. јун 3, Будим П. к. 29. 7. 1791, Темишвар, бр. 4
80. Захтев УНВ за достављање информације о броју војних коња прода-

тих путем лицитације и износу добијеном за њих. У складу са тим 
ТАЖ доставља свој извештај.

 Латински                                                                                                    3 листа
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 1791. мај 6, Будим П. к. 14. 6. 1791, Темишвар, бр. 1
91–93. Циркулари УНВ-а:
93. Одобрење сакупљања добровољног прилога за обнову православног 

манастира Слатине, и манастирске цркве, спаљених за време провале 
Турака.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1791. мај 31, Будим П. к. 14. 6. 1791, Темишвар, бр. 6
98. Сходно краљевој одлуци за давање помиловања затвореницима По-

правног дома поводом инаугурације, УНВ тражи од ТАЖ-е да што 
пре достави информације које се односе на олакшавајуће и отежа-
вајуће околности у вези са помиловањем Марије Фратуц (Fratucz). У 
складу са тим Жупанија доставља свој извештај.

 Латински                                                                                                    4 листа

 1791. мај 17, Будим П. к. 14. 6. 1791, Темишвар, бр. 7
99. Захтев УНВ за што бржим измирењем рестанција од стране ТАЖ-е на 

име издржавања њених затвореника који се налазе у Поправном дому 
у Сегедину, према списку који јој се доставља.  

 Латински, немачки                                                                                     4 листа

 1791. јун 10, Темишвар П. к. 14. 6. 1791, Темишвар, бр. 8
101. Попис стоке (коња и волова) са територије ТАЖ-е настрадале од по-

четка рата са Турцима све до краја априла 1790, у обављању ерарских 
транспорта. 

 Латински                                                                                                 6 листова

 1791. мај 10, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 28
103. Списи који се односе на примедбе и разјашњења завршних рачуна 

ТАЖ-е за 1781/82, 1782/83. и 1783/84. годину.
 Латински                                                                                                   9 листова

КУТИЈА 116

 1791. септембар 5, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, б. б.
1. Обавештење ТАЖ-е упућено УНВ-у у вези са средствима потребним 

за реновирање жупанијске зграде, мостова и касарни (Предмет је де-
лимично оштећен).

 Латински                                                                                                       2 листа
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 1791. јун 17, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 34
6. Обавештење о додели ексклузивног права (привилегије) за штампање 

чланака најновије Диете пожунском штампару Јохану Михаелу Лан-
дереру.

 Латински                                                                                                        2 листа

 1791. јун 24, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 37
17–20. Циркулари УНВ-а:
17. Објава услова које треба да испуњавају лица за пријем у службу 

Краљевске дворске канцеларије. Услови подразумевају познавање од-
ређених језика као и поседовање знања из одређених области.

18. Објава датума краљевог крунисања чешком круном.
 Латински                                                                                                      2 листа

 1791. јун 21, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 39
27. УНВ захтева од ТАЖ-е да му што пре достави и раније тражени из-

вештај у вези са производњом дувана на њеној територији.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1791. јул 16, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 42
33. Захтев УНВ да се ТАЖ-а побрине око уређења у вези са обезбеђи-

вањем и допремањем зоби и јечма за потребе војске.
 Латински, немачки                                                                                     4 листа

 1791. јун 7, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 47
51. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља извод са приказом сакупљеног 

добровољног прилога на име помоћи становницима настрадалим за 
време турске инвазије. 

 Латински                                                                                                       2 листа

 1791. јул 1, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 54/а
71. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за достављање подробнијих податка у 

вези са предузетим мерама за осигурање већег степена јавне безбед-
ности.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1791. август 2, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 59
77. Поводом табеларног прегледа жупанијских службеника и њихових 

плата послатог од стране ТАЖ-е 16. маја текуће године, УНВ даје своје 
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примедбе у вези са чим Жупанија доставља додатна појашњења.
 Латински                                                                                               9 листова
 
 1791. август 16, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 67
94. Објава краљевог одобрења за одржавање Синода припадника 

лутеранске и калвинистичке вероисповести, уз обавештење о 
одређеном датуму, месту и броју особа које би узеле учешће.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1791. септембар 5, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 54/а
102. У складу са интиматом УНВ-а ТАЖ подноси извештај у вези са пи-

тањем организовања стража у циљу осигурања безбедности на њеној 
територији.

 Латински                                                                                                        2 листа

 1791. јул 15, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 73
108. УНВ саопштава да се новим уређење предвиђа један џелат на сваки 

судски дистрикт са месечном платом у износу од 300 ф. пропорцијал-
но распоређених на сваку од жупанија која припада одређеном суд-
ском дистрикту. У складу са тим тражи се да ТАЖ уплати у благајну 
Арадске жупаније део који би била дужна.

 Латински                                                                                                       2 листа
 
 1791. јул 15, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 76
112. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за достављање списка православ-

них свештеника Вршачке епархије оштећених приликом упа-
да непријатеља. У вези са тим Жупанија доставља свој извеш-
тај.                                                                                                                                                                                                                                                     

 Латински                                                                                                        3 листа

 1791. фебруар 4, Фоља Конгрегациони списи б. с.
123. Табеларни прикази рачуна (уплата и исплата) места Фоља за 1790, 

1791. и 1793. годину.
 Латински                                                                                                 10 листова

 1791. јун 3, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 83
128. Обавештење УНВ-а о краљевој одлуци о наименовању маршала Же-

нејна (a Geneyne) на чело Војне команде у Срему и Славонији.
 Латински                                                                                                     2 листа
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 1791. јул 26, Будим Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 87
140. Налог УНВ-а да се сакупљени добровољни прилог искористи за по-

правку касарни и жупанијске зграде, као и за поправку и подизање 
нових мостова. 

 Латински                                                                                                     2 листа

 1791. октобар 6, Чернеђхаза                  Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 97
142. Извештај среског подначелника Иштвана Варкоњија, као и списак са 

приказом ислужених војних коња који су раздељени становницима 
места Чернеђхаза (Csernegyhaza).

 Латински                                                                                                5 листова

 1791. јул 18, Тренчин                               Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 101
146. Допис жупаније Тренчин са њеним мишљењем, као и друга акта која 

се односе на питање организације жупанијских службеника (жупа-
нијског апарата).

 Латински                                                                                                 8 листова

 1791. април 11, Берегово                       Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 102
147. Допис Жупаније Берег са њеним мишљењем, као и друга акта која 

се односе на питање организације жупанијских службеника (жупа-
нијског апарата).

 Латински                                                                                                7 листова

 1791. мај 18, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 110
155. Допис Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу у вези са питањем разреза и уплате дара краљу 
одређеног на коморска добра на територији ове Жупаније.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1791. јун 15, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 113
159. Поводом жупанијског дописа од 23. маја текуће године Тамишка ко-

морска администрација саопштава поджупану ТАЖ-е Стефану Лац-
ковићу да ће се доношењем резолуције уредити питање надокнаде ле-
кова коришћених за време куге међу стоком у новонасељеним комор-
ским местима Сент Андрашу, Малом Бечкереку и Орцидорфу 1789. 
године.

 Латински                                                                                                    2 листа
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 1791. април 27, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 117
163. Тамишка коморска администрација саопштава поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу да доставља спецификацију и признанице које 
се односе на испоручено грађевинско и огревно дрво овој Жупанији 
1787. и 1789. године, уз захтев да се износ за исто што пре уплати Ко-
морском уреду у Ујпечу.

 Латински, немачки                                                                           12 листова

 1791. јул 24, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 120
165. Тамишка коморска администрација саопштава поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу да доставља извештај коморског геометра Костке 
који садржи шире информације у вези са питањем подизања млинова 
на територији места Белинц.

 Латински, немачки                                                                             8 листова

 1791. април 27, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 121
166. Обавештење Тамишке коморске администрације у вези са декретом 

од 30. марта текуће године по питању ноћних стража по селима, и њи-
ховим издржавањем, које су ради безбедности организоване у Банату 
1786. године.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1791. јул 22, Вршац Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 127
172. Молба епископа Шакабенте упућена поджупану ТАЖ-е Лацковићу да 

се монасима манастира Златица који се налази на територији Илир-
ско-влашког граничарског пука издају путне исправе које су им по-
требне ради сакупљања добровољног прилога за обнову овог мана-
стира настрадалог приликом непријатељског упада 1788. године.

 Латински                                                                                                     3 листа

КУТИЈА 117

 1791. фебруар 5, Темишвар Г. к. 29. 11. 1791, Темишвар, б. б.
1. Разрез обавеза дара владару, од укупних 50 хиљада златника 8.262 

ф. 9 к. одређених на ТАЖ-у за исплату. Разрез садржи назив места, 
властелинства којем исто припада и износ које то место треба да 
уплати.

 Латински                                                                                                       4 листа
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 1791. без датума, без места П. к. 3. 11. 1791, Темишвар, бр. 4
9. Молба капетана Саве Демелића да му Жупанија изда потврду о 

заслугама за обављање различитих служби, које наводи као препоруку 
за добијање племићке дипломе.

 Латински 2 листа

 1791. новембар 1, Темишвар П. к. 3. 11. 1791, Темишвар, б. б.
11. ТАЖ саопштава провинцијском комесару да колонима на основу 

признаница у оквиру следећег шестомесечног обрачуна треба 
надокнадити различите трошкове начињене за војску у време 
претходног рата, који се између осталог односе на постељину, 
осветљење, прање веша и постељине, креветнину, чишћење 
просторија, итд.

 Латински 1 лист

 1791. октобар 9, Темишвар П. к. 3. 11. 1791, Темишвар, бр. 5
12. Молба штампара и књиговесца Јакоба Јозефа Јонаша, за исплату 

његових послова из жупанијске благајне.
 Спецификација послова и трошкова штампара Јонаша.
 Немачки                                                                                                     4 листа

 1791. новембар 3, Темишвар П. к. 3. 11. 1791, Темишвар, бр. 6
13. ТАЖ саопштава дирекцији Комесаријата, као и Врховној војној ко-

манди у Темишвару о потреби неодложног снабдевања сеном и зоби 
војске лоциране на територији места Мехала.

 Латински                                                                                                    4 листа

 1791. август 14, Сегедин                         Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 138
18. Град Сегедин обавештава ТАЖ-у да ће се 1. октобра 1791. године у 

осам сати у градској кући одржати лицитација за давање у аренду на 
шест година места која се налазе у оквиру Властелинства Сириг.

 Мађарски                                                                                                   2 листа

 1791. мај 22, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 140
19. Банатски провинцијски комесаријат обавештава ТАЖ-у о захтеву 

маршала и београдског команданта да се што пре достави информа-
ција о количини огревног дрвета испорученог војсци за време рата, 
као и о његовој обрачунској вредности.

 Латински                                                                                                     2 листа
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 1791. јул 12, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 144
24. Поводом примљеног дописа ТАЖ саопштава Житном уреду у Те-

мишвару да се поједина места са списка који јој је достављен не на-
лазе на њеној територији, тако да се питање њихове раздаљине треба 
упутити одговарајућим надлежним управама.

 Немачки, латински                                                                              5 листова

 1791. септембар 5, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 163
38. Поседник места Белинц Михаел Конрад моли да се спроведе истрага о 

питању свих жалби упућених на његов рачун од стране његових пода-
ника, у чему одређену улогу има и геометар Костка. Именовани у вези 
са тим тражи и сатисфакцију.

 Латински, немачки                                                                                5 листова

 1791. септембар 5, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 164
40. ТАЖ саопштава Коморској администрацији своје мишљење у вези са 

жалбама подложника властелинстава на велика оптерећења.
 Латински                                                                                                      1 лист

 1791. септембар 6, Темишвар              Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 181
47. Молба темишварског грађанина и сапунџије Михаља Шредингера 

(Schredinger) у вези са питањем куповине лоја и побољшања положаја 
ових занатлија.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1791. јул 20, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 189
52. Спецификација трошкова мајстора Јозефа Швана за извршену набав-

ку материјала и радове на поправци крова на жупанијског згради.
 Немачки                                                                                                     2 листа

 1791. септембар, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 194
54. Попис са потписом жупанијског комесара Јована Давида о броју пре-

кривача предатих војсци стационираној у касарни у Чакову у периоду 
од јануара до октобра 1791. године (за сваки месец), са приказом цена.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1791. септембар 4, Вршац Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 202
58. Директор плантаже дудова Карл Диздео (Diczdeaux) тражи да се сме-

ни управник свиларства Јанош Самоши (Számosy) и на његово место 
постави Себастијан Шива (Sihva).

 Латински                                                                                                    2 листа
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 1791. септембар 2, Сента Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 214
66. Молба Кароља Мишла (Mischl) упућена ТАЖ-и за пријем у жупанијску 

службу, на место заменика жупанијског лекара, и доделу службеног 
стана. Именовани наводи да прилаже своје квалификације као и 
препоруке које су му дали лекар града Будима и жупанијски лекар 
Бачко-бодрошке жупаније. Прилози недостају.

 Мађарски                                                                                                   2 листа

 1791. септембар 5, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 220
69. ТАЖ саопштава Коморској администрацији да јој доставља списак 

са приказом разреза пореза неоколониста (новонасељеника) више 
места, за 1790/91. годину, са приказом пореских рестанција. 

 Латински                                                                                                    3 листа

 без датума, без места Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 223
71. Жалба власника млинова на Моришу и контрибуената ТАЖ-е на ни-

ске таксе за млевење жита и молба за њихово повећање.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1791. мај 3, Чаково                                   Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 232
75. Срески подначелник Јанош Еђед и заклетник Франц Прукер прила-

жу табеларни преглед о продаји лутајуће стоке на јавној лицитацији 
одржаној у Чакови 2. и 3. маја 1791. године, са приказом добијених 
износа.

 Латински                                                                                                   5 листова

 1791. јун 22, Темишвар                         Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 233
76. Молба становника места Мурани, као и други списи заједно са специ-

фикацијом штете коју је овим становницима нанео град и сточна куга.
 Латински                                                                                                 7 листова

 1791. август 5, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 257
89. Табеларни преглед намирница испоручених војсци различитих пу-

кова стационираних на територији ТАЖ-е током првог семестра 
1790/91. године.

 Латински                                                                                                 6 листова

 1791. септембар 6, Темишвар Г. к. 5. 9. 1791, Темишвар, бр. 195
95. Захтев за канцеларијски материјал на рачун благајне ТАЖ-е.
 Немачки                                                                                                        2 листа
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 КУТИЈА 118

 1791. август 16, Будим   Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 1
1. Објава краљеве резолуције донете у ствари вере на најновијој Диети, 

која садржи правила о регулисању обавеза верника евангелистичке 
вероисповести.

 Латински                                                                                                    4 листа

 1791. август 30, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 3
3. У складу са интиматом УНВ-а ТАЖ доставља информације о местима 

у којима је размештена војска, и пуковима којој иста припада.
 Латински                                                                                                     3 листа

 1791. октобар 4, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 9
29. Захтев УНВ-а ТАЖ-и за што бржим достављањем извештаја у вези са 

послом чишћења реке Мориша, као и својим мишљењем и примедба-
ма о овом питању.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1791. мај 20, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 12
36–39. Циркулари УНВ-а:
37. Обавештење да се у складу са новодонетим законским чланком забрањују 

игре на срећу у Краљевини Угарској и њој придруженим крајевима.
38. Објава налога за секвестрацијом лажне металне новчанице, 

вредности две белгијске форинте, на чијој се једној страни налази 
лик цара Јосифа II, а на другој, три венца и исписана 1784. година.

 Латински, немачки 3 листа

 1791. август 23, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 20
46. Обавештење о законском чланку донетом на најновијој Диети који се 

односи на питање обавеза становништва православне вероисповести 
у Краљевини према католичком свештенству.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1791. септембар 16, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 21
47. Захтев УНВ-а за слање и раније тражених информација о радницима 

и занатлијама који су слати у Београд 1789/90. године, ради уређења 
потребних надокнада. У складу са тим Жупанија доставља саопштење.

 Латински                                                                                                     4 листа
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 1791. септембар 30, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 24
55. Обавештење о измени царинских такси које ће се примењивати почев 

од 1. новембра текуће године. У прилогу се доставља табеларни при-
каз нових царинских такси.

 Латински, немачки                                                                                   3 листа

 1791. септембар 30, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 26
57. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за уређење наплате рестанција прихода 

православних епископа, темишварског и вршачког.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1791. септембар 13, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 27
58. Објава краљеве одлуке која се односи на услове потребне за конкури-

сање и вршење јавне службе. 
 Латински                                                                                                     2 листа

 1791. октобар 11, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 31
63. Обавештење о царско-краљевској резолуцији која се односи на начин 

слања и испоруке вредносних пошиљки, као и поступања у случају 
њиховог губитка.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1791. септембар 16, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 33
69. УНВ обавештава ТАЖ-у о краљевој одлуци којом се Војним граница-

ма у Хрватској и Славонији даје царински имунитет на увоз грађевин-
ског и огревног дрвета из Србије.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1791. септембар 30, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 37
81. УНВ захтева од ТАЖ-е да се постара за добијање извештаја о стању 

заоставштине покојног темишварског епископа Софронија Кирило-
вића од тутора исте, коморског фишкала вароши Вршца Адалберта 
Макаија.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1791. децембар 12, Темишвар Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 38
82. У складу са затраженим мишљењем око молбе места Визенхајт да им 

се обезбеди свештеник који би се исплаћивао из верског фонда, ТАЖ 
саопштава Каптолу да би требало удовољити молби. /Предмет је де-
лимично оштећен./

 Латински                                                                                                    2 листа
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 1791. август 12, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 44
90–94. Циркулари УНВ-а:
91. Објава захтева да се потраже јеромонах Харалампије и ђакон Парте-

није који су послати да сакупљају добровољни прилог на територији 
жупанија у Банату и Бачкој на име помоћи манастиру Гомирје који 
је оштећен у пожару 1789. године, а који се након истека дозвољеног 
времена за сакупљање прилога нису вратили кући.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1791. август 19, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 45
95. Поводом послате молбе темишварског грађанина Петера Антона Дел-

бондија да се њему и његовом сину додели право чишћења димња-
ка на територији целог Баната, УНВ обавештава ТАЖ-у да је молба 
упућена на највише место где ће бити донета одлука.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1791. август 2, Будим Г. к. 12.12. 1791, Темишвар, бр. 46
96. Одговор УНВ-а на допис ТАЖ-е у којем се тражи обавезивање То-

ронталске и Крашовске жупаније на исплату припадајућег износа на 
име издржавања (трошкова) Субалтерног суда. Тражи се од Жупаније 
да пошаље рачуне трошкова овог суда након његовог премештања у 
Суботицу услед непријатељског упада.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1791. август 12, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 49
103. Захтев УНВ-а да ТАЖ уплати у најближи Коморски уред припадајући 

износ на име издржаваањ преступника који се налазе у Поправном 
дому у Сегедину, према табеларном приказу који јој се доствавља. У 
вези са тим Жупанија доставља свој извештај.

 Латински, немачки                                                                                5 листова

 1791. октобар 28, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 55
113. Поводом примљеног дописа ТАЖ-е УНВ саопштава да јој доставља 

одредбе донете 1774. године, из марта и априла, које се односе на 
пријем турског делегата Сулејмана-ефенди, дефтердара (Suliman 
Effendi Defterdar) који је допутовао на царско-краљевски двор, али 
Жупанија није могла да пронађе документ међу својим актима.

 Латински                                                                                                 6 листова
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 1791. септембар 23, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 56
114. Одговор УНВ-а на допис ТАЖ-е у вези са питањем трошкова за по-

правку жупанијске зграде, мостова и касарни.
 Латински                                                                                                     4 листа

 1791. октобар 18, Будим                     Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 65
134–136. Циркулари УНВ-а:
135. Обавештење о краљевој резолуцији према којој штампање српских 

књига не може да се врши без претходног знања и сагласности Илир-
ске дворске канцеларије.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1791. септембар 23, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 73
158. Захтев УНВ-а ТАЖ-и за достављање извештаја о извршеном премера-

вању раздаљине између места Рекаш и Кисето. 
 Латински                                                                                                   2 листа

 1791. новембар 14, Будим Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 79
168. УНВ понавља захтев раније упућен ТАЖ-и за пружање помоћи пра-

вославним епископима, темишварском и вршачком, у наплати епи-
скопских прихода.

 Латински                                                                                                   3 листа

 1791. септембар 7, Темишвар Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 90
178. Врховна војна команда за Банат обавештава ТАЖ-у о допису Двор-

ског ратног савета у којем је наведено да ће шведски посланик гроф 
Асп на свом путу из Беча за Константинопољ (Цариград) прећи преко 
територије Угарске. Наводи се да ће именовати користити и друмски 
и водени саобраћај, и захтева се сарадња свих надлежних у овом по-
гледу. 

 Немачки                                                                                                        2 листа

 1791. август 23, Велики Бечкерек     Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 94
180. Допис Торонталске жупаније у којем се тражи помоћ ТАЖ-е у борби 

против протува, злочинаца и крадљиваца, као и извештај комисије 
образоване по овом питању.

 Мађарски, латински                                                                          10 листова

 1791. новембар 3, Темишвар Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 108
191. Допис Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 
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Стефану Лацковићу у којем се тражи исплата одређеног износа на име 
испорученог брашна и жита овој жупанији 1788. године услед неста-
шице, о чему се доставља и спецификација. Надокнада се тражи или у 
новцу или у натури.

 Латински, немачки                                                                                6 листова

 1791. новембар 12, Лугош Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 113
195. Заменик поджупана Крашовске жупаније саопштава поджупану 

ТАЖ-е да му доставља лимитацију цена меса и других животних на-
мирница усвојену на њеној конгрегацији.

 Латински                                                                                                     4 листа

 1791. децембар 12, Темишвар Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 116
197. Поводом примљеног дописа ТАЖ обавештава пуковника Девинчије-

вог пука Петрашија (Petraschy) да румунски војници на одсуству врше 
крађе и чине различите друге ексцесе.

 Латински, немачки                                                                                  2 листа

КУТИЈА 119

 1791. септембар 12, Арад                  Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 124
4. Захтев Арадске жупаније упућен ТАЖ-и за лимитациију и усаглаша-

вање цена меса.
 Латински                                                                                                       2 листа

 без датума, без места Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 141
9. Приговор свештеника места Утвин Стојана Демелеско (Demelesko) у 

вези са непотребним оптерећењем становника овог места због издр-
жавања три свештеника. Именовани наводи да за три свештеника не 
постоји потреба с обзиром да место Утвин има 180 домова. У вези 
са тим спроведена је истрага и поднет извештај од стране среског 
подначелника и заклетника, и упућен допис ТАЖ-е православном те-
мишварском епископу.

 Латински                                                                                                 5 листова

 1791. децембар 11, Кесинц Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 151
14. Молба кнеза места Кесинц (Keszintz) Томе Михаља упућена поджупа-
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ну ТАЖ-е Стефану Лацковићу за уређење и спровођење мера према 
онима који не дозвољавају деци да редовно похађају школу.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1792. април 18, Темишвар Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 174
20. У вези са питањем пореских рестанција ТАЖ-а саопштава УНВ-у да 

му доставља табеларни преглед празних земљишних сесија у местима 
Темишварског, Сентандрашког, Липовског и Вршачког среза. Прило-
жена табела поред податка о броју празних земљишних сесија у од-
ређеном месту садржи и податак о висини његових пореских рестан-
ција.

 Латински                                                                                                 9 листова

 1791. децембар 12, Темишвар Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 176
21. ТАЖ саопштава УНВ-у да му доставља прелиминарни приказ жупа-

нијске благајне израђен за 1791/92. годину.
 Латински                                                                                                   3 листа

 1791. децембар 12, Темишвар Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 178
22. ТАЖ саопштава УНВ-у да му доставља табеларни приказ разреза по-

реза по местима израђен за 1791/92. годину. У прилогу поред наведе-
ног налази се и табела са приказом кључа разреза израђен за наведене 
године у употреби Жупаније.

 Латински                                                                                                     5 листова

 без датума, без места Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 188, 189
24. Инструкције које се односе на кнежеве, заклетнике и бележнике који 

врше службу на територији ТАЖ-е, начину кандидовања и избора, 
као и вршења ових дужности.

 Латински                                                                                             13 листова

 без датума, без места Г. к. 12. 12. 1791, Темишвар, бр. 190
25. Инструкције комесарима за снабдевање у вези са снабдевањем војске 

стациониране у појединим местима на територији ТАЖ-е.
 Латински                                                                                                 10 листова

 без датума, без места Г. к. 29. 11. 1791, Темишвар, бр. 215
28. Спецификација трошкова канцеларијског материјала набављеног у 

периоду од јануара до јуна 1790. године за потребе Жупаније.
 Немачки                                                                                                      1 лист
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1791. фебруар 24, Шендорф Конгрегациони списи б. с.
34. Извештај среског начелника Фердинанда Шпеха (Spech) у вези са 

питањем исплата одређених износа у корист племићке бандерије, од 
стране више лица које наводи.

 Латински                                                                                                    4 листа

 1791. јануар 4, Вршац Конгрегациони списи б. с.
35. Потврда пуковника Рота да је 1789. године због несташице сена у Та-

мишкој и Торонталској жупанији извршена његова куповина од Се-
гонда Лимонија, како би се осигурало снабдевање трупа  стационира-
них пре свега на територији ТАЖ-е. 

 Немачки                                                                                                      1 лист

 1791. фебруар 2, Вршац Конгрегациони списи б. с.
45. Табеларни попис стоке и кола настрадалих приликом ерарских 

транспорта за време рата са Турцима, који се односи на места Вршач-
ког среза.

 Латински                                                                                                   2 листа
 1791. фебруар 4, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
47. Допис ТАЖ-е упућен Тамишкој коморској администрацији у вези са 

уређењем набавке семена за пролећну сетву.
 Латински                                                                                                       1 лист

 1791. фебруар 5, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
48. Попис добровољног прилога за бандерију који садржи име властели-

на, разрезани износ на сваког од наведених, исплаћени износ и који је 
остао за исплату.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1791. фебруар 19, Беч                                         Конгрегациони списи б. с.
51. Димничарски мајстор у Темишвару Петер Антон Делбондио 

(Delbondio) моли ТАЖ-у да његов син наследи право вршења димни-
чарског посла на територији целог Баната.

 Немачки                                                                                                        2 листа

 1791. март 3, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
58. Допис Банатског провинцијског комесаријата упућен заменику под-

жупана ТАЖ-е Јаношу Кесегију у вези са уређењем набавке семена за 
пролетњу сетву.

 Латински                                                                                                       2 листа
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 1789. март 12, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
61. Рачун комесара Јована Давида за намирнице, огревно дрво и свеће 

предате војсци стационираној у Чакови, у периоду од 1. новембра 
1787. до краја октобра 1788. године.

 Латински                                                                                                       2 листа
 1791. март 15, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
64. Табеларни попис потребног семена (јечма и зоби) за пролећну сетву 

по местима на територији ТАЖ-е.
 Латински                                                                                                    3 листа

 1791. март 21, Чаково                                         Конгрегациони списи б. с.
78. Табеларни попис млинова на територији Вршачког среза, као и виси-

не таксе која се исплаћује на име истих.
 Латински                                                                                                      2 листа

 1791. април 30, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
88. Табеларни приказ купљене количине зоби и јечма потребног контри-

буентима за пролећну сетву, као и износа који је за ову намену ис-
плаћен.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1791. мај 10, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
94. Табеларни преглед намирница предатих од стране места на терито-

рији ТАЖ-е војницима различитих пукова током последњег семестра 
1789/90. године, као и списак вршеног превоза. 

 Латински                                                                                                  5 листова

 1791. мај 12, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
96. Попис порција траве датих од стране појединих места ТАЖ-е за ера-

ријалне волове при војсци, током 1789/90. године, са исказаном нов-
чаном вредношћу.

 Латински                                                                                                    3 листа

 1791. мај 14, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
98. Срески начелник Јожеф Пошфаи (Posfay) и подначелник Михаљ Ко-

нрад извештавају о висини накнада које се узимају на име млевења у 
млиновима на територији Липовског среза.

 Латински                                                                                                    2 листа
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 1791. мај 16, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
99. Извештај ТАЖ-е са генералне конгрегације одржане 16. маја 1791. 

године у вези са питањем куповине семена намењеног сиромашним 
контрибуентима за пролећну сетву.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1791. мај 16, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
101. Попис земљишта које се налази у поседу Властелинства Белинц 

(Bellincz).
 Немачки                                                                                                     2 листа

 1791. мај 18, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
102. Приказ висине накнада које се узимају било у натури било у новцу за 

млевење у млиновима који се налазе на води, и оних који се налазе на 
сувом.

 Латински                                                                                                    2 листа
 1791. мај 24, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
108. Предрачун трошкова за набавку материјала и радове на изградњи ма-

гацина за смештај летине и подрума за пиће.  
 Немачки                                                                                                     3 листа

 без датума, без места Конгрегациони списи б. с.
113. Спецификација трошкова набавке материјала и тесарских радова на 

подизању магацина у Белинцу. 
 Немачки                                                                                                     3 листа

 1791. јун 14, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
118. Копија уговора склопљеног између поседника места Дубоки, или Мељ 

Надаш (Duboki alias Mélÿ Nadas) Јаноша Кесегија и Франца Јелењија 
(Jeleny), тренутног арендатора, око издавања наведеног места у арен-
ду.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1791. јул 20, Марковец                          Конгрегациони списи б. с.
131. Списак становника Марковца (Markovecz) којима је 1788. године на-

нета штета од стране колона места Гудурица (Kudricz), са исказаном 
новчаном вредношћу штете.

 Латински                                                                                                        2 листа
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КУТИЈА 120

 1790. септембар 9, Нојдорф Конгрегациони списи б. с.
10. Записник са одржаног властелинског суда у Нојдорфу 9. септембра 

1790. године, као и друга акта која се односе на притужбе и новчана 
потраживања више лица у односу на арендатора властелинства Ној-
дорф, Франца Варгу и коарендатора Јеврејина Саула Саламона (Saul 
Salamon).

 Латински, немачки                                                                            13 листова

 1791. септембар 16, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
13. Извештај жупанијског главног благајника Јохана Пахмана о висини 

накнаде предвиђене за коњанике и гониче у саставу јавне страже за 
спречавање разбојништва.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1791. октобар 5, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
19. Тамишка коморска администрација информише поджупана ТАЖ-е 

Стефана Лацковића о сакупљеном добровољном прилогу за оштећене 
заједнице места на територији Баната приликом непријатељског упа-
да, уз захтев да се сакупљени износ у сарадњи да суседним (банат-
ским) жупанијама равномерно расподели.

 Латински, немачки                                                                                    3 листа

 1791. октобар 25, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
24. ТАЖ саопштава УНВ-у да није добила затражене интимате из 1774. 

године који се односе на пријем изасланика Порте на царски двор, а 
које није могла пронаћи у жупанијском архиву, те моли њихово слање 
или давање инструкција по овом питању.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1791. новембар 17, Вршац Конгрегациони списи б. с.
31. Притужбе занатлија српске и немачке заједнице Вршца на висину по-

реза који је, како наводе, повећан више пута у периоду од 1788. до 
октобра 1791. године. Моли се његово смањивање. 

 Немачки                                                                                                      2 листа
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 без датума, без места Конгрегациони списи б. с.
36. Попис коња продатих на вашару одржаном у Липи 19. новембра 1791. 

године који садржи име купца и његово место порекла, опис коња и 
његовог жига, као и цену која је добијена продајом.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1790. март 20, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
37. Приказ пореских задужења привилеговане вароши Терезиополис за 

1789, 1790. и 1791. годину.
 Немачки                                                                                                     2 листа

 1791. децембар 6, Беч                                         Конгрегациони списи б. с.
38. Списи у вези са молбом места Нови Арад да му се врати ранији тер-

мин одржавања вашара који би сада добио форму годишњег.
 Латински                                                                                                    4 листа

 1791. децембар 15, Кетфељ                               Конгрегациони списи б. с.
43. Молба становника места Кетфељ Коморској администрацији да буду 

ослобођени таксе на дрво које им је потребно за припрему грађе за 
подизање нове цркве пошто је стара руинирана.

 Латински                                                                                                        2 листа

 1791. децембар 29, Беч                                       Конгрегациони списи б. с.
44. Допис штампара Јозефа Курцбека (Kurzbeck) упућен Илирској двор-

ској канцеларији о одређеним тешкоћама у штампању и продаји књи-
га. Именовани наводи да је због наређења са највишег места да се при 
штампању дода: немачки језик за српски народ стекао неповерење 
према његовој штампарији, као и немогућност штампања књига соп-
ственим средствима без додатне помоћи. Такође, жали се на кријум-
чарење књига из Русије које се продају у Бечу по повољнијим ценама, 
и тражи да се то спречи.

 Немачки                                                                                                      3 листа

 1791. јун 28, Стари Арад Признанице
80. Признаница која потврђује исплату 143 ф. 24 к. од стране жупанијског 

геометра Јакоба Дегена за грађевинско дрво.
 Латински                                                                                                         1 лист



49

 1791. април 26, Пешта Вариа
98. Инструкције издате од стране професора ветерине Шандора Толнаија 

(Tolnay) о спречавању и лечењу куге код коња.
 Латински                                                                                                         1 лист

 1791. април 26, Темишвар Вариа
117. Команда Темишварске тврђаве објављује продају путем лицитације 

залиха животних намирница (јечма, димљене сланине, говедине, 
вина, ракије, итд.), уз наведену количину. 

 Немачки                                                                                                        2 листа

 без датума, без места Вариа
137. Табеларни приказ броја празних земљишних сесија у месту Лигет. 

Табела садржи име колона који је држао сесију, њеној величини, од 
ког времена је напуштена и разлог напуштања, као и висини пореског 
дуга за дату земљишну сесију.

 Латински                                                                                                   2 листа

 без датума, без места Вариа
143. Рачун Стефана Краличковића (Kralÿcskovics), управника Неузине 

(Торонталска жупанија) која се налази под Властелинством Загребач-
ке епископије, за период од 1. новембра 1790. до краја октобра 1791. 
године.

 Латински                                                                                                  5 листова

 без датума, без места Вариа
151. Спецификација дневница чију исплату тражи асесор Ђерђ Золнаји 

(Zolnaÿ) за време одржавања жупанијског суда и његовог присуства 
на истом.

 Латински                                                                                                    2 листа
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ГОДИНА 1792.

КУТИЈА 121

 1791. децембар 30, Темишвар П. к. 2. 1. 1792, Темишвар, бр. 2
2. Врховна војна команда за Банат обавештава ТАЖ-у о допису Врховне 

војне команде за Трансилванију у вези са маршрутом турског изасла-
ника Ебу бег Ратиб ефендије (Еba beg Ratib Effendi) на путу од Сибиња 
до Беча, како би се обезбедио смештај и исхрана за именованог и ње-
гову пратњу приликом преласка преко територије ове Жупаније.

 Немачки                                                                                               10 листова

 1792. јануар 3, Будим П. к. 30. 1. 1792, Темишвар, бр. 4
6. У вези са послатим табелама о давањима за сиромашне контрибуенте, 

било у готовом новцу било у натури, УНВ захтева од ТАЖ-е да извр-
ши одређене исправке у табелама и исправљене поново пошаље.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1791. јануар 27, Темишвар П. к. 30. 1. 1792, Темишвар, бр. 11
10. Становници места Рекаш наводе да одређене нејасноће у рачунима 

овог места за 1791. годину које онемогућавају њихову ревизију про-
изилазе због постојања два месна кнеза, једног немачког и једног 
српског, који воде одвојене књиге. Моли се решење овог питања.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1792. јануар 19, Морицфелд П. к. 30. 1. 1792, Темишвар, бр. 12
11. Молба места Морицфелд (Moritzfeld) да му се додели 1.262 пожунске 

мере зоби за сетву. Као разлог за молбу наводи се оскудица која је за-
десила његово становништво.

 Латински                                                                                                       2 листа
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 без датума, без места П. к. 24. 1. 1792, Темишвар, бр. 15
13. Списи који се односе на припреме (обезбеђивање потребног људства, 

запрега, намирница) за дочек и смештај турског изасланика Ебу бег 
Ратиб ефендије (Еba beg Ratib Effendi).

 Латински, немачки                                                                              7 листова

 1792. фебруар 3, Темишвар П. к. 30. 1. 1792, Темишвар, бр. 19
15. ТАЖ ургира код Коморске администрације што бржу поправку пору-

шених мостова у циљу несметаног одвијања саобраћаја.
 Латински, немачки                                                                                   4 листа

 1792. март 2, Беч                                      П. к. 17. 3. 1792, Темишвар, бр. 1
19. Објава Угарске дворске канцеларије у вези са смрћу цара и угарског 

краља Леополда II.
 Латински                                                                                                   2 листа

 1792. јануар 31, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 67
31. У вези са жалбама православног становништва Темишварске и Вр-

шачке епархије које су изнете за време последњег Сабора, а након 
неког времена упућене и на Илирску дворску канцеларију, УНВ са-
општава ТАЖ-и да је велики жупан ове Жупаније барон Јожеф 
Сплењи (Splényi) именован за краљевог комесара ради уређења ис-
траге о основаности поменутих жалби. Сви жупанијски службеници, 
властелини, као и остали на које се жалбе односе, поменутом краље-
вом комесару ће бити дужни да дају потребна разјашњења.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1792. јануар 13, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 66
32. Списи у вези са проблемима православних школа који се односе на 

спровођење школских уговора, издржавања наставног кадра и одржа-
вања школских зграда.

 Латински                                                                                                   6 листова

 1792. јануар 10, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 54
50. Допис УНВ-а упућен ТАЖ-и о одређивању висине накнаде за мле-

вење жита, као и превоз жита и брашна.
 Латински                                                                                                       2 листа
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 1792. јануар 10, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 52
58–60. Циркулари УНВ-а:
59. Саопштење да се, након што је успостављен мир, поново обнавља по-

морска трговина између Турске и Угарске уз поштовање одређених 
услова који се наводе.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1791. септембар 27, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 35
61. Допис УНВ-а, извештаји представника среских власти и ТАЖ-е, као и 

различити спискови и спецификације које се односе на штету коју су 
претрпели становници различитих места за време рата са Турцима.

 Латински, немачки                                                                           10 листова

 1792. април 8, Темишвар Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 1
75. ТАЖ саопштава да је за своје представнике на Диети, заказаној за 20. 

мај текуће године, одредила поджупана Стефана Лацковића и среског 
начелника Игнаца Вереша. Предмет садржи и форму заклетве за деле-
гате ТАЖ-е који су послати на Диету, на верност и савесно заступање.

 Латински                                                                                                    3 листа

 1791. децембар 2, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 6
85. Захтев УНВ-а за спровођење истраге и достављање извештаја у вези 

са молбом вршачког хирурга Игнаца Шнецберга (Schnecberg) о забра-
ни берберима да се баве лечењем.

 Латински, немачки                                                                                6 листова

 1791. новембар 22, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 7
86. Захтев УНВ-а за слање извештаја у вези са питањем измирења разреза 

за издржавање затвореника, с обзиром да Крашовска жупанија неги-
ра да у истом треба да учествује.

 Латински                                                                                                6 листова

 1791. новембар 22, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 11
97. Допис УНВ-а у вези са питањем капитала укинутих  братовштина у 

местима Мерцидорф и Шагентау, у коју сврху би се исти имао употре-
бити.

 Латински                                                                                                      2 листа
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 1791. децембар 2, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 16
115. УНВ обавештава ТАЖ-у о саопштењу Врховне војне команде за Тран-

силванију о доласку и времену боравка турског изасланика Ратиб 
ефендије у Букурешт (Bucearestum). Наводи се да ће турски изасла-
ник допутовати у пратњи 126 особа око 17. текућег месеца и да ће се у 
Букурешту задржати десет дана.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1791. децембар 2, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 22
129. Допис УНВ-а у вези са питањем надокнаде трошкова мерења дубине 

реке Мориш Тамишкој, Крашовској и Торонталској жупанији.
 Латински                                                                                                    4 листа

 1791. децембар 6, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 24
131. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља списак послат од стране 

управника Поправног дома у Сегедину у којем је приказано колико 
овој Жупанији преостаје да исплати на име издржавања својих затво-
реника.

 Латински, немачки                                                                                    4 листа

 1791. децембар 20, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 25
132. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља списак особа у пратњи изасла-

ника Порте који путује на царско-краљевски двор, послат од стране 
Врховне војне команде, како би се обезбедиле потребне намирнице и 
превоз на свакој станици.

 Латински, немачки                                                                                    4 листа

 1791. децембар 6, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 29
133. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља молбу Сигисмунда Ловаса за 

додељивање термина одржавања вашара за његову варош Нови Арад, 
истог који је додељен вашарском привилегијом издатом 1783. године. 
Траже се информације и мишљење Жупаније о изнетом у молби.

 Латински                                                                                                        4 лист



54

КУТИЈА 122

 1792. јануар 24, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 72
5. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за сталним ревидирањем питања кори-

сти или штете за пловидбу од подизања млинова на реци Моришу.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1792. фебруар 3, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 74
9. УНВ саопштава ТАЖ-и да се поред укидања наплате таксе на довоз 

дрвене грађе из коморских шума намењене за изградњу цркве у месту 
Ритишова која је изгорела, одобрава и сакупљање добровољног при-
лога.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1792. фебруар 10, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 76
15. УНВ обавештава ТАЖ-у о молби штампара Јозефа Курцбека да се 

спречи увоз књига на српском и румунском из Русије, који ради тајно 
штампар Барт (Barth) из Сибиња, и да се изврши конфискација по-
менутих књига у случају проналаска. Тражи се да Жупанија спроведе 
истрагу на својој територији о овом питању, и пошаље извештај.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1792. фебруар 17, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 77
16. Захтев да се осигура испуњење обавеза од стране властелинстава у 

погледу издржавања православних школа, уговорно регулисаних, као 
и да се о овоме пошаље извештај.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1792. фебруар 10, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 79
18. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој у прилогу шаље списак у којем се наводи 

за које месеце је преостало да достави табеларне извештаје о ценама 
жита и животних намирница, те да исто што пре учини. Такође, на-
помиње се Жупанији да благовремено упути захтев за формуларима 
уколико јој недостају како би јој се исти могли на време послати.

 Латински                                                                                                 5 листова

 1792. фебруар 17, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 86
30. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља списак послат од стране те-

мишварског епископа Илирској дворској канцеларији, а одавде Угар-
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ској дворској канцеларији, који садржи приказ прихода преосталих за 
наплату у Темишварској епархији, за период од 1786. до краја априла 
1791. године. Тражи се уређење наплате преосталих прихода и нуди 
асистенција у случају потребе.

 Латински, немачки                                                                               8 листова

 1792. фебруар 17, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 90
38. Захтев УНВ-а, као и други списи који се односе на доставу признани-

ца о житу предатом од стране Слободног краљевског града Темишва-
ра у току последњег рата са Турцима, ради уређења надокнаде.

 Латински, немачки                                                                               7 листова

 1792. март 20, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 93
48. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за доставом пописа православних свеш-

теника према приложеном формулару, уз тумачење за попуњавање 
појединих рубрика.

 Латински                                                                                                     4 листа

 1792. март 20, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 97
59. Захтев УНВ-а за већом предострожношћу о питању чувања новца 

који припада православним црквама.
 Латински                                                                                                   2 листа

 1792. фебруар 28, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 98
60–63. Циркулари УНВ-а:
61. Обавештење да се православни епископи по свим црквеним питањи-

ма, као и питањима обнове и подизања цркви, имају обраћати Илир-
ској дворској канцеларији.

 Латински, немачки                                                                                 6 листова

 1792. април 18, Темишвар Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 105
79. Поводом примљеног интимата ТАЖ-а обавештава УНВ о поднетим 

извештајима представника среских власти у вези са питањем начина 
надокнаде брашна и жита Тамишкој коморској администрацији, пре-
узетог од стране појединих места 1787. године.

 Латински                                                                                                  7 листова

 1792. април 3, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 108
86. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за пружање асистенције војним власти-

ма приликом врбовања војника.
 Латински                                                                                                     3 листа



56

 1792. фебруар 23, Лугош                     Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 122
101. Допис Крашовске жупаније упућен ТАЖ-и у вези са питањем њеног 

удела у расподели трошкова дневница начињених приликом премера-
вања и чишћења реке Мориша.

 Латински                                                                                                    3 листа

 1791. новембар 28, Лугош Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 124
103. Допис Крашовске жупаније упућен ТАЖ-и у вези са питањем одређи-

вања висине дневница радника и потребе за њиховим уједначавањем.
 Латински                                                                                                        2 листа

 1793. август 24, Темишвар Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 115
106. Извештај жупанијског асесора и директора путева и мостова Матије 

Понграца (Pongrácz) о стању путева и мостова на територији ТАЖ-е 
утврђеним обиласком.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1794. јануар 18, Темишвар Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 115
107. Табеларни попис броја чавки и врабаца које одређена места Те-

мишварског среза треба да униште, са приказом уништеног броја 
ових штеточина и броја који је сходно разрезу преостао.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1794. јануар 6, Вршац Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 115
108. Извештај среског начелника Јаноша Еђеда и заклетника Петера Хид-

вегија у вези са уништавањем одређених птица штеточина, и захтева 
за доставом табеларног приказа.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1792. мај 4, Будим Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, б. б.
122. Копија дописа УНВ-а упућеног ТАЖ-и поводом представке ове Жу-

паније у вези са питањем одређивања плата жупанијских службеника.
 Латински                                                                                                      1 лист

 1792. фебруар 1, Варад Оласи Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 155
127. Бихарска жупанија саопштава ТАЖ-и да се сва питања везана за пра-

вославну цркву, поготово она око календара и изградње цркава, убу-
дуће имају слати директно Илирској дворској канцеларији надлежној 
у овим питањима.

 Мађарски                                                                                                    2 листа
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 1792. јануар 28, Темишвар Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 160
132. Допис Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу, као и друга акта која се односе на питање надок-
наде трошкова превоза брашна и зоби вршеног 1790. године у време 
несташице у Банату.

 Латински, немачки                                                                                7 листова

 1792. јун 12, Темишвар Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 107
138. Табеларни приказ турских поданика који се налазе на територији 

ТАЖ-е. 
 Латински                                                                                                       4 листа

 1791. децембар 25, Шопрон Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 116
140. Допис грофа Ференца Сечењија на планирано ковање златника у част 

предстојеће посете Напуљског краљевства.
 Мађарски                                                                                                    2 листа

КУТИЈА 123

 1792. фебруар 13, Вршац Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 170
4. Одговор вршачког епископа Шакабенте на службени допис поджупа-

на ТАЖ-е у вези са убирањем прихода његове епархије, уз молбу за 
пружање помоћи и сарадње у овом питању.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1792. март 16, Пелшец                        Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 198
23. Жупанија Гемер изражава ТАЖ-и своју забринутост због константног 

пораста броја посланика слободних краљевских градова на конгрега-
цијама, што је већ пореметило њихов састав, уз бојазан  да би се тај 
тренд могао наставити. 

 Мађарски, латински                                                                                 3 листа

 1792. фебруар 15, Темишвар Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 201
26. Тамишка коморска администрација обавештава поджупана ТАЖ-е 

Стефана Лацковића о саопштењу Коморског уреда у Вршцу да се 
ондашњој немачкој заједници дозвољава коришћење шума, док се 
српској заједници строго забрањује до давања права затраженог у 
овом питању.

 Латински                                                                                                   2 листа
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 1792. фебруар 20, Мађар Сакош Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 216
30. Молба становника места Мађар Сакош (Magyar Szákos) упућена 

ТАЖ-и за предузимање мера у циљу заштите њихове имовине од ло-
пова и разбојника, и санирања штете коју су им нанели.

 Латински                                                                                                      3 листа

 1792. фебруар 25, Темишвар Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 219
33. Инспектор православних школа у Тамишком дистрикту Василије Ни-

колић саопштава поджупану ТАЖ-е да му доставља налог Угарске 
дворске канцеларије од 28. децембра 1791, који се односи на питање 
склапања школских уговора у оним местима у којима су раније по-
стојали овакви уговори. Моли се интервенција и помоћ у решавању 
овог питања. 

 Латински, немачки                                                                                   3 листа

 1791. децембар 31, Темишвар Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 224
35. Молба српске заједнице вароши Чаково, као и извештај жупанијске 

комисије и друга акта, која се односи на величину и премеравање њи-
ховог пашњака. 

 Латински                                                                                                 9 листова

 1792. август 19, Визенхајд                 Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 229
39. Попис штете коју је у месту Визенхајд (Vizenhaid) проузроковао по-

жар.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1792. март 8, Темишвар Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 235
44. Молба коморског геометра Јожефа Ђерфија (Györffÿ) да му Жупанија 

изда потврду о пословима које је одрадио у местима Ремете и Буковац 
(Bukovetz) 1784. године ради добијања накнаде. ТАЖ удовољава мол-
би именованог и издаје потврду.

 Латински                                                                                                       3 листа

 1792. јануар 18, Темишвар Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 253
54. Молба занатлија града Темишвара да им сходно цеховској привиле-

гији коју уживају Жупанија изда потврду о ослобођењу од свих рат-
них обавеза, коначишта, превоза и страже.

 Латински                                                                                                        3 листа
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 1792. март 1, Иклода                            Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 258
57. Жупанијски физик Јозеф Фишер (Fischer) саопштава да је, сходно 

примљеном налогу, спровео истрагу у месту Бузјаш (Buziasch) пово-
дом болести која се појавила међу становништвом, и саопштава њене 
резултате.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1792. април 22, Вршац Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 259
58. Извештај среског подначелника Јаноша Местерхазија (Mesterhazy) и 

заклетника Петера Хидвегија о истрази спроведеној у питању преду-
зетих мерама за спречавање болести међу становништвом, набавци и 
коришћењу лекова из вршачке апотеке.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1792. април 30, Темишвар Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 261
59. Срески начелник Иштван Варкоњи (Várkony) и заклетник Јанош Ве-

реш (Vörös) извештавају о лошем стању мостова на поштанском путу 
који води из Темишвара за Арад, и то на подручју места Мерцидорф 
(Mersidorf), као и мостова на комерцијалном путу истог правца, на 
подручју места Мурани (Murány). Тражи се обилазак ових мостова од 
стране жупанијског геометра како би се што пре предузеле мере за 
њихову поправку.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1792. мај 5, Темишвар Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 313
74. Жупанијски рачуновођа Павле Балашовић подноси извештај са табе-

ларним приказом вршених превоза од стране појединих места са те-
риторије ТАЖ-е на рачун жупанијских службеника који су обављали 
путовања, због јавних послова током 1790/91. године.

 Латински                                                                                               7 листова

 без датума, без места Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 315
76. Приговор жупанијског фишкала Лајоша Агоштона због издавања у 

аренду продаје соли од стране града Темишвара.
 Латински                                                                                                   2 листа

 1792. мај 4, Темишвар Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 318
77. Одговор УНВ-а на допис ТАЖ-е од 5. септембра 1791. године у вези са 

питањем регулисања плата жупанијских службеника.
 Латински                                                                                                   3 листа
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 1792. јануар 16, Иклода                       Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 338
84. Копија списка натуралија допремљених за турског изасланика стани-

ци у Рекашу од стране места Темишварског и Липовског среза, које 
нису исплаћене.

 Латински                                                                                                     1 лист

 1792. јануар 30, Темишвар  Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 338
85. Копија пописа кола и коња, као и потребног људства, датих станици 

у предграђу Фабрика од стране места Темишварског среза за турског 
изасланика приликом његовог проласка јануара 1792. године.

 Латински                                                                                                      1 лист

 1792. јануар 16, Иклода                        Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 338
87. Копија пописа кола и коња, као и потребног људства, датих станици у 

Рекашу од стране места Темишварског среза за турског изасланика.
 Латински                                                                                                       1 лист

 1792. мај 16, Темишвар  Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 338
88. Копија пописа кола и коња, као и потребног људства, датих из места 

Сентандрашког среза за турског изасланика који путује у Беч, при-
ликом његовог проласка од станице у Малом Бечкереку до станице у 
Чатаду. 

 Латински                                                                                                         1 лист

 1792. јануар 16, Иклода                        Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 338
89. Копија пописа кола и коња, као и потребног људства, датих станици у 

Рекашу од стране места Липовског среза за турског изасланика.
 Латински                                                                                                       1 лист

 1792. јануар 16, Иклода                      Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 338
90. Копија пописа порција сена обезбеђених од стране места Липовског 

среза за турског изасланика приликом проласка кроз станицу у Река-
шу, у периоду од 7. до 10. јануара 1792. године.

 Латински                                                                                                      1 лист

 без датума, без места                           Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 338
91. Копија пописа кола и коња, као и потребног људста, обезбеђених од 

стране места Липовског среза за турског изасланика приликом про-
ласка кроз станицу у Белицу.

 Латински                                                                                                        1 лист
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 1792. мај 2, Темишвар Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 338
92. ТАЖ обавештава УНВ да му доставља спискове о трошковима на-

чињеним приликом проласка турског изасланика преко њене терито-
рије, како би се уредила њихова надокнада.

 Латински                                                                                                         1 лист

 без датума, без места Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 349
99. Молба заједнице места Визенхајт (Wiesenhaid) да јој се додели један 

свештеник, као и допис ТАЖ-е упућен УНВ-у у вези са тим.
 Латински                                                                                                    3 листа

 1792. март 30, Ђула Г. к. 18. 4. 1792, Темишвар, бр. 350
100. Поводом примљеног дописа ТАЖ обавештава Бекешку жупанију да је 

одредила делегате који ће присуствовати инсталацији великог жупана 
те жупаније, и то заменика поджупана Јаноша Кесегија и асесора Ми-
хаела Фрумера.

 Мађарки, латински                                                                                     3 листа

КУТИЈА 124

 1792. мај 8, Будим                          П. к. 15. 6. 1792, Темишвар, бр. 2
2. Захтев УНВ-а за достављање списка становника Тамишког дистрикта 

оштећених током последњег рата са Турцима,  ради праведне распо-
деле сакупљеног добровољног прилога.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1792. март 30, Будим Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 10
13. Сходно саопштењу Илирске дворске канцеларије да у неким местима 

Темишварске епархије православна гробља нису ограђена, УНВ нала-
же ТАЖ-и да предузме потребно уређење овог питања.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1792. април 3, Будим Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 16
24. УНВ саопштава да је путем дворског декрета наложено бројним пра-

вославним парохијама Вршачке епархије да уреде ограђивање својих 
гробља.  

 Латински                                                                                                    2 листа
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 1792. април 13, Будим Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 19
31. УНВ тражи од ТАЖ-е да пошаље извештај у вези са дотацијом у изно-

су од 83.000 ф. исплаћених из коморске благајне Торонталској и Кра-
шовској жупанији за време инкорпорације Баната у Краљевину Угар-
ску. Тражи се и слање информација у вези са кључем разреза пореза 
за период од 1780. до 1791. године.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1792. април 6, Будим Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 20
32. Ради равномерне расподеле сакупљеног добровољног прилога међу 

Банатским жупанијама и обештећења становништва настрадалог у 
рату са Турцима, УНВ захтева од ТАЖ-е слање списка оштећених.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1792. април 10, Будим Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 21
33. Обавештење о начину регулисање питања повратка турских станов-

ника који су избегли за време рата са Турцима у унутрашњост Краље-
вине (Угарске), као и питања оних који желе да остану.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1792. април 17, Будим Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 25
43–46. Циркулари УНВ-а:
44. Објава упутства у вези са састављањем табеларног извештаја о стоци 

оболелој од куге, а односи се на формулар достављен у прилогу.
 Прилог недостаје 
 Латински                                                                                                       2 листа

 1792. април 20, Будим Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 29
56. Обавештење УНВ-а о краљевом декрету у вези са унапређењем про-

изводње дувана, као и његове куповине и продаје.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1792. април 20, Будим Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 34
68. Поводом примљеног записника мешовите комисије у ствари го-

дишњег обиласка реке Мориша, сачињеног 1791. године, УНВ упућује 
налог ТАЖ-и који се односи на подизање воденица.

 Латински                                                                                                     2 листа
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 1792. мај 1, Будим Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 37
72. УНВ захтева од ТАЖ-е слање и раније траженог извештаја у вези са 

молбом штампара Јозефа Курцбека (Kurczbek) за спречавање увоза 
књига на српском и румунском језику из Русије, и одузимање оних 
које буду пронађене.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1792. април 24, Будим Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 41
79. Објава прописа који се односе на вођење рачуна световних фондација 

са циљем њиховог уједначавања.
 Латински                                                                                                      4 листа

 1792. мај 1, Будим Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 42
80. Поводом примљене молбе да се за место Визенхајт одреди капелан, 

УНВ саопштава ТАЖ-и да се сходно декрету о регулацији парохија 
овој молби не може удовољити, пошто наведено место нема довољан 
број становника, и његова удаљеност од матичне парохије није вели-
ка.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1792. мај 11, Будим Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 45
83. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за поправком и довођење у стање про-

ходности поштанског пута између Српског и Новог Бечеја који је 
оштећен након изливања реке Тисе.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1792. април 27, Будим Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 49
92. УНВ обавештава ТАЖ-у да је у Краљевству на име добровољног при-

лога за банатско становништво оштећено упадом Турака сакупљено 
1.215 ф. 54 крајцаре, од чега за место Хосусо (Hoszuszo) на територији 
ове жупаније 11 ф. 25 крајцаре, и за цркву у Ритишеви 56 крајцаре. 
Тражи се подизање овог износа и његова расподела међу оштећенима. 

 Латински                                                                                                    2 листа

 1792. мај 22, Будим Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 71
125. Захтев УНВ-а за слање жупанијских рачуна за 1786. годину ради 

уређења њихове ревизије, као и одговор ТАЖ-е у вези с тим.
 Латински                                                                                                       4 листа
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 1792. јун 12, Будим Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 77
140. Достава уговора о миру склопљеним са Портом претходне године, уз 

захтев за његовим публиковањем.
 Прилог недостаје
 Латински                                                                                                       2 листа

 1792. мај 5, Мако Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 89
155. Допис Чанадске жупаније у којем се од ТАЖ-е тражи сарадња и зајед-

ничко наступање у спровођењу законског члана 36 из 1790. године 
који предвиђа давање мањих имања у поседу Коморе жупанијским 
службеницима.

 Латински                                                                                                    3 листа

КУТИЈА 125

 1792. април 25, Темишвар Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 96
1. Захтев Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу за исплатом 26 ф. на име шумске таксе за дрво 
преузето за потребе поправке мостова на јавном путу од Киш Сент 
Миклоша до Гутенбруна.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1792. мај 22, Темишвар Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 100
4. Taмишка коморска администрација саопштава поджупану ТАЖ-е да 

му доставља молбу становника места Мали Жам која се односи на 
умањене њиховог земљишног фонда, тачније пашњака, уз захтев за 
достављање мишљења од Жупаније.

 Латински, немачки                                                                                 4 листа

 1792. април 30, Темишвар Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 106
11. Допис православне конзисторије Темишварске епархије упућен 

ТАЖ-и у вези са достављањем табеларног пописа годишњег прихода 
ове епархије. Наводи се да су послати примерци табела сачињени на 
немачком језику, те се тражи помоћ у овом погледу.

 Латински                                                                                                      2 листа
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 1792. мај 10, Вршац Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 107
12. Православна конзисторија у Вршцу саопштава ТАЖ-и да доставља 

извод свог записника у вези са удаљавањем из службе у месту Мора-
вица (Moravicza) свештеника Марјана Момировића, и постављања на 
његово место Арсенија Петровића.

 Латински, немачки                                                                                   4 листа

 1792. април 21, Вршац Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 108
13. У складу са налогом саопштеним преко Илирске дворске канцеларије, 

вршачки епископ Јосиф Јовановић Шакабента извештава о стању па-
рохија у Вршачкој епархији.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1792. мај 30, Темишвар Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 115
19. Списи у вези са обавезом истребљивања птица које наносе штету, на-

чином разреза ове обавезе, и надокнадом и казном у случају њеног 
неиспуњавања.

 Латински, немачки                                                                                7 листова

 1792. јун 20, Темишвар Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 133
32. Тамишка коморска администрација обавештава заменика поджупана 

Јаноша Кесегија о захтеву заједнице места Клоподија (Klopotia) да јој 
се изврши надокнада пореза исплаћеног 1787. године на земљу која јој 
је одузета и уступљена месту Велики Жам.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1792. јун 13, Темишвар Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 134
33. Допис Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу у којем се тражи да Жупанија достави акта која 
се односе на питања кадуцитета, стечаја и сирочади, која припадају 
ранијој регистратури из периода пре инкорпорације Баната у Краље-
вину Угарску.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1792. септембар 4, Иклода                     Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 141
38. Извештај среског подначелника Михаља Јабланција (Jablanczaÿ) и за-

клетника Георгија Андровића о резултатима истраге спроведене на 
лицу места у вези са молбом места Вукова да се ослободе пореских ре-
станција у износу од 588 ф. 45 к. пошто се односе на празне земљишне 
сесије.

 Латински                                                                                                    3 листа
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 без датума, без места Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 161
44. Молба заједнице места Шагентау (Szegenthau) да јој се према прило-

женој спецификацији исплати дрво и занатлије који су учествовали у 
поправци моста на краљевском путу.

 Латински, немачки                                                                                    4 листа

 без датума, без места Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 174
51. Заједница места Сакалаз (Szakalhaza) се жали на огромну штету коју 

им је нанела поплава и траже ослобађање од пореза на неколико годи-
на, и прелазак из друге у трећу пореску класу. 

 Латински, немачки                                                                             7 листова

 1792. мај 21, Немачки Вршац Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 182
57. Молба трговца из Вршца Марка Ивковића (Ifkoviz), као и допис 

ТАЖ-е Врховној војној команди, у вези са дозволом продаје барута из 
оружнице Темишварске тврђаве.

 Немачки, латински                                                                                  3 листа

 1792. јул 2, Темишвар Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 190
62. Срески подначелник Паул Бакош и заклетник Јанош Пружински 

(Prusinszkÿ) саопштавају да се мостови на краљевском путу који води 
из Темишвара за Липу, пре свега на територији места Алиош (Allyos), 
налазе у веома лошем стању чиме су путовања отежана. У вези са тим 
именовани у прилогу достављају спецификацију дрвета потребног за 
поправку ових мостова.

 Латински, немачки                                                                                   4 листа

 1792. јул 5, Темишвар Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 194
64. Жупанијски рачуновођа Павле Балашовић прилаже табеларни по-

пис натуралија испоручених од стране појединих места са територије 
ТАЖ-е различитим пуковима у пролазу у периоду од 1. новембра 
1791. до краја априла 1792. године, као и списак војних признаница 
о војничком издржавању за период од 1789. до краја априла 1790. го-
дине исплаћеног у облику пореза, и попис војних признаница о пре-
возу вршеном за војску у периоду од 1. новембра 1791. до краја априла 
1792. године.

 Латински                                                                                                 16 листова
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 1792. јул 2, Темишвар Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 195
65. Коморски уред у Чакову тражи да се уреди питање враћања у натури 

40.000 цигала преузетих 1788. године за поправку чаковске цркве.  
 Латински, немачки                                                                                      3 листа

 1792. јул 2, Темишвар Г. к. 2. 7. 1792, Темишвар, бр. 201
67. Извештај ТАЖ-е упућен епископу Темишварске епархије Петру Пе-

тровићу у вези са околностима у месту Утвин за које се наводи да 
нема потребан број становника за три свештеника, колико их тренут-
но има у овом месту.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1792. јун 22, Будим П. к. 1. 8. 1792, Темишвар, бр. 2
74. Како је УНВ-у саопштено да би због превеликог растојања на поштан-

ском путу између Темишвара и Рекаша требало успоставити поштан-
ску станицу у месту Ремета, налаже се ТАЖ-и да изврши премера-
вање раздаљине између Темишвара и Ремете, као и Ремете и Рекаша 
и о томе достави информацију. У складу са тим Жупанија подноси 
извештај.

 Латински                                                                                                        3 листа

 1792. јул 24, Будим П. к. 13. 8. 1792, Темишвар, бр. 2
80. УНВ захтева од ТАЖ-е да јој пошаље информацију о томе да ли су 

сви хирурзи који се налазе на њеној територији примили потребне 
инструменте. У складу са тим Жупанија подноси извештај.

 Латински                                                                                                    3 листа

 1792. август 13, Темишвар П. к. 13. 8. 1792, Темишвар, бр. 1
81. У складу са примљеним интиматом ТАЖ извештава УНВ-у о откриве-

ном од стране комисије образоване по питању утврђивања постојања 
школских уговора склопљеним било са заједницама места било са 
властелинствима. 
Латински                                                                                                     1 лист
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КУТИЈА 126

 без датума, без места       Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 1
2. Саопштење ТАЖ-е у вези са сакупљањем помоћи и њеним допре-

мањем у магацине ради расподеле становницима оштећеним у рату. 
 Латински                                                                                                    2 листа

 1792. јун 15, Будим Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 4
4. УНВ захтева од ТАЖ-е да изврши попис напуштених земљишних се-

сија ради њиховог насељавања. У вези са тим Жупанија подноси из-
вештај.

 Латински                                                                                                        4 листа

 1792. септембар 10, Темишвар Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 11
26. У складу са примљеним интиматом ТАЖ информише УНВ-е о пи-

тању пореских рестанција, и наводи да празне земљишне сесије пред-
стављају отежавајућу околност у овом погледу.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1792. јун 19, Будим Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 13
30. УНВ обавештава ТАЖ-у о саопштењу Илирске дворске канцеларије 

да се Срби држе старог календара и привилегија.
 Латински                                                                                                       2 листа

 1792. јун 26, Будим Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 19
45. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља молбу православне конзисто-

рије у Темишвару која се односи на уређење слања њихове кореспон-
денције преко жупанијских службеника. Тражи се извештај Жупаније 
по овом питању.

 Латински, немачки                                                                               5 листова

 1792. јул 10, Будим Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 22
51. Објава датума одређеног за краљево крунисање чешком круном.
 Латински                                                                                                      2 листа

 1792. јул 17, Будим Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 24
58. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за спровођење истраге и слање извеш-

таја у вези са конфискацијом увезених књига на српском и румун-



69

ском језику из Русије, које су забрањене, и њихове продаје од стране 
кријумчара извесног Симеона Панте.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1792. јун 30, Будим Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 27
65. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља уочене неправилности у жупа-

нијским рачунима за 1785. годину, уз захтев за слање појашњења.
 Латински                                                                                                   6 листова

 1792. јул 13, Будим Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 32
70. УНВ захтева од ТАЖ-е објашњење у вези са износом одређеним за 

надокнаду коначишта за период од 1. новембра 1786. до краја априла 
1790. године, како укупан за ову Жупанију тако и онај који се односи 
на становнике Новог Арада.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1792. јул 13, Будим Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 34
77. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за пружање помоћи инспекторима и ди-

ректорима православних школа.
 Латински                                                                                                        2 листа

 1792. јул 13, Будим Г. к. 10.9. 1792, Темишвар, бр. 39
93. Налог УНВ-а за поновним публиковањем ранијих интимата који се 

односе на одређивање дневница за зидаре и тесаре, 27 к. у летњем пе-
риоду и 24 к. у зимском.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1792. јул 20, Будим Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 40
94. УНВ обавештава ТАЖ-у о одлуци за исплатом 2.273 ф. 58 к. право-

славним свештеницима Вршачке епархије на име штете која им је на-
нета упадом непријатеља.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1792. август 7, Будим Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 46
103. Захтев УНВ-а за спровођење истраге и слање извештаја у вези са не-

колицином француских присталица који се крију у Банату.
 Латински                                                                                                     2 листа
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 1792. јул 31, Будим Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 52
121. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља примедбе и уочене неправил-

ности на рачуне жупанијске благајне за период од 1. новембра 1786. до 
краја априла 1790. године, уз захтев за слање појашњења.

 Латински                                                                                               18 листова

 1792. август 3, Будим Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 53
122. Захтев УНВ-а ТАЖ-и за отклањање сметњи које транспорту Мори-

шом представљају млинови и разне друге препреке.
 Латински, немачки                                                                                    3 листа

 1792. август 7, Будим Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 59
135. Одговор УНВ-а на представку ТАЖ-е од 12. децембра 1791. године у 

вези са питањем поправке касарне у Вршцу која је за време последњег 
рата са Турцима била трансформисана делом у војну болницу, делом 
у магацин.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1792. август 7, Будим Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 60
136. Како је наведено да темишварски и вршачки епископи због штете за 

време последњег рата са Турцима нису могли од становника да извр-
ше наплату своји прихода, а самим тим ни уплату епископског пореза 
у коморску благајну у Темишвару, УНВ налаже ТАЖ-и да се истима 
пружи неопходна асистенција у наплати заосталих прихода.

 Латински                                                                                                    3 листа

 1792. август 17, Будим Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 62
138. УНВ налаже ТАЖ-и да одреди лице које ће у сарадњи са представни-

ком Тамишке коморске администрације, као и Чанадске, Торонталске, 
Арадске и Крашовске жупаније, извршити годишњи обилазак реке 
Мориш и сачинити извештај, са циљем регулације млинова и осигу-
рања несметане пловидбе.

 Латински                                                                                                        2 листа

 1792. септембар 10, Темишвар Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 75
163. Одговор ТАЖ-е на допис Жупаније Бекеш у вези са обавезом поседо-

вања путних исправа свих који путују на вашаре ради продаје своје 
робе, као и потврда за саму робу.

 Латински                                                                                                        1 лист
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 1792. јун 20, Темишвар Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 84
171. Допис Тамишке коморске администрације упућен заменику поджу-

пана ТАЖ-е Јаношу Кесегију у којем се тражи мишљење по питању 
одређеног земљишта које се налази у употреби вршачког епископа 
Јосифа Јовановића Шакабенте, односно пореза на исто. У вези са тим 
Жупанија шаље свој одговор.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1792. август 1, Темишвар Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 87
173. Како 40.000 цигала које је 1788. године Коморски уред у Чакови пре-

дао ТАЖ-и за поправку католичке цркве није још увек враћено, а иста 
је сада потребна ради поправке чаковске касарне и подизање магаци-
на, Тамишка коморска администрација ургира код заменика поджу-
пана Јаноша Кесегија уређење њиховог повраћаја.

 Латински                                                                                                       3 листа

 1792. септембар 10, Темишвар Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 39
174. Саопштење ТАЖ-е у вези са питањем висине дневница за зидаре и те-

саре, њиховим мањим износом који је предвиђен у зимском периоду.
 Латински                                                                                                     2 листа

КУТИЈА 127

 1792. август 31, Будим П. к. 27. 11. 1792, Темишвар, бр. 3
4. Поводом интимата УНВ-а од 31. августа ТАЖ саопштава да је извеш-

тај у вези са наводима Торонталске жупаније по питању земљишта 
које у овој жупанији поседују становници Петромања, послат са гене-
ралне конгрегације од 10. септембра текуће године.

 Латински                                                                                                       3 листа

 1792. октобар 5, Будим П. к. 27. 11. 1792, Темишвар, бр. 4
5. УНВ ургира код ТАЖ-е што брже достављање и раније тражених ин-

формација о трошковима поправке касарне у Вршцу.
 Латински                                                                                                       2 листа
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 1792. октобар 19, Будим П. к. 27. 11. 1792, Темишвар, бр. 12
18. УНВ обавештава ТАЖ-у о налогу Врховне војне команде за Угарску 

да се у сарадњи војних и цивилних власти спроведе истрага и достави 
извештај у вези са пожаром у кишсентмиклошкој касарни.

 Латински                                                                                                        2 листа

 1792. новембар 6, Будим П. к. 27. 11. 1792, Темишвар, бр. 14
20. Поводом извештаја Врховне војне команде за Банат о опасности 

ширења смртоносне заразе не само из Београда, већ и из Смедерева 
(Semendria) и Пожаревца (Passarovicz), УНВ налаже ТАЖ-и да у скла-
ду са санитетским одредбама из 1770. године предузме одговарајуће 
мере.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1792. новембар 28, Темишвар П. к. 27. 11. 1792, Темишвар, бр. 16
22. Табеларни пoпис натуралија испоручених сходно извршеном разрезу 

од стране појединих места ТАЖ-е у жупанијске магацине, у периоду 
од 1. новембра 1791. до краја октобра 1792. године.

 Латински                                                                                                  6 листова

 1792. септембар 10, Темишвар П. к. 27. 11. 1792, Темишвар, бр. 17
23. Шематски приказ плата жупанијских службеника израђен за 1792/93. 

годину.
 Латински                                                                                                     3 листа

 1792. септембар 10, Темишвар П. к. 27. 11. 1792, Темишвар, бр. 17
24. Приказ разреза жупанијског пореза израђен за 1792/93. годину. При-

каз садржи назив места, властелинство којем наведено место припада 
и висину разрезане суме.  

 Латински                                                                                               5 листова

 1792. новембар 27, Темишвар П. к. 27. 11. 1792, Темишвар, бр. 21
25. Извештај среског подначелника Иштвана Варкоњија о лошем стању у 

којем се налази војна болница у Ђармати (Gyarmatha).
 Латински                                                                                                     2 листа

 1792. октобар 28, Темишвар  П. к. 27. 11. 1792, Темишвар, бр. 25
27. Признаница којом се потврђује исплата преосталог дуга од стране 

Петра Маленице за купљено властелинство Велики Гај у Банату.
 Немачки                                                                                                       1 лист
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 1792. новембар 27, Темишвар П. к. 27. 11. 1792, Темишвар, б. б.
29. Саопштење ТАЖ-е о недовољном броју одређених жупанијских служ-

беника, и молба упућена УНВ-у за одобрење њиховог повећања.
 Латински                                                                                                       1 лист

 1792. септембар 25, Будим П. к. 14. 11. 1792, Темишвар, бр. 1
30. УНВ захтева од ТАЖ-е да испита стање у магацинима, утврди коли-

чину сваке појединачне житарице, и о томе достави извештај.
 Латински                                                                                                        2 листа

 1792. новембар 12, Темишвар П. к. 14. 11. 1792, Темишвар, бр. 6
33. Притужбе вршачких занатлија на ондашње трговце због штете коју 

им наносе продајом занатлијских производа на седмичним вашарима, 
као и други списи који се односе на ово питање.

 Латински, немачки                                                                            14 листова

 1792. октобар 4, Беч                             П. к. 25. 10. 1792, Темишвар, бр. 3
38. Захтев Угарске дворске канцеларије упућен ТАЖ-и за спровођење ис-

траге са циљем проналаска криваца за пожар у кишсентмиклошкој 
касарни, као и оног у вароши Нови Арад. Тражи се слање извештаја 
у вези са тим, као и спровођење уређења ради спречавања пожара у 
будућности. У складу са тим Жупанија доставља извештај.

 Латински                                                                                                6 листова

 1792. август 24, Будим П. к. 25. 10. 1792, Темишвар, бр. 8
43. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за достављање информација о ценама 

животних намирница за период мај–август 1791. године које нису по-
слате, уз налог да се у будуће уредно шаљу тромесечни извештаји.

 Латински                                                                                                        3 листа

 1792. август 18, Темишвар Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 105
64. Врховна војна команда за Банат обавештава ТАЖ-у да се у темишвар-

ском магацину за снабдевање налази извесна количина пиринча пре-
остала из ратне резерве која се може купити по цени од 5 к. за кило-
грам. 

 Немачки                                                                                                        2 листа

 1792. август 16, Темишвар Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 119
76. Православна конзисторија Темишварске епархије саопштава ТАЖ-и 
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да јој доставља сачињен попис домова у месту Утвин са циљем по-
новног сагледавања оправданости постојања три свештеника у овом 
месту. У ранијим дописима који се односе на ово питање наводи се да 
место нема довољан број домова, а као још један разлог који не иде у 
прилог постојања три свештеника наводи се и удаљеност места Утвин 
од филијала у Фројдорфу и Сакалазу.

 Латински, немачки                                                                               7 листова

 1792. септембар 6, Темишвар Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 132
80. Молба жупанијских службеника, пандура и њихових помоћника, за 

повећање њихових плата.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1792. септембар 10, Темишвар Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 141
83. ТАЖ обавештава Коморску администрацију о молби произвођача 

пиринча из Омора Сегонда Лимонија (Secundus Limonÿ) да му се ис-
плати 1.000 ф.  потребних за уређење сетве.

 Латински                                                                                                        1 лист

 1792. септембар 14, Темишвар Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 151
88. Молба вршачких обућара да се трговцима, уз казну конфискације, 

забрани продаја производа обућарског заната јер им се на тај начин 
чини не мала штета.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1792. септембар 15, Темишвар Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 200
111. Трговац Денте Ника Поповић који је узео у аренду крчму у коморском 

месту Омор моли да се уреди питање измирења преосталих дуговања 
претходног арендатора Георгија Момировића.

 Латински, немачки                                                                                    3 листа

 1792. септембар 21, Вршац Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 207
116. Молба пекара Јована Селера (Seller) да му се одобри обављање ове де-

латности у вароши Вршцу.
 Латински                                                                                                     3 листа

 без датума, без места Г. к. 10. 9. 1792, Темишвар, бр. 218
120. Инспектор свиларства жупанија Арад и Бекеш Јосиф Блашковић даје 

приказ одређених трошкова везаних за производњу свиле.
 Латински                                                                                                    2 листа
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КУТИЈА 128

 1792. јануар 25, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
4. Попис признаница за превоз вршен од стране појединих места ТАЖ-е 

за различите војне пукове током 1788, 1789. и 1790. године, које су 
унете у рачун закључен за последњи семестар 1790/91. године.

 Латински                                                                                                 8 листова

 1792. јануар 25, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
5. Табеларни приказ натуралнија датих од стране појединих места 

ТАЖ-е за различите војне пукове у пролазу у току другог семестра 
1790/91. године.

 Латински                                                                                                    7 листова

 1792. фебруар 1, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
7. Копија потврде заменика поджупана ТАЖ-е Јаноша Кесегија да је вр-

шачком трговцу Марку Јуковићу дозвољена продаја барута.
 Латински                                                                                                         1 лист

 1792. фебруар 29, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
16. Попис занатлија и трговаца у Вршачком срезу са приказом исплаће-

них пореских обавеза за 1791. годину. 
 Немачки                                                                                                   5 листова

 1792. април 12, Шарлотенбург                        Конгрегациони списи б. с.
26. Срески подначелник Паул Бакош потврђује да је срески начелник Јо-

жеф Пошфаи (Posffaÿ) у његовом присуству предао кнезу места Хо-
сусо (Hoszuszó) 3 ф. 1 к. које је примио из коморске благајне на име 
сакупљеног добровољног прилога за ово место.

 Латински                                                                                                        1 лист

 1792. април 19, Сакалхаза                                Конгрегациони списи б. с.
33. Спецификација штете нанете поплавом становницима места Сакалаз.
 Немачки                                                                                                16 листова

 1792. април 24, Нови Арад Конгрегациони списи б. с.
36. Изјава новоарадског хирурга Витека (Wittek) о разговору који је на 

недељном вашару водио са једним Французем, ковачем у Сент Хубер-
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ту, о томе шта новонасељеници из Лотарингије у месту Сент Хуберт 
мисле о Француској револуцији. 

 Немачки, латински                                                                                   2 листа

 1792. април 28, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
37. Извештај среског подначелника Јаноша Шимоњиа (Simony) и заклет-

ника Кристифора Себењиа (Szebeny) о стању цркве и парохијског 
дома у месту Нојхоф (Neühof) утврђеним приликом обиласка на лицу 
места.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1792. април 28, Парац Конгрегациони списи б. с.
39. Становници Параца (Paracz) моле да им се исплате дневнице за 37 

дана проведених на поправци моста 1789. године када се излила река 
Тамиш и том приликом нанела велику штету и на насипу, као и 1791. 
и 1792. године.

 Латински                                                                                                       1 лист

 1792. април 30, Гилад Конгрегациони списи б. с.
45. Попис празних земљишних сесија у месту Гилад, са приказом нату-

ралних давања и годишњег пореза, закључно са 31. октобром 1790. 
године. 

 Немачки                                                                                                     4 листа

 1792. мај 16, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
54. Благајнички извештај са приказом уплата и исплата у жупанијску 

благајну у периоду од 1. новембра 1785. до краја априла 1786. године.
 Латински                                                                                             11 листова

 1792. април 18, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
57. Лимитација цена различитих производа која ће се примењивати на 

територији ТАЖ-е почев од 1. јуна 1792. године.
 Латински                                                                                                       2 листа

 1792. јун 1, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
64. Молба произвођача пиринча Сегонда Лимонија да му се додели ма-

теријална помоћ због претрпљене штете услед труда који је уложио у 
обраду и производњу, а који му се није исплатио.

 Латински                                                                                                   2 листа
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 1792. јул 2, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
71. Попис лица са приказом исплата вршених за бандерију. У попису је 

наведено име обвезника, износ на који је исти обавезан, исплаћени 
износ као и онај који је наведеном остало да исплати.

 Латински                                                                                                     2 листа

 без датума, без места Конгрегациони списи б. с.
73. Попис домова у месту Утвину, као и други списи који се односе на 

питање броја православних свештеника потребних овом месту.
 Латински                                                                                                 6 листова

 1792. јул 24, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
82. Жупанијски геометар Јакоб Деген даје приказ дужине поштанског 

пута између Темишвара и Ремете, и Ремете и Рекаша, исказан у хвати-
ма и миљама.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1792. август 26, Нови Арад Конгрегациони списи б. с.
93. Спецификација грађевинског материјала потребног за поправку мо-

ста у месту Алиош.
 Немачки                                                                                                      2 листа

 1792. септембар 10, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
99. Благајнички извештај са приказом уплата и исплата у жупанијску 

благајну у периоду од 1. новембра 1789. до краја октобра 1790. године.
 Латински                                                                                              11 листова

 1793. јануар 11, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
101. Жупанијски физик Јозеф Фишер подноси спецификације лекова  из-

датих током 1792. године за сиромашне становнике и затворенике 
ТАЖ-е, над којима је извршена ревизија.

 Латински                                                                                             12 листова

 1792. септембар 17, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
105. Спецификација огревног дрвета предатог војсци стационираној на 

територији ТАЖ-е, у периоду од 1. новембра 1785. до 30. априла 1792. 
године.

 Немачки                                                                                                     3 листа
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 1792. септембар 29, Сент Миклош Конгрегациони списи б. с.
111. Извештај комисије састављене од представника војних и цивилних 

власти о истрази спроведеној у вези са пожаром који је избио у ноћи 
између 17. и 18. септембра 1792. године у кишсентмиклошкој касарни.

 Немачки                                                                                                    62 листа

 1792. октобар 3, Беч                                            Конгрегациони списи б. с.
112. Саопштење Сигисмунда Ловаса (Lovász) о последицама пожара у 

кишсентмиклошкој касарни и њеној околини, уз захтев за спровођење 
истраге и хапшење починилаца.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1792. октобар 30, Нови Арад Конгрегациони списи б. с.
118. Табеларни попис лутајуће стоке која је пронађена на територији Сен-

тандрашког среза у периоду од 1. новембра 1791. до краја октобра 
1792. године. Попис садржи датум и место где је стока пронађена, њен 
опис, коме је предата на издржавање и датум када је враћена власнику 
и његово име.

 Латински                                                                                                   2 листа

 без датума, без места Конгрегациони списи б. с.
121. Разрез пореза за становнике места Ђармата и Сент Андраш извршен 

услед њиховог премештања у прву пореску класу.
 Немачки                                                                                                    2 листа

 1792. новембар 2, Мељ Надаш Конгрегациони списи б. с.
128. Копија саопштења које се односи на детаље купопродаје места Мељ 

Надаш (Mély-Nádas) између заменика поджупана ТАЖ-е Јаноша Ке-
сегија као продавца и Франца Јелењија (Jelenÿ) као купца.

 Латински                                                                                                   4 листа

 1792. децембар 28, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
152. Попис покретних ствари и намештаја који се налази у жупанијској 

згради, извршен по просторијама.
 Латински                                                                                                      4 листа
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КУТИЈА 129

 без датума, без места Грађански суд
2. Ток судске парнице покренуте пред властелинским судом 1788. го-

дине између пештанског грађанина и кожара Франца Вимера и ста-
новника Липе Франца Ксавера Палка (Franciscum Xav. Palko) у вези 
са питањем исплате 1.000 ф. на име испоручених 600 мера шишарки. 
Наведена парница је у каснијим годинама апелована ради ревизије на 
грађански суд.

 Латински                                                                                                        4 листа

 1792. новембар 26, Темишвар Грађански суд
3. Извештај у вези са парницом покренутом пред властелинским су-

дом, упућеном на грађански суд ради суперревизије, која се односи на 
тужбу сирочади покојног трговца из Жебеља Косте Диме против ста-
ратеља њихове имовине Јохана Ферштера (Förster) због неполагања 
рачуна.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1792. мај 9, Темишвар Истраге
19. Саслушање Конрада Фреће (Fretze) пореклом из Белгије (ex Belgio 

oriundi) ухапшеног због непоседовања путним исправама, извршено 
од стране среског подначелника Паула Бакоша и заклетника Франца 
Ханибала.

 Латински                                                                                                     4 листа

 1791. октобар 30, Темишвар Признанице
28. Копија признанице којом поджупан ТАЖ-е Стефан Лацковић пот-

врђује да је од жупанијског главног благајника Јохана Пахмана при-
мио 500 ф. на име плате која на годишњем нивоу износи 1.000 форин-
ти.

 Латински                                                                                                      1 лист

 1792. септембар 15, Темишвар Признанице
40. Копија признанице којом срески начелник Михаел Конрад потврђује 

пријем 9 хвати огревног дрвета за потребе турског изасланика, чија 
новчана вредност износи 17 ф. 15 крајцара.

 Латински                                                                                                      1 лист



80

 1792. октобар 31, Чаково                                                             Признанице
69. Признаница којом се потврђује исплата 200 ф. од стране места Гилад 

на име аренде точења вина, за 1792. годину. 
 Немачки                                                                                                          1 лист

 1792. октобар 13, Липа Признанице
72. Спецификација радова извршених од стране тесара Паула Блајша при 

оправци штале и шупе благајнику Хорвату у Липи.
 Немачки                                                                                                        1 лист

 1792. децембар 23, Темишвар Признанице
74. Признаница којом бивши жупанијски пандур Васа Унгар потврђује 

пријем 50 ф. на име хватања разбојника Микуц Табле (Mikutz Tabla).
 Латински                                                                                                     1 лист

 без датума, без места Вариа
78. Табеларни приказ броја птица грабљивица које су поједина места на 

територији Липовског среза дужна да истребе у периоду 1792/93. го-
дине, број истребљених и преостали број.

 Латински                                                                                                         1 лист

 без датума, без места Вариа
83. Попис становника коморског места Гилад који су радили на пиринчу 

у месту Омор, са приказом броја дана колико је сваки наведени про-
вео на овим радовима.

 Латински                                                                                                      3 листа

 1792. новембар 29, Оравица                                                                      Вариа
93. У складу са интиматом УНВ-а Врховна војна команда извештава да 

се куга која хара у суседној Турској проширила до обала Дунава, и са-
општава мере које треба поштовати у циљу спречавања њеног даљег 
ширења за чије непоштовање се предвиђају оштре казне.

 Немачки                                                                                                     4 листа

 без датума, без места Вариа
98. Део записника који садржи примедбе на ставке рачуна жупанијске 

благајне везане за одређене исплате током 1792/93. године.
 Латински                                                                                              10 листова
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 1792. август 21, Будим Вариа
99. Одредбе и упутства које се односе на расподелу и убирање држав-

не помоћи чија је висина одређена на последњој Диети, и износи 
4.072.000 форинти.

 Латински                                                                                                13 листова
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ГОДИНА 1793.

КУТИЈА 130

 1792. август 17, Будим Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 1
1. С обзиром на податке које јој је ТАЖ доставила у вези са изврше-

ним премеравањем раздаљине између Темишвара и Рекаша, УНВ са-
општава да раздаљина није довољно велика како би се између ова два 
места успоставила поштанска станица у Ремети.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1792. август 28, Будим Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 5
7. Захтев УНВ упућен ТАЖ-и да се одреди висина накнаде за раднике на 

консолидацији обале Мориша према Старом Араду.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1792. септембар 19, Печка                      Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 14
10. Мајор Капаун (Capaun) у месту Печка тражи од ТАЖ-е да га извести 

када ће бити уређена истрага у вези са сентмиклошком касарном која 
је изгорела у ноћи на 18. септембар, као и да се изврши премештање 
одреда војске у места Задерлак и Сент Петер.

 Немачки                                                                                                      2 листа

 1792. септембар 11, Будим Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 16
12. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и да се наредном лимитацијом изврши 

уједначавање цене говеђег меса.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1791. септембар 4, Будим Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 17
13. УНВ налаже ТАЖ-и да изврши предају списа Дворске комисије за 

инкорпорацију који се налазе у њеном архиву, по захтеву Тамишке 
коморске администрације.

 Латински                                                                                                    2 листа
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 1792. септембар 4, Будим Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 21
16. УНВ обавештава ТАЖ-у о захтеву Дворског ратног савета за слање 

информација о пушкама које су предате заједницама места Вршца и 
Чакове током непријатељског упада за време последњег рата са Тур-
цима, првој 150, другој 60 пушака. У складу са тим Жупанија доставља 
извештај.

 Латински                                                                                                    4 листа

 1792. август 28, Будим Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 25
27. Обавештење УНВ-а о краљевој одлуци да се породицама које су еми-

грирале у Краљевину на напуштене земљишне сесије у Тамишком 
дистрикту додељује трогодишњи порески имунитет, потребна дрве-
на грађа за изградњу кућа, семе за прву сетву са обавезом његовог 
враћања.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1792. септембар 28, Будим Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 32
49. УНВ обавештава ТАЖ-у о саопштењу Врховне војне команде за Угар-

ску о неопходности уређења истраге у сарадњи војних и цивилних 
власти ради утврђивања узрока пожара у кишсентмиклошкој касар-
ни, као и у вароши Новом Араду. Тражи се слање извештаја који би 
био сачињен, заједно са пописом штете начињене у пожару.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1792. децембар 21, Пешта Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 38
57. Допис УНВ-а, као и извештај ТАЖ-е, у вези са захтевом ове Жупаније 

за ослобађање од пореских рестанција на напуштене земљишне се-
сије.

 Латински                                                                                                 8 листова

 1792. септембар 28, Будим Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 38
58. Достава плана трговца Валентина Голнера о оснивању трговачког 

друштва за трговину мађарским производима Дунавом, преко Црног 
мора и Медитерана у иностране области. У вези са тим саопштавају 
се услови под којима се према краљевој одлуци ово друштво може 
основати.

 Латински                                                                                                     4 листа
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 1792. септембар 25, Будим                    Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 39
62. УНВ обавештава ТАЖ-у о захтеву Врховне војне команде за Угарску 

за обезбеђивање издржавања за одред Валчијановог оклопног пука 
чија би се дислокација извршила у Новом Араду.

 Латински                                                                                                        3 листа

 1792. септембар 28, Будим                    Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 42
65–67. Циркулари УНВ-а:
67. Достава одредби са описом превентивних мера које треба предузети 

ради сузбијања куге код свиња која се појавила у бројним жупанијама 
и изазива помор.

 Латински                                                                                                6 листова

 1792. октобар 10, Темишвар                  Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 47
71. Одговор Тамишке коморске администрације на допис ТАЖ-е од 10. 

септембра у вези са жалбом заједнице места Дета да није добила тра-
жену количину соли из магацина у Вршцу.

 Латински                                                                                                        2 листа

 1792. октобар 5, Будим                             Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 53
82. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за уређење неопходног како би се спро-

вела у дело одлука саопштена ранијим циркуларом о смањењу плата 
зидарским и тесарским шегртима. У вези са тим Жупанија подноси 
извештај указујући на револт који је ова одлука изазвала.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1792. октобар 15, Пешта                        Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 58
88. Молба Мађарског позоришног друштва за новчану помоћ ради на-

бавке материјала за костиме, сценографију, као и друге потребе.
 Мађарски                                                                                                     2 листа

 1792. октобар 19, Будим                          Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 61
95. Захтев УНВ-а ТАЖ-и да упути жупанијског геометра на лице места 

ради провере пројекта браће Киш за канал Дунав–Тиса.
 Латински                                                                                                        2 листа

 1792. октобар 9, Будим                           Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 62
96. УНВ тражи од ТАЖ-е додатно појашњење у вези са земљиштем ста-

новника Петромања (Petromany) на пустари Керестур (Keresztúr) у 
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Торонталској жупанији, о чијем порезу је Жупанија већ послала из-
вештај 10. септембра текуће године. Тражи се одговор на питање да ли 
је ово земљиште поменутима припало пре или након инкорпорације.

 Латински                                                                                                   3 листа

 1792. септембар 20, Лугош                     Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 74
112. Крашовска жупанија тражи да јој ТАЖ пошаље информације о 

трошковима начињеним приликом радова на чишћењу и картографи-
сању реке Мориш, како би за припадајући део извршила надокнаду.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1792. октобар 24, Темишвар                Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 76
114. Допис Тамишке коморске администрације, као и одговор ТАЖ-е, у 

вези са захтевом за уређење наплате рестанција епископских прихода 
темишварског и вршачког епископа.

 Латински                                                                                                       3 листа

 1792. октобар 19, Будим                        Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 80
118. Захтев УНВ-а да за обилазак Мориша потребног ради отклањања пре-

прека пловидби све надлежне жупаније одреде једног среског начел-
ника и заклетника који би се са жупанијским геометром придружили 
коморском геометру Брауну.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1792. октобар 16, Будим                          Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 81
119. УНВ захтева од ТАЖ-е да достави своје мишљење о молби вршачких 

трговаца за оснивање трговачког друштва. Тражи се мишљење о томе 
да ли би и у којој мери оснивање овог друштва допринело развоју тр-
говине и већем промету робе.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1792. октобар 12, Будим                        Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 82
120–122. Циркулари УНВ-а:
120. Обавештење да је краљевом одлуком православни архиепископ и кар-

ловачки митрополит Стефан Стратимировић именован за краљев-
ског саветника.

121. Ради избегавања грешака и нејасноћа објављује се наредба према којој 
потврде о племству треба да буду у сагласности са краљевом одлуком, 
и као такве заведене у жупанијски записник, оверене и потписане.

 Латински                                                                                                      2 листа
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 1792. октобар 23, Будим                        Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 86
126. УНВ ургира достављање и раније траженог извештаја о томе шта је 

учињено по питању враћања оружја предатог од стране војних власти 
заједницама места Вршац и Чаково за време последњег рата са Турцима.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1792. октобар 23, Будим                         Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 87
127. Налог УНВ-а упућен ТАЖ-и за уређење премештања одредa Виртем-

бершког пука из Сентандрашког у Вршачки срез, и његовог смештаја 
у касарну у Чакови. Захтева се обезбеђивање задовољавајућих сани-
тетских услова у касарни за боравак војске. 

 Латински                                                                                                       2 листа

 1793. јануар 7, Темишвар                        Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 87
137. Одговор ТАЖ-е на интимат УНВ-а у вези са захтевом за обезбеђи-

вање задовољавајућих санитетских услова у чаковској касарни где би 
требао да се смести одред Виртембершког пука.

 Латински                                                                                                         1 лист

 1793. јануар 7, Темишвар                      Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 90
138. ТАЖ саопштава Војној команди да је жупанијском геометру наложено 

да сачини план за изградњу новог моста у месту Сент Михаљ на реци 
Бегеј који не би ометао пловидбу.

 Латински                                                                                                         1 лист

 1792. новембар 2, Будим                       Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 102
162. Интимат УНВ-а у вези са питањем обезбеђивања огревног дрвета за 

стационирану војску.
 Латински                                                                                                        2 листа

 1792. новембар 6, Будим                        Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 111
172. УНВ захтева од ТАЖ-е слање извештаја у вези са турским поданицима 

који бораве на њеној територији. Налаже се да се исти обавежу на по-
лагање заклетве верности.

 Латински                                                                                                        2 листа

 1792. октобар 24, Темишвар               Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 115
179. Списи у вези са разрезом и убирањем државне помоћи одређене на 

последњој Диети.
 Латински                                                                                                    4 листа
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 1792. новембар 2, Будим                      Г. к. 7.1. 1793, Темишвар, бр. 116
180. Допис УНВ-а, као и одговор ТАЖ-е, у вези са оптужбама хирурга Ко-

нрада Херцога на рачун апотекара Мартина Крамера да продаје лоше 
и опасне лекове, као и да не поштује прописане таксе.

 Латински                                                                                                  7 листова

 1792. октобар 31, Темишвар               Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 118
182. Обавештење Тамишке коморске администрације упућено поджупану 

ТАЖ-е Стефану Лацковићу о преузимању од стране Коморе за њену 
употребу свих предмета и намештаја након распуштања Уреда за 
банкноте.

 Латински                                                                                                        2 листа

 1792. октобар 30, Будим                       Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 120
184. Обавештење о краљевој одлуци којом се амнестирају сви војни дезер-

тери који осим дезертерства нису починили ни један већи преступ, а 
под условима који се наводе у патенту послатом у прилогу.

 Прилог недостаје.
 Латински                                                                                                        2 листа

 1792. новембар 6, Будим                       Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 121
185. Допис УНВ-а, као и одговор ТАЖ-е, у вези са питањем трогодишњег 

пореског имунитета новонасељеног места Морицфелд (Moritzfeld).
 Латински                                                                                                        4 листа

 1792. октобар 30, Будим                         Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 122
186–187. Циркулари УНВ-а:
187. Обавештење о лековима који би се употребљавали за лечење жупа-

нијских затвореника оболелих од венеричних болести.
 Латински                                                                                                        2 листа

 1792. октобар 31, Темишвар                 Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 123
188. Захтев Тамишке коморске администрације за спровођење истра-

ге у вези са жалбом српског становништва из Чакова због смањења 
пашњака, као и извештај ТАЖ-е о резултатима те истраге.

 Латински                                                                                                        4 листа

 1792. новембар 20, Будим                    Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 129
195. Захтев УНВ-а за обезбеђивање коња чији је број одређен на последњој 
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Диети ради попуне у пуковима чији су коњи настрадали од неприја-
теља. Тражи се што брже испуњавање ове обавезе, у случају немогућ-
ности у натури онда у одговарајућем новчаном износу.

 Латински                                                                                                        2 листа

КУТИЈА 131

 1792. новембар 16, Будим Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 135
10. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља извештај у вези са заразном 

болешћу која хара у Србији, уз захтев за будност ради спречавања ње-
ног ширења.

 Латински                                                                                                   5 листова

 1792. новембар 26, Арад Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 143
15. Допис жупаније Арад о питању осигурања пловности реке Мориша 

уклањањем препрека, и с тим у вези уређењем регулације млинова.
 Латински                                                                                                      4 листа

 1792. децембар 7, Темишвар Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 147
20. Православна конзисторија Темишварске епархије обавештава ТАЖ-у 

да је на упражњено место свештеника у месту Парац (Paracz), смрћу 
Јована Поповића, постављен Стефан Марковић.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1792. новембар 30, Вац                          Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 149
23. Одговор барона Јожефа Сплењија (Spleny) у вези са записником ко-

мисије који му је достављен по питању спречавања ширења куге која 
хара у суседној Турској.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1792. децембар 10, Темишвар Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 160
36. Врховна војна команда за Банат обавештава ТАЖ-у да се здравствено 

стање у Букурешту поправило, што показују подаци достављени од 
стране Врховне војне команде за Трансилванију, као и да се на основу 
одређеног извештаја куга смирила и у Смедереву где од 21. октобра 
нико није умро. 

 Немачки                                                                                                         2 листа
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 1792. новембар 23, Будим                      Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 161
37. УНВ налаже ТАЖ-и да се њени становници којима је град нанео ште-

ту, пропорционално њеној висини, ослободе дела пореских обавеза.
 Латински                                                                                                   2 листа

 1792. новембар 23, Будим                      Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 162
38. Како је Тамишка коморска администрација известила да у коморску 

благајну још ништа није уплаћено на име рестанција толеранцијске 
таксе Јевреја у Тамишком Банату које за период од краја октобра 1791. 
до краја јула 1792. године износе 4.477 ф. 9 крајцаре, УНВ ургира код 
ТАЖ-е уређење наплате ових рестанција.

 Латински                                                                                                      2 листа
 
 1792. новембар 27, Будим                   Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 164
40–42. Циркулари УНВ-а:
41. Обавештење о дворском декрету издатом 8. новембра текуће године 

којим се предвиђа обавеза полагања заклетве верности од стране тур-
ских поданика који бораве у Краљевству, а који желе да се баве трго-
вином или занатством.

 Латински                                                                                                       3 листа

 1792. новембар 16, Будим                   Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 170
51. Објава захтева за састављање пописа православних парохија који би 

се извршио у сарадњи представника црквених и цивилних власти. 
Како је на последњем Сабору српског народа упућена молба за по-
бољшање материјалног стања парохија, попис се тражи ради уређења 
парохијских прихода.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1792. новембар 30, Будим                    Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 177
62. УНВ захтева од ТАЖ-е да се изврши поправка пута који води из Топо-

ловца до Шустре, а одавде до Рекаша, и из Ремете ка Темишвару, као и 
уопште очување свих путева, мостова и насипа.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1792. децембар 4, Будим Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 184
76. УНВ  саопштава да нема никакве примедбе на план у вези заштите од 

куге који је послат 23. новембра текуће године, и да даје сагласност на 
њега.

 Латински                                                                                                     2 листа
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 1792. новембар 23, Будим Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 186
78. Захтев УНВ-а за достављање извештаја о извршеном обештећењу ста-

новништва којима су пожари нанели велику штету.
 Латински                                                                                                        2 листа

 1792. децембар 4, Будим Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 189
81. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за доставом и раније тражених инфор-

мација у вези са трошковима изградње магацина у Вршцу, у ком одно-
су би исти падали на терет ратне благајне, у ком жупанијске. У складу 
са тим Жупанија доставља свој одговор.

 Латински                                                                                                    3 листа

 1792. децембар 14, Будим Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 201
97. УНВ захтева од ТАЖ-е достављање и раније тражене информације о 

томе да ли место Хацфелд (Haczfeld) може да сноси трошкове за из-
градњу школске зграде у целости, или само делом. 

 Латински                                                                                                      3 листа

 1792. децембар 18, Будим Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 205
101. УНВ обавештава ТАЖ-у да је Грађевинска дирекција извршила ис-

правку послатог предрачуна поправке магацина у Ђармати, те се тра-
жи слање рачуна и других докумената који би садржавали податке о 
стварним трошковима.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1792. децембар 18, Будим Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 206
102. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за обезбеђивање 300 радника потреб-

них за санирање обале Мориша на подручју вароши Липе где је дошло 
до одроњавања и рушења насипа, плављења земљишта и наношења 
огромне штете.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1792. јануар 7, Темишвар Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 210/б
112. Представка ТАЖ-е упућена Коморској администрацији у којој се 

скреће пажња да се не сме прекорачивати цена соли утврђена лимита-
цијом, и наводи се случај продаје соли на мало путем лицитације која 
је извршена у Чакови.

 Латински                                                                                                       1 лист
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 1792. децембар 26, Темишвар Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 210/б
113. Допис Тамишке коморске администрације упућен заменику поджу-

пана ТАЖ-е Јаношу Кесегију у вези са замеркама на цену соли чија је 
продаја на мало путем лицитације извршена у Чакови.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1793. јануар 5, Кетфељ                          Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 214
114. Молба заједнице места Кетфељ за изградњу цркве која је уништена у 

пожару, као и ослобађање од пореза за то време.
 Латински                                                                                                        2 листа

 1792. децембар 27, Нови Арад Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 238
119. ТАЖ саопштава УНВ-у да је становницима вароши Нови Арад пожар 

нанео штету у висини од 11.300 форинти. Тражи се да УНВ-е наведено 
објави путем циркулара уз налог за сакупљање добровољног прилога.

 Немачки, латински                                                                                    3 листа

 1792. октобар 20, Велики Гај              Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 268
123. Протест који улаже адвокат и коморски фишкал Јосиф Лехнер у име 

Петра Маленице (Malenicza de Stamora) због одређеног земљишта за 
новоосновано место Тот Стамора.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1793. јануар 7, Темишвар Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 284
127. Списи који се односе на додељивање племства војном судији Матији 

Шутевићу (Schutsevich). 
 Латински, немачки                                                                            11 листова

 1792. новембар 9, Њитра                     Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 293
129. Потврда жупаније Њитра која се издаје на молбу Ференца Сабоа за 

потребе потврђивања племства.
 Латински                                                                                                       2 листа

 1792. децембар 24, Пешта Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 295
130. Захтев за бржом наплатом разрезаног хонорара за инаугурацију 

краља.
 – ТАЖ саопштава да је разрезана сума овој жупанији на име хонорара 

за инаугурацију измирена.
 Латински                                                                                                     3 листа
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 1792. децембар 29, Вршац Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 303
133. Поводом интимата УНВ-а од 16. новембра текуће године којим се на-

лаже попис православних парохија у сарадњи представника цркве-
них и цивилних власти, вршачки епископ Јосиф Јовановић Шакабен-
та моли ТАЖ-у да се у складу са тим изврши потребно уређење.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1792. октобар 31, Темишвар Г. к. 7. 1. 1793, Темишвар, бр. 305
134. Рачун за зимски семестар, за период од 1. маја до краја октобра 1792. 

године, закључен између Ратне благајне у Темишвару и благајне 
ТАЖ-е.

 Латински                                                                                                    2 листа

КУТИЈА 132

 1792. септембар 7, Будим                             П. к. 19. 2. 1793, Вршац, бр. 1
9. Обавештење УНВ-а упућено ТАЖ-и о краљевој одлуци којом се Јако-

бу Хенеману (Hennemann) додељује племићка повеља због заслуга у 
одбрани Вршца приликом непријатељског упада 1788. године. Његови 
саборци се такође награђују, неки исплатом златника, а неки поре-
ским ослобођењем до краја живота.

 Латински                                                                                                        2 листа

 1793. јануар 15, Пешта                                 П. к. 19. 2. 1793, Вршац, бр. 2
10. Захтев УНВ-а да се Јохан Хенеман, син покојног Јакоба Хенемана који 

је учествовао у одбрани Вршца од непријатељског упада 1788. године 
и због заслуга уврштен у ред племства, упути на Угарску дворску кан-
целарију ради преузимања племићке повеље.

 Латински                                                                                                        3 листа

 1793. јануар 22, Пешта                           П. к. 26. 3. 1793, Темишвар, бр. 4
20. УНВ тражи од ТАЖ-е достављање информација потребних за уређење 

питања доживотног пореског ослобођења 75 сабораца Јакоба Хенема-
на који су са њим учествовали у одбрани Вршца 1788. године, чији се 
попис доставља у прилогу.

 Латински, немачки                                                                                   6 листова
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 1793. март 8, БудимП. к. 26. 3. 1793, Темишвар, бр. 5
21. Ургенција за уређење наплате ратне помоћи и слање извештаја о ње-

ном извршењу.
 ТАЖ саопштава УНВ-у да доставља табеларни извештај са приказом 

наплаћене ратне помоћи у периоду од 15. до 31. марта 1793. године.
 Латински                                                                                               5 листова

 1793. јануар 12, Темишвар                    Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 1
32. Допис Врховне војне команде за Банат упућен ТАЖ-и у вези са пи-

тањем цене говеђег меса. Тражи се усклађивање цене говедине са 
оном која се примењује у местима око Темишвара, као и у Крашовској 
и Торонталској жупанији.

 Немачки                                                                                                       2 листа

 1793. јануар 23, Темишвар                    Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 9
41. Допис Тамишке коморске администрације упућен заменику поджупа-

на ТАЖ-е Јаношу Кесегију о питањима у вези са разрезом и убирањем 
државне помоћи одређене на последњој Диети.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1793. април 15, Темишвар                    Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 19
56. Одговор ТАЖ-е на интимат УНВ-а у вези са питањем надокнаде 

трошкова начињених приликом проласка турског изасланика преко 
њене територије на путу за Беч.

 Латински                                                                                                      1 лист

 1792. децембар 31, Пешта                  Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 20
57. Захтев УНВ-а за повећање будности у спречавању становника са те-

риторије Војне границе да емигрирају на територију ТАЖ-е.
 Латински                                                                                                       2 листа

 1792. децембар 14, Будим                    Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 23
59. Извод одлука комисије која је вршила ревизију рачуна за период од 

1784/85. до 1789/90. године. Ради се о рачунима комесара за снабде-
вање ТАЖ-е о допремљеним намирницама у магацине од стране кон-
трибуената у наведеном периоду.

 Латински                                                                                                    6 листова
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 1793. јануар 8, Пешта                             Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 24
64. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за достављање информација и мишљења 

у вези са молбом вршачких трговаца за оснивање привилегова-
ног трговачког друштва. У складу са захтевом Жупанија саопштава 
мишљење по овом питању.

 Латински                                                                                                    5 листова

 1792. децембар 26, Темишвар             Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 29
71. Тамишка коморска администрација саопштава да је питање санирања 

обале Мориша у коморској вароши Липа од јавног значаја, те тражи 
да се ТАЖ-а побрине за давање работа у ову сврху, односно обезбеђи-
вање потребног броја радника.

 Латински                                                                                                        3 листа
 
 1793. јануар 25, Пешта                          Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 48
85–88. Циркулари УНВ-а:
85. Захтев за доставу спецификације пореза православног становништва 

како би могао да се изврши разрез трошкова последњег Народног са-
бора, а у складу са молбом православаца да се ови трошкови разрежу 
пропорционално према плаћању пореза а не према броју кућа.

 Латински                                                                                                        3 листа

 1793. фебруар 8, Пешта                        Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 51
97. Налог УНВ-а упућен ТАЖ-и да се игуману православног манастира 

Свети Ђурађ (Sz-György) Методију Видаку издају путне исправе које 
су му потребне ради сакупљања милостиње за поправку манастирске 
цркве.

 Латински                                                                                                        2 листа

 1793. фебруар 5, Пешта                         Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 53
105. УНВ подсећа на законске одредбе које се односе на обавезу давања 

државне помоћи.
 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. фебруар 13, Темишвар              Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 57
110. Допис Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу у вези са питањем избора коморских фишкала у 
Тамишком дистрикту.

 Латински                                                                                                    2 листа
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 1793. фебруар 24, Пешта                     Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 65
115. Мађарско позоришно друштво доставља свој правилник, списак за-

послених у позоришту са њиховим обавезама и радним задацима.
 Мађарски                                                                                             12 листова

  КУТИЈА 133

 1793. март 7, Темишвар Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 73
9. Врховна војна команда за Банат обавештава ТАЖ-у о потреби из-

градње новог моста код места Сент Михаљ преко реке Бегеја како би 
се обезбедио несметани бродски транспорт натуралија. Наводи се да 
је стари мост низак чиме омета овај транспорт.

 Немачки                                                                                                        4 листа

 1793. фебруар 19, Пешта Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 78
14. УНВ захтева од ТАЖ-е да спроведе неопходно како би се извршило 

враћање оружја које је од војних власти предато заједницама места 
Вршац и Чакова за време последњег рата са Турцима, или да уреди 
надокнаду цене оружја.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. фебруар 1, Пешта Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 80
19. Обавештење УНВ-а да је град Пешта на име добровољног прилога за 

оштећене у месту Хосусо (Hoszuszo) сакупио 8 ф. 4 крајцаре. Позива 
се ТАЖ-а на подизање овог износа и његову равномерну поделу међу 
оштећенима.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. фебруар 15, Пешта Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 82
21. УНВ износи примедбе на шему плата жупанијских службеника по-

слату од стране ТАЖ-е 27. новембра 1792. године. Траже се исправке у 
овом смислу.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1793. март 18, Беч                                  Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 106
44. Захтев Угарске дворске канцеларије за неодложно уређење регрута-

ције оног броја регрута одређеног на последњој Диети, ради попуне 
војних редова.

 Латински                                                                                                    3 листа
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 1793. март 8, Будим Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 127
79. Захтев УНВ-а за уређење надокнаде натуралија предатих од стране 

заједнице места Вршац за време његове одбране од непријатеља, као и 
слање извештаја о извршењу. 

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. март 15, Будим Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 139
99. УНВ саопштава да се у складу са недавно објављеном одлуком не 

може дозволити бављење трговином петорици турских емиграната 
пошто исти не желе да положе заклетву верности. С тим у вези ТАЖ 
обавештава УНВ да је један турски емигрант, Димовић, положио за-
клетву верности.

 Латински                                                                                                      3 листа

 1793. март 8, Будим Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 140
100. Захтев УНВ-а за поштовање резолуције од 17. септембра 1777. године 

која садржи санитетске одредбе, пошто је примећена продаја отров-
них материја. 

 Латински                                                                                                        2 листа

 1793. април 2, Будим Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 142
102. Поводом примљеног извештаја ТАЖ-е, УНВ-е даје упутства за смири-

вање побуњених становника Орцидорфа (Orczydorf).
 Латински                                                                                                     2 листа

 1793. април 6, Пешта Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 146
108. Велики жупан ТАЖ-е барон Јожеф Сплењи (Spleny) захтева од Жупа-

није да му с времена на време доставља извештај у вези са побуном 
становника у месту Орцидорф, као и казнама за побуњенике.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1793. март 15, Будим Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 149
116. УНВ саопштава да је свим краљевским управама наложено сакупљање 

добровољног прилога за контрибуенте Новог Арада који су оштећени 
у пожару, и с тим у вези захтева се од ТАЖ-е пропорционална распо-
дела сакупљене помоћи међу оштећенима.

 Латински                                                                                                      2 листа



97

 1793. март 12, Будим Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 150
117. Поводом одређених замерки на рачуне који се односе на исплате хај-

дуцима и каштеланима, УНВ тражи од ТАЖ-е да с тим у вези узме 
изјаве од Јаноша Калоција (Kálloczy), некадашњег преседавајућег Су-
балтерног суда, као и асесора овог суда Јаноша Палагија (Palaghy). 

 Латински                                                                                                       3 листа

 1793. март 4, Велики Бечкерек          Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 153
119. Допис Торонталске жупаније, као и одговор ТАЖ-е, у вези са питањем 

чијој надлежности припада пустара Силаш, поводом арендирањем 
ове пустаре.

 Мађарски, латински                                                                               4 листа

 1793. јануар 25, Темишвар Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 156
122. Поводом интимата УНВ-а да се сачине пописи свих парохија на тери-

торији ТАЖ-е, православна конзисторија Темишварске епархије са-
општава Жупанији да је свим свештеницима наложено да у сарадњи 
са жупанијским службеницима узму учешће у сачињавању ових по-
писа.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1793. март 13, Темишвар Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 159
124. Допис Тамишке коморске администрације упућен заменику поджупа-

на ТАЖ-е Јаношу Кесегију у вези са молбом заједнице места Ферен-
дија да јој се због неплодног земљишта додели друго земљиште.

 Латински                                                                                                     4 листа

 1793. фебруар 18, Вршац Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 180
131. Молба вршачких колара за смањење пореза, јер би у противном били 

принуђени да напусте своје занимање.
 Немачки                                                                                                     2 листа

 1793. април 15, Темишвар Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 181
132. ТАЖ обавештава Тамишку коморску администрацију о молби зајед-

нице места Влајковац (Vlajkovecz) за дотацијом земљишта, као и пре-
мештање из прве у другу пореску класу.

 Латински                                                                                                      1 лист
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 1793. април 17, Н. Тополовец          Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 198
139. Молба  подложника места Нађ Тополовец (N. Topolovetz) да им се 

изврши надокнада 24 ф. 18 к. које је арендатор крчме у овом месту 
одбио да плати. Наводи се да је крчма дата у трогодишњи закуп из-
весном колону Нађ Тополовеца уз обавезу годишње исплате од 486 
форинти. Исти је после годину дана закуп уступио заклетнику Си-
лађију (Szilágyi) који је одбио да плати наведени износ одређен попи-
сом дике, по 3 к. на сваку форинту.

 Латински                                                                                                     2 листа

 без датума, без места Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 199
140. Изјава жупанијског асесора Јозефа Култерера у вези са примедбама 

на жупанијске рачуне за период од 1. новембра 1786. до краја јануара 
1789. године, на одређене исплате које су вршене у наведеном периоду.

 Латински                                                                                                     4 листа

 1793. април 15, Либлинг Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 202
142. Притужбе изнете у име 60 породица које су се доселиле у место Ли-

блинг (Liebling) из горњих крајева Краљевине Угарске на однос који 
према њима има остало становништво овог места.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. март 29, Будим Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 226
151. Захтев УНВ-а за спровођење истраге, као и други списи који се односе 

на услове који владају у чаковској касарни, и с тим у вези на тешкоће 
око смештаја војске.

 Латински, немачки                                                                           11 листова

 1793. март 15, Будим Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 227
152. УНВ захтева од ТАЖ-е да што пре изврши исплату вредности два апа-

рата за ветерину, у укупном износу од 68 ф. 48 крајцаре. С тим у вези 
Жупанија шаље свој одговор.

 Латински                                                                                                      3 листа

 без датума, без места Г. к. 15. 4. 1793, Темишвар, бр. 240
159. Молба жупанијског хирурга Конрада Херцога да му Жупанија изда 

потврду о његовој дугогодишњој служби и залагању у њеном вршењу.
 Латински, немачки                                                                            12 листова



99

КУТИЈА 134

 1793. март 26, Будим                                Г. к. 11. 6. 1793, Темишвар, бр. 2
1. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за слање информација о трошковима 

поправке вршачке касарне која је за време претходног рата са Турци-
ма коришћена као војни магацин. 

 Латински                                                                                                     2 листа

 1793. април 12, Будим Г. к. 11. 6. 1793, Темишвар, бр. 9
7. Захтев УНВ-а за слање додатних информација у вези са трошкови-

ма изградње нових школских зграда у Денти, Омору, Кадру, Скуљи и 
Опатици.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1793. мај 14, Будим Г. к. 11. 6. 1793, Темишвар, бр. 14
11. Захтев УНВ-а за уређење неопходног по питању одређивања ратног 

доприноса (помоћи) који би били обавезни да дају службеници Та-
мишке коморске администрације.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. мај 10, Будим Г. к. 10. 6. 1793, Темишвар, бр. 16
13. УНВ саопштава ТАЖ-и да је у складу са постојећом краљевом резо-

луцијом обавезна да доставља све предмете који се односе на проверу 
племства.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. мај 17, Будим Г. к. 10. 6. 1793, Темишвар, бр. 24
20. УНВ обавештава ТАЖ-у о документима које би требало да достави 

син асесора Емерика Сабоа, Антал, ради остваривања права на школ-
ску стипендију.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1793. мај 7, Будим Г. к. 10. 6. 1793, Темишвар, бр. 29
24. УНВ захтева од ТАЖ-е да предузме све потребне мере у циљу сми-

ривања побуњеника у Орцидорфу, и да што пре достави извештај о 
томе.

 Латински                                                                                                    2 листа
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 без датума, Нови Арад Г. к. 10. 6. 1793, Темишвар, бр. 50
32. Рачун о исплати из жупанијске благајне 491 ф. 42 к. на име трошкова 

за подизање моста на територији места Алиош.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1793. април 29, Нови Арад Г. к. 10. 6. 1793, Темишвар, бр. 54
33. Срески подначелник Паул Бакош и жупанијски геометар Јакоб Деген 

саопштавају да прилажу рачуне о вршеним исплатама из жупанијске 
благајне на име трошкова поправки касарни у Киш Сент Миклошу, 
Чакови и Вршцу, као и подизању магацина у Вршцу и Чакови.

 Латински                                                                                                7 листова

 1793. јул 16, Будим П. к. 1. 8. 1793, Темишвар, бр. 1
38. Објава краљеве одлуке која предвиђа трговину вином за потребе 

војске без подвргавања порезу и царини.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1793. март 26, Будим Г. к. 12. 8. 1793, Темишвар, бр. 6
54. Захтев да се у складу са краљевом резолуцијом уреди испорука жита у 

војне магацине на име помоћи одређене на Диети. 
 Латински                                                                                                    2 листа

 1793. април 5, Будим Г. к. 12. 8. 1793, Темишвар, бр. 14
84–85. Циркулари УНВ-а:
84. Налог за издавање путних исправа браћи Киш који руководе радови-

ма на изградњи пловног канала Дунав–Тиса, како би могли несмета-
но да путују у различите краје Краљевине, као и у немачке наследне 
земље.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. април 12, Будим Г. к. 12. 8. 1793, Темишвар, бр. 15
86–88. Циркулари УНВ-а:
86. Налог да се у свим крајевима Краљевине сакупе радници који би били 

плаћени у готовом новцу, потребни на изградњи пловног канала Ду-
нав–Тиса којом руководе браћа Киш.

88. Обавештење да је на основу краљеве одлуке загребачки епископ Мак-
симилијан Верховац постављен за краљевског саветника.

 Латински                                                                                                    2 листа
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 1793. април 12, Будим Г. к. 12. 8. 1793, Темишвар, бр. 18
96. С обзиром на ратне околности ургира се спровођење регрутације 

ради попуне пешадијских пукова, уз захтев за пружање асистенције 
војним службеницима при њеном спровођењу.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1793. јун 7, Будим Г. к. 12 . 8. 1793, Темишвар, бр. 31
134. Захтев за слање петнаестодневних извештаја о напретку наплате по-

моћи одређене на последњој Диети, што благовремено није учињено а 
нове ратне околности то захтевају.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1793. јул 19, Будим Г. к. 12. 8. 1793, Темишвар, бр. 43
177. Како је рок за исплату помоћи одређене на Диети истекао, а ТАЖ има 

огромне рестанције у том погледу, УНВ ургира измирење ових обавеза.
 Табеларни извештај о укупним обавезама ТАЖ-е на име помоћи, како 

у готовом новцу, тако и у давањима коња и натуралија, са приказом 
извршеног дела као и рестанција.

 Латински                                                                                                5 листова

 1793. јул 19, Будим Г. к. 12. 8. 1793, Темишвар, бр. 50
194. Одговор УНВ-а на извештај ТАЖ-е од 10. јуна текуће године у вези 

са питањем плаћања пореза на земљиште у Мехали које су населили 
колонисти.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1793. јул 26, Будим Г. к. 12. 8. 1793, Темишвар, бр. 51
195. Пошто је истекао рок за исплату дара одређеног на последњој Диети, 

УНВ налаже ТАЖ-и да уколико ову своју обавезу није испунила исто 
учини у року од 15 дана од пријема налога и о извршењу пошаље 
извештај.

 Латински                                                                                                     2 листа 

 1793. август 9, Темишвар Г. к. 12. 8. 1793, Темишвар, бр. 60
202. Захтев Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу да Жупанија именује особу која ће у сарадњи са 
коморским геометром Брауном обићи лице места и изнети своја за-
пажања у вези са питањем радова на консолидацији обале Мориша 
према вароши Липи и месту Радна.
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 Сходно захтеву да одреди своје депутате у вези са послом око консо-
лидације обале Мориша, ТАЖ обавештаав Коморску администрацију 
да је одредила асесора Ференца Сабоа, среског подначелника Ференца 
Варгу и заклетника Кристифора Себењија.

 Латински                                                                                                    3 листа

 1793. мај 28, Будим П. к. 17. 8. 1793, Темишвар, бр. 1
204/а. Захтев УНВ-а за спровођење истраге и слање извештаја у вези са мол-

бом православне заједнице места Валкањ (Vulkany) за изградњом 
нове цркве, пошто је постојећа руинирана.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1793. април 12, Будим Г. к. 21. 8. 1793, Темишвар, бр. 6
206. Објава у вези са условима ангажовања затвореника на изградњи ка-

нала Дунав–Тиса на територији Бачке жупаније којом руководе браћа 
Јожеф и Габор Киш.

 Латински                                                                                                      3 листа

 1793. август 21, Темишвар Г. к. 21. 8. 1793, Темишвар, бр. 11
210. Поводом дописа магистрата Темишвара уз који је послат и попис ма-

теријала који је геометар Спачек (Spacsek) купио од покојног трговца 
Словачека (Slovacsek), а који је коришћен у мапирању и чишћењу реке 
Мориша, ТАЖ саопштава поменутом Магистрату да би у трошковима 
требало да узму учешће и суседне жупаније, Тороталска и Крашовска.

 Латински                                                                                                     1 лист

 1793. април 17, Темишвар Г. к. 21. 8. 1793, Темишвар, бр. 20
215. Допис Тамишке коморске администрације упућен заменику поджу-

пана ТАЖ-е Јаношу Кесегију у којем се тражи да Жупанија уреди раз-
граничење земљишта, које је спорно, између места Куштиљ (Kosztély) 
и Војводинци (Vojvodincz).

 Латински, немачки                                                                             6 листова

 1793. април 17, Темишвар Г. к. 21. 8. 1793, Темишвар, бр. 21
216. Допис Тамишке коморске администрације упућен заменику поджупа-

на ТАЖ-е Јаношу Кесегију у вези са питањем уређења наплате 7.826 ф. 
29 к. на име пореза разрезаног за 1790/91. годину на новонасељенике 
на територији ове жупаније.

 Латински                                                                                                      2 листа
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 1793. јун 12, Темишвар Г. к. 21. 8. 1793, Темишвар, бр. 22
217. Допис Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу, као и друга акта која се односе на жалбу заједни-
це места Берексо које држи у аренди пустару Силаш (Sÿlasch) заједно 
са друге две заједнице места Дињеш (Dinyasch) и Бобда, а поводом 
захтева Торонталске жупаније да се њој исплаћује арендациона такса. 
Наводи се да је од времена поновног успостављања Банатских жупа-
нија ова такса уплаћивана ТАЖ-и.

 Латински, немачки                                                                               6 листова

 1793. мај 18, Темишвар Г. к. 21. 8. 1793, Темишвар, бр. 26
220. Православна конзисторија Темишварске епархије се обраћа ТАЖ-и у 

вези са питањем висине државне помоћи која би се имала одредити у 
односу на висину епископских прихода.

 Латински                                                                                                7 листова

 1793. мај 31, Будим Г. к. 21. 8. 1793, Темишвар, бр. 47
240. Одговор УНВ-а на допис ТАЖ-е од 26. марта текуће године у вези са 

давањем пореског имунитета Јакобу Хенеману, који је учествовао у 
одбрани вароши Вршца од непријатељског упада, као и наследницима 
именованог.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1793. мај 22, Темишвар Г. к. 21. 8. 1793, Темишвар, бр. 55
249. УНВ обавештава ТАЖ-у да је коморски геометар Браун који руководи 

радовима на изградњи и консолидацији обале Мориша код вароши 
Липе, саопштио да је допремљена потребна грађа, те се тражи обе-
збеђивање неопходних 300 радника од стране среских начелника.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1793. јун 14, Будим Г. к. 21. 8. 1793, Темишвар, бр. 57
251. Налог УНВ-а у вези са питањем одређивања плате хирурга задуженог 

за лечење затвореника, као и одређивање лица које би обављало овај 
посао.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1793. јун 28, Будим Г. к. 21. 8. 1793, Темишвар, бр. 60
253. Достава упутстава послатих од стране Врховне војне команде за Угар-

ску која се односе на мобилизацију већег броја лица за војне транс-
порте, што захтевају нове околности.

 Латински, немачки                                                                                  4 листа
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 1793. август 9, Будим Г. к. 21. 8. 1793, Темишвар, бр. 67
259. У складу са краљевом одлуком издаје се налог за обавезно интони-

рање химне „Амброзијана” за време војних тријумфа, у целој Краље-
вини.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1793. јул 19, Будим                                 Г. к. 21. 8. 1793, Темишвар, бр. 68
260. Како је Врховна војна команда за Банат известила о узимању маха ве-

неричних болести, УНВ тражи од ТАЖ-е предузимање мера за њихо-
во сузбијање.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. август 21, Темишвар Г. к. 21. 8. 1793, Темишвар, бр. 72
261. ТАЖ саопштава УНВ-у да му доставља табеларни извештај хирурга 

Вршачког среза Конрада Херцога у вези са сточном кугом која хара на 
територији места Јабука.

 Латински, немачки                                                                                    3 листа

 1793. август 21, Темишвар Г. к. 21. 8. 1793, Темишвар, б. б.
265. Поводом примљеног интимата ТАЖ извештава УНВ да је уређен по-

пис домова православаца потребан за разрез трошкова Српског на-
родног сабора одржаног у Темишвару 1790. године.

 Латински                                                                                                      1 лист

КУТИЈА 135

 1793. август 13, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 3
32. Поводом извештаја ТАЖ-е у вези са побуном колона у Орцидорфу 

УНВ саопштава мере које би требало предузети у том погледу.
 Латински                                                                                                     3 листа

 1793. јун 28, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 6
34. УНВ тражи од ТАЖ-е да достави и раније тражен извештај и мишљење 

у вези са планом ангажовања затвореника на изградњи новог канала у 
Бачкој.

 Латински                                                                                                      2 листа



105

 1793. јун 25, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 12
39. Захтев за спровођење истраге ради откривања тајних штампарија у 

којима се штампају опасне књиге.
 ТАЖ саопштава УНВ-у да се на њеној територији не налази ни јед-

на тајна штампарија, сем јавне штампарије у Темишвару која ужива 
привилегију, али да ће у случају откривања какве тајне штампарије 
Жупанија о томе известити.

 Латински                                                                                                    3 листа

 1793. јун 21, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 16
44–49. Циркулар УНВ-а:
49. Позив заинтересованима за куповину државне радионице за произ-

водњу свиле у Бјеловару, са свим материјалом и машинама.
 Латински                                                                                                     3 листа

 1793. мај 3, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 18
55–57. Циркулари УНВ-а:
55. Обавештење да су браћа Киш, која су склопила уговор са Угарском 

дворском комором,  добила одобрење за изградњу пловног канала у 
Бачком дистрикту који би повезивао Дунав са Тисом.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. јун 7, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 19
58. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и да се што пре изврши нова лимитација 

цена животних намирница и њихово усклађивање са ценама у сусед-
ној Крашовској жупанији. Наводи се да су тренутне цене животних 
намирница знатно веће у односу на оне на територији Крашовске жу-
паније.

 Латински                                                                                                    3 листа

 1793. јун 14, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 34
78. УНВ тражи од ТАЖ-е да достави извештај у вези са поправком касар-

не и војног магацина у Вршцу.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1793. мај 21, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 38
86. Налог УНВ-а упућен ТАЖ-и у вези са питањем турских емиграната 

који желе да се баве пољопривредом и да преузму земљишне сесије.
 Латински                                                                                                   2 листа
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 1793. јун 25, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 39
87. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља лимитацију цена меса извр-

шену у жупанијама Мошон и Пожун, ради знања при будућој лимита-
цији на њеној територији.

 Латински                                                                                                     4 листа

 1793. јул 26, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 42
93. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља формулар који се односи на 

исплате из жупанијске благајне, уз захтев да се исти попуни за 1792/93. 
годину и попуњен достави.  

 Латински                                                                                                     3 листа

 1793. јул 30, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 45
100. УНВ доставља списак дневница за превознике који су учествовали у 

транспорту брашна и зоби за војску 1790. године, уз захтев ТАЖ-и да 
се уреди њихова ликвидација.

 Латински, немачки                                                                              5 листова

 1793. август 9, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 46
101. УНВ обавештава ТАЖ-у да ће 24. августа бити извршен годишњи 

обилазак реке Мориша на челу са надлежним коморским геометром 
Брауном, те се од Жупаније тражи да на време упути своје представ-
нике.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1793. јул 12, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 50
109. Допис УНВ-а, као и одговор ТАЖ-е, у вези са измиривањем обаве-

за натуралних давања власника имања у Банату Андраша Касоњија 
(Kászonyi).

 Латински                                                                                                   6 листова

 1793. август 21, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 53
116. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за обезбеђивање потребних животних 

намирница у станицама кроз које ће проћи 1.221 француска затворе-
ника који ће Дунавом бити премештена у тврђаве у Темишвару, Пе-
троварадину, Осијеку и Араду.

 Латински                                                                                                     2 листа
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 1793. август 24, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 55
118. Допис УНВ-а, као и одговор ТАЖ-е, у вези са питањем давања у арен-

ду путем лицитације права продаје соли на мало. 
 Латински                                                                                                      3 листа

 1793. август 9, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 59
128. У складу са семестралним извештајем о православним школама УНВ 

информише ТАЖ-у о њиховом стању и потреби предузимања неоп-
ходних мера како би се деци омогућило њихово редовно похађање. 
Наводи се да су школе у појединим местима у рђавом стању, а у неким 
местима не постоје школске зграде, те се истиче потреба излажења у 
сусрет тамошњим становницима.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. септембар 6, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 69
150. Допис УНВ-а упућен ТАЖ-и у вези са питањем обезбеђивања дрвета 

у коморским шумама потребног за јавне грађевине и мостове, пошто 
су исте за време последњег рата у знатној мери посечене.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1793. август 24, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 78
162. Објава упутства садржаног у седам тачака о начину састављања из-

вештаја у вези са стањем старих и новооснованих световних и црк-
вених фондова, уз захтев за њихово редовно достављање, тромесечно 
почев од 1. новембра.

 Латински                                                                                                   3 листа
 
 1793. мај 14, Сомбор                          Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 86
170. Бачка жупанија саопштава ТАЖ-и да јој доставља прелиминаран 

план лимитације цена занатлијских производа израђен од стране 
њене комисије, ради увођења униформности у овом погледу. Тражи 
се да ТАЖ исто уреди и о томе пошаље обавештење.

 Прилог недостаје
 Латински                                                                                                   2 листа

 1793. август 5, Лугош Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 87
171. Допис Крашовске жупаније, као и одговор ТАЖ-е, у вези са питањем 

уређења лимитације цена занатлијских производа.
 Латински                                                                                                     4 лист
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КУТИЈА 136

 1793. јул 17, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 119
15. Допис Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу у вези са обезбеђивањем радника и запрега по-
требних на изградњи куртијског насипа (Cataractae Kurtinensis; Кра-
шовска жупанија) којим руководи коморски геометар Браун.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1793. јун 12, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 121
17. У вези са изградњом школских зграда у местима Дента, Омор, Кадар, 

Скуља и Опатица Тамишка коморска администрација тражи од заме-
ника поджупана ТАЖ-е Јаноша Кесегија уређење истраге по питању 
да ли заједнице наведених места могу да обезбеде потребна средства 
за изградњу, и да ли би и у ком обиму учешће узела властелинства.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1793. август 21, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 123
19. Одговор ТАЖ-е на захтев Тамишке коморске администрације за обе-

збеђивање потребног броја радника и запрега за изградњу куртијског 
канала (Canalis Kurtiaensis).

 Латински                                                                                                    3 листа

 1793. октобар 14, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 135
23. ТАЖ информише Врховну војну команду за Банат по питању лими-

тације цена занатлијских производа, у вези са чим се истиче потреба 
сарадње са суседним управама.

 Латински                                                                                                       1 лист

 1793. август 11, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 138
26. Допис Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу у којем се тражи да Жупанија одреди једног жу-
панијског заклетника који би се заједно са среским начелником и жу-
панијским геометром придружио комисији за редован годишњи оби-
лазак реке Мориш.

 Латински                                                                                                     2 листа
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 1793. август 14, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 140
27. Захтев Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу за уређење питања довоза дрвета до фачетског 
канала (Canalem Facsetiensem; Крашовска жупанија), уз исплату од-
ређене накнаде.

 Латински                                                                                                   3 листа

 1793. август 6, Сомбор                      Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 143
29. Краљевска администрација у Сомбору обавештава ТАЖ-у да ће се 2. 

септембра одржати лицитација за давање у закуп на три године ко-
морске пустаре Пуста кула, почев од 1. новембра.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. август 14, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 144
30. Списи који се односе на узнемиреност и притужбе становника Дару-

вара због питања око њиховог пресељења.
 Латински                                                                                               9 листова

 1793. септембар 11, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 145
31. Тамишка коморска администрација саопштава поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу мишљење у вези са питањем нове земљишне до-
тације месту Ферендија.

 Латински                                                                                                    4 листа

 1793. септембар 11, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 146
32. Тамишка коморска администрација саопштава поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу мишљење у вези са питањем отварања пута пре-
ко земљишта места Кисето, према Липи и Араду, као и изградњи мо-
ста преко реке Тамиш.

 Латински, немачки                                                                             7 листова

 1793. септембар 17, Будим Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 150
34. Поводом молбе заједнице места Кетфељ за изградњом нове цркве 

УНВ тражи од ТАЖ-е појашњење у вези са верском припадношћу мо-
лилаца, да ли припадају унијатима или православцима.

 Латински                                                                                                        3 листа

 1793. септембар 8, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 154
38. Списи који се односе на питање здравствених прилика у турским об-

ластима.
 Немачки, латински                                                                                6 листова
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 без датума, без места Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 167
46. Антал Салкаи (Szalkay) обавештава ТАЖ-у о свом литерарном делу, 

преводу Вергилијеве Енеиде са Блумауеровог немачког превода, 
истичући значај литературе, поготово комедије.

 Мађарски                                                                                                     2 листа

 1793. септембар 20, Нови Арад Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 174
51. Попис предмета потребних за војну болницу (предмети за употребу у 

кухињи као што су лонци, чиније за јело, чаше, итд.).
 Немачки                                                                                                      3 листа

 1793. октобар 24, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 204
56. Извештај среског начелника Јаноша Местерхазија у вези са изградњом 

мостова на путу од Вршца до Варадије.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1793. октобар 15, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 206
57. Спецификација трошкова радова извршених на жупанијској згради, 

као и набављеног и утрошеног грађевинског материјала.
 Немачки                                                                                                           1 лист

 без датума, без места Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 210
58. Спецификација канцеларијског материјала набављеног за потребе 

жупанијских службеника за 1792/93. годину.
 Латински                                                                                                        2 листа

 1793. новембар 1, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 213
59. ТАЖ саопштава УНВ-у да му сходно налогу доставља прелиминарни 

приказ жупанијске благајне израђен за 1793/94. годину.
 Латински                                                                                                5 листова

 1793. октобар 12, Вршац Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 242
66. Жалба заједнице Вршца на месног учитеља Михаела Крехића (Кrehics) 

којег оптужују за недолично понашање, због чега траже да им се одре-
ди други учитељ.

 Латински                                                                                                        2 листа

 1793. август 26, Комаром                   Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 249
68. Молба Карла Рајковића (Rajkovics de Kékess) да му ТАЖ изда потврду 

о племству и даровном праву на место Кекеш.
 Латински                                                                                                  8 листова
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 без датума, без места Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 271
76. Поводом могуће предаје у аренду властелину Кеверију (Kéveri), под-

ложници места Теш наводе да су 12 година верно служили властелину 
Гуждењију (Gusdény) извршавајући све урбаријалне обавезе, и моле 
да буду враћени коморским добрима.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1793. октобар 14, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 274
79. Молба асесора Ференца Сабоа за исплатом 20 ф. на име дневница за 

период од 15. до 19. априла колико је провео у Старом Араду као члан 
комисије за регулацију реке Мориша.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. октобар 4, Вршац Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 278
81. Жалба вршачких сапунџија на извесног лажног сапунџију који се ба-

вио израдом и продајом свећа и сапуна, чиме их је знатно оштетио.
 Латински, немачки                                                                                   4 листа

 без датума, без места Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 288
85. Молба првака места Ђармата да се уреди изградња војне болнице за 

војнике Виртембершког пука како се болесни војници не би смешта-
ли по кућама.

 Немачки                                                                                                       2 листа

 1794. април 10, Месић Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 289
86. Записник властелинског суда  у вези са спором православног мана-

стира Месић и ондашњег властелинства који се односи на обнову црк-
ве и изградњу новог торња, испашу стоке, штету од лутајуће власте-
линске стоке, питање обрадивог земљишта и шума, итд.

 Латински                                                                                                  8 листова

 1793. октобар 11, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 299
94. Контрибуенти места Гилад износе приговор на плаћање одређеног 

пореза већ две године, наводећи да њихови синови живе са њима и 
да не поседују одвојено домаћинство. Тражи се надокнада исплаћене 
суме као и ослобађање од даље исплате.

 Латински                                                                                                       2 листа
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 без датума, без места                         Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 313
99. Српска заједница Вршца моли да се при постављању кнеза изабере 

члан ове заједнице који би најбоље испуњавао услове.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1793. октобар 16, Немачки Вршац                      Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 319
102. Прваци немачке заједнице Вршца моле ослобађање од пореских оба-

веза на винограде који су поплављени и уништени.
 Немачки                                                                                                        2 листа

 1793. јун 12, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 326
107. Кнез места Берексо Марко Њагул (Nÿagul) моли да се изврши обеш-

тећење становника настрадалих последњих година у пожарима, као и 
да се лица која подмећу ове пожаре пронађу и пожари убудуће спрече.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1793. октобар 14, Темишвар Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 336
113. Поводом молбе православне заједнице места Моравице за пресељење 

у место Јанова, ТАЖ тражи од Коморске администрације да извести о 
томе да ли има приговора на рачун молилаца.

 Латински                                                                                                         1 лист

 1793. јун 23, Гудриц Г. к. 14. 10. 1793, Темишвар, бр. 344
117. Молба становника места Гудурица за помоћ због штете која им је при-

чињена услед временских непогода.
 Попис оштећених становника и штете у месту Гудурица.
 Немачки                                                                                                       4 листа

КУТИЈА 137

 1793. јун 8, Немачки ВршацМолбе решаване на конгрегацијама
6. Молба немачке заједнице Вршца да се одред Виртембершког пука 

премести у српски део Вршца.
 Немачки                                                                                                          2 листа

 1793. фебруар 13, Темишвар Молбе решаване на конгрегацијама
12. У вези са комисијом која би се бавила питањем оснивања привиле-
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гованог трговачког друштва Тамишка коморска администрација оба-
вештава заменика поджупана ТАЖ-е Јаноша Кесегија о одређивању 
свог представника у овој комисији.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. фебруар 10, Моравица         Молбе решаване на конгрегацијама
14. Немачки колонисти у месту Моравица моле уређење поновне распо-

деле земљишта.
 Немачки                                                                                                         2 листа

 1793. јануар 14, Темишвар Молбе решаване на конгрегацијама
18. Записник о спроведеној истрази и попису ствари уништених станов-

ницима Новог Арада приликом пожара 3. јануара 1793. године.
 Немачки                                                                                                  12 листова

 1793. јануар 8, Вршац Конгрегациони списи б. с.
22. Извештај апотекарског практиканта Јаноша Немета о времену које је 

провео радећи код апотекара Крамера у Вршцу. 
 Немачки                                                                                                     2 листа

 1793. јануар 15, Ђармата                                   Конгрегациони списи б. с.
23. Процена стања властелинске крчме која се налази у Ђармати поред 

цркве извршена од стране геометра, зидарског и тесарског мајстора.
 Немачки                                                                                                       4 листа

 без датума, без места Конгрегациони списи б. с.
27. Табеларни попис турских поданика откривених на територији ТАЖ-е 

у периоду од 1. августа 1792. до краја јануара 1793. године.
 Латински                                                                                                    8 листова

 без датума, без места Конгрегациони списи б. с.
28. Табеларни попис турских поданика откривених на територији ТАЖ-е 

у периоду од 1. августа 1792. до краја јануара 1793. године.
 Латински                                                                                               12 листова

 1793. фебруар 9, Жебељ Конгрегациони списи б. с.
31. Копија пописа покретне и непокретне имовине крчмара властелинске 

крчме у месту Жебељ (Zsebelÿ) Јаноша Поспешија.
 Попис новчаних потраживања Михаља Јабланција (Jablanczaÿ) у од-
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носу на жебељског крчмара Јована Поспешија (Poszpesÿ).
 Латински                                                                                                    2 листа

 без датума, без места Конгрегациони списи б. с.
33. Тестамент Катарине Вилмут (Willmuth) која је преминула 12. фебру-

ара 1793. године. Именована своју имовину преписује кћерки Јозефи 
Вилмут под одређеним условима који се наводе у тестаменту.

 Немачки                                                                                                      2 листа

 1793. март 9, Вршац Конгрегациони списи б. с.
38. Молба Саре Витомиров рођене Павковић да се заоставштина њеног 

покојног оца Нестора Павковића поштено подели између ње, њеног 
старијег и њеног млађег брата.

 Немачки                                                                                                      2 листа

 1793. март 18, Вршац Конгрегациони списи б. с.
39. Попис пореског задужења за 1793. годину особа које су учествовале 

у одбрани Вршца 1788. године, а који се због учињених заслуга овог 
пореза ослобађају.

 Латински                                                                                                    3 листа

 1793. април 25, Беч                                             Конгрегациони списи б. с.
47. Франц II потврђује привилегију Јосифа II од 30. августа 1782. године 

којом је Јохану Михаелу Шпеху (Spech) додељено племство као и по-
сед места Шендорф (Schöndorff).

 Латински                                                                                                  6 листова

 1793. мај 18, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
50. Копија дописа православне конзисторије Темишварског епископата 

упућеног ТАЖ-и у вези са питањем разреза државне помоћи, одређи-
вањем квоте у односу на епископски приход.

 Латински                                                                                                         1 лист

 1793. мај 15, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
52. Предрачун трошкова подизања моста преко Бегејског канала код Сент 

Михаља, како за потребан грађевински материјал тако и за тесарске 
радове.

 Немачки                                                                                                       3 листа
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 1793. јун 4, без места Конгрегациони списи б. с.
55. Записник о продаји лутајуће стоке путем лицитације одржане 4. јуна 

1793. године (место лицитације није назначено), у којем се наводе 
имена купаца и исплаћена цена.

 Латински, мађарски                                                                                  2 листа

 1793. август 12, Вршац Конгрегациони списи б. с.
66. Извештај жупанијског хирурга Конрада Херцога о заразној болести 

која се појавила међу рогатом стоком у месту Јабука. Именовани на-
води мере које треба предузети, у првом реду одвојити здраве од бо-
лесних животиња.

 Немачки                                                                                                      2 листа

 без датума, без места Конгрегациони списи б. с. 
74. Извештај и примедбе комисије која је у периоду од 28. августа до 11. 

септембра спровела преглед стања воденица на реци Моришу од ме-
ста Белотинц до места Нађфалу. Обилазак воденица је спроведен у 
вези са питањем слободне пловидбе.

 Списак власника воденица и места у којима се налазе.
 Немачки                                                                                                  11 листова

 без датума, без места Конгрегациони списи б. с.
76. Потврда ТАЖ-е која се издаје на молбу свештеника Мерцидорфа Ми-

хаља Шпера (Speer) о добром владању именованог од времена инкор-
порације Баната у Краљевину Угарску.

 Латински                                                                                                     2 листа

 без датума, без места Конгрегациони списи б. с.
77. Записник комисије о спроведеној истрази у вези са питањем проход-

ности реке Мориш за слободну пловидбу.
 Немачки                                                                                                     4 листа

 1793. октобар 13, Вршац Конгрегациони списи б. с.
81. Извештај жупанијског хирурга Конрада Херцога о лечењима које је 

вршио, као и лековима које је преписао током 1787. године, трошко-
вима начињеним у вези са тим које би требало исплатити из жупа-
нијске благајне.

 Немачки                                                                                                      2 листа
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 1793. октобар 14, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
83. Разрез пореских обавеза за 1793/94. годину приказан по местима на 

територији Темишварског, Сентандрашког, Липовског и Вршачког 
среза. 

 Латински                                                                                                   3 листа

 1793. октобар 21, Вршац Конгрегациони списи б. с.
85. Табеларни приказ преминулих лица у Вршцу у периоду између 22. 

септембра и 20. октобра 1793. године. Приказ садржи име преминуле 
особе, име родитеља, број година, датум и узрок смрти.

 Немачки                                                                                                         1 лист

 1793. септембар 28, Нови Арад Конгрегациони списи б. с.
86. Попис штете коју је пожар нанео касарни у Новом Араду, са исказа-

ном новчаном вредношћу.
 Немачки, латински                                                                              6 листова

 1793. октобар 27, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
90. Приказ прихода и расхода крчме у Жебељу у периоду од 1. новембра 

1791. до 3. фебруара 1793. године.
 Латински                                                                                                   5 листова

 без датума, без места Конгрегациони списи б. с.
92. Извештај о стању мостова, путева и насипа на територији Сентан-

драшког и Липовског среза. /Предмет је делимично оштећен./
 Латински                                                                                                        2 листа

 1793. децембар 30, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
109. Темишварски грађанин и хирург Јозеф Цартл (Zartl) моли да буде по-

стављен на упражњено место жупанијског хирурга у Темишварском 
срезу, и прилаже документа којима потврђује да испуњава потребне 
услове.

 Латински, немачки                                                                              9 листова

 1793. септембар 29, Темишвар Вариа
118. Копија дописа православне конзисторије Темишварског епископата 

упућеног ТАЖ-и у којем се говори о пропорцијалном разрезу држав-
не помоћи на епископате према висини њихових прихода.

 Латински                                                                                                         1 лист
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 КУТИЈА 138

 1794.  јул 12, Темишвар Грађански суд
3. Реверс којим жупанијски подфишкал Карол Ревицки потврђује да је 

преузео акта, односно записник властелинског суда одржаног у Бе-
линцу 10. јула 1793. године.

 Латински                                                                                                        1 лист

 1793. септембар 9, Секаш Грађански суд
4. Записник властелинског суда одржаног у месту Секаш, као и други 

списи који се односе на жалбе становника наведеног места на урба-
ријална давања као што су работа, организовање ноћних стража, и сл.

 Латински, румунски                                                                            8 листова

 1793. фебруар 18, Вршац Властелински суд
21. Извод из записника са седнице властелинског суда одржане у Вршцу 

који се односи на парницу по тужби заједнице места Гудурица про-
тив заједница места Комориште (Komoristye) на територији Крашовке 
жупаније, као и места Марковац, Цунаш (Czunás, Лацунаш, Вршачки 
срез) и Варадија на територији ТАЖ-е, због штете која јој је нанета 
пљачком за време турског упада, и захтева за обештећење.

 Латински                                                                                                        4 листа

 1793. јанаур 5, Темишвар Судски списи б. с.
35. Попис списа која су остала након смрти адвоката Антонија Храбов-

ског (Hrabovszkÿ de Hrabova) сачињен од стране комисије на челу са 
замеником поджупана Јаношем Кесегијем.

 Латински                                                                                                 5 листова

 1792. април 26, Темишвар Судски списи б. с.
46. Копија тестамента узгајивача пиринча у Банату Сегонда Лимонија. 
 Латински                                                                                                       4 листа

 1793. април 13, Темишвар Судски списи б. с.
59. Сведочанство о завршетку трећег разреда темишварске богословске 

школе ученика Антала Сабоа пореклом из Темишвара.
 Латински                                                                                                        2 листа
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 1793. јул 10, Вршац Судски списи б. с.
78. Попис лутајуће стоке продате путем јавне лицитације одржане 11. 

априла 1793. године у Вршцу. Попис садржи име и презиме купца са 
назначеним местом порекла, опис продате стоке и износ који је до-
бијен продајом.

 Латински                                                                                                        2 листа

 1793. август 15, Темишвар Судски списи б. с.
83. Налог по којем управници привилегованог друштва за трговину жи-

том Валентин и Франц Голнер, као и њихови људи, могу да врше откуп 
жита на територији ТАЖ-е уз уплату 15 к. на станици по товару.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1793. септембар 14, Темишвар Судски списи б. с.
91. Копија изјаве Јована Лазара којом се обавезује да ће преко својих до-

бара Клека, Јанковог Моста и Ечке, као и две пустаре, омогућити из-
градњу пловног канала.

 Латински                                                                                                       1 лист

 1793. децембар 29, Темишвар Судски списи б. с.
103. Захтев поджупана Стефана Лацковића за именовање среског начел-

ника у састав комисије која би извршила обилазак шума Мељ Нада-
ша, као и одређивање термина у сагласности са геометром Дегеном за 
обављање овог посла.

 Латински                                                                                                      1 лист

 1793. септембар 28, Темишвар Признанице
120. Признаница којом главни благајник жупанијске благајне Јохан Пах-

ман потврђује пријем 101 ф. 10 к. на име државне помоћи наплаћених 
на територији Липовског среза.

 Латински                                                                                                   2 листа
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ГОДИНА 1794. 

КУТИЈА 139

 1793. септембар 27, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 11
12. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за достављање и раније траженог извеш-

таја у вези са ангажовањем затвореника на ископавању канала који 
повезује Тису са Дунавом.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1793. октобар 5, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 15
25. Обавештење УНВ-а о условима под којима се дозвољава кореспон-

денција за затворенике заробљене током рата са Французима. 
 Латински                                                                                                        2 листа

 1793. октобар 22, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 30
57. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за обезбеђивање потребних намирница 

у станицама кроз које би прошао већи број француских заробљеника 
на транспорту за Славонију, Банат и Трансилванију, као и спречавање 
њиховог могућег бекства.

 Латински, немачки                                                                                    3 листа

 1793. октобар 18, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 33
62. Како је Угарска дворска комора известила да је Јожеф Поћонди 

(Potyondy) потпуно опустошио једно од  два места које поседује на 
територији ТАЖ-е, Лихтенвалд и Нојхоф, УНВ тражи од Жупаније 
спровођење истраге и слање информација у вези са овим наводима.

 Латински                                                                                                      2 листа
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 1793. октобар 22, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 34
63. УНВ ургира код ТАЖ-е слање информације о лицима која врше функ-

ције поджупана и заменика поджупана на њеној територији, потреб-
них ради завршетка индекса црквених и жупанијских службеника.

 Поводом примљеног интимата ТАЖ обавештава УНВ да на њеној те-
риторији Стефан Лацковић врши функцију поджупана, а Јанош Кесе-
ги функцију заменика поджупана.

 Латински                                                                                                       3 листа

 1793. октобар 29, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 40
72. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-ји да у складу са краљевско одлуком обе-

збеди потребне намирнице у станицама кроз које би прошли францу-
ски заробљеници, 50 официра и 700 обичних војника, који се преба-
цују у Трансилванију. 

 Латински                                                                                                        2 листа

 1793. октобар 29, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 50
85. Одговор УНВ-а на молбу ТАЖ-е у вези са обезбеђивањем из ратне 

благајне, или каквог другог фонда, средства за поправку касарне у Вр-
шцу и изградње новог магацина. 

 Латински                                                                                                   6 листова

 1793. новембар 5, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 56
91. Поводом жупанијског извештаја од 14. октобра текуће године у вези 

са кугом која хара у суседним местима под турском управом, УНВ на-
лаже ТАЖ-и да у сарадњи са Врховном војном командом предузме 
потребне мере за спречавање њеног ширења на територију под цар-
ско-краљевском управом.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. новембар 8, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 66
104. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за слање извештаја који би садржао по-

датке о томе за колико дана и коме је извршена исплата у укупном 
износу од 612 ф. током топографског премеравања реке Мориша пре-
дузетог у сарадњи са Крашовском и Торонталском жупанијом на челу 
са геометром Спачеком.

 Латински                                                                                                      3 листа



121

 1793. новембар 26, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 69
108. УНВ налаже ТАЖ-и да предузме потребне мере за осигурање безбед-

ности становништва у местима у којима би били смештени францу-
ски заробљеници.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1793. новембар 25, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 70
109. Како је установљено да је касарна у Чакову погодна за смештање 

заробљених француских официра, УНВ тражи од ТАЖ-е да се у са-
радњи са Врховном војном командом за Банат побрине за осигурање 
потребне хране.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1793. новембар 22, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 76
130. Налог УНВ-а за спровођење истраге и слање извештаја у вези са зах-

тевом заједнице места Брукенау за надокнадом штете коју им је војска 
причинила на пашњацима током своје вежбе.

 Латински                                                                                                 5 листова

 1793. новембар 19, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 82
140. Поводом саопштења Угарске дворске коморе УНВ захтева од ТАЖ-е 

извештај о томе да ли је и на који начин извршена расподела сакупље-
ног добровољног прилога за становнике Баната оштећене током не-
пријатељског упада у време последњег рата са Турцима.

 Латински                                                                                                      3 листа

 1793. децембар 29, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 90
150. УНВ захтева од ТАЖ-е да се продаја соли у Чакови врши у складу 

са одредбама предвиђеним законским чланом 5 из 1729. године, уз 
лимитацију цене соли, њене тежине и количине одређене за оне који 
право продаје узимају у закуп.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1794. април 30, Шендорф Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 95
160. Срески начелник Фердинанд Шпех и заклетник Франц Ханибал са-

општавају да на територији Сентандрашког среза ништа није са-
купљено на име добровољног прилога за помоћ местима Војводинци, 
Ритишево, Потпорањ, Гудурица, Јабука и Средиште којима је нанета 
огромна штета од града, кише и поплава.

 Латински                                                                                                     2 листа
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 1793. новембар 29, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 96
164. УНВ саопштава ТАЖ-и да је наложено сакупљање добровољног при-

лога на целој територији под краљевском управом за места Војводин-
ци, Ритишево, Потпорањ, Гудурица, Јабука и Средиште оштећеним од 
града, кише и поплава.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. децембар 10, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 117
195. УНВ налаже ТАЖ-и да у року од 15 дана од дана пријема захтева из-

врши исплату рестанција на име дара краљу одређеног на последњој 
Диети које износе 12.344 ф. 6 крајцара, наводећи да је предвиђени рок 
за исплату већ истекао.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1793. децембар 6, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 120
199. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за предузимање потребних мера у циљу 

спречавања опасности од ширења међу становништвом болести која 
се појавила међу француским заробљеницима, а које се односе на њи-
хов смештај и лечење.

 Латински                                                                                                       2 листа

КУТИЈА 140

 1793. децембар 3, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 121
1. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за предузимање потребних мера за спре-

чавање ширења заразе међу локалним становништвом које је у кон-
такту са француским заробљеницима  међу којима се појавила зараза 
болест, уз захтев за спаљивање одеће и ствари преминулог оболелог 
лица.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1794. јануар 20, Темишвар Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 144
16. Одговор ТАЖ-е на захтев Коморске администрације за уређење ис-

плате шумске таксе у износу од 59 ф. 25 к. Коморском уреду у Ујпечу 
за набавку дрвене грађе за поправку путева и мостова.

 Латински                                                                                                         1 лист
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 1793. децембар 24, Будим Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 150
22. УНВ захтева од ТАЖ-е слање мишљења у вези са молбом заједнице ва-

роши Хацфелд на територији Торонталске жупаније за потврђивање 
привилегије за одржавање седмичног вашара дароване од стране цара 
Јосифа II, као и додељивање привилегије одржавања годишњих ваша-
ра, 19. марта, 29. јуна и 8. децембра.

 Латински                                                                                                10 листова

 1794. новембар 19, Темишвар Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 157
31. Врховна војна команда за Банат обавештава ТАЖ-у о саопштењу Вр-

ховне војне команде за Трансилванију у вези са путовањем турског 
посланика Јусуф аге ефендије (Aghiahi Jusuf Effendi) са свитом, од 
Трансилваније преко Темишвара и Будима до Лондона, и питањем 
које се односи на смештај именованог током пута. 

 Немачки                                                                                                      2 листа

 1793. новембар 11, Темишвар Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 161
33. Наређење Врховне војне команде за Банат које се односи на путовање 

турског посланика Јусуф аге ефендије, са пратњом, из Турске у Енгле-
ску преко Трансилваније и Угарске.

 Немачки                                                                                                      2 листа

 1794. јануар 18, Темишвар Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, б. б.
34. Спецификација рестанција епископских прихода Темишварског епи-

скопата, као и списи који се односе на питање њихове исплате.
 Латински                                                                                                5 листова

 1793. децембар 5, Темишвар Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 164
35. Врховна војна команда за Банат налаже ТАЖ-и да испразни касарну у 

Чакови како би се у њу сместили заробљени француски официри.
 Немачки                                                                                                      2 листа

 1794. децембар 15, Темишвар Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 171
39. Врховна војна команда за Банат обавештава ТАЖ-у да је у Београду 

боље стање што се тиче куге, док је у Смедереву нема, али се тражи 
и даље поштовање свих санитетских мера за спречавање њеног ши-
рења. 

 Немачки                                                                                                        2 листа
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 1793. новембар 6, Темишвар Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 203
56. Саопштење жупанијског геометра Јакоба Дегена у вези са питањем 

обезбеђивања дрвене грађе сечом у коморским шумама, потребне за 
поправку мостова.

 Латински                                                                                                    4 листа

 1793. децембар 16, Темишвар Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 223
74. Молба српске заједнице места Рекаш у којој се наводи потреба да ова 

заједница има свог кнеза, одвојено од немачке, уз образложење молбе 
у пет тачака.

 Латински                                                                                                     2 листа

 без датума, без места Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 224
75. Молба занатлија места Блументал да буду ослобођени плаћања занат-

лијске таксе, уз навођење разлога.
 Латински                                                                                                    4 листа

 1793. децембар 15, Липа Г. к. 20. 1. 1794. Темишвар, бр. 246
90. Молба пекара из Липе у вези са питањем лимитације цена хлеба и 

земички, и смањења такси за исте.
 Табеларни приказ такси за хлеб и земичке, као и количине брашна 

која се за њих утроши.
 Немачки                                                                                                      3 листа

 1794. јануар 27, Темишвар Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 255
98. Удружење чизмара из Чакове моли ТАЖ-у да се у овом месту забра-

ни трговцима трговина њиховим производима, јер им се тиме наноси 
огромна штета.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1793. април 29, Нови Арад Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 263
103. Приказ износа, као и којем трговцу или занатлији је преостало да се 

изврши исплата на име набављеног материјала или извршених радова 
на жупанијским касарнама и магацинима.

 Латински                                                                                                        2 листа

 1794. јануар 10, Вршац Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, б. б.
107. Извештај среског подначелника Јаноша Еђеда и заклетника Петера 

Хидвегија о утврђеном у вези са наводима у приговору властелина 
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Петра Маленице по питању одређеног земљишта које је дато новона-
сељеном месту Тот Стамора, и с тим у вези питања земљишног фонда 
и пописа пореза за наведено место и место Мали Гај.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1794. јануар 20, Темишвар Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 271
110. ТАЖ-а саопштава УНВ-у мишљење у вези са молбом заједнице места 

Дента за подизање нове цркве.
 Латински                                                                                                         1 лист

КУТИЈА 141

 1794. јануар 20, Темишвар Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 292
2. Жупанијски рачуновођа Павле Балашовић доставља ТАЖ-и табеле са 

приказом натуралија испоручених од стране појединих места са тери-
торији ове Жупаније за потребе војске у пролазу у периоду од 1. новем-
бра 1792. до краја октобра 1793. године, и у магацине за потребе стаци-
ониране војске, као и вршених превоза за жупанијске службенике који 
су током 1792/93. године путовали ради јавних послова. У табелама је 
назначена и новчана вредност извршеног посла.

 Латински                                                                                               16 листова

 1794. јануар 30, Темишвар Г. к. 20. 1. 1794, Темишвар, бр. 318
16. Извештај жупанијског заклетника о штети коју је на касарни у Чакови 

проузроковао јак ветар.
 Латински                                                                                                        2 листа

 1794. март 26, Темишвар П. к. 27. 3. 1794, Темишвар, бр. 8
42. ТАЖ обавештава Торонталску жупанију о притужбама темишварске 

јеврејске заједнице да их властелин Нако, супротно краљевој резо-
луцији, спречава у слободној трговини на седмичном вашару у Сент 
Миклошу (Нађ Сент Миклош), уз захтев за решавање овог питања.

 Немачки, латински                                                                                    3 листа

 1794. март 30, Темишвар П. к. 1. 4. 1794, Темишвар, бр. 1
48. Молба Службе за снабдевање храном да се мост код Сент Михаља 
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повећа и прошири пошто садашњи смета пловидби средњих и већих 
бродова који врше транспорт житарица.

 Немачки                                                                                                       2 листа

 1794. јануар 10, Будим Г. к. 10. 5. 1794, Темишвар, бр. 6
72. Саопштење УНВ-а у вези са забраном становницима места у којима 

се налазе француски заробљеници да са њима комуницирају, у првом 
реду трговцима и занатлијама.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1794. јануар 7, Будим Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 7
84. Захтев УНВ-а за обиласком Мориша како би се утврдило да ли и у 

којој мери млинови на овој реци ометају пловидбу, уз налог за преду-
зимање потребних мера ради отклањања евентуалних сметњи.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1794. јануар 21, Будим Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 17
95. Допис УНВ-а упућен ТАЖ-и у вези са расподелом добровољног при-

лога сакупљеног за контрибуенте са територије Баната који су претр-
пели штету за време рата са Турцима, и то између Крашовске, Торон-
талске и Тамишке жупаније.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1794. јануар 28, Будим Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 20
99. Поводом дописа ТАЖ-е од 16. маја 1793. године у вези са питањем 

надлежности над пустаром Силаш УНВ саопштава да је приликом од-
ређивања границе између три Банатске жупаније од стране Комисије 
за инкорпорацију 1778. године, наведена пустара припала Торонтал-
ској жупанији. У складу са тим наводи се да арендатори пустаре, ста-
новници места Берексо, могу од стране Торонталске жупаније да буду 
подвргнути давању државне помоћи.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1794. фебруар 18, Будим Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 36
129. Поводом примљеног извештаја поджупана ТАЖ-е у вези са харањем 

куге у суседној Турској УНВ налаже Жупанији предузимање мера за 
спречавање њеног ширења и слање периодичних извештаја о околно-
стима.

 Латински                                                                                                      2 листа
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КУТИЈА 142

 1794. март 18, Будим Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 59
18. Поводом уништавања коморских шума у местима Медвеш, Мошница 

и Лигет од ватре коју пале чобани УНВ тражи од ТАЖ-е предузимање 
мера у циљу спречавања наведеног.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1794. март 26, Будим Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 63
20. Поводом извештаја ТАЖ-е од 20. јануара 1794. године о потреби 

подизања нове православне цркве у месту Кетфељ УНВ захтева до-
стављање пројекта и предрачуна.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1794. април 8, Будим Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 79
49. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и да обавеже властелина Јожефа Поћон-

дија на насељавање места Лихтенвалд, будући да су бројни подлож-
ници напустили своје земљишне сесије, као и на измирење пореских 
рестанција. 

 Латински                                                                                                      2 листа

 1794. април 11, Будим Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 83
56. УНВ обавештава ТАЖ-у да нема никаквих приговора на молбу зајед-

нице места Дента за подизање нове православне цркве на место руи-
ниране, те да се поменутој молби удовољава.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1794. април 22, Будим Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 109
99. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља списак лица која су прешла из 

Војне границе у мађарски провинцијал. Уколико буду пронађени на 
територији Жупаније налаже се њихово враћање у место порекла, уз 
сарадњу са војним властима.

 Латински, немачки                                                                                     4 листа

 1794. мај 16, Будим Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 118
120. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за достављање плана, предрачуна и 

спецификације потребног материјала за поправку зграда касарне у 
Киш Сент Миклошу, израђених од стране жупанијског геометра.

 Латински                                                                                                     2 листа
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 1794. мај 9, Будим Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 122
124. Услед недовољног броја лађара за транспорт соли реком Мориш УНВ 

тражи од ТАЖ-е да у складу са својим могућностима удовољи овој 
потреби.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1794. мај 9, Будим Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 126
131. УНВ захтева од ТАЖ-е да у сарадњи са Коморском администрацијом 

уреди питање премештања млинова који ометају пловидбу реком Мо-
риш, у првом реду транспорт соли, и о томе пошаље извештај.

 Латински                                                                                                       3 листа

 1794. април 23, Темишвар Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 155
156. Допис Тамишке коморске администрације поджупану ТАЖ-е Стефа-

ну Лацковићу у којем се тражи да се из шума извуку стабла посечена 
за потребе поправке мостова.

 Латински                                                                                                    4 листа

 1794. фебруар 26, Темишвар Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 163
163. Тамишка коморска администрација саопштава поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу свој став по питању молбе заједнице места Хац-
фелд за додељивање привилегије одржавања годишњих вашара.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1794. фебруар 26, Темишвар Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 167
167. Допис Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу у вези са питањем предузимања потребних мера 
у санирању обале реке Мориш.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1794. јун 5, Чаково                               Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 212
191. Молба подложника немачке заједнице вароши Чакове да им се проду-

жи рок за повраћај у натури, или исплату, 40.000 комада црепа преу-
зетог преко Рачуноводственог уреда у Чакови за потребе покривања 
чаковске католичке цркве.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1794. јун 7, Вршац Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 234
198. Извештај среског подначелника Јаноша Местерхазија и заклетника 

Петера Хидвегија о откривеном на лицу места у вези са питањем но-
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вих земљишних дотација у месту Влајковац, премеравањем и класи-
фикацијом овог земљишта.

 Латински                                                                                                  7 листова

КУТИЈА 143

 1794. јун 13, Темишвар Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 275
17. Лимитација цена животних намирница извршена 13. јуна 1794. годи-

не у Темишвару од стране комисије којом је председавао поджупан 
ТАЖ-е Стефан Лацковић.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1794. јун 16, Темишвар Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 290
18. Копија извештаја заменика поджупана ТАЖ-е Јаноша Кесегија о на-

водима властелина Франца Јелењија, поседника места Мељ Надаш, 
који је изнео притужбе у вези са стављањем наведеног места под 
секвестар.

 Латински                                                                                                10 листова

 1794. фебруар 28, Темишвар Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, бр. 304
25. Потврда привилегије о даровању места Шендорф (Schöndorff) у посед  

Јохану Михаелу Шпеху (Spech) и његовим наследницима.
 Латински                                                                                                    8 листова

 1794. јун 10, Темишвар Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, б. б.
28. Сведочанство које је жупанија Пешт–Пилиш–Шолт издала на мол-

бу Јована Којића 16. септембра 1776. године за потребе доказивања 
племства.

 Латински                                                                                                      3 листа

 1794. фебруар 11, Тренчин                      Г. к. 10. 6. 1794, Темишвар, б. б.
29. Сведочанство жупаније Тренчин о несумњивом племићком пореклу 

Јаноша Пружинског (Pruzinszky) и његових наследника. /Предмет је 
делимично оштећен./

 Латински                                                                                                    6 листова
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 1794. август 1, Будим П. к. 11. 8. 1794, Темишвар, бр. 2
58. УНВ обавештава ТАЖ-у о извештају Врховне војне команде за Сла-

вонију у вези са кугом у турским областима, уз захтев за предузимање 
мера за спречавање њеног ширења.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1794. август 1, Будим П. к. 11. 8. 1794, Темишвар, бр. 4
63. Поводом извештаја о овогодишњем слабом приносу на територији 

ТАЖ-е услед тога поједини контрибуенти немају довољно ни за 
прехрану ни семена за наредну сетву, УНВ даје смернице Жупанији на 
који начин да реши питање подмиривања становништва.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1794. август 6, Темишвар П. к. 11. 8. 1795, Темишвар, бр. 11
68. Како је Коморски уред у Кеверешу саопштио да подложници овог 

дистрикта због недостатка хлеба намеравају да напусте своја огњишта 
Тамишка коморска администрација тражи од поджупана ТАЖ-е Сте-
фана Лацковића да се изврши уређење набавке жита у крајевима са 
бољим овогодишњим приносом.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1794. август 16, Будим П. к. 1. 9. 1794, Темишвар, бр. 1/а
74. Поводом примљених извештаја у вези са несташицом жита на терито-

рији ТАЖ-е, делом због суше делом услед штете од временских непо-
года, УНВ налаже мере за обезбеђивање потребне количине жита које 
предвиђају и забрану извоза за време трајања несташице.

 Латински                                                                                                  6 листова

 1794. август 26, Будим П. к. 1. 9. 1794, Темишвар, бр. 2
75. УНВ обавештава ТАЖ-у о саопштењу Врховне војне команде за Угар-

ску у вези са транспортом 200 заробљених француских официра у ка-
сарну у Чакови, као и одређеног броја заробљених војника у Сегедин, 
Велики Варадин и Арад. Тражи се обезбеђивање потребне хране за 
поменуте затворенике у успутним станицама, као и што брже слање 
извештаја о условима у чаковској касарни предвиђеној за смештај 
француских официра.

 Латински                                                                                                    3 листа
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 1794. септембар 6, Темишвар П. к. 1. 9. 1794, Темишвар, бр. 5
78. Списи који се односе на изналажење решења у санирању последица 

суше и обезбеђивања потребних количина жита. 
 Немачки, латински                                                                               13 листова

 1794. август 8, Будим П. к. 1. 9. 1794, Темишвар, бр. 19
84. Поводом представке ТАЖ-е од 10. јуна текуће године УНВ саопштава 

Жупанији да би контрибуенти Ђармате, као и други који своје куће 
уступе за смештај војске, требало да уживају олакшице.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1794. октобар 22, Темишвар П. к. 25. 10. 1794, Темишвар, бр. 1
85. С обзиром на несташицу жита Слободни краљевски град Темишвар у 

име пекара са своје територије тражи од ТАЖ-е нову лимитацију цена 
хлеба и земички.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1794. октобар 27, Темишвар П. к. 25. 10. 1794, Темишвар, бр. 2
86. Саопштења ТАЖ-е у вези са питањем отклањања последица несташи-

це жита, као и могућностима његовог увоза.
 Латински                                                                                                  5 листова

 1794. октобар 25, Темишвар П. к. 25. 10. 1794, Темишвар, бр. 6
88. Саопштење ТАЖ-е у вези са питањем увоза 8.000 мера жита због не-

сташице на њеној територији.
 Латински                                                                                                       2 листа

КУТИЈА 144

 1794. децембар 9, Темишвар Г. к. 9.12. 1794, Темишвар, бр. 4
4. Апел ТАЖ-е упућен Угарској дворској канцеларији за предузимање 

озбиљних мера у циљу обезбеђивања жита за становништво, како за 
прехрану тако и за сетву, будући да им је суша нанела огромну штету.

 Латински                                                                                                      2 листа
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 без датума, без места Г. к. 7. 1. 1799, Темишвар, бр. 452
27. Записник о продаји лутајуће стоке путем лицитације 1798. године 

који садржи податке са описом стоке, именом купца и местом његовог 
порекла, као и исплаћеним износима на име куповине.

 Латински                                                                                                5 листова

 1794. децембар 9, Темишвар Г. к. 9. 12. 1794, Темишвар, бр. 111
31. Поводом примљеног интимата од 24. марта 1794. године ТАЖ саопшта-

ва УНВ-у да је план и предрачун новосаграђене православне цркве у 
месту Кетфељ већ раније послат, и то са генералне конгрегације која је 
одржана 20. јануара 1794. године.

 Латински                                                                                                         1 лист

 1794. децембар 9, Темишвар Г. к. 9. 12. 1794, Темишвар, бр. 140
40. Поводом дописа од 29. јануара 1794. године ТАЖ саопштава Врховној 

војној команди за Банат да јој доставља извештај свог подначелника 
Игњаца Подрацког у вези са захтевом пограничних места Соколовац 
и Јесенова за рефундацијом трошкова превоза брашна од Нове Па-
ланке до Вршца.

 Латински                                                                                                      4 листа

 1794. децембар 12, Темишвар Г. к. 9. 12. 1794, Темишвар, бр. 162
49. Срески начелник Георгије Лада и заклетник Емерик Бокањи подносе 

извештај о откривеном истрагом у вези са штетом коју је пожар нанео 
становнику места Утвина, Јону Ротару.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1794. септембар 27, Чаково                     Г. к. 9. 12. 1794, Темишвар, б. б.
53. У складу са одлуком раније конгрегације срески подначелник Јанош 

Еђед и заклетник Франц Прукер подносе извештај о откривеном ис-
трагом у вези са питањем пореских рестанција на празне земљишне 
сесије у већем броју места.

 Латински                                                                                                    8 листова

 1794. децембар 9, Темишвар Г. к. 9. 12. 1794, Темишвар, бр. 197
57. Попис породица из места Сечањ које су због оскудице примиле брашно 

из војног магацина, са назначеном количином коју је свака преузела.
 Латински                                                                                                7 листова
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 1794. новембар 25, Беч                        Г. к. 9. 12. 1794, Темишвар, бр. 250
84. Молба кадета пореклом из Вршца Георга Емануела да му ТАЖ ради 

потврђивања племићког порекла изда потврду о даровању племићке 
повеље од стране Леополда II 1792. године Арсенију Емануелу, чији је 
он директни потомак, а која је публикована на територији ове Жупа-
није.

 Латински, немачки                                                                              5 листова

 1794. децембар 19, Темишвар Г. к. 9. 12. 1794, Темишвар, бр. 251
85. Молба бележника Слободног и краљевског града Темишвара Павла 

Цветковића, у његово као и у име млађег брата Јована, да му ТАЖ-а 
изда потврду потребну за потврђивање племићког порекла.

 Латински                                                                                                       4 листа

 1794. децембар 9, Темишвар Г. к. 9. 12. 1794, Темишвар, бр. 252
86. Потврда ТАЖ-е о именовању адвоката Самуела Бохуша (Bohus de 

Biharfalva) од стране саветника при Угарској дворској комори Иштва-
на Ђиркија (Gyürky de Losoncz) за његовог правног заступника у свим 
парницама.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1794. децембар 9, Темишвар Г. к. 9. 12. 1794, Темишвар, бр. 318
87. У складу са примљеним интиматом ТАЖ саопштава УНВ-у да му до-

ставља извештај жупанијског фишкала Лајоша Агоштона у вези са 
питањем трошкова на име исхране затвореника од времена рестаура-
ције ове Жупаније.

 Латински                                                                                                     4 листа

 1794. март 6, Месић Конгрегациони списи б. с.
95. Копија изјаве великодостојника манастира Месић у вези са притуж-

бама села Месић против манастира због давања работа, и других пи-
тања.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1794. јануар 10, Вршац Конгрегациони списи б. с.
99. Попис броја чавки и врабаца које су уништене у местима на терито-

рији Вршачког среза у 1793. години.
 Латински                                                                                                       1 лист
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 1794. јануар 17, Вршац Конгрегациони списи б. с.
108. Попис празних земљишних сесија у српском делу вароши Вршац са 

приказом пореских рестанција. Поред назначене величине земљишне 
сесије и пореских рестанција за сваку, попис садржи и назначену го-
дину када је одређена сесија напуштена.

 Латински                                                                                                 8 листова

 1794. март 24, Мељ Надаш Конгрегациони списи б. с.
152. Копија извештаја среског подначелника Антона Фишера и заклетника 

Франца Прукера са сачињеним пописом ствари поседника места Мељ 
Надаш Франца Јелењија које се стављају под секвестар.

 Латински                                                                                                5 листова

 1794. март 28, Фенлак                                       Конгрегациони списи б. с.
153. Попис штете коју је становницима места Фенлак нанео пожар 20. мар-

та 1794. године. Штета је пописана за сваког оштећеног понаособ, са 
исказаном новчаном вредношћу.

 Латински                                                                                                  5 листова

 1794. март 29, Мерцидорф Конгрегациони списи б. с.
156. Попис штете коју је становницима коморског места Мерцидорф при-

чинио пожар 24. марта 1794. године. Штета је пописана за сваког 
оштећеног понаособ, са исказаном новчаном вредношћу.

 Латински                                                                                              20 листова

 КУТИЈА 145

 1794. јун 7, Терезиополис                                 Конгрегациони списи б. с.
31. Опис коња ергеле у привилегованој вароши Терезиополис, право-

славном манастиру Бездину и месту Сечањ. 
 Латински                                                                                                   4 листа

 1794. јун 30, Ритберг                                           Конгрегациони списи б. с.
45. Изјава рачуновође Коморског рачунског уреда у Денти Антона Кени-

га (König) у вези са могућношћу насељавања 40 породица у празне 
куће у месту Ритберг.

 Латински                                                                                                        1 лист
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 1794. јул 16, Вршац Конгрегациони списи б. с.
51. Извештај среског начелника Јаноша Местерхазија у вези са кугом која 

се појавила међу рогатом стоком у немачкој вароши Вршац.
 Латински                                                                                                     2 листа

 1794. август 22, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
66. ТАЖ тражи од УНВ-а уређење питања набавке зоби за потребе ста-

циониране војске, наводећи да је извоз свих врста житарица са тери-
торије Арадске жупаније забрањен.

 Латински, немачки                                                                             6 листова

 1794. јул 17, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
70. Поджупан ТАЖ-е Стефан Лацковић обавештава темишварског епи-

скопа Петра Петровића о судском позиву за рочиште заказано за 1. 
септембар текуће године пред жупанијским судом у вези са неис-
плаћеном државном помоћи одређеној на последњој Диети, односно 
разрезаног дела на именованог. Наводи се да је рок за исплату истекао 
и да је именованом упућивана и опомена.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1794. септембар 15, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
83. Школско сведочанство Франца Давида пореклом из Кошица у жу-

панији Абаујвар о похађању треће године католичке гимназије у Те-
мишвару.

 Латински                                                                                                       1 лист

 1794. новембар 25, Вршац Конгрегациони списи б. с.
111. Попис порција сена предатих магацину у Вршцу од стране појединих 

места која су наведена.
 Латински                                                                                                   2 листа

 1794. децембар 30, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
131. Тестамент протопрезвитера Јована Шубе (Schubonyi) сачињен у при-

суству сведока.
 Латински                                                                                                    2 листа

 без датума, без места Конгрегациони списи б. с.
136. Попис места на територији ТАЖ-е чији су становници због несташи-

це примили жито из коморског магацина у Темишвару у периоду од 
1. новембра 1786. до краја октобра 1794. године са обавезом враћања 
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у натури или исплатом његове вредности. У попису је поред наведене 
количине жита које је свако место преузело назначена количина која 
је до краја октобра 1794. године враћена или исплаћена, као и количи-
на која је остала да се врати или исплати.

 Латински                                                                                                      2 листа

КУТИЈА 146

 без датума, без места Властелински суд
34. Допис вршачких трговаца упућен властелинском суду у Вршцу у којем 

траже праведнији разрез пореза којем подлежу, наводећи своје разлоге.
 Латински                                                                                                   2 листа

 1793. април 6, Орцидорф Истраге
45. Изјава подкнеза и становника места Орцидорф Николе Кунца дата 

приликом истраге спроведене од стране комисије послате у ово место 
због побуне која је у њему избила.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1794. септембар 18, Темишвар Признанице
71. Копија признанице којом се потврђује исплата 123 ф. 33 к. од стране 

темишварског епископа Петра Петровића на име државне помоћи.
 Латински                                                                                                       1 лист

 1794. новембар 21, Темишвар Признанице
75–77. Копије признаница којима се потврђују исплате различитих износа 

од стране темишварског епископа Петра Петровића на име државне 
помоћи.

 Латински                                                                                                         1 лист

 без датума, без места Вариа
87. Попис жита преузетог од стране појединих места са територије ТАЖ-е 

из коморског магацина у Темишвару у периоду од 1. новембра 1786. до 
краја октобра 1794. године, са приказом количине која је до краја ок-
тобра 1794. године враћена у натури или исплаћена, као и количином 
која је остала да се врати.

 Латински                                                                                                       1 лист
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 без датума, без места Вариа
100. Попис жита преузетог од стране појединих места са територије ТАЖ-е 

из коморског магацина у Темишвару у периоду од 1. новембра 1786. до 
краја октобра 1794. године, са приказом количине која је до краја ок-
тобра 1794. године враћена у натури или исплаћена, као и количином 
која је остала да се врати.

 Латински                                                                                                        1 лист
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ГОДИНА 1795.

КУТИЈА 147

 1794. мај 20, Будим Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 256
2. УНВ захтева од ТАЖ-е да се у сарадњи Тамишком коморском адми-

нистрацијом побрине за обезбеђивање потребног броја радника и 
кола за радове на продужавању вршачког канала због заштите места 
Павлиш од поплава. 

 Латински                                                                                                     4 листа

 1794. мај 27, Будим Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 264
13. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и да се изврши равномерна расподела до-

бровољног прилога сакупљеног за пострадале контрибуенте током 
упада Турака.

 Приказ разреза добровољног прилога за пострадале у току последњег 
рата са Турцима који садржи назив места, износ претрпљене штете и 
износ који је надокнађен од добровољног прилога, и то на сваких 100 
ф. вредности штете по 40 крајцаре.

 Латински                                                                                               6 листова

 1794. јун 6, Будим Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 266
15. Одговор УНВ-а на извештај ТАЖ-е од 7. јануара 1793. године у вези са 

питањем наплате пореза од новонасељених становника места Мориц-
фелд.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1794. јун 6, Будим Г. к. 19.1. 1795, Темишвар, бр. 268
17. Поводом представке ТАЖ-е од 14. октобра 1793. године УНВ обавеш-

тава Жупанију о одлуци по којој се допушта набавка камена у комор-
ским каменоломима потребног за изградњу мостова, са исплатом 3 к. 
по сваком кубику.

 Латински                                                                                                     2 листа
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 1794. јун 10, Будим Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 274
23. Одговор УНВ-а на представку ТАЖ-е од 20. јануара 1794. године у 

вези са питањем трошкова поправке вршачке касарне у износу од 
1.500 форинти.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1794. јул 8, Будим Г. к. 19.1. 1795, Темишвар, бр. 284
39. УНВ обавештава ТАЖ-у о саопштењу Врховне војне команде за Угар-

ску које се односи на транспорт француских заробљеника, подофици-
ра и обичних војника, у Петроварадин, Темишвар и Арад. 

 Латински                                                                                                    2 листа

 1794. јул 18, Будим Г. к. 19. 1. 1795, бр. 291
46. Будући да је према највишој одлуци касарна у Чакови одређена за 

смештај француских затвореника УНВ налаже ТАЖ-и да у сарадњи са 
фелдмаршалом Сором (a Soro) уреди питање страже и о томе пошаље 
извештај.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1794. август 5, Будим Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 303
57. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља списак одређених админи-

стративних такси које нису исплаћене, уз захтев за уређење њихове 
наплате и уплате наплаћеног износа у Царински уред у Темишвару.

 Латински, немачки                                                                               5 листова

 1794. август 1, Будим Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 307
62. Достава извештаја професора ветерине Шандора Толнаија (Tolnay), 

са предлозима и мишљењем, о мерама које треба предузети како би се 
спречило даље ширење сточне куге. Захтева се примена наведеног од 
стране жупанијских физика и хирурга.

 Латински                                                                                                    4 листа

 1795. јануар 19, Темишвар Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 310
65. Саопштење ТАЖ-е упућено УНВ-у у вези са питањем прелиминарног 

стања жупанијске благајне израђеног за 1794/95. годину, дела који се 
односи на исплате, у првом реду трошкове набавке натуралија за вој-
ску.

 Латински, немачки                                                                           14 листова
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 1794. август 22, Будим Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 316
75. Допис УНВ-а упућен ТАЖ-и у вези са питањем пружања помоћи ста-

новништву у циљу ублажавања последица несташице жита, недовољ-
ног како за исхрану тако и за пролетњу сетву.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. септембар 9, Будим Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 322
81. Допис УНВ-а упућен ТАЖ-и у вези са питањем наплате таксе (цари-

не) на увезено вино у износу од 12 к. по урни од Слободног и краљев-
ског града Темишвара с обзиром на бенефиције које овај Град ужива 
на основу привилегије о елибертацији.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1794. октобар 7, Будим Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 335
95. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља службени извештај Војне ко-

манде у Земуну у вези са кугом која хара на територији Турске.
 Латински, немачки                                                                                 4 листа

КУТИЈА 148

 1794. октобар 28, Будим Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 359
15. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за достављање извештаја у вези са капи-

талом укинуте капеле Светог Рока (S. Rochi) у Вршцу.
 Латински                                                                                                     2 листа

 1794. октобар 21, Будим Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 366
29. УНВ саопштава ТАЖ-и да је Врховна војна команда известила Ратни 

савет да је велики број граничара побегао у провинцијал, те да се тра-
жи њихово проналажење и враћање у место порекла. У складу са тим 
тражи се да Жупанија спроведе потрагу на својој територији.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1794. октобар 31, Будим Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 376
43. УНВ тражи од ТАЖ-е да се пронађе начин за пружање помоћи учи-

тељима који су се нашли у тешком положају пошто услед лошег ового-
дишњег приноса заједнице места нису у могућности да изврше своје 
обавезе према њима, како у натури тако и у готовом новцу. 

 Латински                                                                                                        2 листа
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 1794. новембар 25, Будим Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 386
51. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и да се у сарадњи са Тамишком коморском 

администрацијом побрине за обезбеђивање радника и кола потреб-
них за подизање насипа у месту Фикатар ради одбране од изливања 
Мориша, за шта би се дрво обезбедило из суседних коморских шума.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1794. новембар 21, Будим Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 387
52. УНВ обавештава ТАЖ-у о молби Слободног краљевског града Се-

гедина за давање привилегије за одржавање годишњих и недељних 
вашара у Новом Сегедину који се налази на територији Торонталске 
жупаније. Тражи се да Жупанија пошаље примедбе на молбу, уколико 
их има.

 Поводом примљеног дописа ТАЖ саопштава УНВ-у да нема никаквих 
примедаба у вези са одржавањем годишњих и седмичних вашара у 
Новом Сегедину.

 Латински                                                                                                      3 листа

 1794. новембар 25, Будим Г. к. 19. 1. 1795, Темишвар, бр. 391
54. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за ликвидацијом рестанција толеран-

цијске таксе Јевреја са њене територије.
 Копија извештаја жупанијског асесора, главног благајника и рачу-

новође од 19. јануара 1795. године у вези са наплатом рестанција 
толеранцијске таксе уз који је приложен табеларни попис Јевреја са 
територије Слободног краљевског града Темишвара са назначеном 
висином рестанција сваког, наплаћеним износом и износом који је 
преостао да се наплати.

 Латински                                                                                                  20 листова

 1795. јануар 29, Беч                                П. к. 23. 2. 1795, Темишвар, бр. 2
77. Угарска дворска канцеларија обавештава ТАЖ-у о саопштењу Ратног 

савета да је Врховној војној команди за Угарску упућен налог за изда-
вање жита и брашна из војног магацина становништву које би надок-
наду преузетог извршило од овогодишњег приноса.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1795. јануар 20, Темишвар П. к. 23. 2. 1795, бр. 12
87. Разрез пореза приказан по местима са територије ТАЖ-е, за 1794/95. 

годину.
 Латински                                                                                               7 листова
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 1795. јануар 30, Будим П. к. 16. 3. 1795, Темишвар, бр. 6
93. УНВ захтева од ТАЖ-е да што пре достави информације о оним ме-

стима у којима има напуштених земљишних сесија, а у којима се на-
лазе основне школе.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. фебруар 17, Будим П. к. 16.3. 1795, Темишвар, бр. 9
96. Допис УНВ-а упућен ТАЖ-и у вези са могућношћу набавке и допре-

мања жита из Великог кнежевства Трансилваније, потребног станов-
ништву ове жупаније.

 Латински                                                                                                  6 листова

 1795. фебруар 17, Будим П. к. 16. 3. 1795, Темишвар, бр. 13
100. УНВ ургира код ТАЖ-е слање и раније траженог извештаја о разлози-

ма смањења обима узгоја коња. 
 Латински                                                                                                       2 листа

 1795. фебруар 17, Будим П. к. 16. 3. 1795, Темишвар, бр. 14
101. Како се у извештају поджупана ТАЖ-е од 8. фебруара 1795. године 

наводи да је бројно становништво због недостатка жита притиснуто 
глађу, као и да је већи број преминуо, УНВ налаже Жупанији да пре-
дузме одређене мере и пошаље своје депутате у Трансилванију ради 
куповине жита. Такође, тражи се да жупанијски физик, са још једним 
службеним лицем, спроведе истрагу у оним местима у којима има 
преминулих и утврди да ли је узрок смрти недостатак хране или се у 
овим местима појавила каква епидемија. Захтева се слање извештаја о 
наведеном.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. фебруар 20, Будим П. к. 16. 3. 1795, Темишвар, бр. 15
102. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и да се побрине око превоза 2.000 центи 

брашна из војног магацина у Будиму које би се разделило њеном ста-
новништву притиснуто глађу. Такође, наводи се да би се надокнада 
преузетог брашна извршила након следеће жетве, и то за сваки цент 
брашна 1 ½ пожунска мера пшенице.

 Латински                                                                                                      3 листа

 1795. фебруар 20, Будим П. к. 16. 3. 1795, Темишвар, бр. 16
103. УНВ налаже ТАЖ-и да се у сарадњи са Тамишком коморском админи-
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страцијом побрине за набавку жита потребног становништву, како за 
исхрану тако и за будућу пролећну сетву.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1795. јануар 14, Темишвар П. к. 16.3. 1795, Темишвар, бр. 26
113. Тамишка коморска администрација обавештава заменика поджупа-

на ТАЖ-е Јаноша Кесегија о пријему декрета Угарске дворске коморе 
којим је овој Администрацији наложено да ради помоћи у издржа-
вању стациониране војске преда Жупанији 1.000 мера зоби. Ова ко-
личина, као и предатих 4.000 мера од стране провизората у Бечкереку 
и 300 мера од стране Коморског уреда у Липи, треба да се врати у на-
тури.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1795. фебруар 25, Темишвар П. к. 16. 3. 1795, Темишвар, бр. 27
114. Допис Тамишке коморске администрације упућен заменику поджу-

пана ТАЖ-е Јаношу Кесегију у вези са питањем истраге ради пописа 
места у којима влада несташица хране, која би се извршила у сарадњи 
администрације и Жупаније.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1795. март 9, Темишвар П. к. 16. 3. 1795, Темишвар, бр. 32
119. Уговор о куповини 10.000 пожунских мера пшенице и 6.000 по-

жунских мера зоби од властелина места Визенхајт Јаноша Кеверија 
потребних за војску Виртембершког коњичког пука стационирану на 
територији ТАЖ-е, као и за контрибуенте ове жупаније.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1795. март 20, Темишвар П. к. 20. 3. 1795, Темишвар, бр. 2
125. Извештај краљевског комесара у послу несташице Јозефа Клобушиц-

ког (Klobusiczky) о мерама за ублажавање глади која се појавила међу 
становништвом због несташице хране.

 Латински                                                                                               8 листова

 1795. март 21, Темишвар П. к. 21. 3. 1795, Темишвар, бр. 4
127. Саопштење краљевског комесара у послу несташице Јозефа Клобу-

шицког упућено ТАЖ-и у вези са питањем обезбеђивања потребних 
новчаних средстава за набавку и транспорт брашна.

 Латински                                                                                                     4 листа
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КУТИЈА 149

 1795. март 10, Клаудиополис              П. к. 30. 3. 1795, Темишвар, бр. 2
3. Допис краљевске управе Великог кнежевства Трансилваније, као и 

други списи који се односе на питање набавке жита за становништво 
ТАЖ-е на чијој територији влада несташица.

 Латински                                                                                                 6 листова

 1795. март 21, Темишвар П. к. 30. 3. 1795, Темишвар, бр. 3
4. Краљевски комесар у послу несташице Јозеф Клобушицки обавешта-

ва ТАЖ-у о могућности набавке жита код ђерских трговаца, и шаље 
табеларне приказе цена жита у фебруару месецу на пијацама у Ђеру, 
Комарому, вароши Тата и Шопрону.

 Латински                                                                                                      4 листа

 1795. фебруар 27, Будим П. к. 30. 3. 1795, Темишвар, бр. 9
8. УНВ обавештава ТАЖ-у о саопштењу Врховне војне команде за Банат 

да се због несташице свих врста житарица у граничним местима не 
може дозволити куповина зоби и сена.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. март 30, Темишвар П. к. 30. 3. 1795, Темишвар, бр. 12
11. Молба ТАЖ-е упућена УНВ-у да се убрза испорука 2.000 центи браш-

на њеном становништву које је у тешком стању због несташице иза-
зване лошим прошлогодишњим приносом.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. март 30, Темишвар П. к. 30. 3. 1795, Темишвар, бр. 16
15. Поводом примљеног дописа у вези са осигурањем радника за чишћење 

Бегејског канала код места Болдур ТАЖ саопштава Тамишкој комор-
ској администрацији да се поменуто место не налази на њеној терито-
рији.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. март 30, Темишвар П. к. 30. 3. 1795, Темишвар, бр. 18
17. ТАЖ обавештава пуковника Виртембершког пука о извештају жупа-

нијских депутата који су спровели истрагу у погледу стања вршачког 
магацина и касарне, сачинивши попис који се прилаже.

 Латински, немачки                                                                           14 листова



145

 1795. март 17, Будим П. к. 2. 5. 1795, Темишвар, бр. 6
26. УНВ опомиње ТАЖ-у да изврши наплату рестанција државне помоћи 

одређене на Диети, према прегледу задужења и дуговања који јој се 
доставља, и о извршењу пошаље извештај.

 Латински, немачки                                                                              5 листова

 1795. април 10, Будим П. к. 2. 5. 1795, Темишвар, бр. 15
34. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за слање информација у питању који 

број радника је потребан за чишћење Бегејског канала, и за које време 
би се то завршило.

 Латински                                                                                                    4 листа

 1795. април 21, Будим П. к. 2. 5. 1795, Темишвар, бр. 22
41. УНВ захтева од ТАЖ-е да утврди мере за земичке и хлеб и о томе по-

шаље извештај, као и о актуелној цени жита на пијацама.
 Латински                                                                                                      3 листа

 1795. мај 18, Темишвар П. к. 21. 5. 1795, Темишвар, бр. 4
66. Саопштење краљевског комесара у послу несташице Јозефа Клобу-

шицког о потешкоћама које има при обављању ове дужности. 
 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. мај 15, Будим П. к. 1. 6. 1795, Темишвар, бр. 8
80. Како је Тамишка коморска администрација у свом извештају навела 

да је Бегејски канал током последње зиме знатно оштећен због леда 
и избијања воде кроз насип, чиме је пловидба и транспорт овим ка-
налом отежана, УНВ налаже ТАЖ-и да се у сарадњи са Коморском 
администрацијом побрине за обезбеђивање потребних радника на 
његовом санирању.

 Латински                                                                                                     2 листа

КУТИЈА 150

 1794. јун 2, Будим                                    П. к. 19. 6. 1795, Темишвар, бр. 7
5. Допис УНВ-а у вези са размештањем одреда Виртембершког пука де-

лом у Вршац делом у Ђармату, који би имао улогу осигурања безбед-
ности становника изложених побунама турских становника из погра-
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ничних крајева, пљачки, разбојништву и малтретирању.
 Латински                                                                                                        3 листа

 без датума, без места П. к. 19. 6. 1795, Темишвар, бр. 12
11. Различити списи (спискови, признанице, извештаји) који се односе 

на вршене испоруке натуралија из вршачког магацина, као и њиховом 
надокнадом.

 Латински, немачки                                                                            31 лист

 1795. јул 10, Темишвар П. к. 19. 6. 1795, Темишвар, бр. 16
13. Разрез натуралија по местима, за 1795. годину, које би биле испоруче-

не на име издржавања војске стациониране на територији ТАЖ-е. 
 Латински                                                                                                    4 листа

 1795. јун 7, Темишвар П. к. 19. 6. 1795, Темишвар, бр. 21
14. Допис Политичко-фондационе благајне, филијала у Темишвару, 

упућен заменику поджупана ТАЖ-е Јаношу Кесегију у којем се тражи 
преузимање 3 ф. 32 к. сакупљене на име добровољног прилога за ста-
новнике вароши Нови Арад оштећене у пожару.

 Латински                                                                                                        2 листа

 1795. јул 2, Темишвар П. к. 2. 7. 1795, Темишвар, бр. 1/а
17. ТАЖ саопштава великом жупану да је потребно одредити архивара 

чија би годишња плата износила 400 форинти.
 Латински                                                                                                      1 лист

 1795. јун 19, Будим П. к. 2. 7. 1795, Темишвар, бр. 3
18. Будући да лимитација цене хлеба и других животних намирница није 

вршена од 1. јуна 1794. године, а с обзиром на неке нове околности, 
УНВ тражи од ТАЖ-е да уреди нову лимитацију цена.

 Латински, немачки                                                                              5 листова

 1795. јун 23, Будим П. к. 1. 9. 1795, Темишвар, бр. 6
28. УНВ обавештава ТАЖ-у о саопштењу Врховне војне команде за Угар-

ску да ће од стране Врховне војне команде за Банат бити уређено раз-
мештање одреда Витембершког пука из Лугоша у Банат око Темишва-
ра. С тим у вези тражи се од Жупаније потребна сарадња.

 Латински                                                                                                    2 листа
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 1795. јун 26, Будим П. к. 1. 9. 1795, Темишвар, бр. 9
31–32. Циркулари УНВ-а:
32. Објава краљевске одредбе о обустављању коришћења жита за произ-

водњу алкохола до времена следеће жетве и сакупљања новог приноса.
 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. јун 26, Будим П. к. 1. 9. 1795, Темишвар, бр. 11
34. Како се види из пописа запрежне стоке достављеног од стране краљев-

ског комесара у послу несташице Јозефа Клобушицког да контрибу-
енти са територије ТАЖ-е немају довољан број ове стоке неопходне за 
пољске радове, УНВ-е налаже Жупанији изналажење могућности за 
помоћ становницима.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1795. јул 28, Будим П. к. 1. 9. 1795, Темишвар, бр. 17
40. Налог УНВ-а упућен ТАЖ-и који се односи на питање убирања усева 

у условима сталних киша које наносе озбиљну штету.
 Латински                                                                                                    2 листа

 1795. август 14, Будим П. к. 1. 9. 1795, Темишвар, бр. 19
42. Како је саопштено да се заразна болест појавила не само у месту Крње-

шевци (Kernyeschevcze) већ и у местима Нерадин и Ириг на територији 
Сремске жупаније, УНВ обавештава ТАЖ-у да је саветник Пихлер (a 
Pichler) одаслат у својству краљевског комесара ради истраге.

 Латински                                                                                                    2 листа

 без датума, без места П. к. 1. 9. 1795, Темишвар, бр. 20
43. Краљевски комесар барон Јозеф Пихлер саопштава да је у циљу спре-

чавања ширења заразне болести из Ирига и Нерадина, као и других 
места Сремске жупаније, потребно примењивати превентивне мере. 
Између осталог забранити контакте и трговину са лицима из тих 
крајева, а заражене држати у карантину или у њиховим кућама под 
строгим надзором.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. август 19, Темишвар П. к. 1. 9. 1795, Темишвар, бр. 36
58. Како је куштиљска брана знатно оштећена од леда предходне зиме 

Тамишка коморска администрација саопштава заменику поджупана 
ТАЖ-е Јаношу Кесегију да је коморски хидрауличар Костка одређен 
за посао њене поправке. С тим у вези тражи се од Жупаније сарадња и 
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помоћ у виду обезбеђивања потребних радника и кола.
 Латински                                                                                                        3 листа

 1795. јул 28, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 4
61. Обавештење да је 12. јула преминуо надвојвода и угарски палатин Ле-

ополд, уз захтев за објављивање ове вести у свим краљевским управа-
ма.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1794. децембар 12, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 20
75. УНВ саопштава ТАЖ-и да нема никаквих примедаба на нови школ-

ски уговор закључен 20. августа текуће године између школске управе 
у Великом Варадину и заједнице места Нова Бешенова, да се исти одо-
брава чиме предходни из 1784. године престаје да важи.

 Латински                                                                                                    3 листа

 1794. децембар 10, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 24
78. УНВ обавештава ТАЖ-у да је преко Угарске дворске коморе примило 

молбу о додељивању права одржавања седмичних вашара, суботом, у 
месту Дента, те да Жупанија у вези с тим пошаље примедбе уколико 
их има.

 Латински, немачки                                                                                  4 листа

 1795. октобар 3, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 24
79. ТАЖ саопштава УНВ-у да нема никаквих примедби на молбу места 

Денте за одржавање седмичних вашара, суботом. 
 Латински                                                                                                      1 лист

 1794. новембар 25, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 41
102–104. Циркулари УНВ-а:
102. Достава привилегије додељене основаном друштву пловног Бачког 

канала.
 Латински                                                                                               7 листова

 1794. мај 23, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 43
105–107. Циркулари УНВ-а:
105. Достава инструкција за жупанијске физике и хирурге које се односе 

на испитивање својстава минералних вода и састављању извештаја.
 Латински                                                                                                      4 листа
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 1794. јул 18, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 54
135–138. Циркулари УНВ-а:
137. Захтев за сакупљање добровољног прилога за помоћ породицама у 

месту Мерцидорф којима је пожар 24. марта 1794. године нанео штету 
у вредности од 16.179 ф. 16 крајцара.

 Латински                                                                                                     2 листа

КУТИЈА 151

 1795. март 13, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 144
65. УНВ саопштава ТАЖ-и да се одобрава школски уговор који је проин-

спектор националних школа Адалберт Карлицки закључио са зајед-
ницом места Варјаш 22. маја 1794. године, уз захтев за осигурање ње-
говог спровођења.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1795. април 17, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 148
70. Како према саопштењу Тамишке коморске администрације посао ко-

пања канала којим би се поток Вуна одвратио према Кеверешу пред-
ставља јавни интерес, УНВ налаже ТАЖ-и да у сарадњи са поменутом 
администрацијом обезбеди потребне раднике.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1795. април 10, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 150
72. Обавештење да је штампан Српско-италијанско-немачки речник 

Краљевског универзитета у Пешти који је сачинио П. Штули, у којем 
је српски језик штампан не само латиничким него и ћириличким сло-
вима. Упућују се сви заинтересовани на штампарију у Будиму за обе-
збеђивање свог примерка.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1795. април 21, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 157
87. УНВ обавештава ТАЖ-у о молби немачке и румунске заједнице ва-

роши Лугош у Крашовској жупанији за додељивање привилегије одр-
жавања четири годишња вашара, 10. фебруара, 10. маја, 2. јула и 28. 
октобра, уз захтев да Жупанија пошаље примедбе уколико их има.
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 ТАЖ саопштава УНВ-у да нема никаквих примедаба на молбу варо-
ши Лугош за одржавање годишњих вашара.

 Латински                                                                                                      3 листа

 1795. април 10, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 158
88. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за уређење истраге у вези са пожаром 

који је уништио школску зграду у месту Гилад.
 Латински                                                                                                 5 листова

 1795. октобар 3, Темишвар Г. к. 3.10. 1795, Темишвар, бр. 177
117. Извештај жупанијског лекара Јозефа Фишера о местима на терито-

рији ТАЖ-е у којима постоје налазишта минералних вода. Наводи се 
да је урађена анализа одређених квалитета ових вода, док делом она 
није могла бити спроведена због недостатка потребних реквизита, те 
би се додатне анализе у случају потребе имале извршити на хемијском 
колегијуму у Пешти. 

 Немачки                                                                                                   22 листа

 1795. март 20, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 206
141. УНВ тражи од ТАЖ-е детаљнију истрагу у вези са наводима њеног 

заменика поджупана да је само у Темишварском срезу од глади пре-
минуло 474 особе, и слање извештаја о утврђеном чињеничном стању.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1795. јун 26, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 207
142. Поводом навода темишварског епископа о немогућности наплате 

епископских прихода УНВ налаже ТАЖ-и да пружање потребне по-
моћи у наплати рестанција ових прихода након окончања жетве.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. јул 17, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 210
146. Допис УНВ-а упућен ТАЖ-и у вези са питањем обезбеђивања сред-

става потребних за поправку кишсентмиклошке касарне.
 Латински                                                                                                    3 листа

 1795. јул 17, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 213
149. УНВ обавештава ТАЖ-у о саопштењу Тамишке коморске админи-

страције да ће се 1. августа текуће године извршити годишњи оби-
лазак реке Мориш којим ће руководити коморски геометар Браун. У 
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складу са тим тражи се да Жупанија одреди и пошаље свог делегата.
 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. јул 21, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 216
152. Допис УНВ-а упућен ТАЖ-и у вези са питањем надокнаде трошко-

ва начињених приликом проласка делегата Порте преко територије 
ове Жупаније 1792. године. Саопштава се да је у Царински уред у Те-
мишвару уплаћен износ од 1.113 ф. 40 к. за превоз и храну за коње, у 
вези са чим се прилаже списак, и упућује се Жупанија на подизање 
овог износа.

 Латински                                                                                                       4 листа

 1795. август 7, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 218
154. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и да се њен срески начелник Георгије Лада 

и некадашњи жупанијски заклетник Јанош Шимоњи, сада сенатор 
Великокикиндског дистрикта, који су се бавили питањима везаним 
са масу покојног вршачког епископа Викентија Поповића, обавежу на 
предају докумената поменуте масе која је остала код њих.

 Латински                                                                                                  6 листова

 1795. септембар 1, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 251
222. Налог УНВ-а упућен ТАЖ-и да се на народном језику објаве мере за 

ублажавање последица несташице хлеба и жита. 
 Латински                                                                                                    2 листа

 1795. август 21, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 253
223. Примедбе УНВ-а на достављени табеларни попис православних па-

рохија на територији ТАЖ-е, уз захтев за исправком и поновним 
слањем.

 Латински                                                                                                      3 листа

 1795. септембар 1, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 256
231. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља молбу Кристофера Накоа за 

додељивање привилегије за одржавање седмичних вашара у његовој 
вароши Сент Миклош на територији Торонталске жупаније. Захтева 
се достављање примедби уколико би на поменуту молбу имали ужи-
ваоци вашарских привилегија са територије ТАЖ-е.

 Латински                                                                                                      4 листа

 1795. фебруар 9, Вац                              Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 276
263. Велики жупан ТАЖ-е барон Јожеф Сплењи саопштава заменику под-

жупана Јаношу Кесегију да су у комисију која се бави питањима веза-
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ним за масу покојног вршачког епископа Викентија Поповића имено-
вани асесор Ференц Сабо и заклетник Хидвеги.

 Латински                                                                                                    2 листа

КУТИЈА 152

 1795. октобар 3, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 330
36. ТАЖ тражи од Коморске администрације да јој одобри сечу прућа у 

коморским шумама потребних за подизање ограде око плантажа ду-
дова.

 Латински                                                                                                      1 лист

 1795. јул 29, Арад Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 361
53. Арадска жупанија обавештава ТАЖ-у о даровању вашарских приви-

легија коморским варошима Киш Јено (Kiss-Jenó) и Бутин (Butyin) на 
њеној територији, и о терминима који су одобрени за одржавање како 
седмичних тако и годишњих вашара. Тражи се да ТАЖ ово објави на 
својој територији како би се са истим упознали трговци и остали за-
интересовани.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1795. август 26, Велики Бечкерек                     Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 369
59. Торонталска жупанија саопштава ТАЖ-и да јој доставља попис коло-

на места Мађарски Итебеј који су емигрирали на територију ТАЖ-е 
са назначеним пореским дуговањем. Тражи се уређење наплате ових 
дуговања.

 Мађарски, латински                                                                                3 листа

 1794. децембар 9, Веспрем Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 388
75. Допис жупаније Веспрем упућен ТАЖ-и о измештању Краљевског 

универзитета из Пеште у друго, погодније место, у вези са чим су на-
ведени разлози.

 Латински                                                                                                   4 листа

 1795. октобар 1, Сегедин                         Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 398
84. Пошто уговор о закупу башта Рабе (Rábé) и Тервар (Térvár), као и 

места Сириг (Szöreg), Ђала (Gyála), Сент Иван (Szenz-Ivány) и Нови 
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Сегедин (Uj-Szeged) властелинства Сириг на територији Торонтал-
ске жупаније истиче 1. новембра текуће године, Слободни краљевски 
град Сегедин саопштава да је за 24. октобар одређена лицитација за 
давање у нови шестогодишњи закуп ових добара.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1795. септембар 18, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 413
98. Извештај барона Ладислава Пронаија (Pronay) о резултатима истраге 

спроведене од стране краљевске комисије у вези са стањем напуште-
них земљишних сесија и неизмиреним пореским обавезама у местима 
Сентандрашког среза.

 Латински                                                                                               12 листова

 1795. септембар 20, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 415
99. Извештај барона Ладислава Пронаија о резултатима истраге спрове-

дене од стране краљевске комисије о  злоупотребама и неправилно-
стима везаним за пореске рестанције у местима Вршачког среза из 
прве пореске класе.

 Латински                                                                                                13 листова

 1795. септембар 24, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 416
107. Барон Ладислав Пронаји подноси извештај о резултатима истраге 

спроведене од стране краљевске комисије у вези са стањем напуште-
них земљишних сесија и неизмиреним пореским обавезама у местима 
Вршачког среза из друге пореске класе.

 Латински                                                                                                 11 листова

 1795. октобар 12, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 417
108. Извештај барона Ладислава Пронаија о резултатима истраге спро-

ведене од стране краљевске комисије у вези са стањем напуштених 
земљишних сесија и неизмиреним пореским обавезама у местима Вр-
шачког среза из треће пореске класе.

 Латински                                                                                              10 листова

 1795. октобар 14, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 418
109. Барон Ладислав Пронаји подноси извештај о резултатима истраге 

спроведене од стране краљевске комисије у вези са стањем напуште-
них земљишних сесија и неизмиреним пореским обавезама у местима 
Темишварског среза.

 Латински                                                                                                  8 листова
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 1795. октобар 14, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 419
110. Извештај барона Ладислава Пронаија о резултатима истраге спро-

ведене од стране краљевске комисије у вези са стањем напуштених 
земљишних сесија и неизмиреним пореским обавезама у местима Те-
мишварског среза.

 Латински                                                                                                6 листова

КУТИЈА 153

 1794. новембар 26, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 430
10. Тамишка коморска администрација саопштава заменику поджупана 

ТАЖ-е Јаношу Кесегију да му доставља допис Коморског уреда у Сент 
Андрашу по питању лова у коморским шумама који и поред забране 
врше подложници места Ремете и Гирода. Тражи се од Жупаније да се 
постара око поштовања забране лова.

 Латински, немачки                                                                                   4 листа

 1794. децембар 3, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 432
13. Допис Тамишке коморске администрације заменику поджупан ТАЖ-е 

Јаношу Кесегију, као и друга акта која се односе на трошкове поправ-
ке и консолидације фикатарског насипа у циљу одбране од изливања 
реке Тамиш, износу који би се исплатио на име шумске таксе за дрве-
ну грађу која би била обезбеђена у коморским шумама, потребном 
броју радника и кола.

 Латински, немачки                                                                              5 листова

 1795. март 2, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 435
17. Захтев Тамишке коморске администрације упућен заменику поджу-

пана ТАЖ-е Јаношу Кесегију да се достави образложење за поништа-
вање уговора о закупу за производњу пиринча у Омору склопљеном 
између Стефана Поповића и Вилхелма Нахбара (Nachbar) са једне 
стране и Лимонијевих наследника с друге стране. У вези са тим до-
ставља се и извештај Коморског уреда у Денти.

 Латински, немачки                                                                                      4 листа

 1795. фебруар 18, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 437
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19. Допис Тамишке коморске администрације заменику поджупана 
ТАЖ-е Јаношу Кесегију у вези са питањем премештања млинова ради 
осигурања несметане пловидбе реком Мориш.

 Латински, немачки                                                                               8 листова

 1795. јул 8, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 453
34. Захтев Тамишке коморске администрације упућен заменику поджу-

пана ТАЖ-е Јаношу Косегију за предузимање потребних корака у 
циљу спречавања изливања вршачког канала које наноси велику ште-
ту становницима места Вукова.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1795. септембар 9, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 460
41. Тамишка коморска администрација саопштава заменику поджупана 

ТАЖ-е Јаношу Кесегију да му доставља списак немачких колонија 
којима са 1. новембром текуће године истиче десетогодишње осло-
бођење од пореза и властелинских давања, те се у складу са тим тражи 
одговарајуће поступање.

 Латински, немачки                                                                                    4 листа

 1795. јануар 10, Беч                              Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 469
49. Будући да није у могућности да лично присуствује на предстојећој ге-

нералној конгрегацији епископ Петар Петровић саопштава ТАЖ-и да 
ће његов заступник бити архимандрит Бездина, Максим Секулић.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. август 11, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 470
50. Допис православне конзисторије Темишварске епархије у којем се 

тражи да ТАЖ-а пружи потребну помоћ у наплати рестанција епи-
скопских прихода, као и обавеза за текућу годину.

 Латински, немачки                                                                                      4 листа

 1795. октобар 3, Темишвар Г. к. 3.10. 1795, Темишвар, бр. 495
70. ТАЖ тражи од Крашовске жупаније да одреди своје представнике 

који би у сарадњи са представницима ове Жупаније спровели истрагу 
по питању границе између две жупаније код места Варадије.

 Латински                                                                                                      3 листа
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 1794. децембар 9, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 501
76. Допис Политичко-фондационе благајне, филијале у Темишвару, 

упућен заменику поджупана ТАЖ-е Јаношу Кесегију у којем се наводи 
да је у ову благајну уплаћено 3 ф. 32 к. сакупљене на име добровољног 
прилога за помоћ оштећеном месту Нови Арад. Позива се Жупанија 
да преузме наведена средства.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1794. новембар 29, Сомбор              Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 504
78. Списи који се односе на пљачку две православне цркве у Новом Саду 

у којој су учествовали вршачки становници Сава и Пава Протић.
 Латински                                                                                                    4 листа

 1795. октобар 6, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 514
91. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља формулар о прелиминарним 

исплатама из жупанијске благајне, уз захтев да се попуњен пошаље до 
краја октобра.

 Латински                                                                                                5 листова

 1795. октобар 23, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 523
101. Извештај жупанијског заклетника Франца Прукера и жупанијског 

геометра Јакоба Дегена у вези са стањем чаковске касарне која је 
предвиђена за смештај француских заробљеника. 

 Латински                                                                                                     3 листа

 1794. децембар 18, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 529
104. Жупанијски геометар Јакоб Деген потврђује пријем одређене количи-

не креча за поправку чаковске касарне.
 Латински                                                                                                      2 листа

 1794. децембар 8, Нова Бешенова                Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 538
111. Молба заједнице места Нова Бешенова упућена ТАЖ-и за обезбеђи-

вање грађе потребне за поправку штала које би биле у употреби  војске 
Виртембершког пука. 

 Латински                                                                                                        2 листа

 без датума, без места Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 574
123. Молба контрибуената места Медвеш упућена поджупану ТАЖ-е да 

им се због несташице пружи помоћ у житу.
 Латински                                                                                                     2 листа
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 1795. октобар 10, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 594
141. Молба племића Игнација Кираљија (Királyi) да му ТАЖ изда потврду 

о његовом несумњивом племићком пореклу.  
 Латински                                                                                                    2 листа

КУТИЈА 154

 1795. октобар 20, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 605
3. Насељеници словачке националности из места Тот Стамора (Tóth 

Sztamora) наводе низ ексцеса према њиховим припадницима, и моле 
да им се обезбеди већа сигурност. 

 Латински                                                                                                   2 листа

 1795. септембар 10, Сечањ Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 607
5. Молба заједнице места Сечањ (Szétsán) да јој се пруже пореске олак-

шице због штете нанета од града.
 Латински                                                                                                    2 листа

 без датума, без места Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 610
7. Молба заједнице места Баховар (Bachovár) да јој се изврши надокнада 

на име различитих превоза вршених у 1789, 1790. и 1792. години, као 
и на име коначишта пруженог војсци у 1792. години. 

 Латински                                                                                                  5 листова

 1795. октобар 18, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 611
8. Молба жупанијских пандура да се изврши уређење њиховог обеш-

тећења због неиспоручивања остатка одела (униформи) од стране по-
којног кројача Алберта.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. јануар 22, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 613
10. Молба заједнице места Извин да јој се изврши надокнада сена и зоби 

које је отпремила у место Рекаш у време проласка турског делегата.
 Латински                                                                                                       2 листа

 без датума, без места Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 615
11. Подложник коморског места Кевереш Јосим Гајца (Géicza) саопштава 

да доставља облигацију из 1791. године којом му се извесни сапунџија 
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обавезао на исплату 390 ф. за лој и овчије коже. Именовани наводи да 
је од поменутог сапунџије примио само 150 ф. те да му је исти остао 
дужан 240 форинти. Како су у међувремену сапунџија и његова су-
пруга преминули, а њихова имовина је распродата, подложник Гајца 
моли да му се из масе образоване од продате имовине исплати наведе-
ни дуг.

 Латински, немачки                                                                                  3 листа

 1795. јануар 10, Чаково                        Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 616
12. Трговац из Чакова Јова Николић тражи да се ослободи исплате 180 ф. 

на име државне помоћи која му је разрезана на закуп који је имао у 
месту Велики Гај у 1792. години.

 Латински                                                                                                      2 листа

 без датума, без места Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 622
16. Молба сапунџија упућена ТАЖ-и да се уреди питање цене лоја.
 Латински                                                                                                       2 листа

 1795. новембар 18, Нови Арад Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 634
23. Изјава подблагајника Симона Хендрејиа у вези са питањем да ли је за 

одређени период извршена исплата плата поджупану Лацковићу, бе-
лежнику Трајчику, среском подначелнику Бакошу и заклетнику Пру-
жинском.

 Латински, немачки                                                                                 9 листова

 1795. октобар 27, Вршац Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 637
25. Како у вршачкој касарни не може да се распореди целокупна војска 

Виртембершког пука четири одреда би се имала распоредити у домо-
ве колона, у вези са чим заједница вароши Вршца, моли да се одред 
који би се разместио у српски део ове вароши распореди у домове 
оних колона који до сада нису били оптерећени обавезом коначишта 
или да се премести у суседно место Гудурица.

 Латински                                                                                                    3 листа

 1794. децембар 29, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 644
28. Признаница којом ковач из Мехале Никола Паја потврђује пријем 46 

ф. 15 к. исплаћених из жупанијске благајне на име 37 окова које је из-
радио за ТАЖ-у.

 Латински                                                                                                     1 лист
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 1795. октобар 3, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 646
30. ТАЖ саопштава Коморској администрацији да јој доставља молбу 46 

породица из Турске за настањивањем тако што би им било додељено 
десетогодишње пореско ослобођење, кућа, стока и земљиште, као и 
остало што су добили немачки колонисти у Банату.

 Прилог недостаје
 Латински                                                                                                         1 лист

 1795. јануар 21, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 651
33. Табеларни попис дужника са приказом износа дуга према филијали 

Политичко-фондационе благајне у Темишвару. 
 Латински                                                                                                    3 листа

 1795. септембар 30, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 658
37. Извештај жупанијског физика Јозефа Фишера о обиласку вршачке 

апотеке. Именовани истиче потребу строжег поштовања санитетских 
норматива из 1770. године. 

 Латински                                                                                                     2 листа

 1796. јануар 10, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 666
41. ТАЖ обавештава Тамишку коморску администрацију да јој доставља 

жалбу места Велики Жам у којој се наводи да је у попису за 1791. и 1792. 
годину у пашњаке уписано 167 јутара више те је ово место оптерећено 
већим порезом.

 Прилог недостаје
 Латински                                                                                                      1 лист

 1796. јануар 2, Вршац Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 695
52. Извештај надзорника дудова Јована Кохоре у вези са плантажама ду-

дова. 
 Латински                                                                                                      2 листа

 без датума, без места Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 704
54. ТАЖ саопштава Коморској администрацији да јој доставља мол-

бу словачких породица које су се населиле у вароши Чаково за ос-
лобађање од вршења пореза. Како уговор о насељавању склопљен са 
овим породицама Жупанији није познат тражи се да га Администра-
ција достави.

 Прилог недостаје
 Латински                                                                                                         1 лист
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 1795. октобар 3, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 731
58. ТАЖ обавештава магистрат Слободног и краљевског града Темишва-

ра о притужби некадашњег пекара Ђармате Антала Пајера који се 
преселио у Темишвар да му је од стране млинара из Фабрике (те-
мишварско предграђe) за млевење пшенице по једној пожунској мери 
узимано 9 крајцара, што је за 3 к. више од утврђеног. У вези са тим 
именовани тражи задовољење.  

 Латински                                                                                                        1 лист

 1795. октобар 3, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 772
68. ТАЖ саопштава да су сходно донетој резолуцији од 30. септембра 

1795. године издате путне исправе за седам француских породица (на-
брајају се) које су се након избијања револуције у Француској досели-
ле у место Баховар, а које би сада да се врате у место порекла. Тражи се 
да управе преко чијих територија поменуте породице буду прелазиле 
обезбеде њихов несметан пролазак.

 Латински, немачки                                                                                   3 листа

 1795. октобар 16, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 784
73. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за слање и раније тражених информа-

ција у вези са питањем да ли и колико било коморских било приват-
них властелинстава има рестанција на име разрезане државне по-
моћи.  

 Латински                                                                                                     2 листа

 без датума, без места Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 827
98. Ковач из Мехале Павел Пeпa саопштава ТАЖ-и да јој доставља спец-

ификацију трошкова поправке окова коју је вршио у различита вре-
мена за потребе Жупаније, и моли да му се за обављен посао исплати 
надокнада у износу од 46 ф. 15 крајцара. 

 Прилог недостаје
 Латински                                                                                                        2 листа

 1795. септембар 10, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 835
101. Саопштење коморског фишкала Георгија Блашковића у вези са зах-

тевом за извршењем наплате 110 ф. од среског подначелника Михаља 
Јаблонцаија (Jablonczaÿ) на име рестанција за закуп коморске крчме у 
месту Иклода.

 Латински                                                                                                     4 листа
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 1794. јул 15, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 841
105. УНВ тражи од ТАЖ-е да му пошаље акта која се односе на молбу Јано-

ша Бачкајиа (Batskay, Bacskay) да му се изврши надокнада пошто му је 
кућа за време рата са Турцима претворена у војну болницу. 

 Латински                                                                                                     3 листа

 1795. октобар 28, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 852
119. Главни благајник Јохан Пахман (Pachmann) који ову функцију врши 

већ седам година моли ТАЖ-у да почев од 1. новембра, или од почетка 
следеће године, на његово место именује другу особу.

 Попис новца и докумената које је преузео Јозеф Култерер, нови глав-
ни благајник, од Јохана Пахмана који је до тада обављао наведену 
службу.

 Латински                                                                                                  6 листова

 1795. новембар 6, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 857
123. Извештај коморског фишкала Георгија Блашковића у вези са супер-

ревизијом рачуна појединих места извршеном пред властелинским 
судом Чакове 1793. године.

 Латински                                                                                                6 листова

 1795. октобар 14, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 858
124. Попис канцеларијског материјала који су током 1794/95. године преу-

зели различити жупанијски службеници, као и приказ његове новча-
не вредности.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. октобар 20, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 869
132. Захтев УНВ-а упућен ТАЖ-и за достављање и раније траженог 

мишљења о молби немачке и румунске заједнице вароши Лугош за 
добијање вашарске привилегије.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1794. март 31, Вараждин  Г. к. 3. 10.1795, Темишвар, бр. 918
161. Допис Вараждинске жупаније у којем се износи мишљење у вези са 

израдом плана јавног земљишта (јавних површина).
 Латински                                                                                                      2 листа
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 1795. новембар 10, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 933
5. Жупанијски геометар Јакоб Деген прилаже предрачун за поправку 

штала вршачке касарне.
 Латински, немачки                                                                                     4 листа

 1795. новембар 19, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 938
8. Притужбе темишварског становника, Јеврејина, Натана Келнера 

(Náthán Kellner) на неправду која му је нанета на вашару у Вршцу при-
ликом продаје сирћета, као и извештај представника среских власти о 
резултатима спроведене истраге поводом овог случајa.

 Латински                                                                                                     4 листа

 1795. октобар 3, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 943
12. Срески подначелник Ференц Варга и заклетник Игњац Зомбат 

(Zombath) прилажу извод тарифе за скелу и вашарске тарифе које се 
односе на Липу.

 Латински, немачки                                                                               5 листова

 1795. новембар 20, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 949
17. Извештај жупанијског заклетника Јаноша Силађија (Szilagyi) поводом 

налога који му је издат да изврши попис дике у двадесет и два места на 
територији Липовског среза. 

 Латински                                                                                                       2 листа

 1795. новембар 20, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 953
20. Молба жупанијских службеника да им се због поскупљења свих ства-

ри повећају приходи (плате). 
 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. октобар 3, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 955
21. ТАЖ саопштава магистрату Слободног и краљевског града Темишва-

ра да му доставља лимитацију животних намирница која је усвојена 
на текућој генералној конгрегацији.

 Латински                                                                                                        3 листа
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 1794. јул 8, Бартф Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 963
33. Допис жупаније Шарош у којем се износи мишљење у вези са ини-

цијативом више краљевских управа по питању образовања омлади-
не, односно његовог олакшавања тиме што би се универзитет који се 
тренутно налази у трговачкој и превише насељеној Пешти изместио у 
други мањи и мање насељени град.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1794. септембар 30, Лугош Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 966
36. Допис Крашовске жупаније упућен ТАЖ-и у вези са питањем трго-

вања житом, односно забране извоза свих врста житарица у суседне 
области уведене од стране ТАЖ-е.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1794. септембар 3, Сомбор                  Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 969
39. Допис Бачке жупаније и достава мишљења на интимат УНВ-а од 1. 

августа 1794. године у вези са питањем извоза стоке из Краљевства 
(Угарске) у иностранство.

 Мађарски, латински                                                                                  4 листа

 1794. јул 22, В. Бечкерек                       Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 981
46. Торонталска жупанија доставља лимитацију цена меса и животних 

намирница извршену на генералној конгрегацији одржаној 7. маја 
1794. у Великом Бечкереку.

 Мађарски, латински                                                                                 3 листа

 1794. јул 9, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1017
79. Поводом примљеног дописа Слободни краљевски град Темишвар од-

говара ТАЖ-и на саопштене притужбе заједнице местa Мехала које се 
односе на питање одређених бенефиција, земљишта, вашарских при-
хода, и слично.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1794. aвгуст 6, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1018
80. Одговор Слободног и краљевског града Темишвара поджупану на 

допис од 30. јула 1794. године у вези са питањем давања прилога за 
Мађарско позоришно друштво. 

 Латински                                                                                                      2 листа
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 1794. јул 16, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1019
81. Слободни краљевски град Темишвар саопштава поджупану да му до-

ставља молбу удовице пекара Маснека, Елизабете, да се коњско ђубре 
које је истоварено близу њене куће премести на друго место.

 Прилог недостаје
 Латински                                                                                                    2 листа

 1794. мај 21, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1025
86. Тамишка коморска администрација саопштава поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу да му шаље примерак формулара везаним за ре-
грутовање, уз захтев да Жупанија унесе податке који би се односили 
на период од 1. новембра 1793. године закључно са текућим месецом 
(мај 1794. година), и попуњен достави надлежним коморским уреди-
ма. Такође, налаже се благовремено слање информација о регрутима 
према приложеном формулару.

 Латински                                                                                                    4 листа

КУТИЈА 156

 1794. јун 18, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1031
1. Допис Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу који садржи обавештење о одлуци Генералне 
конгрегације Торонталске жупаније од 7. маја 1794. године о забрани 
напајање стоке на Бегејском каналу. Тражи се да Жупанија исту објави 
на својој територији.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1794. јул 16, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1032
2. Допис Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу у вези са одлуком око сакупљања добровољног 
прилога за помоћ оштећенима током последњег рата са Турцима.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1794. август 6, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1034
4. Допис Тамишке коморске администрације упућен заменику поджупа-

на ТАЖ-е Јаношу Кесегију у вези са намером неких колона Дарувара 
да напусте ово место. Саопштава се да је за питања која би се тицала 
колона који напуштају место, и оних који остају, именован коморски 
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рачуновођа из Лугоша Лазар, уз захтев да срески начелник ТАЖ-е 
именованом пружи неопходну помоћ у случају потребе.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1794. јул 30, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1035
5. Обавештење Тамишке коморске администрације упућено поджупану 

ТАЖ-е Стефану Лацковићу по питању сакупљања добровољног при-
лога на име помоћи контрибуентима Баната оштећеним у току по-
следњег рата са Турцима.

 Латински, немачки                                                                                  4 листа 

 1794. јул 16, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1036
6. Допис Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу у којем се тражи уређење рефундације 800 мера 
пшенице и 2.115 мера зоби преузетих у натури из коморског магаци-
на од стране Жупаније за време последњег рата са Турцима.

 Латински                                                                                                       4 листа

 1794. јул 30, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1039
9. Поводом извештаја Коморског уреда у Ујпечу Тамишка коморска ад-

министрација обавештава поджупана ТАЖ-е Стефана Лацковића о 
потреби уређења исплате рестанција шумске таксе у износу од 1.317 
ф. 12 к. на име дрвета преузетог из шума Мошнице за потребе по-
правке мостова. Достављају се акта која се односе на ово питање.

 Латински, немачки                                                                             12 листова

 1794. септембар 10, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1044
13. Допис Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Стефану Лацковићу у којем се износе примедбе на молбу привиле-
говане вароши Терезиополис у вези са питањем поштанског правца 
који би водио из Орцидорфа према Араду, а који би пролазио и кроз 
наведену варош.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1794. октобар 22, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1049
16. Поводом примљеног дописа Тамишка коморска администрација 

обавештава поджупана ТАЖ-е Стефана Лацковића да је Коморском 
уреду у Великом Бечкереку наложено да испоручи 4.000 мера зоби за 
пролећну сетву, а која би се вратила у натури.

 Латински                                                                                                       2 листа
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 1794. јун 1, Вац                                     Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1059
25. Допис града Ваца у вези са краљевом одлуком да се универзитет из 

Слободног краљевског града Пеште премести у овај град, као и пи-
тања зграде за ову намену.

 Латински                                                                                                     3 листа

 1794. новембар 10, Нови Арад Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1061
27. Примедбе и молба новоарадских пекара у вези са куповином пшени-

це у тренутним околностима несташице. 
 Латински                                                                                                        2 листа

 1794. септембар 9, Сент Михаљ Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1064
30. Заједница места Чернеђхаза (Csernegyház) тражи уређење наплате од-

ређене суме разрезане на име пореза арендатору крчме у овом месту.
 Латински                                                                                                        2 листа

 1794. септембар 17, Темишвар Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1072
36. Молба темишварских сапунџија за увећавање цена њихових производа.  
 Латински                                                                                                    2 листа

 без датума, без места Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1078
40/а. Јеврејин Ловл Прил (Lovl Pril) који је од заједнице места Ђармата узео 

у закуп печење и продају ракије на четири године, уз исплату 1.100 ф. 
годишње, моли олакшице због лошег приноса воћа.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1794. август 26, Будим Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1112
63. Допис УНВ-а, као и друга акта која се односе на питања прихода пра-

вославне Темишварске епископије (разреза, наплате рестанција, и 
сл.).

 Латински                                                                                                15 листова

 без датума, без места Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1123
74. Због сушне године подложници места Теш (Théés) моле да им се пру-

жи помоћ како би се спасли глади и како би могли да посеју своја 
поља.

 Латински                                                                                                       2 листа
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 1794. септембар 16, Киш Бечкерек  Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1135
83. Становници немачке заједнице Малог Бечкерека наводе да се налазе 

у тешком положају и моле ТАЖ-у за уређење какве помоћи у издржа-
вању (прехрани).

 Латински                                                                                                    2 листа

 1794. август 18, Мељ Надаш Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1140
88. Молба контрибуената места Мељ Надаш да им се пружи помоћ у пше-

ници потребној за сетву према спецификацији коју прилажу.
 Латински                                                                                                   2 листа

 без датума, без места Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1143
91. Колони места Мали Гај наводе да се због неродне године налазе у 

тешком стању и моле ТАЖ-у за помоћ, како у будућој сетви тако и у 
прехрани.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1794. август 5, Фишкут                    Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1145
92. Молба места Фишкут да се њеним становницима пружи помоћ у пше-

ници у назначеним количинама у попису који се доставља.
 Мађарски, латински                                                                                4 листа

 1794. август 18, Тот Стамора           Г. к. 3. 10. 1795, Темишвар, бр. 1146
93. Колони места Тот Стамора моле ТАЖ-у да им се пружи помоћ како за 

будућу сетву тако и у прехрани.
 Латински                                                                                                     2 листа

                                    КУТИЈА 157

 1795. новембар 24, Будим П. к. 3. 12. 1795, Темишвар, бр. 1
1. Допис УНВ-а упућен ТАЖ-и поводом епидемије која се појавила на 

територији Сремске жупаније. Тражи се спровођење одређених мера 
ради спречавања њеног ширења.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. новембар 13, Будим П. к. 5. 12. 1795, Темишвар, бр. 6
8. Захтев УНВ-а за слање информација у вези са питањем исплата ко-
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морској благајни припадајућег интереса на износе преузете од ерара 
на име помоћи контрибуентима због несташице у храни.

 Латински                                                                                                  3 листа

 1795. октобар 3, Темишвар П. к. 5. 12. 1795, Темишвар, бр. 28
36. Сходно налогу примљеном од заменика поджупана ТАЖ-е Јаноша Ке-

сегија срески подначелник Ференц Варга и заклетник Игњац Зомбат 
подносе извештај о извршеном обиласку млинова у местима гранич-
ним са Крашовском жупанијом, као и у местима граничним са Торон-
талском жупанијом.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1798. август 6, Темишвар П. к. 5. 12. 1795, Темишвар, бр. 28
37. Извештај среског подначелника Ференца Варге, заклетника Игњаца 

Зомбата и жупанијског геометра Јакоба Дегена о извршеном обиласку 
Мориша на територији манастира Бездин.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. децембар 12, Темишвар П. к. 5. 12. 1795, Темишвар, бр. 53
48. У складу са примљеним налогом жупанијски физик Јозеф Фишер 

подноси извештај о епидемији рогате стоке на територији места Са-
калаз (Szakalhaz).

 Латински                                                                                                    2 листа

 1795. новембар 13, Будим П. к. 16. 12. 1795, Темишвар, бр. 5
58. Одговор УНВ-а ТАЖ-и у вези са молбама за доделом школских сти-

пендија сину магацинског комесара Јована Давида Францу Давиду, 
као и синовима жупанијског подблагајника Јожефа Хорвата, Јожефу, 
Михаљу и Ладиславу Хорвату. Налаже се Жупанији да се у будуће ове 
молбе достављају закључно са последњим септембром. 

 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. новембар 13, Будим П. к. 16. 12. 1795, Темишвар, бр. 6
59. УНВ саопштава ТАЖ-и да јој доставља примедбе на жупанијске рачу-

не за период од 1. новембра 1785. до краја априла 1786. године. 
 Латински                                                                                                     4 листа

 1795. новембар 13, Будим П. к. 16. 12. 1795, Темишвар, бр. 7
60. Допис УНВ-а упућен ТАЖ-и поводом саопштења врховног школског 
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директора у Великом Варадину у вези са питањем ратификације новог 
школског уговора са заједницом места Дета. 

 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. децембар 4, Будим П. к. 16. 12. 1795, Темишвар, бр. 11
65. Објава краљевог налога да се поводом бројних победа и освајања гра-

да Манхајма у свим крајевима свира химна „Амбросијана”.
 Латински                                                                                                   2 листа

 1795. новембар 25, Темишвар П. к. 16. 12. 1795, Темишвар, бр. 15
68. Допис Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Анталу Тормашију о питању исплате пореза на празне земљишне се-
сије у српском месту Мали Бечкерек на које се током претходне годи-
не населило седам немачких колониста.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. новембар 25, Темишвар П. к. 16. 12. 1795, Темишвар, бр. 16
69. Допис Тамишке коморске администрације упућен поджупану ТАЖ-е 

Анталу Тормашију у вези са молбом словачких породица настањених 
у Чакови за пореским ослобођењем.

 Латински                                                                                                    3 листа

 1795. новембар 3, Лугош П. к. 16. 12. 1795, Темишвар, бр. 23
75. Крашовска жупанија обавештава ТАЖ-у о притужби заједнице места 

Какова на њеној територији у вези са штетом коју јој наноси изливање 
реке Караш због воденице изграђене у Варадији. Тражи се уклањање 
поменуте воденице.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. децембар 15, Темишвар П. к. 16. 12. 1795, Темишвар, бр. 31
82. Извештај жупанијске комисије, као и друга акта која се односе на на-

плату толеранцијске таксе од Јевреја на територији ТАЖ-е.
 Латински, немачки                                                                               6 листова

 1795. јануар 13, Будим Конгрегациони списи б. с.
94. Захтев УНВ-а који се односи на именовање лица у комисију која би 

се бавила питањем масе (заоставштине) покојног вршачког епископа 
Викентија Поповића.

 Латински                                                                                                      2 листа
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 1795. јануар 19, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
95. Сходно примљеном налогу ТАЖ саопштава Угарској дворској канце-

ларији мишљење о изнетом у молби православног свештеника Стефа-
на Брановачки (Branovaczky) о одређивању једног капелана за потре-
бе богослужења за жупанијске затворенике. 

 Латински                                                                                                      1 лист

 1795. јануар 27, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
99. Попис сачињен од стране жупанијског благајника Јохана Пахмана са 

приказом износа исплаћених поджупану Стефану Лацковићу, сре-
ском начелнику Игнацу Верешу и бележнику Анталу Трајчику 1790. 
и 1792. године на име дневница за учешће на Диети у својству жупа-
нијских делегата. 

 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. фебруар 7, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
103. Копија извештаја среског подначелника Антона Фишера и заклетни-

ка Јована Тота уз који су приложене табеле са приказом броја угинуле 
стоке и преминулих лица у местима на територији Темишварског среза 
услед глади проузроковане недостатком хране (животних намирница).

 Копије извештаја представника среских власти и табеларни прикази 
који се односе на Липовски, Вршачки и Сентандрашки срез.

 Латински                                                                                                    22 листа

 1795. фебруар 20, Вршац Конгрегациони списи б. с.
109. Сходно примљеном налогу жупанијски фишкал Лајош Агоштон, жу-

панијски рачуновођа Павле Балашовић, срески подначелник Игњац 
Подрацки и заклетник Јанош Мелег подносе извештај о откривеном 
након прегледа вршачког магацина. 

 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. фебруар 25, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
112. Саопштења (адресант није наведен) краљевским управама, УНВ-у и 

Коморској администрацији у питању несташице хране и истраге која 
би се спровела с тим у вези.

 Латински                                                                                                6 листова
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 1795. март 3, Арад                      Конгрегациони списи б. с.
2. У вези са питањем насељавања становништва са обале реке Рајне у 

Угарску Андраш Касоњи (Kászony) обавештава асесора и среског на-
челника Фердинанда Шпеха (a Spech de Shendorff) о броју празних 
земљишних сесија у местима Сечањ и Мурани која се налазе у ње-
говом поседу, односно могућностима насељавања поменутог станов-
ништва.

 Латински                                                                                                       2 листа

 1795. март 7, Шаг                                                    Конгрегациони списи б.с
5. Записник комисије сачињене од представника жупанијских и комор-

ских власти о истрази спроведеној по питању страдања становништва 
узрокованог несташицом (услед глади) у више места на територији 
Темишварског среза.

 Латински                                                                                               6 листова

 1795. март 9, Лигет Конгрегациони списи б. с.
6. Записник мешовите комисије о истрази спроведеној у коморском ме-

сту Лигет у вези са страдањем становништва узрокованог несташи-
цом (услед глади).

 Латински                                                                                             19 листова

 1795. март 10, Будим Конгрегациони списи б. с.
7. Налог УНВ-а упућен заменику поджупана ТАЖ-е Јаношу Кесегију по 

питању помоћи у прехрани која би се пружила коморским колонима. 
 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. март 11, Вршац Конгрегациони списи б. с.
8. Списи који се односе на истрагу спроведену у вези са страдањем ста-

новништва услед несташице (глади), као и стоке, на територији више 
места Вршачког среза.

 Латински, немачки                                                                                 23 листа

 1795. март 15, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
11. Поводом дописа од 1. марта текуће године у вези са питањем прије-

ма досељеника из царских крајева у Угарску, aрхимандрит манастира 
Бездин Максим Секулић саопштава среском начелнику Фердинанду 
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Шпеху да место Мунар, које припада наведеном манастиру, има до-
вољан број колона и да у истом нису потребни нови досељеници.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. март 16, Парац Конгрегациони списи б. с.
12. Изјава првака коморских места Парац, Шаг и Лигет у вези са месом 

обезбеђеним од стране Коморског уреда у Ујпечу за њихово станов-
ништво које је погођено несташицом (глађу). 

 Латински                                                                                                      1 лист

 1795. март 17, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
15. Саопштење жупанијског физика Јозефа Фишера о извештају хирурга 

Вршачког среза Конрада Херцога у вези са несташицом. Извештај се 
односи на истрагу спроведену на територији више места (набрајају се) 
наведеног среза о узроцима смрти становника.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. март 19, Ђармата                                      Конгрегациони списи б. с.
16. Због повећаног броја случајева разбојништава (пљачки, туча, итд.), 

а у циљу њиховог сузбијања, срески подначелник Иштван Варкоњи 
саопштава мере наложене месним првацима које би се спроводиле до 
доношења нових одредби. Мере подразумевају хапшење лица без пут-
них исправа, забрану путовања без исправа и у суседна места, органи-
зовање ноћне страже, итд.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1795. март 20, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
17. Саопштење жупанијског физика Јозефа Фишера о извештају хирур-

га Влаховића у вези са несташицом. Извештај се односи на истрагу 
спроведену на територији Липовског среза, броју преминулих у више 
места и узроку њихове смрти (да ли је узрок несташица).

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. март 20, Мерцидорф Конгрегациони списи б. с.
18. Срески подначелник Иштван Варкоњи тражи од заменика поджупана 

ТАЖ-е Јаноша Кесегија да му пошаље додатна упуства у вези налогом 
по питању брашна предвиђеног за исхрану контрибуената.

 Латински                                                                                                    4 листа

 1795. март 21, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
19. Извештај жупанијског физика Јозефа Фишера о истрази спроведеној 
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по питању узрока смрти становника у периоду од децембра 1794. до 
краја фебруара 1795. године. Истрага је спроведена у складу са нало-
гом УНВ-а да се утврди број особа које су преминуле услед глади.

 Латински                                                                                                   2 листа

 1795. март 21, Парац Конгрегациони списи б. с.
20. Записник мешовите комисије образоване са циљем спровођења ис-

траге по питању у ком броју су подложници преминули због оскуде-
вања у прехрани (услед несташице, глади).

 Латински                                                                                              12 листова

 1795. март 21, Парац Конгрегациони списи б. с.
21. Извештаји среског подначелника Антона Фишера и заклетника Ан-

драша Антала о истрази спроведеној у местима Парац и Лигет у вези 
са питањем броја преминулих лица узрокованог несташицом (глађу).

 Латински                                                                                                     4 листа

 1795. март 24, Утвин Конгрегациони списи б. с.
23. Списи који се односе на истрагу спроведену у местима Сент Михаљ 

и Унип у вези са питањем броја преминулих лица услед несташице 
(глади).

 Латински, немачки                                                                             11 листова

 1795. март 26, Унип Конгрегациони списи б. с.
24. Записник мешовите комисије и извештај жупанијског хирурга о ис-

трази спроведеној у коморском месту Унип у вези са питањем броја 
преминулих лица услед несташице (глади).

 Латински, немачки                                                                                   4 листа

 1795. март 26, Шарлотенбург                          Конгрегациони списи б. с.
25. Извештај среског начелника Јожефа Пошфаија који се односи на пи-

тања несташице (глади) у местима Теш, Шустра и Белинц.
 Латински                                                                                                    4 листа

 1795. март 26, Фенлак                                         Конгрегациони списи б. с.
26. Списак становника Фенлака којима је пожар причинио штету.
 Латински                                                                                                   2 листа

 1795. март 27, Стамора                                      Конгрегациони списи б. с.
27. Записник мешовите комисије о истрази спроведеној у коморском ме-
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сту Стамора у вези са питањем броја преминулих лица услед неста-
шице (глади).

 Латински                                                                                                      4 листа

 1795. март 27, Стамора                                      Конгрегациони списи б. с.
29. Саопштење среског подначелника Антона Фишера и заклетника Ан-

драша Антала у вези са спроведеним истрагама у местима Унип и Ста-
мора о броју преминулих лица услед несташице (глади). 

 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. март 28, Сегедин                                      Конгрегациони списи б. с.
31. Извештај жупанијског асесора Матије Понграца (Pongracz) по питању 

набавке брашна за контрибуенте погођене несташицом.
 Латински, немачки                                                                                  4 листа

 1795. март 30, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
34. ТАЖ-а саопштава да је жупанијски заклетник Јанош Силађи одређен 

да буде послат у Велико кнежевство Трансилванију ради набавке раз-
личитих врста жита потребног за исхрану становништва, војску и 
пролећну сетву.

 Латински                                                                                                        1 лист

 1795. март 31, Сегедин                                       Конгрегациони списи б. с.
35. Саопштење жупанијског асесора Матије Понграца у вези са питањем 

набавке и транспорта јечма и брашна.
 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. април 1, Мерцидорф Конгргациони списи б. с.
37. Извештај среског подначелника Иштвана Варкоњија и заклетника Ја-

ноша Пружинског, као и извештај хирурга Сентандрашког среза Фи-
липа Јанера (Jahner), о истрази спроведеној у местима на територији 
поменутог среза по питању несташице међу контрибуентима. 

 Латински, немачки                                                                           10 листова

 1795. април 2, Сегедин                                      Конгрегациони списи б. с.
39. Краљевски комесар Јозеф Клобушицки саопштава заменику поджу-

пана ТАЖ-е Јаношу Кесегију да му доставља табеларни приказ цена 
жита на пијацама Баје, Сомбора и Новог Сада од краја фебруара. Жу-
панији се поменута табела доставља ради знања због потреба набавке 
жита услед несташице на њеној територији.  

 Латински                                                                                                      3 листа
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 1795. април 2, Сегедин                                      Конгрегациони списи б. с.
40. Захтев краљевског комесара Јозефа Клобушицког за слање инфор-

мација о потребној количини хране за становништво ТАЖ-е, као и 
информација о резултатима истраге спроведене по питању броја пре-
минулих лица узрокованог несташицом (глађу). 

 Латински                                                                                                       2 листа

 1795. април 2, Сегедин                                       Конгрегациони списи б. с.
41. Обавештење краљевског комесара Јозефа Клобушицког у вези са пи-

тањем превоза одређене количине брашна за потребе становништва 
на територији ТАЖ-е.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795.aприл 3, Берењ Конгрегациони списи б. с.
42. Записник мешовите комисије о истрази спроведеној у коморском ме-

сту Берењ о питању узрока смрти 11 подложника од јануара текуће 
године. Истрага је спроведена како би се утврдило да ли су поменути 
преминули због несташице (глади).

 Латински, немачки                                                                               6 листова

 1795. април 4, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
43. Допис упућен Врховној војној команди (адресант није наведен) у вези 

са обезбеђивањем брашна и његовим превозом Великог кнежевства 
Трансилваније, Моришом до Арада, а потом до Темишвара, потреб-
ног становништву ТАЖ-е. 

 Латински                                                                                                   2 листа

 1795. април 7, Фелдеак (Földeak) Конгрегациони списи б. с.
47. Краљевски комесар Јозеф Клобушицки саопштава заменику поджу-

пана ТАЖ-е Јаношу Кесегију да му доставља копију извештаја Сло-
бодног и краљевског града Ђера послату УНВ-у у којем се наводи да 
је овај град већ упутио девет лађа натоварених житом према доњим 
крајевима Краљевства.

 Латински                                                                                                     4 листа

 1795. април 7, Фелдеак                                       Конгрегациони списи б. с.
48. Краљевски комесар Јозеф Клобушицки саопштава заменику поджу-

пана ТАЖ-е Јаношу Кесегију да је Слободни краљевски град Комаром 
обавестио УНВ-е о томе да је неколико лађа натоварених житом већ 
упућено према доњим крајевима Краљевине.

 Латински                                                                                                     2 листа
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 1795. април 7, Фелдеак                                       Конгрегациони списи б. с.
49. Краљевски комесар Јозеф Клобушицки саопштава заменику поджу-

пана ТАЖ-е Јаношу Кесегију да му доставља табелу послату од стране 
УНВ-а са приказом цена жита на пијацама у различитим жупанијама 
у којима га има у изобиљу.  

 Латински                                                                                                    3 листа

 1795. aприл 7, Фелдеак                                      Конгрегациони списи б. с.
50. Краљевски комесар Јозеф Клобушицки тражи од ТАЖ-е да филија-

ли Политичко-фондационе благајне у Темишвару у семестралним ра-
тама исплаћује петопроцентну камату  на износ (700 ф.) преузет из 
фонда штампарије Пештенског универзитета за куповину одређене 
количине кукуруза.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. април 7, Черна Конгрегациони списи б. с.
51. Записник истраге спроведене у коморском месту Черна 7. и 8. априла 

1795. године у вези са питањем узрока смрти шест особа с обзиром на 
тренутне околности несташице (глади).

 Латински                                                                                                 6 листова

 1795. април 9, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
54. У складу са службеним дописом заменика поджупана од 5. априла те-

куће године срески начелник Георгије Лада подноси извештај о слу-
чајевима разбојништава која су се десили на територији Темишвар-
ског среза почев од 1. јануара. 

 Латински                                                                                                       2 листа

 1795. април 9, Ритберг                                       Конгрегациони списи б. с.
55. Записник истраге спроведене у коморском месту Ритберг 9. и 10. 

априла 1795. године у вези са питањем узрока смрти осам особа с об-
зиром на тренутне околности несташице (глади).

 Латински, немачки                                                                              6 листова

 1795. април 12, Нови Арад Конгрегациони списи б. с.
58. Допис асесора Михаела Фрумера упућен поджупану ТАЖ-е и асесору 

Јаношу Кесегију у вези са уређењем помоћи за сетву и исхрану зајед-
ница места Нови Арад и Задерлак.

 Латински                                                                                                     2 листа
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 1795. април 13, Мерцидорф Конгрегациони списи б. с.
59. У складу са примљеним налогом срески начелник Иштван Варкоњи 

извештава поджупана о случајевима разбојништава која су се десила 
на територији Сентандрашког среза у текућој години. 

 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. април 14, Драгшина                                Конгрегациони списи б. с.
62. У складу са примљеним дописом од 5. априла срески подначелник Ан-

тона Фишер извештава поджупана о случајевима разбојништава на 
територији среза под његовом надлежношћу (Темишварски срез) која 
су се десила у текућој години. 

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. април 18, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
69. Допис краљевског комесара Јозефа Клобушицког упућен поджупану 

ТАЖ-е по питању организовања превоза одређене количине брашна 
из Сегедина потребног овој Жупанији.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1795. април 20, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
73. Краљевски комесар Јозеф Клобушицки саопштава заменику поджу-

пана ТАЖ-е Јаношу Кесегију да му доставља изјаву Јаноша Кеверија 
која се односи на уговорену набавку и транспорт 6.000 пожунских 
мера зоби. 

 Латински, мађарски                                                                                3 листа

 1795. април 21, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
74. Краљевски комесар Јозеф Клобушицки саопштава заменику поджу-

пана ТАЖ-е Јаношу Кесегију да му доставља приказ цена жита на 
пијацама у већем броју места изван територије ове Жупаније.

 Латински                                                                                                     4 листа

 1795. април 20, Кадар Конгрегациони списи б. с.
76. Записник истраге спроведене у коморском месту Кадар 20. и 21. апри-

ла 1795. године у вези са питањем узрока смрти једанаест особа с об-
зиром на тренутне околности несташице (глади).

 Латински                                                                                                    4 листа

 1795. април 22, Вршац Конгрегациони списи б. с.
77. Записник о истрази спроведеној у вези са питањем броја преминулих 

лица, као и узроцима њихове смрти, у местима Велико Средиште, Мало 
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Средиште, Цунаш (Лацунаш; Czunass), Велики Жам и Мали Жам.
 Латински                                                                                                 6 листова

 1795. април 22, Шендорф Конгрегациони списи б. с.
80. У складу са налогом поджупана срески начелник Фердинанд Шпех 

(Spech) подноси извештај о случајевима разбојништава која су се де-
сила у текућој години на територији среза над којим је надлежан.

 Латински                                                                                                    2 листа

 1795. април 24, Жебељ Конгрегациони списи б. с.
81. Записник о истрази спроведеној у вези са питањем броја премину-

лих лица у месту Жебељ с обзиром на тренутне околности несташице 
(глади).

 Латински, немачки                                                                                     4 листа

 1795. април 27, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
83. Захтев за слање информација (адресант и адресат нису наведени) по 

питању жита, у првом реду кукуруза, које је жупанијски заклетник 
Јанош Силађи обезбедио у Трансилванији.

 Латински                                                                                                       1 лист

 1795. април 28, Вршац Конгрегациони списи б. с.
84. Жупанијски асесор Јозеф Култерер саопштавa да је од капетана Вир-

тембершког пука Хопферна (Hopfern) затражио да му омогући оби-
лазак, а потом исти и извршио, одређених просторија у касарни (у 
Вршцу), и саопштава да се налазе у добром стању.   

 Латински                                                                                                      2 листа

КУТИЈА 159

 1795. мај 1, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
2. Молба управника православних школа Василија Николића да се пру-

жи помоћ учитељима који се налазе у тешком стању због несташице.
 Латински, немачки                                                                             8 листова

 1795. мај 4, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
5. Допис краљевског комесара Јозефа Клобушицког упућен краљевском 

саветнику и поджупану по питању уређења помоћи на име прехране 
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подложника оних властелинстава која исту не могу да обезбеде у до-
вољној количини.  

 Латински                                                                                                        2 листа

 1795. мај 4, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
6. Краљевски комесар Јозеф Клобушицки саопштава заменику поджу-

пана ТАЖ-е Јаношу Кесегију да му доставља табеларни приказ цена 
жита на пијацама на територији жупанија Мошон, Комаром, Пожун, 
Ђер, Бачка и Естергом током марта и априла.

 Латински                                                                                                   3 листа

 1795. мај 5, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
7. Краљевски комесар Јозеф Клобушицки извештава заменика поджу-

пана ТАЖ-е Јаноша Кесегија о количини купљених натуралија на име 
помоћи контрибуентима, делом за њихову исхрану делом за сетву. У 
вези са тим именовани доставља и табеларни преглед.

 Латински                                                                                                5 листова

 1795. мај 7, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
8. Обавештење (адресант није наведен) саветнику и краљевском ко-

месару о достави табеларних пописа са подацима о количини жита 
(зоби, кукуруза) потребног за сетву становницима приватних власте-
линстава.

 Прилог недостаје
 Латински                                                                                                     3 листа

 1795. мај 9, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
9. Краљевски комесар Јозеф Клобушицки обавештава поджупана о мол-

би управника православних школа Василија Николића да се пружи 
помоћ у храни учитељима који се налазе у тешком стању.

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. мај 12, Будим Конгрегациони списи б. с.
11. Захтев УНВ-а за слање информација о томе како је протекла пролећна 

сетва.
 Латински                                                                                                   3 листа

 1795. мај 17, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
16. Краљевски комесар Јозеф Клобушицки обавештава заменика поджу-

пана ТАЖ-е Јаноша Кесегија о примљеном саопштењу у којем се на-
води да у бројним местима на територији ове Жупаније учитељи пра-
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вославних школа нису примили плату. Тражи се уређење што брже 
исплате рестанција у платама учитеља. 

 Латински                                                                                                       2 листа

 1795. јун 1, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
23. Извештај комисије сачињене од представника Тамишке, Торонталске 

и Крашовске жупаније, као и Тамишке коморске администрације, об-
разоване у вези са питањима пореза од времена инкорпорације Бана-
та.

 Латински                                                                                                   24 листа

 1795. јун 5, Липа Конгрегациони списи б. с.
35. Срески подначелник Ференц Варга обавештава заменика поджупана 

ТАЖ-е Јаноша Кесегија о количини кукуруза која је допремљена из 
Трансилваније у Липу, као и количини која се очекује.

 Латински                                                                                                      2 листа

 1795. јун 13, Фрајдорф Конгрегациони списи б. с.
41. Свештеник Фридрих Лорбер тражи мишљење жупанијског лекара 

Фишера о супрузи Томе Ђурке из Фројдорфа за коју наводи да су је 
опсели демони.

 Латински                                                                                                       1 лист

 1795. август 11, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
68. Копија налога из 1789. године за извршење одређених радњи, обнаро-

дованог од места до места. Наложено је месним кнежевима уређење 
организовања стражи по местима, слање информација о пролећној 
сетви, тачније површини која је посејана, потребном сену у ратним 
околностима, итд.

 Латински, немачки                                                                                   4 листа

 1795. септембар 30, без места Конгрегациони списи б. с.
88. Спецификација дневница жупанијског физика Јозефа Фишера за два-

наест дана проведених у прегледу изгладнелих и умрлих у Лигету, Па-
рацу, Јанови и Мехали, као и седам дана у обиласку вршачке и новоа-
радске апотеке.

 Латински                                                                                                       1 лист
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 1795. октобар 3, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
91. Облигације које се односе на исплаћене износе за куповину хране за 

потребе контрибуената и стациониране војске, уз шестопроцентну 
камату рачунајући од 1. маја 1795. године.

 Латински                                                                                                6 листова

 1795. октобар 31, Ђармата                              Конгрегациони списи б. с.
104. Жупанијски комесар за снабдевање Ференц Молнар потврђује да је 

пекар из Ђармате Антал Пајер самлео 1.337 пожунских мера пшенице 
у периоду јануар–октобар за потребе стациониране војске Виртем-
бершког пука.

 Латински                                                                                                     1 листа

КУТИЈА 160

 1795. новембар 3, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
2. Спецификација радова које је ковач Павел Лепој извршио на поправ-

ци окова од јула 1795. године за потребе Жупаније.
 Латински                                                                                                       1 лист

 1795. новембар 7, Арад Конгрегациони списи б. с.
5. Саопштење поседника места Сечањ и Мурани Андраша Касоњија 

(Kászony de Totvarad) о молби заједнице места Сечња да се ослободи 
обавезе враћања жита преузетог од Жупаније. Између осталог наводи 
се да је поменута заједница претрпела штету услед две узастопне гладне 
године. 

 Латински                                                                                                     2 листа

 1795. новембар 15, Ђармата                           Конгрегациони списи б. с.
13. Жупанијски комесар за снабдевање Ференц Молнар потврђује да је 

пекар из Ђармате Антал Пајер у новембру самлео 94 15/30 пожунских 
мера пшенице за потребе стациониране војске Виртембершког пука.

 Латински                                                                                                     1 лист

 1795. новембар 19, Темишвар Конгрегациони списи б. с.
16. Копија потврде управника властелинства Илок Георгија Лајбера 
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(Leiber) од 25. јануара 1794. године да је у периоду од 1. априла 1791. 
до краја децембра 1793. године Игнац Кираљ (Királyi) вршио службу 
писара на поменутом властелинству власништва кнеза Ливија II Оде-
скалкија које се налази на територији Сремске жупаније. 

 Латински                                                                                                         1 лист

 без датума, без места Конгрегациони списи б. с.
41. Пример потврде о издавању (предаји) брашна из војног магацина 

у Темишвару контрибуентима погођеним несташицом уз обавезу 
враћања.

 Латински                                                                                                      2 листа

 без датума, без места Конгрегациони списи б. с.
46. Попис натуралија (брашна, пшенице, зоби, кукуруза, сена, огрева) 

обезбеђених за стационирану војску и прехрану контрибуената, као 
и сетву 1794. и 1795. године.

 Латински                                                                                                      4 листа

 без датума, без места Конгрегациони списи б. с.
49. Примерак формулара за унос података о исплаћеним пореским оба-

везама од стране Жупаније за 1794/95. годину.
 Латински                                                                                                        1 лист

 без датума, без места Конгрегациони списи б. с.
51. Попис заједница места са територије Темишварског среза и количине 

сена коју је свака предала у магацин у Мерцидорфу за потребе стаци-
ониране војске.

 Латински                                                                                                      1 лист

 1795. септембар 24, Темишвар Грађански суд
58. Саопштење да је урбаријални уговор склопљен између Тамишке ко-

морске администрације и заједнице вароши Вршца на двадесет годи-
на рачунајући од 1. новембра 1794. године након ревизије од стране 
грађанског суда  предат на ратификацију.

 Латински                                                                                                      1 лист

 1795. септембар 1, Темишвар Грађански суд
59. Ток судског поступка покренутог 1. септембра 1795. године пред жу-

панијским судом од стране жупанијског фишкала Лајоша Агоштона 



183

против темишварског епископа Петра Петровића по питању исплате 
државне помоћи.

 Латински                                                                                                  8 листова

 1795. јун 8, Фоља Властелински суд
70. Записник властелинског суда одржаног у месту Фоља, 8. јуна 1795. го-

дине, на којем су расправљане урбаријалне притужбе заједнице наве-
деног места на рачун властелинства.

 Латински                                                                                               14 листова

 1795. мај 2, Темишвар Признанице
84. Признаница о преузетој количини брашна из војног магацина за по-

требе сиромашних контрибуената ТАЖ-е на чијој територији влада 
несташица.

 Латински                                                                                                    4 листа 

 1795. новембар 7, Темишвар Признанице
90. Признаница којом срески подначелник Игњац Подрацки потврђује да 

је из жупанијске главне благајне преузео 20 ф. на име превоза за служ-
бена путовања која је вршио.

 Латински                                                                                                      1 лист
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A

АГОШТОН Лајош, жупанијски фишкал       
123/76; 144/87; 157/109; 160/59

АЛМАЈЕР, Јохан Антон, доктор 112/55
АНДРОВИЋ Георгије, жупанијски
 заклетник 125/38
АНТАЛ Андраш, жупанијски заклет-

ник 158/21, 29
АСП, гроф, шведски посланик 118/178

Б

БАКОШ Паул, срески подначелник 
125/62; 128/26; 129/19; 134/33; 154/23

БАЛАШОВИЋ Павле, жупанијски 
 рачуновођа 123/74; 125/64; 141/2; 

157/109
БАРТ, штампар из Сибиња 122/15
БАЧКАЈИ Јанош 154/105
БЛАЈШ Паул, тесар 129/72
БЛАШКОВИЋ Георгије, коморски 
 фишкал 154/101, 123
БЛАШКОВИЋ Јосиф, инспектор
 свиларства жупанија Арад и Бекеш 

127/120
БЛУМАУЕР, преводилац Вергилијеве
 Енеиде 136/46
БОКАЊИ Емерик, жупанијски заклет-

ник144/49

БОХУШ Самуел, адвокат 144/86
БРАНОВАЧКИ Стефан, православни 
 свештеник 157/95
БРАУН, коморски геометар 114/34; 

134/202, 249; 135/101; 136/15; 151/149

В

ВАРГА Ференц, арендатор у
Нојдорфу, срески подначелник 120/10; 

134/202; 155/12; 157/36, 37; 159/35
ВАРКОЊИ Иштван, срески 
 под/начелник 116/142; 123/59; 

127/25; 158/16, 18, 37, 59
ВЕРЕШ Игнац, срески начелник 121/75; 

157/99
ВЕРЕШ Јанош, жупанијски заклетник 

123/59
ВЕРХОВАЦ Максимилијан, загребачки 
 епископ 134/88
ВИДАК Методије, игуман манастира 
 Свети Ђурађ 132/97
ВИЛМУТ Јозефа 137/33
ВИЛМУТ Катарина 137/33
ВИМЕР Франц, кожар, становник Пеш-

те 129/2
ВИТЕК, хирург из Новог Арада 128/36
ВИТОМИРОВ Сара, рођена Павковић 

137/38

ИМЕНСКИ РЕГИСТАР
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ВЛАХОВИЋ, хирург 158/17
ВОЛМАН Франц, писар Тамишке ко-

морске администрације 114/120

Г

ГАЈЦА Јосим, подложник из Кевереша 
154/11

ГЕНЕЈНА, маршал 116/128
ГОЛНЕР Валентин, трговац 130/58; 

138/83
ГОЛНЕР Франц, трговац 138/83
ГУЖДЕЊ, властелин 136/76

Д

ДАВИД Јован, жупанијски/магацински 
 комесар 117/54; 119/61; 157/58
ДАВИД Франц, ученик католичке 
 гимназије у Темишвару, син Јована
 Давида 145/83; 157/58
ДЕГЕН Јакоб, жупанијски геометар 

120/80; 128/82; 134/33; 138/103; 
140/56; 153/101, 104; 155/5; 157/37

ДЕЛБОНДИО Петер Антон, темишвар-
ски  грађанин, димничарски мајстор 
118/95; 119/51

ДЕМЕЛЕСКО Стојан, свештеник места 
 Утвин 119/9
ДЕМЕЛИЋ Сава, капетан 117/9
ДИЗДЕО Карл, директор плантаже
 дудова 117/58
ДИМА Коста, трговац из Жебеља 129/3
ДИМОВИЋ, турски емигрант 133/99

Ђ

ЂЕРФИ Јожеф, коморски геометар 
123/44

ЂИРКИ Иштван, саветник при Угарској
 дворској комори 144/86
ЂУРКА Тома, становник Фројдорфа 

159/41

Е

ЕЂЕД Јанош, срески под/начелник 
114/111; 117/75; 122/108; 140/107; 
144/53

ЕМАНУЕЛ Георг, кадет из Вршца 
144/84

ЕМАНУЕЛ Арсеније 144/84

З

ЗОЛНАЈИ Ђерђ, асесор 120/151
ЗОМБАТ Игњац, жупанијски заклет-

ник 155/12; 157/36, 37

И

ИВКОВИЋ Марко, трговац из Вршца 
125/57

Ј

ЈАБЛАНЦИ Михаљ, срески подначел-
ник 125/38; 137/31

ЈАНЕР Филип, жупанијски хирург 
 (за Сентандрашки срез) 158/37
ЈЕЛЕЊ Франц, властелин, арендатор 
 у Мељ Надашу/поседник места Мељ
Надаш 119/118; 128/128; 143/18; 144/152
ЈОВАНОВИЋ Јосиф, Шакабента, 
 вршачки епископ 116/172; 123/4; 

125/13; 126/171; 131/133
ЈОНАШ Јакоб Јозеф, штампар, књиго-

везац 117/12
ЈОСИФ II, цар, угарски краљ 118/38; 

137/47
ЈУКОВИЋ Марко, трговац из Вршца 

128/7
ЈУСУФ АГА, ефендија, турски 
 посланик 140/31, 33

К

КАЛОЦИ Јанош, председник Субалтер-
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ног суда 133/117
КАПАУН, мајор 130/10
КАРЛИЦКИ Адалберт, проинспектор
 националних школа 112/62; 151/65
КАСОЊИ Андраш, власник имања у 
Банату, поседник места Сечањ и Мура-

ни 135/109; 158/2; 160/5
КЕВЕРИ Јанош, властелин места 
Визенхајт 136/76; 148/119; 158/73
КЕЛНЕР Натан, Јеврејин из 
Темишвара 155/8
КЕНИГ Антон, рачуновођа Коморског
 рачунског уреда у Денти 145/45
КЕСЕГИ Јанош, заменик поджупана, 
 поседник места Мељ Надаш 114/17; 

119/58, 118; 123/100; 125/32; 126/171, 
173; 128/7, 128; 131/113; 132/41; 
133/124; 134/215, 216; 136/17; 137/12; 
138/35; 139/63; 143/18; 148/113, 114; 
150/14, 58; 151/263; 153/10, 13, 17, 19, 
34, 41, 76; 156/4; 157/36; 158/7, 18, 39, 
47, 48, 49, 58, 73, 74; 159/6, 7, 16, 35

КИРАЉ Игнац, писар властелинства
 Илок 160/16
КИРИЛОВИЋ Софроније, темишвар-

ски епископ 118/81
КИШ, браћа (Јожеф и Габор, 
 инжењери Бачког канала) 130/95; 

134/84, 86, 206; 135/55
КЛОБУШИЦКИ Јозеф, краљевски 
 комесар у послу несташице 148/125, 

127; 149/4, 66; 150/34; 158/39, 40, 41, 
47, 48, 49, 50, 69, 73, 74; 159/5, 6, 7, 9, 
16

КОЈИЋ Јован 143/28
КОНРАД Михаел, властелин, 
 поседник Белинца, срески под/на-

челник 114/69; 117/38; 119/98; 129/40
КОСТКА, коморски геометар, 

 хидрауличар 116/165; 117/38; 150/58
КОСТОВИЋ Ђорђе, жупанијски 
 подблагајник  114/97
КОХОРА Јован, надзорник дудо-

ва154/52
КРАЛИЧКОВИЋ Стефан, управник
 у Неузини 120/143
КРАМЕР, апотекар у Вршцу 137/22
КРЕХИЋ Михаел, учитељ у Вршцу 

136/66
КУЛТЕРЕР Јозеф, жупанијски асесор, 
 жупанијски главни благајник 

133/140; 154/119; 158/84
КУНЦ Никола, подкнез у Орцидорфу 

146/45
КУРЦБЕК Јозеф, штампар 120/44; 

122/15; 124/72

Л

ЛАДА Георгије, срески начелник 144/49; 
151/154; 158/54

ЛАЗАР, коморски рачуновођа у  Лугошу 
156/4

ЛАЗАР Јован, власник добара у Клеку, 
 Јанковом Мосту и Ечки 138/91
ЛАЈБЕР Георгије, управник 
 властелинства Илок 160/16
ЛАНДЕРЕР Јохан Михаел, пожунски
 штампар 116/6
ЛАЦКОВИЋ Стефан, поджупан 114/12, 

34, 35, 145; 116/155, 163, 165, 172; 
118/191; 119/14; 120/19; 121/75; 
122/132; 123/26; 125/1, 33; 129/28; 
130/182; 132/110; 134/202, 217; 
136/15, 26, 27, 31, 32; 138/103; 139/63; 
142/156, 163, 167; 143/17, 68; 145/70; 
154/23; 155/86; 156/1, 2, 5, 6, 9, 13, 16; 
157/99

ЛЕОПОЛД, надвојвода, угарски пала-
тин 150/61
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ЛЕОПОЛД II, цар, угарски краљ 121/19; 
144/84

ЛЕПОЈ Павел, ковач 160/2
ЛЕХНЕР Јосиф, адвокат, коморски  

фишкал 131/123
ЛИМОНИ Сегонд, узгајивач пиринча 
 из Омора 119/35; 127/83; 128/64; 

138/46; 153/17
ЛОВАС Сигисмунд, поседник Новог
 Арада  121/133; 128/112
ЛОРБЕР Фридрих, свештеник 159/41

М

МАКАИ, Адалберт, коморски фишкал
 вароши Вршца 118/81
МАЛЕНИЦА Петар, властелин, посед-

ник Великог Гаја и Малог Гаја 127/27; 
131/123; 140/107

МАРКОВИЋ Стефан, свештеник у
 Парацу 131/20
МАСНЕК Елизабета, пекарева удовица 

155/81
МЕЛЕГ Јанош, жупанијски заклетник 

157/109
МЕСТЕРХАЗИ Јанош, срески под/
 начелник 123/58; 136/56; 142/198; 

145/51
МИХАЉ ТОМА, кнез места Кесинц 

119/14
МИШЛА Карољ117/66
МОЛНАР Ференц, жупанијски комесар
 за снабдевање 159/104; 160/13
МОМИРОВИЋ Георгије, арендатор кр-

чме у Омору 127/111
МОМИРОВИЋ Марјан, свештеник у 
 Моравици 125/12

Н

НАКО Кристифор, властелин, поседник
Нађ Сент Миклоша 141/42

НАХБАР Вилхелм, закупац производње
 пиринча у Омору 153/17
НЕВЕРИ Алексијус 114/123
НЕВЕРИ Јозеф 114/123
НЕКВАРТ Карољ, потпуковник 
 Темишварске тврђаве 114/108
НЕМЕТ Јанош, апотекарску практикант 

137/22
НИКОЛИЋ Василије, инспектор/управ-

ник православних школа 114/114, 
115; 123/33; 159/2, 9

НИКОЛИЋ Јова, трговац из Чакове 
154/12

Њ

ЊАГУЛ Марко, кнез у Берексу 136/107

O

ОДЕСКАЛКИ Ливије II, кнез, поседник
 властелинства Илок 160/16

П

ПАВКОВИЋ Нестор 137/38
ПАЈЕР Антал, пекар из Ђармате 154/58; 

159/104; 160/13
ПАЈА Никола, ковач из Мехале 154/28
ПАЛАГИ Јанош, асесор Субалтерног
 суда 133/117
ПАЛКО Франц Ксавер, становник Липе 

129/2
ПАЛФИ Леополд, гроф 113/84
ПАНТА Симеон, кријумчар 126/58
ПАРТЕНИЈЕ, ђакон 118/91
ПАХМАН Јохан, жупанијски главни 
 благајник 114/96; 120/13; 129/28; 

138/120; 154/119; 157/99
ПЕПА Павел, ковач из Мехале 154/98
ПЕТРАШИ, пуковник Девинчијевог 

пука 118/197
ПЕТРОВИЋ Арсеније, свештеник у
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 Моравици 125/12
ПЕТРОВИЋ Петар, темишварски епи-

скоп 125/67; 145/70; 146/71, 75-77; 
153/49; 160/59

ПИХЛЕР Јозеф, царско-краљевски
 саветник, краљевски комесар 

150/42, 43
ПОДРАЦКИ Игњац, срески подначел-

ник 144/40; 157/109; 160/90
ПОНГРАЦ Матија, жупанијски асесор,
директор путева и мостова 122/106; 

158/31, 35
ПОПОВИЋ Викентије, вршачки епи-

скоп 151/154, 263; 157/94
ПОПОВИЋ Јован, свештеник у Парацу 

131/20
ПОПОВИЋ Ника, трговац из Денте, 
 арендатор крчме у Омору 127/111
ПОПОВИЋ СТЕФАН, закупац 
 производње пиринча у Омору 153/17
ПОСПЕШИ Јанош, крчмар у Жебељу 

137/31
ПОЋОНДИ Јожеф, властелин, посед-

ник  Нојхофа и Лихтенвалда 139/62; 
142/49

ПОШФАИ Јожеф, срески начелник 
119/98; 128/26; 158/25

ПРИЛ Ловл, Јеврејин, закупац печења
 и продаје ракије у Ђармати 156/40/а
ПРОНАИ Ладислав, барон 152/98, 99, 

107, 108, 109, 110
ПРОТИЋ Пава, становник Вршца 

153/78
ПРОТИЋ Сава, становник Вршца 

153/78
ПРУЖИНСКИ Јанош, жупанијски 
 заклетник 125/62; 143/29; 154/23; 

158/37
ПРУКЕР Франц, жупанијски заклетник 

114/111; 117/75; 144/53, 152; 153/101

Р

РАЈКОВИЋ Карло 136/68
РАТИБ Ебу Бекир, бег, ефендија, 
 турски изасланик 121/2, 13, 115
РЕВИЦКИ Карол, жупанијски подфиш-

кал 138/3
РОТ, пуковник 119/35
РОТАРУ Јон, становник Утвина 144/49

С

САБО Антал 134/20; 138/59
САБО Емерик, асесор 133/20
САБО Ференц, асесор 131/129; 134/202; 

136/79; 151/263
САЛАМОН Саул, коарендатор у 
 Нојдорфу 120/10
САЛКАИ Антал, преводилац Верги-

лијеве Енеиде 136/46
САМОШИ Јанош, управник свиларства 

117/58
СЕБЕЊИ Кристифор, жупанијски
 заклетник 128/37; 134/202
СЕКУЛИЋ Максим, архимандрит 
 манастира Бездин 153/49; 158/11
СЕЛЕР Јован, пекар 127/116
СЕНТКЕРЕСТИ Леополд, асесор
 Тамишке коморске администрације 

114/109
СЕЧЕЊИ Ференц, гроф 122/140
СИЛАЂИ Јанош, жупанијски заклетник 

133/139; 155/17; 158/34, 83
СЛОВАЧЕК, трговац 134/210
СОРО, фелдмаршал 113/115; 147/46
СПАЧЕК, геометар  134/210; 139/104
СПЛЕЊИ Јожеф, барон, велики жупан  

121/31; 131/23; 133/108; 151/263
СТРАТИМИРОВИЋ, Стефан, будимски 
 епископ, карловачки архиепископ и 
 митрополит, краљевски саветник 

112/14; 130/120
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СУЛЕЈМАН-ЕФЕНДИ, дефтердар,
 турски делегат 118/113

T

ТАБЛА Микуц, разбојник 129/74
ТОЛНАИ Шандор, професор ветерине 

120/98; 147/62
ТОРМАШИ Антал, поджупан 157/68, 69
ТОТ Јован, жупанијски заклетник 

157/103
ТРАЈЧИК Антал, бележник 154/23; 

157/99

У

УНГАР Васа, жупанијски пандур 129/74

Ф

ФЕРШТЕР Јохан, старатељ имовине 
 сирочади трговца Косте Диме 129/3
ФИШЕР Антон, срески подначелник 

144/152; 157/103; 158/21, 29, 62
ФИШЕР Јозеф, жупанијски физик, 
 лекар 115/76; 123/57; 128/101; 

151/117; 154/37; 157/48; 158/15, 17, 19; 
159/41, 88

ФРАНЦ II, цар, угарски краљ 137/47
ФРАТУЦ Марија, затвореница у 
 Поправном дому у Сегедину 115/98
ФРЕЋЕ Конрад 129/19
ФРУМЕР Михаел, асесор 123/100; 158/58

Х

ХАНИБАЛ Франц, жупанијски заклет-
ник 129/19; 139/160

ХАРАЛАМПИЈЕ, јеромонах 118/91
ХЕНДРЕЈИ Симон, подблагајник 154/23
ХЕНЕМАН Јакоб 132/9, 10, 20; 134/240
ХЕНЕМАН Јохан 132/10
ХЕРЦОГ Конрад, жупанијски хирург

(за Вршачки срез) 130/180; 133/159; 
134/261; 137/66, 81; 158/15

ХИДВЕГИ Петер, жупанијски заклет-
ник 122/108; 123/58; 140/107; 142/198; 
151/263

ХОПФЕРН, капетан Виртембершког
 пука 158/84
ХОРВАТ Јожеф, жупанијски
 под/благајник 129/72; 157/58
ХОРВАТ Јожеф, ученик, син Јожефа
 Хорвата 157/58
ХОРВАТ Ладислав, ученик, син Јожефа 
 Хорвата 157/58
ХОРВАТ Михаљ, ученик, син Јожефа
 Хорвата 157/58
ХРАБОВСКИ Антоније, адвокат 138/35

Ц

ЦАРТЛ Јозеф, хирург, грађанин 
 Темишвара 137/109
ЦВЕТКОВИЋ Јован 144/85
ЦВЕТКОВИЋ Павле, бележник Слобод-

ног и краљевског града Темишвара 
144/85

Ш

ШВАН Јозеф, мајстор 117/52
ШИВА Себастијан 117/58
ШИМОЊИ Јанош, срески подначелник, 
 жупанијски заклетник, сенатор 
Великокикиндског дистрикта 128/37; 

151/154
ШНЕЦБЕРГ Игнац, вршачки хирург 

121/85
ШПЕР Михаљ, свештеник у 
 Мерцидорфу 137/76
ШПЕХ Јохан Михаел, властелин, 
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 поседник Шендорфа 45/125; 137/47; 
143/25

ШПЕХ Фердинанд, срески начелник 
119/34; 139/160; 158/2, 11, 80

ШРЕДИНГЕР Михаљ, сапунџија,  те-
мишварски грађанин 117/47

ШТАЈЕР Франц, тесарски мајстор 
114/138

ШТУЛИ, аутор Српско-италијанско-
 немачког речника 151/72
ШУБА Јован, протопрезвитер 145/131
ШУЛЦ, подложник 115/76
ШУМАХЕР Мартин, бравар 114/11
ШУТЕВИЋ Матија, војни судија 131/127
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A

АЛИОШ 125/62; 128/93; 134/32
АРАД (Арадска жупанија) 123/59; 130/7; 

135/116; 136/32, 79; 143/75; 147/39; 
156/13; 158/43

Б

БАЈА (Бачко-бодрошка жупанија) 
158/39

БАНАТСКО ВЕЛИКО СЕЛО
(Сент Хуберт; Солтур, Шарлевил, 

(Торонталска жупанија) 128/36
БАРИЦЕ (Торонталска жупанија) 

152/84
БАХОВАР 154/7, 68
БЕГЕЈ, река 130/138; 133/9
БЕГЕЈСКИ КАНАЛ 137/52
БЕЗДИН, манастир 145/31; 153/49; 

157/37; 158/11
БЕЛИНЦ 114/69; 116/165; 117/38; 

119/101, 113; 123/91; 138/3; 158/25
БЕЛОТИНЦ 137/74
БЕОГРАД 112/57; 118/47; 127/20; 140/39
БЕРЕКСО 134/217; 136/107; 141/99
БЕРЕЊ 158/42
БЕЧ 118/178; 120/44; 121/2; 123/88; 

132/56

БИРДА  114/75
БЈЕЛОВАР (Војна граница)  135/49
БЛУМЕНТАЛ  140/75
БОБДА  134/217
БОЛДУР (Крашовска жупанија)  149/15
БРУКЕНАУ  139/130
БУДИМ 112/108; 140/31; 148/102; 151/72
БУЗЈАШ  123/57
БУКОВАЦ  123/44
БУКУРЕШТ (Влашка)  121/115; 131/36
БУТИН (Арадска жупанија)  152/53

В

ВАЛКАЊ (Торонталска жупанија) 
134/204/а

ВАРАДИЈА 136/56; 138/21; 153/70; 
157/75

ВАРЈАШ 151/65
ВАЦ 156/25
ВЕЛИКИ БЕЧКЕРЕК, види 

ЗРЕЊАНИН
ВЕЛИКИ ВАРАДИН 112/10; 143/75; 

150/75; 157/60
ВЕЛИКИ ГАЈ  (Торонталска жупанија) 

127/27; 154/12
ВЕЛИКИ ЖАМ 125/32; 154/41; 158/77

ГЕОГРАФСКИ РЕГИСТАР
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ВЕЛИКО СРЕДИШТЕ 139/160, 164; 
158/77

ВИЗЕНХАЈТ 118/82; 123/39, 99; 124/80; 
148/119

ВЛАЈКОВАЦ 133/132; 142/198
ВОЈВОДИНЦИ 113/111, 112, 115; 

115/13; 134/215; 139/160, 164
ВРШАЦ  113/115; 114/35; 118/81; 120/31; 

123/26; 125/12, 57; 126/135; 127/5, 
116; 130/16, 71, 126; 131/81; 132/9, 10, 
20; 133/14, 79; 134/33, 240; 135/78; 
136/56, 66, 99, 102; 137/6, 22, 39, 85; 
138/21, 78; 139/85; 144/40, 84, 108; 
145/51, 111; 146/34; 148/15; 150/5; 
154/25; 155/8; 158/84; 160/58

ВУКОВА 125/38

Г

ГИЛАД 128/45; 129/69, 83; 136/94; 151/88
ГИРОДА 153/10
ГУДУРИЦА 119/131; 136/117; 138/21; 

139/160, 164; 154/25
ГУТЕНБРУН  125/1 

Д

ДАРУВАР 136/30
ДЕНТА 127/111; 134/7; 136/17; 140/110; 

142/56; 145/45; 150/78, 79; 153/17
ДЕТА 115/15; 130/71; 157/60
ДИЊЕШ (Торонталска жупанија) 

134/217
ДУНАВ, река 129/93; 130/58, 95; 134/84, 

86, 206; 135/55, 116; 139/12
                                                       

Ђ

ЂАЛА (Торонталска жупанија) 152/84
ЂАРМАТА 127/25; 128/121; 131/101; 

136/85; 137/23; 143/84; 150/5; 154/58; 
156/40/а; 159/104; 160/13

ЂЕР (жупанија Ђер) 149/4; 158/47

Е

ЕЧКА (Торонталска жупанија) 138/91

Ж

ЖЕБЕЉ 125/65; 129/3; 137/31, 90; 158/81

З

ЗАДЕРЛАК 130/10; 158/58
ЗЕМУН (Војна граница) 147/95
ЗЛАТИЦА, манастир 116/172
ЗРЕЊАНИН (Велики Бечкерек; 
Торонталска жупанија) 155/46; 156/16

3

ИЗВИН 154/10
ИКЛОДА 154/101
ИЛОК (Сремска жупанија) 160/16
ИРИГ (Сремска жупанија) 150/42, 43
                                                        

J

ЈАБУКА 134/261; 137/66; 139/160, 164
ЈАНКОВ МОСТ (Торонталска 

жупанија) 138/91
ЈАНОВА 136/113; 159/88
ЈЕСЕНОВО 144/40
ЈОЗЕФИН, темишварско предграђе 

113/96, 100
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                                        К

КАДАР 134/7; 136/17; 158/76
КАКОВА (Крашовска жупанија) 157/75
КАРАШ, река 113/112; 157/75
КЕВЕРЕШ, види НАЂ КЕВЕРЕШ
КЕКЕШ 136/68
КЕСИНЦ 119/14
КЕТФЕЉ 120/43; 131/114; 136/34; 

142/20; 144/31
КИСЕТО 118/158; 136/32
КИШ ЈЕНО (Арадска жупанија) 152/53
КИШ СЕНТ МИКЛОШ 125/1; 134/33; 

142/120
КЛЕК (Торонталска жупанија) 138/91
КЛОПОДИЈА 125/32
КОНСТАНТИНОПОЉ (Цариград) 

118/178
КОМАРОМ (жупанија Комаром) 149/4; 

158/48
КОМОРИШТЕ (Крашовска жупанија) 

138/21
КОШИЦЕ (жупанија Абаујвар) 145/83
КРЊЕШЕВЦИ (Сремска жупанија) 

150/42
КРСТУР, види СРПСКИ КРСТУР 
КУШТИЉ 134/215 

Л

ЛАЦУНАШ 138/21; 158/77
ЛИБЛИНГ 133/142
ЛИГЕТ 142/18; 158/6, 12, 21; 159/88
ЛИПА 120/36; 125/62; 129/2, 72; 131/102; 

132/71; 134/202, 249; 136/32; 140/90; 
148/113; 155/12; 159/35

ЛИХТЕНВАЛД 139/62; 142/49
ЛОНДОН 140/31
ЛУГОШ (Крашовска жупанија) 150/28; 

151/87; 156/4

М

МАЂАР САКОШ 123/30
МАЂАРСКИ ИТЕБЕЈ, види НОВИ
 ИТЕБЕЈ
МАЛИ БЕЧКЕРЕК 116/169; 123/88; 

148/113; 156/83; 157/68
МАЛИ ГАЈ 140/107; 156/91
МАЛИ ЖАМ 125/4; 158/77
МАЛО СРЕДИШТЕ 158/77
МАРКОВАЦ 119/131; 138/21
МЕДВЕШ 142/18; 153/123
МЕЉ НАДАШ 119/118; 128/128; 

138/103; 143/18; 144/152; 156/88
МЕРЦИДОРФ 121/97; 123/59; 137/76; 

144/156; 150/137; 160/51
МЕСИЋ, манастир 144/95
МЕХАЛА 117/13; 134/194; 154/28, 98; 

155/79; 159/88
МОРАВИЦА 125/12; 136/113; 137/14
МОРИЦФЕЛД 121/11; 130/185; 147/15
МОРИШ, река 117/71; 118/29; 121/129; 

122/5, 101; 124/68; 126/122, 138;            
130/7, 112, 118; 131/15, 102; 132/71; 
134/202, 210, 249; 135/101; 136/26, 79; 
137/74, 77; 139/104; 141/84; 142/124, 
131, 167; 151/149; 153/19; 158/43

МОШНИЦА 142/18; 156/9
МУНАР 158/11
МУРАНИ 117/76; 123/59; 158/2; 160/5

Н

НАЂ КЕВЕРЕШ (Кевереш) 
143/68; 151/70; 154/11

НАЂ СЕНТ МИКЛОШ (Торонталска
жупанија) 141/42; 151/231
НАЂ ТОПОЛОВЕЦ 131/62; 133/139
НАЂФАЛУ 114/91; 137/74
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НЕРАДИН (Сремска жупанија) 150/42, 
43

НОВА БЕШЕНОВА (Бешенова) 150/75; 
153/111

НОВА ПАЛАНКА (Војна граница) 
144/40

НОВИ АРАД 120/38; 121/133; 126/70; 
127/38; 130/49; 131/119; 133/116;  
137/18, 86; 153/76; 158/58

НОВИ БЕЧЕЈ (Торонталска жупанија) 
124/83

НОВИ ИТЕБЕЈ (Торонталска жупанија) 
152/59

НОВИ САД (Бачко-бодрошка 
жупанија) 113/118; 153/78; 158/39

НОВИ СЕГЕДИН (Торонталска 
жупанија) 148/52; 152/84

НОВИ ФУТОГ (Бачко-бодрошка 
 жупанија) 113/118
НОЈДОРФ 114/123; 120/10
НОЈХОФ 128/37; 139/62

O

ОМОР 114/75; 127/83, 111; 129/83; 134/7; 
136/17; 153/17

ОПАТИЦА 134/7; 136/17
ОРЦИДОРФ 116/159; 133/102, 108; 

134/24; 135/32; 146/45; 156/13
ОСИЈЕК (Вировитичка жупанија) 

135/116

П

ПАВЛИШ 147/2
ПАРАЦ 128/39; 131/20; 158/12, 21; 159/88
ПЕТРОВАРАДИН (Војна граница) 

114/24; 135/116; 147/39
ПЕТРОМАЊ 114/90; 127/4; 130/96

ПЕЧКА 130/10
ПЕШТА 133/19; 151/72, 117; 152/75; 

155/33; 156/25
ПОЖАРЕВАЦ 127/20
ПОТПОРАЊ 139/160, 164
ПУСТА КУЛА, пустара 136/29

Р

РАБЕ, башта (Торонталска жупанија) 
152/84

РАДНА 134/202
РАЈНА, река 158/2
РЕКАШ 118/158; 121/10; 123/84, 87, 

89, 90; 125/74; 128/82; 130/1; 131/62; 
140/74; 154/10

РЕМЕТЕ 123/44; 125/74; 128/82; 130/1; 
131/62; 153/10

РИТБЕРГ 145/45; 158/55
РИТИШЕВО 122/9; 124/92; 139/160, 164

С

САКАЛАЗ 125/51; 127/76; 128/33; 157/48
СВЕТИ ЂУРАЂ, манастир 132/97
СЕГЕДИН (Чонградска жупанија) 

117/18; 118/103; 121/131; 143/75; 
148/52; 152/84; 158/69

СЕКАШ 138/4
СЕНТ АНДРАШ 116/159; 128/121; 153/10
СЕНТ ИВАН, види БАРИЦЕ
СЕНТ МИХАЉ 130/138; 133/9; 137/52; 

141/48; 158/23
СЕНТ ПЕТЕР 130/10
СЕНТ ХУБЕРТ, види БАНАТСКО
ВЕЛИКО СЕЛО 

СЕЧАЊ 144/57; 145/31; 154/5; 158/2; 
160/5

СИБИЊ (Трансилванија) 121/2; 122/15
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СИЛАШ, пустара 133/119; 134/217; 141/99
СИРИГ (Торонталска жупанија) 117/18; 

152/84
СКУЉА 134/7; 136717
СЛАТИНА, манастир 115/93
СМЕДЕРЕВО 127/20; 131/36; 140/39
СОКОЛОВАЦ 144/40
СОМБОР (Бачко-бодрошка жупанија) 

158/39
СРЕДОЗЕМНО МОРЕ (Медитеран) 

130/58
СРПСКИ БЕЧЕЈ (Бачко-бодрошка 
 жупанија) 124/83
СРПСКИ КРСТУР (Торонталска
 жупанија) 130/96
СТАРИ АРАД 130/7; 136/79
СУБОТИЦА (Бачко-бодрошка 

жупанија) 113/94; 118/96

Т

ТАМИШ, река 114/69; 128/39; 136/32; 
153/13

ТАТА (жупанија Комаром) 149/4
ТЕМИШВАР 112/58; 113/96, 99; 114/28, 

113; 117/13, 24; 119/51; 123/54, 59,                                                                        
76; 125/62, 74; 126/45, 136; 128/82; 
130/1; 131/62, 134, 32; 134/210, 265; 
135/39, 116; 138/59; 140/31; 143/17, 
85; 144/85; 145/83, 136; 146/87, 100; 
147/39, 57, 81; 150/14, 28; 151/152; 
153/76; 154/33, 58; 155/21, 79, 80, 81; 
158/43, 50; 160/41

ТЕРВАР, башта (Торонталска
 жупанија) 152/84
ТЕРЕЗИОПОЛИС (Винга) 120/37; 

156/13
ТЕШ 136/76; 156/74; 158/25
ТИСА, река 113/84; 124/83; 130/95; 

134/84, 86, 206; 135/55; 139/12
ТОРДА, пустара 114/90
ТОТ СТАМОРА 131/123; 140/107; 154/3; 

156/93; 158/27, 29

У

УЈПЕЧ  (Торонталска жупанија) 
116/163; 156/9; 158/12

УНИП 158/23, 24, 29
УТВИН 119/9; 125/67; 127/76; 128/73; 

144/49

Ф

ФАБРИКА (предграђе Темишвара) 
123/85; 154/58

ФЕНЛАК 144/153
ФЕРЕНДИЈА 133/124; 136/31
ФИКАТАР 148/51
ФИШКУТ 156/92
ФОЉА 116/123; 160/70
ФРОЈДОРФ 127/76; 159/41

Х

ХАЦФЕЛД (Жомбољ, Торонталска 
 жупанија) 131/97; 140/22; 142/163
ХОСУСО 124/92; 128/26; 133/19

Ц

ЦРНО МОРЕ 130/58

 Ч

ЧАКОВО 114/111; 117/75; 119/61; 
123/35; 125/65; 126/173; 130/16, 126, 
127, 188; 131/112, 113; 133/14; 134/33; 
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140/35, 98; 141/16; 142/191; 143/75; 
147/46; 154/12, 54; 157/69

ЧАТАД (Торонталска жупанија) 123/88
ЧЕПСА (Торонталска жупанија) 114/90 

ЧЕРНЕЂХАЗА 116/142; 156/30
ЧЕРНА 158/51

 Ш

ШАГ 158/12
ШАГЕНТАУ 121/97; 125/44
ШЕНДОРФ 137/47; 143/25
ШОПРОН (жупанија Шопрон) 149/4
ШУСТРА 131/62; 158/25
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ВЕРСКЕ УСТАНОВЕ И 
ОРГАНИЗАЦИЈЕ

Архимандрити 153/49; 158/11
Будимска епархија, епископи 112/14
Верска припадност становништва; 

верске прилике136/34
Вршачка епархија, епископи 112/85; 

116/112, 172; 118/57, 168; 121/31; 
123/4; 124/24; 125/13; 126/94, 136, 
171; 130/114; 131/133; 151/154, 263; 
157/94

Гробља 124/13, 24
Ђакони 118/91
Епископи 118/57, 168; 122/61
Епископски приходи, рестанције 

прихода 118/57, 168; 122/30; 123/4; 
125/11; 126/136; 130/114; 134/220; 
137/50, 118; 140/34; 151/142; 153/50; 
156/63

Загребачка епархија, епископи 134/88
Заоставштине/имовина црквених лица 

118/81; 151/154, 263; 157/94
Калвинисти, калвинистичка 

вероисповест 116/94
Јеромонах 118/91
Капеле, капелани 124/80; 148/15; 157/95
Капитол 118/82
Карловачка митрополија, архиепископи 

112/14; 130/120

Католичке цркве 126/173; 142/191
Католички свештеници 118/46
Литургијске књиге 120/44
Лутерани (евангелисти), лутеранска
 вероисповест 116/94; 118/1
Манастири; монаси, игумани манастира 

116/172; 132/97; 144/95
Парохије 125/13 
Парохијски дом 128/37
Постављање свештеника по местима  

119/9; 125/12; 131/20
Православна конзисторија (Црквени 

суд) 125/11, 12; 126/45; 127/76; 
131/20; 133/122; 134/220; 137/50, 118; 
153/50

Православне парохије; регулација, 
попис парохија 115/72; 124/24, 
80; 125/13; 131/51, 133; 133/122; 
134/204/а; 151/223

Попис свештеника 122/48
Православне цркве 122/59, 127; 142/20, 

56; 144/31; 153/78
Православни манастири 115/93; 

116/172; 118/91; 132/97; 136/86; 
144/95; 145/31; 157/37; 158/11

Православни свештеници 112/85; 
116/112; 122/48; 126/94; 128/73; 
157/95

Православци/православно 
становништво 118/46; 121/31; 
132/85; 134/204/а, 265; 136/34, 113

Притужбе/жалбе православног

ПРЕДМЕТНО-ТЕМАТСКИ РЕГИСТАР
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 становништва  121/31
Протопрезвитери 145/131
Свештеници 118/82; 119/9; 123/99; 

125/12, 67; 127/76; 131/20; 133/122; 
137/76; 159/41

Свештенички приходи/издржавање 
119/9

Синод 116/94
Темишварска епархија, епископи 

118/57, 81, 168; 119/9; 121/31; 122/30; 
124/13; 125/11, 67, 126/136; 127/76; 
130/114; 131/20; 133/122; 134/220; 
137/50, 118; 140/34; 145/70; 146/71, 
75-77; 151/142; 153/49, 50; 156/63; 
160/59

Унијати 136/34
Црквена питања 122/61, 127
Цркве, црквене зграде 114/24; 115/93; 

124/92; 125/65; 128/37; 134/204/а; 
137/23

Црквене благајне/новац 122/59
Црквене ствари/предмети 114/24
Црквене филијале 127/76
Црквене фондације/фондови 118/82; 

135/162
Црквени календар 122/127; 126/30
Црквени капитали/имовина 148/15
Црквени обреди, богослужења 157/95
Црквени службеници 139/63
Штете свештенства услед ратних
 околности 112/85; 116/112, 172; 

126/94, 136

ВЛАСТЕЛИНСТВА И УРБАРИЈАЛ

ВЛАСТЕЛИНСТВА

Белинц властелинство 119/101
Властелинства; властелини/поседници 

112/74; 114/69; 117/1, 18, 38; 119/48, 
101, 118; 120/10, 143; 121/31; 122/16; 
125/81; 127/24, 27; 135/109; 136/17, 
76, 86; 140/107; 141/42; 142/49; 

143/18; 144/152; 148/119; 154/73; 
159/5, 8; 160/5, 16, 70

Властелинство Загребачке
 епископије 120/143
Додељивање поседа 136/68; 137/47; 

143/25
Илочко властелинство 160/16
Коморска добра и властелинства 

114/145; 116/155; 136/76; 154/73
Коморска имања 124/155
Коморска места; провизори/управници
 коморских места 116/159; 127/111; 

129/83; 144/156; 148/113
Пописи властелинстава/властелинског
 земљишта 119/101
Сириг властелинство 117/18; 152/84
Управници/надзорници властелинстава 

120/143; 160/16

УРБАРИЈАЛ

Властелински чиновници и 
службеници 160/16

Кметови, колони, подложници  114/17, 
69; 115/76; 117/11, 38; 119/131; 
120/137; 133/139; 142/49, 191; 143/68; 
152/59; 153/10; 154/11, 25; 156/4, 74, 
91, 93; 158/7, 11, 20, 42; 159/5 

Коморски службеници 134/11
Уговори о насељавању 154/54
Урбаријалне обавезе, давања 136/76; 

138/4; 144/95; 153/41
Урбаријални спорови, жалбе, тужбе  

160/70
Урбаријални уговори/споразуми  160/58

ВОЈСКА

Болесни и рањени војници (транспорт,
 смештај) 136/85
Валишијанов пук 114/35
Велчијанов оклопни пук 130/62
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Виртембершки пук 130/127, 137; 137/6; 
148/119; 149/17; 150/5, 28; 153/111; 
154/25; 158/84; 159/104; 160/13

Влашко-илирски граничарски пук 
116/172

Војна опрема 114/127
Војне болнице 113/118; 126/135; 127/25; 

136/51, 85; 154/105
Војне вежбе 139/130
Војне команде, управе и власти  

116/128; 120/117; 122/86; 130/126, 
138; 133/14; 142/99; 147/95; 148/29; 
158/43

Војни магацини, надзорници магацина 
112/74; 134/1, 54; 135/78; 144/57; 
148/77, 102; 149/17; 160/41, 84

Војни одреди 130/10, 62, 127, 137; 137/6; 
150/5, 28; 154/25

Војни службеници 115/57; 134/96
Војни суд, судије 131/127
Војни транспорти и испорука 

намирница  и натуралија за војску 
119/94; 125/64; 128/4; 134/253; 
135/100; 141/2; 147/39, 65

Војни тријумфи/победе 134/259; 157/65
Војска, војници 114/28; 118/197; 

128/105; 130/10, 127, 162; 134/54; 
135/100; 136/85; 139/72, 130; 141/2; 
143/75; 147/39; 148/113; 150/13; 
153/111; 154/7, 25; 159/91, 104; 
160/13, 46, 51

Врховна војна команда за Банат 113/1, 
111, 112; 114/24, 26; 117/13; 118/178; 
121/2; 127/20, 64; 131/36; 132/32; 
133/9; 134/260; 136/23; 139/109; 
140/31, 33, 35, 39; 144/40; 149/8; 
150/28

Врховна војна команда за Славонију 
143/58

Врховна војна команда за Трансилванију 
121/2, 115; 131/36; 140/31

Врховна војна команда за Угарску 

127/18; 130/49, 62; 134/253; 143/75; 
147/39; 148/77; 150/28

Врховне војне команде 113/103, 118; 
121/132; 125/57; 129/93; 139/91

Давања за војску 112/46; 113/1; 114/26; 
116/33; 117/11, 13, 19; 117/89; 119/61, 
94, 96; 123/54; 125/64; 128/5, 105; 
130/62, 162; 134/38, 54; 135/100; 
141/2; 147/65; 148/113; 150/13; 160/51

Дворски ратни савет 118/178; 130/16; 
148/29, 77

Девинчијев пук 118/197
Дезертери 113/103; 130/184
Дислокација (размештај) војске 118/3; 

130/10, 62, 127; 133/151; 137/6; 150/5, 
29; 154/25            

Заробљеници, заробљеништво 143/75
Кадети  144/84
Капетани/командири, команданти 

117/9, 19; 158/84
Касарне 114/127; 117/54; 127/18, 38; 

128/111, 112; 130/10, 49, 127, 137; 
133/151; 137/86; 139/109; 140/35; 
141/16; 142/120; 143/75; 147/46; 
149/17; 153/101, 104; 154/25; 155/5; 
158/84 

Комесаријати 117/13
Мајори  130/10
Маршали 116/128; 117/19
Обустава ратних дејстава /успостављање 
 мира 121/59; 124/140
Оружарнице, оружје 125/57; 130/16, 

126; 133/14
Официри 139/72, 109; 140/35; 143/75
Пешадијски пукови 134/96
Подофицири 147/39
Потпуковници 114/108; 118/197
Пукови 117/89; 118/3; 125/64; 128/4, 5; 

130/195
Пуковници 119/35; 149/17
Ратна благајна 131/81, 134; 139/85
Ратна помоћ132/21; 134/11, 54, 134
Ратне околности (услови, прилике) 

117/11, 19; 134/96, 134; 159/68
Ратни трошкови 112/41; 117/11
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Ратови са Турцима 
114/35; 115/101; 119/45; 121/61; 
122/38; 124/2, 32, 33, 92; 126/135, 136; 
130/16, 126; 133/14; 134/1; 139/140; 
141/95; 154/105; 156/2, 5, 6

Регрутација, регрути (регрутни окрузи, 
 регрутне комисије) 122/86; 133/44; 

134/96; 134/253; 155/86
Славонско-банатска војна команда 

115/45
Смештај/ коначење војске 126/70; 143/84; 

154/7, 25
Снабдевање војске 113/1; 114/26, 28; 

115/57; 116/33; 117/13, 19, 54, 89; 
119/25, 35, 61, 94, 96; 130/62, 162; 
134/54; 135/100; 141/2; 145/66; 147/65; 
148/113, 119; 150/13; 158/34; 159/68, 
91, 104; 160/13, 46; 160/51

Темишварска тврђава 113/1; 114/26, 108; 
120/117; 125/57; 135/116

Фелдмаршали 113/115; 147/46
Штабови 114/35

ЗДРАВСТВО

Апотеке, апотекари 123/58; 130/180; 
137/22; 154/37; 159/88

Болести  и лечење животиња  113/65; 
116/159; 117/76; 120/98; 124/44; 
130/67; 134/261; 137/66; 145/51; 
147/62; 157/48

Болести и лечење становника 123/57, 
58; 130/187; 137/81; 139/199; 140/1; 
159/41

Болничко/медицинско особље(плате, 
 дневнице) 134/251
Венеричне болести 130/187; 134/260
Ветеринарски инструменти 112/108; 133/152
Градски физици (лекари) 117/66
Заразе (епидемије) 127/20; 131/10; 137/66; 

139/199; 140/1; 148/101; 150/42, 43; 
157/1, 48

Жупанијски физици (лекари), заменици 
115/76; 117/66; 123/57; 147/62; 

148/101; 150/105; 151/117; 154/37; 
157/48; 158/15, 17, 19; 159/41, 88

Жупанијски хирурзи 133/159; 137/66, 
81; 147/62; 150/105; 158/24

Заштитне мере против болести и 
ширења  заразе 120/98; 123/58; 
127/20; 129/93; 130/67; 131/10, 23, 76; 
134/260; 137/66; 139/91, 199; 140/1, 
39; 141/129; 143/58; 147/62; 150/43; 
157/1

Здравствене/санитетске норме, одредбе 
127/20; 133/100; 154/37

Здравствено стање становништва/
 здравствене прилике 131/36; 136/38; 

159/41
Куга 113/65; 116/159; 117/76; 120/98; 

124/44; 129/93; 130/67; 131/23, 36, 
76; 134/261; 139/91; 140/39; 141/129; 
143/58; 145/51; 147/62, 95

Лекари, хирурзи (ранари), бербери 
112/55; 121/85; 125/80; 128/36; 
130/180; 134/251, 261; 137/109; 
158/15, 17, 37

Лекови 115/76; 116/159; 123/58; 128/101; 
130/180, 187; 137/81

Отров, отровне материје 133/100
Санитетски услови/стање 130/127, 137; 

133/151
Смртни случајеви/извештаји, пописи 

137/85; 148/101; 151/141; 157/103; 
158/5, 6, 8, 15, 17, 19, 20, 21, 23, 24, 27, 
29, 40, 42, 51, 55, 76, 77, 81; 159/88

Хируршки инструменти 125/80

ПРИВРЕДА
АРЕНДА

Аренда властелинства 117/18
Аренда крчми/права крчмарења 127/111;  

133/139; 154/101; 156/30
Аренда места 119/118; 136/76; 152/84
Аренда пецаре за вино и ракију 156/40/а
Аренда продаје соли 123/76; 135/118; 

139/150
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Аренда пустара 133/119; 134/217; 
136/29; 141/99

Аренда за точење вина 129/69
Арендатори 119/118; 120/10; 127/111; 

133/139; 156/30
Арендациони уговори 119/118; 153/17
Таксе  118/55, 69; 134/217; 154/101; 

156/30

ВАШАРИ

Вашари и пијаце 

113/69, 85; 120/36, 38; 121/133; 126/163; 
127/33; 128/36; 140/22; 141/42; 
142/163; 148/52; 148/4; 150/78, 79; 
151/87, 231; 152/53; 155/8; 158/39, 49, 
74; 159/6

Вашарске привилегије  120/38; 121/133; 
140/22; 142/163; 148/52; 150/78, 79; 
151/87, 231; 152/53; 154/132

Вашарске (пијачне) таксе 155/12

ВИНОГРАДАРСТВО

Виногради 136/102

ВОДОПРИВРЕДА

Ангажовање затвореника на јавним 
 радовима 134/206; 135/34; 139/12
Ангажовање радника; накнаде за 

раднике  130/7; 131/102; 132/71; 
134/86, 249; 136/19; 147/2; 149/15, 34, 
80; 150/58; 151/70

Бране 150/58
Воденице, млинови 114/69; 116/165; 

117/71; 119/78, 99, 102; 121/50; 122/5; 
124/68; 126/122, 138; 130/15; 137/74; 
141/84; 142/131; 153/19; 157/36, 75

Изливање река/канала 124/83; 128/39; 
147/2; 148/51; 149/80; 153/13, 34; 
157/75

Инжењери (хидроинжењери,

 хидрауличари) 134/249; 150/58
Јавни радови 115/32
Kанали; изградња канала  130/95; 

134/84, 86, 206; 135/34, 55; 136/19, 27; 
137/52; 138/91; 139/12; 147/2; 149/15, 
34, 80; 150/102; 151/70; 153/34; 156/1

Лађари, лађе (бродари, бродови, 
 бродоградитељи) 115/32; 141/48; 

142/124; 158/47, 48
Мапирање река, земљишта
 (топографисање) 130/112; 139/104
Обилазак/регулација водених токова 

114/34; 121/129; 122/101; 124/68; 
126/138; 130/7, 118; 131/15, 102; 
132/71; 134/202, 210; 134/249; 
135/101; 136/26, 79; 137/77; 141/84; 
142/167; 151/149

Речни токови; речни саобраћај, 
транспорт 114/34; 122/5; 126/122, 
138; 133/9; 142/124, 131; 158/43, 47, 48 

Пловидба; слободна пловидба 137/77; 
141/48, 84; 142/131; 149/80; 153/19

Пројекти/планови радова везаних за 
 водопривреду; материјал, трошкови 

130/95; 136/27
Потоци 151/70
Чишћење водених токова  118/29; 122/101; 

126/122, 138; 130/112, 118; 131/15; 
134/210; 149/15, 34

ГРАЂЕВИНАРСТВО

Ангажовање радника и занатлија на 
 јавним радовима 118/47; 136/15; 

148/51; 153/13
Геометри 134/210; 137/23; 138/103; 

139/104
Грађевинска дирекција 131/101
Грађевински материјал; набавка 
 грађевинског материјала 113/111; 

120/43, 80; 122/9; 125/1, 44, 62; 
125/65; 126/173; 128/93; 130/27; 
135/150; 136/57; 137/52; 140/16, 56, 
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103; 142/120, 156, 191; 147/17; 148/51; 
153/13, 104, 111; 156/9

Директори путева и мостова 122/106
Изградња и поправка болница 136/85
Изградња и поправка касарни и других 
 војних објеката 116/1, 140; 118/114; 

126/135, 173; 127/5; 134/1, 33; 135/78; 
136/85; 139/85; 140/103; 142/120; 
147/23; 151/146; 153/104 

Изградња и поправка жупанијских/
 државних  зграда и других објеката 

114/35; 116/1, 140; 117/52; 118/114; 
136/57

Изградња и поправка магацина 119/108, 
113; 126/173; 131/81, 101; 134/33; 
135/78; 139/85; 140/103

Изградња и поправка мостова 113/111, 
112, 115; 115/13; 116/1, 140; 118/114; 
121/15; 125/1, 44, 62; 128/39, 93; 
130/138; 133/9; 134/32; 136/32, 56; 
137/52; 140/16, 56; 141/48; 142/156; 
147/17; 156/9

Изградња и поправка црквених 
објеката 116/172; 120/43; 122/9, 61, 
127; 125/65; 126/173; 131/114; 132/97; 
134/204/а; 136/24, 86; 140/110; 142/20, 
56, 191; 144/31 

Изградња и поправка школа 131/97; 
134/7; 136/17

Изградња и поправка путева 124/83; 
131/62; 140/16

Изградња воденица, млинова 124/68
Изградња кућа, села (насеља)  130/27     
Изградња и поправка насипа 136/15; 

148/51; 153/13
Изградња подрума за пиће 119/108
Јавни радови  115/32
Мостови  113/111, 112, 115; 115/13; 

122/106; 123/59; 125/62; 128/39;       
131/62; 135/150; 141/48

Насипи (бедеми) и бране 128/39; 131/62, 
102; 136/15; 149/80 

Планови и трошкови изградње и 
 поправке различитих објеката и пу-

тева 115/13; 116/1; 117/52; 118/114; 
119/108, 113; 125/44; 127/5; 128/39; 
129/72; 130/138; 131/81, 97, 101; 
134/1, 7, 32; 136/17, 57; 137/52; 139/85; 
140/16, 103; 142/20, 120, 191; 147/17, 
23; 151/146; 153/13; 155/5

Поправка штала 129/72; 153/111; 155/5
Поправка шупа 129/72
Стање путева, мостова, насипа  122/106; 

123/59; 125/62; 137/92

ЗАНАТСТВО И ИНДУСТРИЈА

Бравари; браварски радови 114/11
Димничари 118/95; 119/51
Занатлије, мајстори 112/57; 117/52; 

118/47; 120/31; 123/54; 125/44; 127/33; 
128/16; 140/75, 103; 141/72

Занатлијска производња/производи 
127/33, 88; 135/170, 171; 136/23; 
140/98

Занатлијска удружења 140/98
Занатство 131/41
Зидари  126/93, 174; 130/82; 137/23
Књиговесци 117/12
Ковачи 128/36; 154/28, 98; 160/2
Кожари 129/2
Колари 133/131
Кројачи 154/8
Месари; месаре 114/28, 113 

Млинари 117/71; 154/58
Обућари 127/88
Пекари; пекаре 127/116; 140/90; 143/85; 

154/58; 156/27; 159/104; 160/13
Дневнице/надокнаде занатлија, 

мајстора 114/11, 138; 117/52; 118/47; 
125/44; 126/93, 174; 130/82; 140/103; 
154/28, 98; 160/2

Сапунџије, воскари 117/47; 136/81; 
154/11, 16; 156/36

Таксе, порези 117/71; 119/78, 98, 102; 
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120/31; 121/50; 128/16; 140/75, 90; 
154/58

Тесари (дрводеље) 114/138; 126/93, 174; 
129/72; 130/82; 137/23, 52

Цеховске привилегије 123/54
Чизмари 140/98
Штампари, штампарије 116/6; 117/12; 

118/135; 120/44; 122/15; 124/72; 
135/39; 151/72; 158/50

ЗЕМЉОРАДЊА

Земљиште, земљишне сесије  114/75, 
91; 119/20, 101; 120/137; 125/38; 
126/4, 26, 171; 127/4; 128/45; 130/96; 
131/123; 134/194, 215; 135/86; 136/32, 
86; 137/14; 140/107; 142/49; 154/41

Напуштене/празне земљишне сесије 
119/20; 120/137; 125/38; 126/4, 26; 
128/45; 130/27, 57; 142/49; 144/53, 
108; 148/93; 152/98, 107, 108, 109, 110; 
157/68; 158/2

Неплодно и плавно земљиште 133/124
Несташице, оскудице натуралија и
 животних намирница; мере за 

ублажавање  последица несташица 
118/191; 119/35; 121/11; 122/132; 
143/63, 68, 74, 85, 86, 88; 144/57; 
145/136; 147/75; 148/101, 114, 125; 
149/3, 8, 11; 151/222; 153/123; 156/27; 
157/8, 103, 112; 158/5, 6, 8, 12, 15, 17, 
20, 21, 23, 24, 25, 27, 29, 31, 37, 39, 40, 
42, 51, 55, 76, 81; 159/2; 160/41, 84

Оранице, обрадива земља 125/4, 32
Сетва  112/74; 114/17, 132, 141; 119/47, 

58, 64, 88, 99; 121/11; 127/83; 130/27; 
143/63; 144/4; 147/75; 148/103; 156/16, 
74, 88, 91, 93; 158/34, 58; 159/7, 8, 11, 
68; 160/46

Стање усева; принос/жетва 143/63, 
68; 148/53, 77; 149/11; 150/32, 40; 
151/142; 156/91

Пољски радови 150/34

Премеравање земљишта 123/35; 142/198
Производња дувана 116/27; 124/56
Производња пиринча (плантаже, 
 узгајивачи) 127/83; 128/64; 129/83; 

138/46; 153/17
Семе за сетву 112/74; 114/17, 132, 141; 

119/47, 58, 64, 88, 99; 121/11; 143/63
Уништавање штеточина 122/107, 108; 

125/19; 129/78; 144/99

РИБАРСТВО

Лов; право лова 153/10

НОВЧАРСТВО

Дневнице, надокнаде 122/103; 159/88
Дугови; наплата дуговања 127/27, 111; 

134/177; 139/195; 147/57; 154/11, 33
Златници 122/140
Ковање новца 122/140
Месни рачуни 116/123; 121/10; 154/123
Новчана потраживања 137/31
Новчане преваре; лажне монете 118/38
Признанице, облигације, спецификације
 трошкова, обвезнице, рачуни 117/12; 

119/28; 120/80, 143, 151; 125/64; 
127/27; 128/4, 93, 101, 105; 129/28, 40, 
69, 72, 74; 132/59; 133/117; 134/32, 33; 
136/58; 138/120; 146/71, 75-77; 150/11; 
154/11, 28, 98; 159/88, 91; 160/84, 90

Супер/ревизија рачуна 154/123

САОБРАЋАЈ

Водени саобраћај 118/178
Друмски/копнени саобраћај 118/178
Кола, запреге 123/85, 87, 88, 91; 136/15, 

19; 147/2; 148/51; 150/58; 153/13
Комерцијални путеви 123/59
Саобраћај 121/15
Скеле 155/12
Превозни (транспортни) трошкови 

122/132; 128/4; 135/100; 144/40; 
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151/152; 154/7
Превозници/спроводници транспорта 

122/132; 135/100
Путеви  122/106; 123/59; 125/1, 44; 

131/62; 136/32
Транспорт (превоз) и испорука 

натуралија и друге робе 115/32; 
119/45; 121/50, 132; 122/38, 132; 
123/84, 90; 127/22; 128/5; 129/40; 
130/71; 132/59; 135/116; 141/2, 48; 
144/40; 148/96, 102, 127; 150/11; 
158/35, 41, 43, 69, 73; 159/35

Таксе 155/12

СВИЛАРСТВО

Дудови, плантаже дудова; директори/
 управници, надзорници плантажа 

117/58; 152/36; 154/52
Радионица за производњу свиле 135/49
Свиларство, производња свиле 127/120; 

135/49
Управници/инспектори, директори
 свиларства  117/58; 127/120

СТОЧАРСТВО

Испаша стоке 136/86
Коњи; узгој коња, ергеле 115/80; 

116/142; 120/36, 98; 123/85, 87, 88, 91; 
130/195; 145/31; 148/100; 155/81

Лутајућа стока 128/118; 136/86; 137/55; 
138/78; 144/27

Напајање стоке 156/1
Рогата, теглећа стока 145/51; 150/34; 

157/48
Пашњаци и ливаде 114/75; 123/35; 125/4; 

130/188; 139/130; 154/41
Пописи стоке  115/101; 150/34
Сточни жигови 120/36
Угинула стока 157/103
Чобани/пастири 142/18

ТРГОВИНА

Дозвола/слобода трговања 113/85; 128/7
Забрана трговања (извоза, увоза) 

127/88; 133/99; 140/98; 143/74; 145/66; 
149/8; 150/43; 155/36

Извоз/увоз 118/69; 122/15; 124/72; 
143/86, 88; 145/55; 147/81; 155/39

Илегална трговина 122/15; 124/72
Купопродаја; купопродајни уговори 

128/128; 148/119
Магацини 114/130; 126/2, 135; 127/22, 

30, 64; 130/71; 132/59; 141/2; 145/111, 
136; 146/87, 100; 149/17; 150/11; 
156/6; 157/109; 160/51

Пожунске мере и утеге, и друге мере 
121/11; 148/102, 113, 119; 149/11, 41; 
154/58; 156/6, 16; 158/73; 159/104; 
160/13

Поморска трговина 121/59
Продаја/куповина 126/163; 127/33, 64, 

88; 135/49; 136/81; 155/8; 158/35, 50; 
159/7, 91

Продаја/куповина барута и олова 
125/57; 128/7

Продаја/куповина вина 134/38
Продаја/куповинадобара 

(властелинства)114/123; 127/27; 
128/128

Продаја/куповина дувана 124/56
Продаја/куповина житарица 138/83; 

148/101, 119; 155/36; 156/27; 158/34, 
35, 39, 50, 73, 83

Продаја/куповина сена 119/35
Продаја/куповина соли 123/76; 131/112, 

113; 139/150
Продаја/куповина стоке 117/75; 120/36; 

137/55; 138/78; 144/27; 155/39
Трговачка друштва 130/58, 119; 132/64; 

137/12; 138/83
Трговачка роба 130/58
Трговина 113/85; 114/111; 130/119; 

131/41; 133/99; 134/38; 138/83; 140/98; 
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141/42; 155/36
Трговци 113/69, 85; 114/111; 125/57; 

127/33, 88, 111; 128/7, 16; 130/58, 119; 
132/64; 134/210; 140/98, 103; 141/72; 
146/34; 149/4; 152/53; 154/12

Успостављање/обнављање трговинских 
 односа 121/59
Царине, таксе 147/81

УГОСТИТЕЉСТВО

Крчме, гостионице (крчмари, 
 гостионичари) 133/139; 137/23, 31, 

90; 154/101; 156/30
Производња алкохола 150/32

ЦЕНЕ

Лимитација цена меса и животних 
 намирница 114/113; 118/195; 119/4; 

128/57; 130/12; 131/112; 135/58, 87; 
143/17, 85; 150/18; 155/21, 46

Лимитације 135/170, 171; 136/23; 
139/150; 150/18

Поскупљења производа 155/20
Цене артикала и услуга 135/170, 171; 

136/23; 154/11, 16
Цене животних намирница и 

натуралија 122/18; 127/43, 64; 
131/112, 113; 135/58; 149/4, 41; 
158/39, 49, 74; 159/6

Цене меса 114/28, 113; 132/32
Цене сапуна и свећа 156/36
Цене стоке 137/55; 138/78; 144/27

ШУМАРСТВО

Шуме 122/9; 123/26; 135/150; 136/86; 
138/103; 140/56; 142/18, 156; 148/51; 
152/36; 153/10, 13; 156/9

Шумске таксе 140/16; 153/13; 156/9

ПРОСВЕТА

Богословске школе 138/59
Високе школе 113/83
Гимназије 145/83
Деца школског узраста 119/14; 135/128
Дипломе, сведочанства 138/59; 145/83
Директори/управници школа 126/77; 

157/60; 159/2, 9
Инспектори/надзорници школа 

114/114, 115; 123/33; 126/77
Националне школе 112/62
Књиге, студије, дела, речници 113/84; 

118/135; 120/44; 122/15; 124/72; 
126/58; 135/39; 136/46; 151/72

Образовање, школовање 155/33
Основне/тривијалне школе 148/93
Плате, издржавање учитеља 148/43; 

159/16
Постављења учитеља 112/62
Православне школе 112/10; 114/114, 

115; 115/72; 121/32; 122/16; 123/33; 
126/77; 135/128; 159/2, 9, 16

Проинспектори националних школа 
112/62; 151/65

Професори ветерине 120/98; 147/62
Стипендисти, стипендије 134/20; 157/58
Уговори о школству 112/10; 121/32; 

122/16; 123/33; 125/81; 150/75; 151/65; 
157/60

Универзитети 151/72; 152/75; 155/33; 
156/25; 158/50

Уређење школства 113/83
Учитељи; наставно особље  112/62; 

121/32; 136/66; 148/43; 159/2, 9, 16
Школство, школе (стање школа, школ-

ских зграда) 112/10; 115/72; 119/14; 
121/32; 135/128; 151/88

Школске управе 112/10; 150/75

ТЕРИТОРИЈА И СТАНОВНИШТВО

Амнестија 130/184
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Банат 114/109; 116/166; 118/91, 95; 
119/51; 120/19; 122/132; 124/31; 
125/33; 126/103; 135/109; 138/46; 
139/57, 140; 141/95; 150/28; 154/30; 
156/5; 159/23

Бачка 118/91; 135/34
Белгија 129/19
Велико кнежевство Трансилванија
 (Трансилванија, Ердељ)  112/55; 

139/57, 72; 140/31, 33; 148/96, 101; 
149/3; 158/34, 43, 83; 159/35

Војна граница, граничари  118/69; 
132/57; 142/99; 148/29; 149/8

Глад; мере за спречавање глади 148/101, 
102, 125; 151/141; 156/74; 157/103; 
158/5, 6, 8, 12, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 27, 
29, 40, 42, 51, 55, 76, 81; 160/5

Гоњење/хватање разбојника 129/74; 158/16
Добровољни прилози 115/93; 116/51, 

140, 172; 118/91; 119/48; 120/19; 
122/9; 124/2, 32, 92; 128/26; 131/119; 
133/19, 116; 139/140, 160, 164; 141/95; 
147/13; 150/14, 137; 153/76; 155/80; 
156/2, 5

Државна помоћ; помоћ одређена на 
Диети 114/145; 129/99; 130/179; 
132/41, 105; 134/177, 220; 137/50, 118; 
138/120; 141/99; 145/70; 146/71, 75-
77; 149/26; 154/12, 73; 160/59

Енглеска 140/33
Забране 118/37; 121/85; 126/58; 127/88; 

141/72; 143/74; 145/66; 149/8; 150/43; 
153/10; 156/1; 158/16

Задужбине/фондови световних лица 
135/162

Заклетве поданика 130/172; 131/41; 
133/99

Заоставштине/имовина световних лица 
137/33, 38; 154/11

Земљишне дотације, додељивање 
земљишта  125/4, 32; 133/124, 132; 

136/31; 142/198
Избеглице/емигранти 130/27; 132/57; 

152/59; 154/68
Избеглице/расељени из Војне границе 

132/57; 142/99; 148/29
Избеглице из Турске 124/33; 133/99; 

135/86; 154/30
Илирска дворска канцеларија 118/135; 

120/44; 121/31; 122/30, 61, 127; 
124/13; 125/13; 126/30

Инкорпорација Баната у Угарску/
Дворска комисија за инкорпорацију 
114/109; 124/31; 125/33; 130/13, 96; 
137/76; 141/99; 159/23

Иностранство 130/58
Јавна безбедност; мере за очување јавне
 безбедности 113/96, 100; 116/71, 102, 

166; 120/13; 139/108; 150/5; 154/3 
Јевреји 113/54; 131/38; 141/42; 
148/54; 156/40/а; 157/82

Карте, мапе, планови, нацрти;  
 премеравање, картографисање 

117/24; 118/158; 130/112; 154/161 
Колонисти (насељеници)  133/142; 
134/194; 154/3

Комора 124/155; 130/182
Контрибуенти  112/74; 114/90, 130, 132; 

117/71; 119/88; 121/6; 132/59; 133/116; 
136/94; 141/95; 143/63, 84; 147/13; 
148/119; 150/34; 153/123; 156/5, 88; 
157/8; 158/18, 31, 37; 159/91; 160/41, 
46, 84

Латиничко писмо/слова 151/72
Латински језик  113/83, 103
Лицитације 115/80; 117/18, 75; 120/117; 

131/112, 113; 135/49, 118; 136/29; 
137/55; 138/78; 144/27; 152/84

Лотарингија128/36
Мађарски језик 113/83, 103
Мађарско позоришно друштво 130/88; 

132/115; 155/80
Милостиња, хуманитарна помоћ 115/93; 

116/51; 130/88; 132/97
Минералне воде/налазишта, анализе 

150/105; 151/117
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Надокнаде, одштете, обештећења 
122/38, 79; 123/92; 124/32, 92; 126/70; 
130/112; 132/56; 133/79; 134/1; 
135/100; 136/94, 107; 138/21; 139/130, 
140; 150/11; 151/152; 154/7, 8, 10, 105

Напуљско краљевство 122/140
Народ, становништво 113/84
Народни језици 151/222 
Насељавање/колонизација 

становништва, оснивање нових 
насеља 
114/90; 125/32; 126/4; 142/49; 145/45; 
154/54; 158/2, 11

Немачке колоније/колонисти 153/41; 
154/30; 157/68

Немачки језик  113/103; 120/44; 125/11; 
136/46

Немци; немачка места  121/10; 123/26; 
136/102; 137/6, 14; 140/74; 142/191; 
145/51; 151/87; 154/132; 156/83

Нереди, немири, побуне 133/102, 108; 
134/24; 135/32; 146/45; 150/5

Новонасељеници, новонасељена
 места 117/69; 128/36; 130/185; 

131/123; 134/216; 140/107; 147/15
Обезбеђивање од пожара 127/38 
Обезбеђивање од поплава 131/102; 

147/2; 153/34 
Одбрана од непријатеља;протеривање/
 повлачење непријатеља  132/9, 10, 

20; 133/79; 134/240; 137/39
Племићи, племићке дипломе; додељи-

вање,  потврђивање, доказивање 
племства 114/96, 97, 108, 109, 120; 
117/9; 130/121; 131/127, 129; 132/9, 
10; 134/13; 136/68; 137/47; 143/28, 29; 
144/84, 85; 153/141

Племићке бандерије 119/34, 48; 128/71
Побуњеници 133/102, 108; 134/24; 

135/32
Погранична места; погранични крајеви 

144/40; 150/5
Пожари 127/18, 38; 128/111, 112; 130/10, 

49; 131/78, 114, 119; 133/116; 136/107; 
137/18, 86; 142/18; 144/49, 153, 156; 
150/137; 151/88; 158/26

Помоћ оштећеном, угроженом,
 сиромашном становништву  

114/141; 116/51; 118/191; 119/99; 
121/6, 11; 126/2; 128/64, 101; 133/19, 
116; 139/160, 164; 141/95; 143/63, 68, 
74, 78; 144/4, 57; 145/136; 146/87, 100; 
147/13, 75; 148/43, 96, 102, 103; 149/3, 
4, 11; 150/14, 34, 137; 153/76, 123; 
156/2, 5, 74, 83, 88, 91, 92, 93; 157/8; 
158/7, 12, 18, 31, 58; 159/2, 5, 7, 9; 
160/41, 84

Попис аката/списа 154/119
Попис домова 127/76; 128/73; 134/265
Пописи Јевреја; регулација положаја 

148/54
Пописи места (градова, пустара и др.) 

145/136; 148/114
Пописи становништва  

122/138; 124/2; 129/83; 144/57; 158/26
Пописи ствари, намештаја 128/152; 

136/51; 137/18, 31; 144/152
Поплаве  128/33, 39; 131/122; 136/102; 

147/2
Пре/сељење, миграције становништва 

136/30, 113; 156/4
Привилегија о елибертацији 147/81
Привилегије за српски народ 126/30
Пустаре 114/90; 130/96; 133/119; 

134/217; 136/29; 138/91; 141/99
Пустошење места 139/62
Разбојници, разбојништва  113/96; 

118/180, 197; 123/30; 129/74; 150/5; 
158/16, 54, 59, 62, 80

Разграничење земљишта, насеља; 
уређење  границе између жупанија 
134/215; 153/70

Румуни; румунска места  
114/69; 118/197; 151/87; 154/132

Румунски језик  122/15; 124/72; 126/58 
Русија 122/15; 124/72; 126/58
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Световне фондације/фондови 124/79; 
158/50

Свечаности, службе захвалности, 
певање химне („Амброзијана”)  
134/259; 157/65

Сирочад (имовина, тутори) 114/12; 
125/33; 129/3

Славонија 116/128; 118/69; 139/57
Словаци 154/3, 54; 157/69 
Снабдевање становништва животним 
 намирницама 148/77, 102; 149/11; 

158/40, 41, 43, 58, 69; 159/5, 7, 9, 91; 
160/46, 84

Србија 118/69; 131/10
Срем 116/128 
Српски језик  122/15; 124/72; 126/58; 

151/72
Српски народ; српска места 120/44; 

121/10; 123/26, 35; 126/30; 130/188; 
137/6; 140/74; 144/108; 154/25; 157/68

Српски народни сабор 121/31; 131/51; 
132/85; 134/265

Турска/Порта 120/24; 121/59, 132; 
124/140; 129/93; 131/23; 140/33; 
141/129; 147/95; 151/152

Турске области/управа 136/38; 139/91; 
143/58

Турски делегати, изасланици, 
посланици 118/113; 120/24; 121/2, 
13, 115, 132; 123/84, 85, 87, 88, 89, 
90, 91, 92; 129/40; 132/56; 140/31, 33; 
151/152; 154/10

Турски поданици  122/138; 124/33; 
130/172; 131/41; 137/27, 28; 150/5

Ћирилично писмо/слова 
151/72

Угарска/Краљевина Угарска 
112/55; 113/65; 118/37; 121/59; 
124/31, 33, 92; 125/33; 130/27; 131/41; 
133/142; 134/84, 86, 259; 137/76; 
140/33; 155/39; 158/2, 11, 47, 48

Угарска дворска комора/Комора 135/55; 
139/62, 140; 144/86; 148/113; 150/78

Угарска/краљевска круна 113/99

Угарски палатин 150/61
Удовице 155/81
Упади непријатеља; упади Турака 112/85; 

115/93; 116/51, 112; 118/96; 130/16; 
132/9, 10; 134/240; 138/21

Французи 128/36; 154/68
Француска револуција 128/36; 154/68
Француске присталице 126/103
Француски заробљеници/затвореници 

135/116; 139/25, 57, 72, 108, 109, 199; 
140/1, 35; 141/72; 143/75; 147/39, 46; 
153/101

Хрватска 118/69
Чешка круна 116/18; 126/51
Шведски посланик, делегат 118/178
Штете становништва 114/28, 69, 113; 

116/51, 112, 172; 117/76; 119/45, 131; 
120/19; 121/61; 123/30, 39; 124/2, 32, 
92; 125/51; 126/2, 94, 136; 127/88; 
128/33, 39, 64; 131/37; 133/116; 
136/81, 102, 107, 117; 137/18; 138/21; 
139/130, 140, 160, 164; 141/95; 
144/153, 156; 147/13; 150/14, 137; 
153/34; 154/5; 156/2, 5; 157/75; 158/26; 
160/5

Штете од пљуска, града, невремена 
117/76; 131/37; 136/117; 139/160, 164; 
141/16; 143/74; 150/40; 154/5

Штете од пожара 118/91; 123/39; 127/18; 
128/111, 112; 130/10, 49; 131/78, 114, 
119; 133/116; 136/107; 137/18, 86; 
144/49; 144/153, 156; 150/14, 137; 
151/88; 158/26

Штете од поплава 125/51; 128/33, 39; 
131/102; 136/102; 153/34; 157/75

Штете због суше 143/74, 78; 144/4; 
156/74; 160/5

Штете настале упадима непријатеља и
 од стране војске; ратна штета 

115/93, 101; 116/51, 112, 172; 119/45; 
120/19; 121/61; 124/2, 32, 92; 126/2, 
94; 130/195; 138/21; 139/140; 141/95; 
147/13; 156/2, 5
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Штете настале током транспорта 
115/101; 119/45 

УПРАВА, ПРАВОСУЂЕ 
И ЈАВНЕ СЛУЖБЕ

УПРАВА

Арадска жупанија 119/4; 126/138; 
127/120; 131/15; 145/66; 152/53

Банатске жупаније (Торонталска,
Тамишка и Крашовска жупанија)  

113/94; 120/19; 124/32; 131/38; 
132/110; 134/217; 141/99

Банатски провинцијски комесаријат 
117/19; 119/58

Бачки дистрикт 135/55
Бачко-бодрошка жупанија 

112/41, 46; 134/206; 135/170; 155/39; 
159/6

Бекешка жупанија 123/100; 126/163; 
127/120

Бележници 154/23; 157/99
Бихарска жупанија  122/127
Братовштине, братства, удружења 

112/106; 121/97
Вараждинска жупанија 154/161
Велики/врховни жупани  121/31; 

123/100; 133/108; 150/17; 151/263
Великокикиндски дистрикт, сенатори 

151/154
Вршачки срез  119/20, 45, 78; 128/16; 

130/127; 134/261; 137/83; 138/21; 
144/99; 152/99, 107, 108; 157/103; 
158/8, 15

Градски под/бележници  144/85
Дворске канцеларије, комисије, комесари  

116/17; 130/13
Диета; делегати на Диети  114/145; 

116/6; 118/1, 46; 121/75; 129/99; 
130/179, 195; 132/41; 133/44; 134/54, 
134, 177, 195; 139/195; 145/70; 149/26; 

157/99
Дистрикти  143/68; 146/34
Дистриктске благајне, благајници 112/41
Дневници, пословне књиге, формулари  

121/10; 122/18, 48; 124/44; 135/93; 
153/91; 155/86; 160/49

Државна/ерарска благајна  157/8
Ђерски магистрат, Град 158/47
Жалбе и тужбе становника  114/91, 123; 

117/38, 40; 120/10; 120/31; 125/51; 
127/33; 130/71, 188; 133/142; 134/217; 
136/30, 66, 81, 94; 138/4, 21; 143/18; 
144/95; 154/41, 58; 155/8, 79; 157/75

Житни уреди 117/24
Жупанија Абаујвар 145/83
Жупанија Берег 116/147
Жупанија Веспрем 152/75
Жупанија Гемер 123/23
Жупанија Ђер 159/6
Жупанија Естергом 159/6
Жупанија Комаром 159/6
Жупанија Мошон 135/87; 159/6
Жупанија Њитра 131/129
Жупанија Тренчин 116/146; 143/29
Жупанија Шарош 155/33
Жупанијска благајна, благајници 

112/108; 114/132, 141; 117/12, 95; 
119/21; 120/13; 126/121; 128/54, 99; 
129/28, 98; 131/81, 134; 134/32, 33; 
135/93; 136/59; 137/81; 138/120; 
147/65; 148/54; 153/91; 154/28, 119; 
157/99; 160/90

Жупанијске зграде 113/40; 128/152
Жупанијске комисије 123/35; 149/17; 

157/82
Жупанијске конгрегације, делегати на
 конгрегацијама 118/195; 119/99; 

123/23; 127/4; 144/31, 53; 153/49; 
155/21, 46; 156/1

Жупанијске рачуновође, под/благајни-
ци 114/96, 97; 123/74; 125/64; 141/2; 
148/54; 157/58, 109



211

Жупанијски архиви (акта, архивари) 
118/113; 120/24; 125/33; 130/13; 
150/17

Жупанијски геометри 113/111; 114/96; 
120/80; 123/59; 128/82; 130/95, 118, 
138; 134/33; 136/26; 140/56; 142/120; 
153/101, 104; 155/5; 157/37

Жупанијски записници 130/121
Жупанијски комесари  117/54
Жупанијски под/бележници, канцели-

сти, дневничари 114/11
Жупанијски пандури, хајдуци, сатрапи,
хусари  127/80; 129/74; 133/117; 154/8
Жупанијски рачуни (приходи и расходи) 

115/103; 124/125; 126/65, 121; 128/54, 
99; 129/98; 131/134; 133/140; 136/59; 
157/59

Жупанијски службеници 113/67; 116/77, 
146, 147; 121/31; 122/122; 123/74, 
77; 124/155; 126/45; 127/23, 29, 80; 
133/21; 136/58; 139/63; 141/2; 154/124; 
155/20

Жупанијске среске власти (под на-
челници, заклетници) 114/111; 
116/142; 117/75; 119/34, 98; 121/61, 
75; 122/79, 108; 123/58, 59; 125/38, 
62; 127/25; 128/26, 37; 129/19, 40; 
130/118; 133/139; 134/33, 202, 249; 
136/26, 56; 138/103; 139/160; 140/107; 
141/16; 142/198; 144/40, 49, 53, 152; 
145/51; 151/154, 263; 153/101; 154/23, 
101; 155/8, 12, 17; 156/4; 157/36, 37, 
99, 103, 109; 158/2, 11, 16, 18, 21, 25, 
29, 34, 37; 158/54, 59, 62, 80, 83, 35; 
160/90

Жупанијски под/фишкали  123/76; 
128/101; 138/3; 144/87; 157/109; 
160/59

Заклетве службеника 121/75
Игре на срећу 118/37
Избори, постављења, потврђивања, 
 премештања, смењивања службе-

ника и помоћног особља 117/66; 
123/100; 127/29; 132/110; 137/109; 
154/119

Канцеларијски материјал 117/95; 119/28; 
136/58; 154/124

Каштелани  133/117
Комаромски магистрат, Град 158/48
Комесаријати 117/13
Комисија за регулацију Мориша 124/68
Комисије 114/34, 69; 118/180; 124/68; 

125/81; 127/18; 128/111; 132/59; 
135/170; 136/26, 79; 137/12, 74, 77; 
138/35, 103; 143/17; 146/45; 151/263; 
157/94; 158/5, 6, 20, 24, 27, 42; 159/23

Коморска благајна 113/54; 124/31; 
126/136; 128/26; 131/38; 157/8

Коморске таксе 113/54
Коморски геометри 114/34; 116/165; 

117/38; 123/44; 130/118; 134/202; 
135/101; 136/15; 151/149

Коморски инжењери 134/249; 150/58
Коморски писари 114/120
Коморски платни уреди 112/108
Коморски под/фишкали 118/81; 

131/123; 132/110; 154/101, 123
Коморски рачунски уреди, рачуновође 

113/40; 145/45; 156/4
Коморски уреди, службе 118/103; 

123/26; 125/65; 126/173; 140/16; 
143/68; 148/113; 153/10, 17; 155/86; 
156/9, 13; 158/12

Краљевска администрација у Сомбору 
136/29

Краљевске комисије  152/98, 99, 107, 
108, 109, 110

Краљевске управе 149/3; 150/61; 155/33; 
157/112

Краљевски комесари  121/31; 148/125, 
127; 149/4, 66; 150/34, 42, 43; 158/39, 
40, 41, 47, 48, 49, 50, 69, 73, 74; 159/5, 
6, 7, 8, 9, 16

Крашовска жупанија 113/85; 118/96, 
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195; 121/86, 129; 122/101, 103; 124/31; 
126/138; 130/112; 132/32; 134/210; 
135/58, 171; 136/15; 138/21; 139/104; 
141/95; 151/87; 153/70; 155/36; 157/36, 
75; 159/23

Крунисање владара; допринос, прилог 
за  крунисање 113/99; 115/98; 116/18, 
155; 117/1; 126/51; 131/130; 134/195; 
139/195

Липовски срез 115/72; 119/20, 98; 
123/84, 89, 90, 91; 129/78; 137/83, 92; 
138/120; 155/17; 157/103; 158/17

Магацински комесари 157/58
Марамарош жупанија 113/83
Молбе заједница места и становника 

120/43; 124/80; 125/4, 38, 44, 57; 
127/83, 88, 116; 128/39, 64; 130/88, 
119; 131/114, 129; 132/64, 85; 133/124, 
131, 132, 139, 159; 134/204/а; 136/34, 
68, 79, 85, 99, 107, 113, 117; 137/6, 14, 
76; 140/22, 74, 75, 90, 110; 142/56, 163, 
191; 143/28; 143/84, 85; 151/87, 231; 
153/111, 123, 141; 154/5, 7, 8, 10, 16, 
30, 54, 105, 119, 132; 155/81; 156/13, 
27, 30, 36, 74, 83, 88, 91, 92, 93; 157/58, 
69, 95; 159/2, 9; 160/5

Немачке наследне земље  134/84
Пешт-Пилиш-Шолт жупанија Пештан-

ска  жупанија 143/28
Пештенски магистрат, Град 156/25
Плате, дневнице и путни трошкови 
службеника и помоћног особља 113/67; 

116/77; 122/101, 122; 123/44, 74, 77; 
127/23; 129/28; 133/21; 136/79; 150/17; 
154/23; 155/20; 157/99

Под/благајници  129/72; 154/23; 160/90
Поджупани, заменици поджупана  

114/12, 17, 34, 35, 145; 116/155, 159, 
163, 165, 172; 118/191, 195; 119/14, 
58; 120/19; 121/75; 122/132; 123/4, 26, 
33, 100; 125/1, 4, 32, 33; 126/171, 173; 
127/80; 128/7, 128; 129/28; 130/182; 

131/113; 132/41, 110; 133/124; 
134/202, 215, 216, 217; 136/15, 17, 26, 
27, 29, 31, 32, 34; 137/12; 138/35, 103; 
139/63; 142/156, 163, 167; 143/17, 18, 
68; 145/70; 148/101, 113, 114; 150/14; 
151/141, 263; 153/10, 13, 17, 19, 34, 41, 
76, 123; 154/23; 155/80, 81, 86; 156/1, 
2, 4, 5, 6, 9, 13, 16; 157/36, 68, 69, 99; 
158/7, 18, 39, 47, 48, 49, 54, 58, 59, 62, 
69, 73, 74, 80; 159/5, 6, 7, 8, 16, 35

Пожунска жупанија 135/87; 159/6 
Политичко-фондационе благајне, фи-

лијале 150/14; 153/76; 154/33; 158/50
Привилегије, повластице становништва 

118/95; 119/51; 123/26; 126/30; 135/39; 
137/47

Пријем службеника у јавну службу; ус-
лови пријема у јавну службу 116/17; 
118/58; 119/24; 137/109

Провинцијски комесаријат, комесари 
112/57; 117/11

Путне исправе, легитимације 116/172; 
126/163; 129/19; 132/97; 134/84; 
154/68; 158/16

Рачуноводствени уреди 142/191
Сведочанства о вршењу службе 114/97, 

109, 114, 115, 120; 117/9; 123/44; 
133/159; 137/76

Сегедински магистрат, Град 117/18; 
148/52; 152/84

Сентандрашки срез  119/20; 123/88, 
128/118; 130/127; 137/83, 92; 139/160; 
152/98; 157/103; 158/37, 59

Сеоски/месни прваци (кнезови, 
 заклетници, бележници, управници) 

119/14; 121/10; 128/26; 136/99, 102, 
107, 197; 140/74; 146/45; 158/12, 16; 
159/68 

Слободни краљевски градови 113/94, 
96, 99; 114/28; 122/38; 123/23; 143/85; 
144/85; 147/81; 148/52, 54; 152/84; 
154/58; 155/21, 79, 80, 81; 156/25; 
158/47, 48
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Службе за снабдевање, комесари 
114/97; 119/25; 132/59; 141/48; 
159/104; 160/13

Сремска жупанија 150/42, 43; 157/1; 
160/16

Страже, стражари  113/96, 99, 100; 
116/102, 166; 120/13; 138/4; 147/46; 
158/16; 159/68

Суботички магистрат, Град 113/94
Тамишка жупанија (ТАЖ)  112/10, 41, 

46, 57, 58, 62, 85, 106, 108; 113/1, 40, 
54, 67, 69, 83, 84, 85, 94, 96, 103, 111, 
112, 115, 118; 114/12, 17, 24, 34, 35, 
113, 130, 138, 141, 145; 115/57, 72, 80, 
98, 99, 101, 103; 116/1, 27, 33, 51, 71, 
77, 102, 108, 112, 155, 159, 163, 165, 
172; 117/1, 11, 13, 18, 19, 24, 40, 66, 69, 
71, 89; 118/3, 29, 47, 57, 69, 81, 82, 95, 
96, 103, 113, 114, 158, 168, 178, 180, 
191, 195, 197; 119/4, 9, 14, 20, 21, 22, 
24, 25, 28, 35, 47, 51, 58, 64, 94, 96, 99; 
120/19, 24; 121/2, 6, 15, 31, 50, 61, 75, 
115, 129, 131, 132, 133; 122/5, 9, 15, 
18, 30, 48, 79, 86, 101, 103, 106, 122, 
127, 132, 138; 123/4, 23, 26, 30, 44, 74, 
77, 92, 99, 100; 124/13, 31, 32, 68, 72, 
80, 83, 92, 125, 155; 125/1, 4, 11, 12, 57, 
67, 74, 80, 81; 126/2, 4, 26, 30, 45, 58, 
65, 70, 77, 94, 121, 122, 135, 136, 138, 
163, 171, 173, 174; 127/4, 5, 18, 20, 22, 
29, 30, 38, 43, 64, 76, 83; 128/4, 5, 7, 57, 
101, 105, 128; 129/28; 130/1, 7, 10, 12, 
13, 16, 49, 57, 62, 71, 82, 95, 96, 112, 
114, 119, 127, 137, 138, 172, 180, 182, 
185, 188; 131/10, 20, 36, 37, 38, 62, 81, 
97, 101, 102, 112, 113, 119, 130, 133, 
134; 132/9, 20, 21, 32, 41, 56, 57, 59, 
64, 71, 97, 110; 133/9, 14, 19, 21, 99, 
102, 108, 116, 117, 119, 122, 124, 132, 
152, 159; 134/1, 13, 20, 24, 177, 194, 
195, 202, 210, 215, 216, 217, 220, 240, 
249, 260, 261, 265; 135/32, 34, 39, 58, 

78, 86, 87, 93, 100, 101, 109, 116, 118, 
128, 150, 170, 171; 136/15, 17, 19, 23, 
26, 27, 29, 31, 32, 34, 46, 59, 68, 113; 
137/12, 27, 28, 50, 76, 118; 138/21, 83; 
139/12, 57, 62, 63, 72, 85, 91, 104, 108, 
109, 140, 150, 164, 195, 199; 140/1, 16, 
22, 31, 35, 39, 98, 110; 141/2, 42, 95, 99, 
129; 142/18, 20, 49, 56, 99, 120, 124, 
131, 156, 163, 167; 143/17, 18, 58, 63, 
68, 74, 75, 84, 85, 86, 88; 144/4, 31, 40, 
84, 85, 86, 87; 145/66, 70, 136; 146/87, 
100; 147/2, 13, 15, 17, 23, 39, 46, 57, 65, 
75, 81, 95; 148/15, 29, 43, 51, 52, 54, 
77, 87, 93, 96, 100, 101, 102, 103, 113, 
114, 119, 127; 149/3, 4, 8, 11, 15, 17, 26, 
34, 41, 80; 150/5, 13, 14, 17, 18, 28, 34, 
40, 42, 58, 75, 78, 79; 151/65, 70, 87, 
88, 117, 141, 142, 146, 149, 152, 154, 
222, 223, 231, 263; 152/36, 53, 59, 75; 
153/10, 13, 17, 19, 34, 41, 49, 50, 70, 76, 
91, 111, 123, 141; 154/28, 30, 41, 54, 
58, 68, 73, 98, 105, 19, 132; 155/21, 36, 
79, 86; 156/1, 2, 4, 5, 6, 9, 13, 16, 83, 91, 
93; 157/1, 36, 58, 59, 60, 68, 69, 75, 82, 
95; 158/7, 18, 34, 39, 40, 41, 43, 47, 48, 
49, 50, 58, 69, 73, 74; 159/6, 7, 16, 23, 
35; 160/2, 5, 49, 84  

Тамишка коморска администрација/
 Коморска администрација, 
 администратори 113/40; 114/12, 17, 

34, 35, 109, 120, 145; 116/155, 159, 
163, 165, 166; 117/40, 69; 118/191; 
119/47; 120/19, 43; 121/15; 122/79, 
132; 123/26; 125/1, 4, 19, 33; 126/138, 
171, 173; 127/83; 130/13, 71, 114, 182, 
188; 131/38, 112, 113; 132/41, 71, 110; 
133/124, 132; 134/11, 202, 215, 216, 
217; 136/15, 17, 19, 26, 27, 31, 32, 113; 
137/12; 140/16; 142/131, 156, 163, 167 
; 143/68; 147/2; 148/51, 103, 113, 
114; 149/15, 80; 150/58; 151/70, 149; 
152/36; 153/10, 13, 17, 19, 34, 41; 
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154/30, 41, 54; 155/86; 156/1, 2, 4, 5, 
6, 9, 13, 16; 157/68, 69, 112; 159/23; 
160/58

Тамишки дистрикт 115/15; 123/33; 
124/2; 130/27

Темишварски магистрат, Град 113/96, 
99; 114/28; 122/38; 123/54, 76; 
134/210; 143/85; 144/85; 147/81; 
148/54; 154/58; 155/21, 79, 80, 81

Темишварски срез  119/20; 122/107; 
123/84, 85, 87; 137/83, 109; 151/141; 
152/109, 110; 157/103; 158/5, 54, 62; 
160/51

Терезиополис (Винга), привилегована 
 варош 120/37; 145/31; 156/13
Торонталска жупанија  113/69; 118/96, 

180; 119/35; 121/129; 124/31; 126/138; 
127/4; 130/96; 132/32; 133/119; 
134/210, 217; 139/104; 140/22; 141/42, 
95, 99; 148/52; 151/231; 152/59, 84; 
155/46; 156/1; 157/36; 159/23

Угарска дворска канцеларија 121/19; 
122/30; 123/33; 127/38; 132/10; 133/44; 
144/4; 148/77; 157/95

Угарско намесничко веће (УНВ)  112/10, 
41, 46, 57, 58, 62, 85, 86, 106, 108; 
113/40, 54, 67; 115/32, 45, 57, 72, 80, 
98, 99; 116/1, 27, 33, 51, 71, 77, 102, 
108, 112, 128, 160; 118/3, 29, 47, 57, 
69, 81, 95, 96, 103, 113, 114, 158, 168; 
119/20, 21, 22, 24; 120/143; 121/6, 31, 
50, 61, 85, 86, 97, 115, 129, 131, 132, 
133; 122/5, 9, 15, 18, 30, 38, 48, 59, 79, 
86; 123/77, 92, 99; 124/2, 13, 24, 31, 32, 
56, 68, 72, 80, 83, 92, 125; 125/74, 80, 
81; 126/4, 26, 30, 45, 58, 65, 70, 77, 93, 
94, 103, 121, 122, 135, 136, 138; 127/4, 
5, 18, 20, 29, 30, 43; 129/93; 130/1, 7, 
10, 12, 13, 16, 27, 49, 57, 62, 82, 95, 96, 
118, 119, 126, 127, 137, 162, 172, 180, 
185, 195; 131/10, 37, 38, 62, 76, 78, 81, 
97, 101, 102, 119, 133; 132/9, 10, 20, 
21, 56, 57, 64, 97, 105; 133/14, 19, 21, 

79, 99, 100, 102, 116, 117, 122, 151, 
152; 134/1, 7, 11, 13, 20, 24, 177, 194, 
195, 204/а, 240, 249, 251, 260, 261, 265; 
135/32, 34, 39, 58, 78, 86, 87, 93, 100, 
101, 109, 116, 118, 128, 150; 136/34, 
59, 139/12, 25, 57, 62, 63, 72, 85, 91, 
104, 108, 109, 130, 140, 150, 164, 195, 
199; 140/1, 22, 110; 141/72, 84, 95, 99, 
129; 142/18, 20, 49, 56, 99, 120, 124, 
131; 143/58, 63, 74, 75, 84; 144/31, 87; 
145/66; 147/2, 13, 15, 17, 23, 39, 46, 57, 
65, 75, 81, 95; 148/15, 29, 43, 51, 52, 
54, 93, 96, 100, 101, 102, 103; 149/8, 
11, 26, 34, 41, 80; 150/5, 18, 28, 34, 
40, 42, 75, 78, 79; 151/65, 70, 87, 88, 
141, 142, 146, 149, 152, 154, 222, 223, 
231; 153/91; 154/73, 105, 132; 156/63; 
157/1, 8, 58, 59, 60, 94, 112; 158/7, 19, 
47, 48, 49; 159/11 

Упутства, правилници, прописи 124/44, 
79

Уред за банкноте  130/182
Филијална благајна, благајници  114/96
Царинска благајна, уред   147/57; 151/152
Царско-краљевско височанство (смрт
 владара)  121/19
Царско-краљевско величанство: одлуке, 
 наредбе, укази, декрети, рескрипти, 
 регуламенти, патенти, захтеви, ре-

золуције, привилегије  112/55, 62; 
114/111; 115/98; 116/6, 128; 118/1, 
58, 63, 69, 95, 135; 123/26; 124/24, 56, 
80; 130/27, 58, 120, 121, 184; 131/41; 
132/9; 133/100; 134/13, 38, 54, 88, 259; 
135/39; 137/47; 139/72; 141/42; 143/25; 
150/32, 102; 154/68; 156/25

Царско-краљевски двор 118/113; 120/24; 
121/132

Царско-краљевски саветници  130/120; 
134/88; 144/86; 150/42; 159/5, 8

Чанадска жупанија  124/155; 126/138
Чонградска жупанија 113/84
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ПОРЕЗ

Давања у натури 128/45; 130/195; 
135/109; 150/11 Дика; попис дике 
133/139; 155/17

Жалбе на порез и таксе  136/94; 
154/41 

Жупанијски порез  127/24
Обвезници 128/71
Ослобођење плаћања пореза, царине и 
 такси; ослобођење од јавних радова, 
 превоза и других обавеза  115/32; 

123/54; 125/51; 130/57; 131/37, 114; 
132/9, 20; 133/131; 134/38, 240; 
136/94, 102; 137/39; 143/84; 154/12, 
30, 54; 157/69; 160/5

Порез  119/22; 125/32; 134/194, 216; 
140/107; 147/15; 154/41; 157/68; 
160/49

Пореска давања, обавезе  117/69; 
120/37; 128/16, 45, 71; 130/96; 132/85; 
134/194; 137/39, 83; 147/15; 160/49

Порески имунитет   130/27, 185; 
134/240; 153/41; 154/30, 54

Пореске класе земљишта  125/51; 
128/121; 133/132; 152/99, 107, 108

Пореске олакшице; умањење пореза 
154/5

Пореске рестанције/дуговања 113/54; 
117/69; 119/20; 120/137; 125/38; 
126/26; 130/57; 131/38; 142/49; 144/53, 
108; 148/54; 152/59, 98, 99, 107, 108, 
109, 110

Работе, кулуци 132/71; 138/4; 144/95
Разрезивање и убирање пореза 119/22; 

124/31; 127/24; 128/121; 132/85; 
134/216; 137/83; 146/34; 148/87

Таксе  147/57
Толеранцијска такса за Јевреје  131/38; 

148/54; 157/82
Уновчавање обавеза/давања  130/195 

ПОШТЕ

Поштанске пошиљке  112/58; 118/63
Поштански путеви 123/59; 124/83; 

125/74; 128/82; 156/13
Поштанске станице 115/15; 125/74, 

130/1 
Поштански дистрикти, 

управе 112/58; 115/15 
 

ПРАВОСУЂЕ

Адвокати 131/123; 138/35; 144/86
Апелације 129/2
Асесори 114/109; 120/151; 122/106; 

123/100; 133/117, 140; 134/20, 202; 
136/79; 148/54; 151/263; 158/2, 31, 35, 
58, 84

Властелински судови 120/10; 129/2, 3; 
136/86; 138/3, 4, 21; 146/34; 154/123; 
160/70 
Грађански суд  129/2, 3; 160/58

Жупанијски суд 120/151; 145/70; 160/59
Затвореници (ухапшеници, осуђеници) 

115/45; 115/98, 99; 121/86, 131; 
128/101; 130/187; 134/206, 251; 
144/87; 157/95

Кажњавање, казне  129/93; 133/108
Крађе, пљачке 114/24; 150/5; 153/78; 

158/16
Плате и дневнице судског особља 

120/151
Помиловања осуђеника 115/98 
Поправни домови, управници 115/98, 

99; 118/103; 121/131
Правни заступници 144/86
Ревизија и ратификација судских 
 поступака 129/2, 3; 160/58
Секвестрација 143/18; 144/152
Смртне казне; право мача 112/86
Стечаји 125/33
Субалтерни судови 113/94; 118/96; 133/117



Судска акта, инвентар, просторије 
138/3, 35

Судске власти 116/108
Судске истраге, саслушања  129/19; 

160/70
Судски записници 136/86; 138/3, 4, 21
Судски позиви 145/70
Судски процеси, спорови 129/2, 3; 136/86; 

138/21; 144/86; 160/59
Судско рочиште 145/70
Судски службеници и помоћно особље; 
 плате службеника и помоћног 

особља 116/108
Тестаменти 137/33; 138/46; 145/131
Трошкови издржавања затвореника 

115/99; 118/103; 121/86, 131; 144/87
Тужбе 129/3; 137/21
Џелати 116/108 
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ПРЕГЛЕД НАСЕЉА ТАМИШКЕ ЖУПАНИЈЕ 
ПО СРЕЗОВИМА 

ТЕМИШВАРСКИ СРЕЗ

Бр. Назив места Мађарски 
назив Немачки назив

Садашњи 
назив 
(ROM)

1.  Темишвар Temesvár Temeswar Timişoara

2.  Базош Bázos Bazoş

3.  Баховар Bachóvár Bakowa Bacova

4.  Берексо Berekszó Beregsău 
Mare

5.  Берењ Berény,
Temesberény Berini

6.  Блажова Balázsd Blaschova Blajova

7.  Бузjаш Buziás Busiasch Buziaş

8.  Буковац

Bukovecz, 
Bukovec, 
Bukovecz,
Bükkfalva

Bucovăţ

9.  Вукова Vukova,
Temesvukovár Vucova

10.  Гирода Győröd Giroda Ghiroda

11.  Дарувар Darowa Daruvár Darova

12.  Драгојешт
Dragojest, 
Dragoesty, 
Drágonyfalva

Drăgoieşti

13.  Драгшина Dragsina,
Temesfalva Dragşina

14. Дубоз Temesdoboz Duboz
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Бр. Назив места Мађарски 
назив Немачки назив

Садашњи 
назив 
(ROM)

15.  Ђирок Gyirok,
Gyüreg Girock Giroc

16.  Иклода Iklód Icloda

17.  Кадар Kádár Cadăr

18.  Кевереш (Нађ 
Кевереш) Nagykövéres Grosskeweresch Chevereşu 

Mare

19.  Кепет Kepett,  Keped Căpăt

20.  Кишода Kisoda Kischoda Chişoda

21.  Либлинг Liebling Liebling Liebling

22.  Лигет Temesliget Liget Pădureni

23.  Мађар Сакош Magyarszákos Sacoşu Mare

24.  Медвеш Medvés,
Magyarmedves Urseni

25.  Мехала Mehála Mehala Mehala

26.  Мошница Mosnicza Moschnitza Moşniţa

27.  Ницкидорф Niczkyfalva Nitzkydorf
Niczkydorf Niţchidorf

28.  Охаба Ohaba, Bisztere Ohaba 
Bistra

29.  Парац Paracz, Parác Paratz Parţa

30.  Раковица Rakovicza,
Rakovica Rakowitza Racoviţa

31.  Ритберг Végvár Rittberg Tormac

32.  Сакалаз Szakálháza Sackelhausen Săcălaz

33.  Сент Михаљ Szent Mihály Sânmihaiu

34.  Силаш Szilas,
Nagyszilas Silagiu
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Бр. Назив места Мађарски 
назив Немачки назив

Садашњи 
назив 
(ROM)

35.  Синерсег Szinerszek,
Szinérszeg Sinersig

36.  Сирбова Szirbova Sârbova

37.  Стамора Sztamora

Stamora 
Română,
Stamora 
Germană

38.  Терек Сакош Török Szákos Türkisch Sakosch Sacoşu 
Turcesc

39.  Ујлак Újlak,
Temesújlak Uliuc

40.  Унип Unipp,
Temesújnép Unip

41.  Утвин Utvény, Ötvény Utwin Utvin

42.  Фикатар Feketeér Ficătar

43.  Фоља Fólya Folia Folea

44.  Фрoјдорф Freüdorff Freidorf

45.  Хитијаш Hattyas Hitiaş

46.  Черна Cserna,
Temescserna Cerna

47.  Шаг Sáagh Şag

48.  Шипет Sipeth, Sebed Şipet

49.  Шошдија Sósd Şoşdea
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СЕНТАНДРАШКИ СРЕЗ
 

Бр. Назив места Мађарски 
назив Немачки назив Садашњи 

назив (ROM)

1.  Сент 
Андраш

Szent András,
Szentandrás

Sanktandreas,
Sanktandres Sânandrei

2.  Алиош Alliós,
Temesillésd Aliosch Alioş

3.  Барацхаза Baraczháza Baratzhausen Bărăteaz

4.  Бенчек Bencsek,
Felsőbencsek Bentschek Bencecu de 

Sus

5.  Бешенова Besenova,
Ujbesenyö Neubeschenowa Beşenova 

Nouă

6.  Блументал Máslak Blummenthal
Blumenthal Maşloc

7.  Брукенау Hidasliget Bruckenau Pişchia

8.  Варјаш Várjás,
Varjas Warjasch Variaş

9.  Визенхајт Réthát Wiesenhaid
Vizenheit Tisa Nouă

10.  Ђармата Gyarmata Giarmata

11.  Енгелсбрун Angyalkút Engelsbrunn Fântânele

12.  Жадањ Zsadány,
Mezőzsadány Corneşti

13.  Задерлак Zádorlak Saderlach Zădăreni

14.  Јанова Janova Ianova

15.  Калача Kalacsa,
Temeskalacsa Kalatscha Călacea

16.  Кетфељ Kétfél Ketfel Gelu

17.  Кенигсхоф Németremete Königshof Remetea Mică
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Бр. Назив места Мађарски 
назив Немачки назив Садашњи 

назив (ROM)

18.  Киш Сент 
Миклош Kisszentmiklos Kleinsanktnikolaus

Sânnicolau 
Mic

19.  Кнез
Knéz, 
Kenéz,
Temeskenéz

Knees, 
Knes Satchinez

20.  Кројцштетен Keresztes,
Temeskeresztes

Kreuzstätten, 
Kreuzstätten Cruceni

21.  Мали 
Бечкерек Kis Вecskerek Klein Вetschkerek Becicherecu 

Mic

22.  Мерцидорф Mercyfalva,
Merczyfalva

Mercydorf
Mercydorff Carani

23.  Мунар Munar Munar

24.  Моноштор Bégamonostor Monostor Mănăştiur

25.  Мурани Temesmurány Murani

26.  Нађфалу Nagyfalu,
Temesnagyfalu Satu Mare

27.  Нови Арад Újarad Neu Arad Aradul Nou

28.  Орцидорф
Orczyfalva,
Orczifálva,
Orcifálva

Orczydorf, 
Orczidorff,
Orzydorf,
Orzidorf

Orţişoara

29.  Реметe
Remete,
Теmesremete, 
Oláhremete

Remetea Mare

30.  Секешут Székesút Sekeschut Secusigiu

31.  Сент Петер Szent Petér Sânpetru 
Mare

32.  Сечањ Szecsány,
Temesszécsény Seceani
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Бр. Назив места Мађарски 
назив Немачки назив Садашњи 

назив (ROM)

33.  
Терезиополис Vinga Winga Vinga

34.  Фенлак Fönlak Felnac

35.  Феређхаза Feregyház,
Féregyház Firiteaz

36.  Фибиш Temesfüves,
Temesfüres Fibisch Fibiş

37.  Фишкут Temesfuzkút Fişcut

38.  Ходоњ Hodony Hodon Hodoni

39.  Чернеђхаза Csernegyház Cerneteaz

40.  Шагентау Németság Sagenthau Şagu

41.  Шендорф Szépfalu Schöndorf Frumuşeni

ЛИПОВСКИ СРЕЗ

Бр. Назив места Мађарски 
назив

Немачки 
назив

Садашњи 
назив (ROM)

1.  Липа Lippa Lippa Lipova

2.  Алтринген Kisrékas Altringen, 
Altring Altringen

3.  Бабша Babsa Babşa

4.  Белинц Belintz, 
Bellinz 

Belence Belinţ 

5.  Белотинц Beletháza Belotinţ

6.  Брестовац Bresztovac, 
Temesbresztovác Brestowatz Brestovăţ

7. Будинц Budincz,
Iktár-Budinc Ictar-Budinţ

8.  Бузад Buzád Buzad
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Бр. Назив места Мађарски 
назив

Немачки 
назив

Садашњи 
назив (ROM)

9.  Бухберг Bükkhegy,
Bukhegy Buchberg Sintar

10.  Визма Vizma Vizma

11.  Гувешдија
Guvesdia,
Kövesd,
Temeskövesd

Cuveşdia

12.  Гутенбрун Hidegkút, Guttenbrunn Zăbrani

13.  Доргош Dorgos Dorgoş

14.  Забран Zаbrany Zăbrani

15.  Иктар Iktár Ictar Budinţ

16.  Извин Öszény,
Oszény  Jezvin Izvin

17.  Кекеш Kékes,
Lippakékes Kekisch Checheş

18.  Келмак Kelmak Maroseperjes Chelmac

19.  Кесинц Keszincz Chesinţ

20.  Кисето Kiszetö,
Kiszeto Chisãtãu

21.  Киш 
Тополовaц

Kis Topolovecz,
Kistopoly

Topolovăţu 
Mic

22.  Кишдија Kizdia Coşarii

23.  Краловец Кralovecz Kralowetz Cralovãt

24.  Кривoбара Krivobára,
Krimárvára Crivobara

25.  Лабашинц Lábasincz,
Lábas Labaşinţ

26.  Лихтенвалд Komjáth, 
Komjath

Lichtenwald,
Lichtenvald Comeat
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Бр. Назив места Мађарски 
назив

Немачки 
назив

Садашњи 
назив (ROM)

27.  Лукаревац Lukarecz,
Lukarec Lucareţ

28.  Мељ Надаш Mélynádas Nadăş

29.  Нојдорф Temesujfalu Neudorf Neudorf

30.  Нојхоф Bogdarigós Neuhof, 
Neihof 

Bogda

31.  Петровосело Petrovaszela,
Temespéteri Petrovaselo

32.  Рекаш Rekas, 
Temesrekas Rekasch Recaş

33.  Секаш Szekas Secãseni

34.  Станчова Sztancsfalva Stantschowa Stanciova

35.  Теш
Theés, 
Tés,
Tésfalu

Teş

36.  Траунау Cserálja Traunau Aluniş

37.  Нађ 
Тополовец

Nagytopoly Großtoplowetz,  
Grosstoplowetz 

Topolovãtu 
Mare

38.  Хернаково Aranyág Herneakowa Herneacova

39.  Хитијаш Hattyas Hitiasch Hitiaş

40.  Ходош Hodos, 
Temeshodos Hodoş

41.  Хосусо Hoszúszó Ususău

42.  
Шарлотенбург Saroltavár Charlottenburg Charlotenburg 

43.  Шиштаровец Szisztarovecz,
Sistaroc Sistarovãt

44.   Шустра Susztra,
Sustra Suştra 
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Бр. Назив места Мађарски 
назив

Немачки 
назив

Садашњи 
назив (ROM)

45.  Шушановец
Szuszanovecz, 
Susanovecz,
Sziklás

Şuşanovăţ

ВРШАЧКИ СРЕЗ

Бр. Назив места Мађарски назив Немачки 
назив

Садашњи 
назив и 
земља

1.  Вршац Versecz Werschetz Вршац, SRB

2.  Бирда Birda Birda Birda, ROM

3.  Бутин

Buttyin
Temesbökény, 
Temes-Buttyin, 
Bökény 

Butin Butin, ROM

4.  Варадија Várad, 
Varad Vãrãdia, ROM

5.  Ватин Verseczvát, 
Verseczvat 

Wattin, 
Vattina 

Ватин, SRB

6.  Велики Жам Nagyzsám,  
Nagyzsam 

Großscham, 
Gross Scham

Jamu Mare, 
ROM

7.  Велико 
Средиште

Nagyszredistye, 
Nagyszered, 
Szered,  
Szredistye 

Groß-
Sredischte, 
Gross-
Sredischte 

Велико 
Средиште, 

SRB

8.  Влајковац Vlajkovecz Wlajkowatz Влајковац, 
SRB

9.  Војводинци Vajdalak Wojwodintz Војводинци, 
SRB

10.  Војтек Vojtek Wojteg Voiteg, ROM
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Бр. Назив места Мађарски назив Немачки 
назив

Садашњи 
назив и 
земља

11.  Гатаја Gatalja Gataja Gãtaia, ROM

12.  Герман Gyermán,
Ermény German Gherman, 

ROM

13.  Гертењеш Gertenyes Gertenisch Ghertenis, 
ROM

14.  Гилад Ghilad Ghilad, ROM

15.  Гудурица Temes Kutas,
Temeskutas

Kudritz,
Kudricz 

Гудурица, 
SRB

16.  Дежанфалва Dezsánfalva, 
Dezsanfalva 

Deschan, 
Deschandorf 

Dejan, ROM

17.  Дента Denta Denta Denta, ROM

18.  Дета Detta Detta Deta, ROM

19.  Жебељ

Zsebely, 
Zsebel,
Szebely, 
Szephely

Jebel, 
Schebel

Jebel, ROM

20.  Јабука  Jabuka  Јабука, SRB

21.  Киш Семлaк Kis Semlak Kleinschemlak Şemlacu Mic, 
ROM

22.  Клоподија Klopodja Klopodia Clopodia, 
ROM

23.  Куштиљ Kastély Coşteiu, ROM

24.  Лацунаш Laczunás,
Lacunás Lăţunaş, ROM

25. Мали Гај Kis Gáj Klein Gaj Gaiu Mic, 
ROM
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Бр. Назив места Мађарски назив Немачки 
назив

Садашњи 
назив и 
земља

26.  Мали Жам
Kissám,
Kissam, 
Kis-Zsám

Kleinscham 
Мали Жам, 

SRB

27.  Мало 
Средиште

Kisszerend, 
Kis Szredistye

Klein 
Sredischte 

Мало 
Средиште, 

SRB

28.  Марковац Markovecz Markowatz 
Марковац, 

SRB

29.  Месић Meszicz Mesitsch Месић, SRB

30.  Моравица Moravicz, 
Temesmora Morawitza 

Moraviţa, 
ROM

31.  Морицфелд Móriczföld, 
Moriczfold Moritzfeld 

Mãureni, 
ROM

32.  Нађ Семлaк Nagysemlak, 
Mezosomlyo 

Großschemlak,  
Gross 
Schemlak 

Şemlacu Mare, 
ROM

33.  Обад Obad Obad Obad, ROM

34.  Омор Omor Omor Roviniţa Mare, 
ROM

35.  Опатица Opaticza,
Magyarapáca Opatiţa, ROM

36.  Павлиш Paulis,
Temespaulis

Temesch 
Paulisch Павлиш, SRB

37.  Перкосова Berkeszfalu Perkos Percosova, 
ROM
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Бр. Назив места Мађарски назив Немачки 
назив

Садашњи 
назив и 
земља

38.  Петромањ Petromány,  
Petromany 

Petroman, 
ROM

39.  Потпорањ Podporány,
Porány

Потпорањ, 
SRB

40.  Ритишево Rethely Ritischevo Ритишево, 
SRB

41.  Свети Ђурађ Szent Gyrgy Sângeorge, 
ROM

42.  Скуља
Szkulia, 
Szkulya,
Szigetfalu

Sculia, ROM

43.  Сочица Temesszőllős Sotschitza Сочица, SRB

44.  Тот Стамора Toth Sztamora Stamora 
Slovacă, ROМ

45.  Ферендија Ferendia Ferendia, 
ROM

46.  Чаковo

Csákova, 
Csakova, 
Csák,
Csak 

Tschakowa Ciacova, ROM
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